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intézte szuverén dac
alkalmazkodás müvé- 
magyar politika csak 
Ellentétben a makacs

csak most nem 
S ezen az el- 

elbusul Bartha Miklós, 
No meg egy kissé raj- 
a dicső múltra, hogy 

mint ez a sivár, fakó

Mimikri.
Budapest, február 22.

(V) Bartha Miklósnak nem tetszett az 
én mimikri-elméletem. Ahogy ő nézi a ma
gyar nemzet történelmét, hazánk sorsában és 
népünk viselkedésében ő azt nem látja iga
zoltnak. A magyar — azt mondja — nem al
kalmazkodott, hanem verekedett, nem simult 
a környezethez, hanem 
cal a maga sorsát. Az 
szelét — szerinte — a 
mostanában gyakorolja, 
akaratú hadverő ősökkel, csak most mond le 
jussairól, csak most hunvászkodik meg, csak 
most éri be az elérhetővel, 
akar kiválni a környezetéből, 
fajuláson persze hol 
hol megütközik rajta, 
tam is, aki ráfogom 
szakasztott olyan volt, 
jelen.

Állok a kritikának. Mimikri-elméletemet 
pedig nem hagyom. Sem el nem hagyom, 
sem erőszakos magyarázásokkal eltorzítani 
nem engedem. Én nem tanácsoltam a nem
zetnek egyetlen szóval sem, hogy politikájá
nak alfája és ómegája az alkalmazkodás Je
gyen, hanem csak megvédtem a szabadelvű
pártot Beöthy Ákossal szemben, aki azzal vá
dolta, hogy mióta a hatalmon van, sohasem 
jeleskedett a hajthatatlan következetesség terén, 
hanem mindig az opportunizmusnak hódolt. 
Ezzel a váddal szemben mondtam én, hegy 
az alkalmazkodás politikája nem egyéni hibája 
a szabadelvüségnek, hanem jellemző tulaj
donsága egész közéletünknek, s megnyi
latkozásában nyilván azért olyan egyetemes, 
mert maga a történelmi fejlődés nevelte be
lénk. Hát én nem magasztaltam s nem hiv-
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Örök béke.
~ A Budapesti Napló eredeti tárcája.—

Irta: Abouyi Árpád.

Lefegyverzés. Nyugalom. Örök béke.
Bizonyos, hogy e három testvér-fogalom 

egyike a civilizált világ legnemesebb ideáljainak, 
de... De világ eleje óta mindig felüti vigyorgó 
fejét ez az ördögi de, amely kerékkötője nemcsak 
az emberi elmo bonyolult terveinek, do (már 
megint!) megsemmisítője gyakorta a legegysze- 
rübboknek is, bár oly világosak és könnyen mog- 
érthetők legyenok, mint az igazság maga. Mondok 
én erről egy költött históriát, amely egy könnyen 
elpattanó ötletnél nem nehezebb, lappangó tarta
lom dolgában azonban — gondolom — fölér a való
sággal. Halljunk szót,uraim, hátha igy van...

♦

Ama felette hires és nagytudományu csilla
gász, kit világraszóló ncvo dacára, egyik rossz
indulatú tudós kollegája szerint, módfelett bosz- 
szantott az az elégné csípős párisi éle, hogy a 
regényírók komoly tudósnak, a komoly tudósok 
(Secchi, Schiaparelli, Holdon stb.) inkább regény
írónak tartották — valamely nyirkos őszi napon 
kissé idegesen zárkózott dolgozó-szobájába, hogy 
megírja egyikét azon pompás tanulmányainak, 
melyek novének az egész világon páratlan nép
szerűséget biztosítottak. A nyirkos időjárás okozta-e. 
vagy a reggoli nem volt Ínyére, — felcségo tette-o 
nyugtalanná, vagy a fia, vagy — lőhet — az 
inas, a szélespotáju, hűséges Pepito, büszke Gra
nada ez éppon nem büszke, ellenben hihetetlenül 
együgyű gyermeko — nem bizonyos. A nagy- i 
tudományit mester idegességo azonban annyira 
bizonyos volt, hogy szokása ellenére ezúttal még I 

deliem az alkalmazkodás politikáját, hanem 
konstatáltam egy történelmi tényt, melyről 
nemzeti fejlődésünk évezredes krónikája ta
núskodik. És kimutattam, hogy ez a törté
nelmi tény tökéletesen megegyez azzal a nagy 
természetrajzi ténynyel, melynek mimikri a 
neve. Politikai ellenfeleimet felkérem, szíves
kedjenek tudományosan gondolkodni, a te
remtést egységesnek felfogni, a népek törté
netében a természet törvényeinek hatását ke
resni és elfogadni s a politikában valahára 
tért engedni a természettudományi ismeretek
nek is. Az a szűkkeblű felfogás, hogy az em
ber nincs alávetve a természetrajzi törvé
nyeknek, az emberi arroganciából ered. A 
homo sapiens-t a szerves világ alsóbbrendű 
tagjaitól csak kvantitatív különbségek választ
ják el; a csúcsán áll ő a szerves te
remtésnek, de az egyetemes természeti 
törvények reá is épp úgy hatnak, mint a 
tengerfenék korall-sziklájához tapadt egysejtű 
amőbára. Tudományos szemmel nézve az 
amőba: fejletlen ember, az ember pedig a 
legfejlettebb amőba. És nem igaz, hogy csakis 
a hernyók, férgek és ázalagok, a nyű és a 
csimaz alkalmazkodik a környezethez, de eze
ken túl a gerincesek birodalmában a dacos 
egyéni akarat az uralkodó. A fülemüle is 
azért fakó, hogy tollazata ki ne csillogjon a 
lomb mögül. A róka, a farkas épp úgy fel
veszi környezete színét, mint a nyúl. Olvas
tam tigrisekről, melyek Ázsiában felbarangol
nak Szibériáig s megtelepednek az örök tél 
birodalmában, de már második ivadékuk fehér 
szint vált, amint hófehérré lett a mimikri el
vénél fogva a jegesmedve.

Az állatok közt nincs rideg doktrinér. 
Amelyik az volt, annak irgalmatlanul el 
kellett pusztulnia. Ha a zsiráf büszkén és 
dacosan azt mondta volna, hogy ő bizony

szivarra sem gyújtott, mielőtt munkához fogott 
volna, s kétizben is uj tollat cserélt, mig nőiesen 
finom, apró gyöngy betűivel végre ráírta tanul
mányának első lapjára a sokatmondó, erőtoljes, 
mondhatni brutális címet: ,,Une bétise humaine".

Néhány tűnődő, csendes pillanat múltán a 
mester tolla végre szántogatni kezdte a papirost, 
Írván megszámlálhatatlan tisztelőinek, tanítványai
nak és utánzóinak — e szegény, gyalogos pik- 
szidáriusoknak — használatára és hathatós lelki 
épülésére valahogy ilyenformán:

... „Kérdés, lehet-e a bétise humaine, az úgy
nevezett emberi vad ostobaság, bizonyos szem
pontból tudományos megfigyelés tárgya ? Részem
ről nem habozom kijelenteni, hogy igenis, lehet, 
bár hivatalosan mindeddig egyetlen tudomány
szakba sem osztatott be. Különben ez a maga 
egészében is annyira nagyterjedclmü és összetett 
anyagú, hogy nem igen lehet valamely tudo
mány-ág speciálisan alárendelt része, midőn tehát, 
nyájas olvasó, én most Írni akarok róla, nem a maga 
összeségében kívánom tárgyalni, hanem egyik log- 
érdekesobb, legkomolyabb és legfigyelemreméltóbb 
nyilváuulásában: a mdi/arirmusban, mely a Mars és 
Vénus közt kcrincő Földünket mostanság benépe
sítő 14 százmilliónyi emberiség egyik legnagyobb hó
bortja. A Föld, tisztelt uraim, az égnék egyik csillaga 
és lasóinak ostoba hóbortja nem lehet közömbös a 
tudomány és az érdeklődő emberiség előtt, moly ama 
távol világok lakosságát képzeletből, a földi csil
lagét pedig szomorú tapasztalatból ismeri" ...

A szomszédos ajtót, moly a nagy tudós 
szalónjába vezetett, e pillanatban gyöngéd kéz 
kopogtatta meg, s csakhamar megszólalt egy 
sonoris, kodvos asszonyi hang:

— Kamill ... barátom ...
— Majd később, ma chére, később, — felolto 

elfojtott hosszan kodással a tudós — nem is kép
zeli, mennyire sietnem kell ezzel a munkával. 
Legyen oly szeretetreméltó, kérem és engedjo 
meg, hogy dolgozhassam. 

nem nyulkál nyakának erőfeszitett kinyitá
sával a datolya-pálmák lombeledele után, hát 
éhen veszett volna. De mert kinyújtotta nya
kát sok ivadékon át, hát megnyúlt a nyaka s 
most kényelmesen szedheti le a legmagasb 
pálmáról is táplálékát. A nemzetek közt sincs 
doktrinér egy sem. Mind azt nézi, hogyan 
élhet meg a legbiztosabban és a legjobban. 
Aki egyebet néz, önmagát Ítéli halálra. Elret
tentő például a közelmúltban itt van a lengyel 
nép sorsa. Ez rideg következetességgel ragasz
kodott a fejetlenségig vitt szabadságához. 
Választott királyság maradt akkor is, amikor 
már régesrég bevált volt a dinasztiák állan
dóságának nagy’ áldása. És ragaszkodott az 
egyes nemes korlátlan véto-jogához akkor 
is, amikor már rég kiderült, hogy ilyen 
módon szerte kell hullania a törvényho
zási gépezetnek és az államszerkezetnek. 
Meg is keserülte vajmi tragikusan ezt a 
következetességét. Eleven testtel darabolták 
szét, s erejének leghősiesebb fellobbanása nem 
tudta szörnyű katasztrófáját elhárítani. A ma
gyar nemzet ebbe a hibába soha sem esett. 
Alkalmazkodás volt már a honalapitás első és 
legnagyobb ténye: az, hogy Szent István nem 
a keleti egyházhoz szegődött, hanem a nyu
gatihoz. Bölcs és szent életű királyunk lelké
ben már akkor a mimikri ösztöne dolgozott. 
Nyugatra jött a magyar, a nyugati világban 
akart elhelyezkedni, a nyugati kereszténység
hez kellett tehát csat'akoznia. Mi egyéb ez, a 
környezethez való okos alkalmazkodásnál? 
És később, amikor az egymással vetélkedő 
pápai és császári hatalom egymással versengve 
hűbéresévé akarta e hazát tenni, miben állott 
Arpád-házbeli királyaink okos politikája? Ab
ban, hogy hol a pápánál kerestek menedéket 
a császár ellen, hol a császárnál a pápa ellen. 
Hitegették mind a kettőt, csalogatták mind a

A legnagyobb örömmel, barátom — felelte 
valamivel bátrabban a hitves — nem is mertelek 
volna zavarni, de tudnom kell, mielőtt kikocsi- 
zom, hogv a Comedieba óhajtasz-e inkább menni, 
vagy az Operába ?

— A Comedieba.
— Mon Dieu, mily kár! Az Operában ma 

este Loubet is megjelenik, nejével, a yorki Jtierceg 
és hercegné társaságában . . . ah, ez istent spek
tákulum, édes Kamill ! Tegnap este óta erre a 
kaviárra készül egész Páris . . . és mi. .. istenem I

— Jól van, kedvesem! Az Operába megyünk.
— Köszönöm, drága barátom! De csak 

úgy . . . igen, igen! csak úgy. ha szívesen meg
hozod kedvemért ezt az áldozatot. „Lohengrin“-t 
éneklik és to nem tartozol a Wagner-zeno túlsá
gos rajongói közé.

— Ismétlem, hogy okvetlen az Operába me
gyünk — válaszolta türelmetlenül a tudós.

— Neheztelsz?
— Milyen kérdés ...
— Mert ha neheztelsz, akkor inkább lemon

dok az Operáról és elmegyek a Comedie-ba. Tu
dod, drága barátom, a kedvedért... örömmel...

— Köszönöm, nagyon kedves... El van 
határozva, hogy az Operába megyünk. Pá, édesem, 
a viszontlátásra I Nemde, meg lóg bocsátani.. .

— Adieu, édos férjem, adieu! To bocsáss 
meg, bogy zavartalak. Mert a Lerebours-Secretan 
céghez megyek a Piacé du Pont-Nouf 13. alá ogy 
uj lorgnottért, mert a régi eltört és nem is volt va
lami jó. Gondolom, 36 frankba került. Nem em
lékszel? A to Magúét barátodtól vettem. No, 
gyönyörű optikus, mondhatom! Nem csodálom, 
hogy közös üzletetek az 54 frankos látcsövekkel 
sehogy sem akar menni...

Erre a szolid szemrehányásra azonban már 
nem kapott választ a Madame. A nagy csillagász 
ajkait harapdálta és nem válaszolt. Borzasztó udva
riatlanság, de nem tehetett másként. A munka és a 
sietség bizonyára ki fogja menteni a hitves előtt.

Lapunk mai száma huszonnégy oldal
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kettőt, ahogy a népdal mondja. Mimikri volt 
ez is. Hozzáalkalmazkodás a környezethez, 
okos kitérés a harc kockázatai elől. Még ké
sőbb, a török és a germán hatalom közt folyt 
ugyanez az ügyeskedés. Félelmetes volt mind 
a két ellenfél; egyszerre uiin4 a kettőt néni 
volt szabad magunkra zúdítani, tehát hol itt, 
hol ott kerestünk és találtunk támasztékot.

Persze hogy fegyvert is fogtunk; persze 
hogy verekedtünk is, temérdek vért ontva és 
temérdek babért aratva. De csakis a végső 
kényszerűség esetén. A mimikri nem azt je
lenti, hogy amikor célját nem érte a környe
zethez való alkalmazkodás, akkor ellenállás 
nélkül fel kell adni a harcot. A jegesmedve, 
ha szemközt kerül a vadászszal, nieglapul a 
hóban, hátha nem veszik észre. De ha észre
veszik és fegyvert fognak rá, akkor védekezik 
vitéz és kegyetlen' kétségbeeséssel. A gyik 
szívesen elsurran a vele egyszínű sziklatör
melék között, de ha megragadják, vergődik, 
ficánkol s ha teheti, harap is. A magyar nem
zet is kivette bizony a maga részét tiz év
század vérzivatarjaiból. De nem azért rántotta 
ki dicső kardját, hogy hősieskedjék, hanem 
hogy testét-lelkét megvédje, olcsón a bőrét 
ne adja s mihamarább üdvös békét köt
hessen.

Aki hát rideg következetességet követel 
az uralkodó párttól, az igenis a múltnak 
tanulságait akarja félredobni s a természet 
egyetemes törvényeivel akarja ellenséges lábra 
áliitani a nemzet sorsáért felelős tényezőket. 
A többség, amelynél e hatalom van, a rugal
masság bizonyos mértékét mindig köteles 
biztosítani politikája számára. A merev doktri- 
narizmus helyén lehet az ellenzéken; szigora 
sarkalni fogja a hatalmat, megszorítja a többségi 
politika latitüdjeit és állandó tiltakozással szolgál 
a kormányzat opportunizmusának túlzásai ellen. 
Az ellenzék hirdeti az ideált, a többség és a 
kormány a realitás terén mozog s megvaló
sítja a megvalósithatót. Jól van ez igy beren
dezve a politikai természetrajz háztartásában. 
Ne ütközzünk meg hát azon, ha a környe
zethez való alkalmazkodás művészetét egyikünk 
vagy másikunk nem fitymálja. S ne induljunk 
Rakovszky István után sem, aki a kőszáli sast 
magasztalta, melynek mikor a bérc csú
csán pihen, élesen válnak ki sötét szárnyai 
az ég azúrjából. A sas, igaz, hogy nem alkal
mazkodik a környezethez. De nem is tanyáz

. . . „Az emberiség — folytatta a tanul
mányt — örökös hareoan áll önmagával, a nél
kül, hogy valaha ennek okáról gondolkozott 
volna és fölvetetto volna masának a kérdést, 
hogy miért is van ez igy I Eret vág magán tisz
tán ama gyönyörért, hogy szép vérét, mely még 
mindig fiatal és mindig mog-meaujuló, kitolyni 
lássa. Hány emberi életet emészt iöl századonként 
a háború! A hivatalos jelentésekből könnyű ki- 
számitáni, hogy mennyi a megölt, vagy meg
halt katonák száma a mai modern háborúkban és 
hiteles történeti értekezések elegendő anyagot nyúj
tanak a számítás alapjául. így például ma már 
tudjuk, hogy az 1870—71-iki francia-porosz hábo
rúnak együttesen kilszáziitven ezer áldozata volt; 
hogy az 1854—55-iki krimi hadjárat hétzzáznyolc- 
imöt ezer áldozatot kívánt; hogy az 1859-iki rö
vid olaszországi háború hatvanhárom ezor omberbo 
került; hogy az lS66-iki porosz-osztrák csetepaté 
negyvenhat ezer lakossal kevesbítette a két orszá
got; hogy Amerika északi és déli államainak ver
sengése 1863—61-ben nem kevesebb, mint kilene- 
százöticn e,i.er ember halálát okozta; tudjuk azt is, 
hogy az első francia császárság háborúi ót millió 
európai ember vérét ontották ki. Összeadva az 
áldozatok számát, egy század óta a világ kü
lönböző államai részéről 19 millió 840 ezer 
a veszteség Európában és az Unió államai
ban. Ez a civilizáció mérlege! Kimondhatjuk 
tehát minden további részletezés nélkül, hogy 
minden században 18—20 millió ember pusztul 
el a háború bölcs intézményének áldásából. 
Minő ember-balom ez! Egymás melló fek
tetve és szalluggal összefűzve bofogná Európát 
és Ázsiát és századról-szúzadra uj mog uj vál
taná föl"...

alant, ahol az ellenség rátörhetne, hanem a 
sziklacsucsok hideg magányába száműzi ma
gát, ahová a vadász golyója fel nem ér. A 
sasnak ez a mimikrije. De a magyar nem
zet nem él utólérhetetlen magasságokban, ha
nem idelent pyüzsgünk és vergődünk az anya
földön, megszámlálhatatlan ellenségeink keze- 
ügye alatt.

A budgetvita.
Budapest, február 22.

Lukács László pénzügyminiszter mára elké
szült azzal a hamupipőke-munkával, hogy a 
budgetbeszédek sok-sok politikai köleséből ki
szemezze azt a pár szem lencsét, melyet a pénz
ügyi kritikusok hintettek cl a vitában. Nem volt 
könnyű dolog, mert kevés pénzügyi megjegyzés 
hangzott idáig s az is úgy elszórva, tigy elrejtve, 
hogy közönséges halandó Ián rá se akadt volna 
már. Hiszen ki beszélt a budgot ellen financiális 
szempontból? A miniszter azonban kiszemezte az 
egész vita pénzügyi részét s ma másfélórás be
szédben végzott vele. Tisztán pénzügyi polémia 
volt ez a nagy beszéd s bár nagyjában az e fajta 
szakszerű felszólalás nem szokta a mi parlamen
tünket érdokelni, Lukács László figyelmes hall
gatóságot tudott magának biztosítani, mert ért 
hozzá, hogy egy-egy elmés fordulattal, gúnyos 
megjegyzéssel érdekessé tegye a szakszerű polo- 
miát is. A t. Ház tehát nemcsak szívesen, hanem 
feszült figyelemmel is hallgatta a pénzügyminisz
ter erős és átlátszóan tiszta polémiáját, amely 
kiterjedt mindenre, ami a pénzügyi törvénynyel 
kapcsolatos. Frappáns módon felelt meg Kossuth 
Ferencnek arra az okoskodására, amely szerint a 
költségvetés kiadási részének tiz év óta való 
emelkedése nem felelt meg az ország fejlődésé
nek, mert a lakosság nem vagyonosabb, hanem 
szegényebb lett. Lukács László rámutatott ezzel 
szemben arra az egyszerű igazságra, hogy az 
államnak vannak bizonyos föladatai, amelyeket 
minden körülmények között teljesítenie kell, s 
hogy ha a lakosság gazdasági ereje fogy, az 
államnak csak annál fokozottabban kell a maga 
föladatait teljesítenie, minden erejét megfeszítenie, 
hogy segítségére siessen a gyengülő lakosság
nak és javítsa a gazdasági viszonyokat. Merő
ben hamis tehát az a tétol, hogy az állami 
kiadásoknak párhuzamosan kell haladniok a 
lakosság vagyonosodásával. Ezzel kapcsolat-

Most meg az ebédlőbe nyíló ajtón hallszott 
egy eléggé erélyes kopogtatás.

— Ki az ? — kérdezte haragosan összeráncolt 
homlokkal a világhírű mester. Tessék, az ör
dögbe . . . tizenegy óra elmúlt és még alig írha
tott többet ölvén sornál. Otven nyomorult sor! 
Sorát 2 frankjával számítva, mindössze alig 100 
hitvány frankot keresett fiz pere alatt . . . hal
latlan időrablás I így nem lehet megélni.

— Én vagyok papa . . . Julién.
— Nos?
— En... Julién . ..
— Tovább!
— Nem volna kegyes kinyitni az ajtót?
— Nem.
— De papa ...
— Takarodj!
— De papa. . . könyörgök . i.
— Diable, ez törhetetlen! — kiáltotta most már 

komoly haragra lobbanva a tudós és az ajtóhoz 
sietve, ingerülten telrántotta..

— Azonnal takarodj 1 Értetted, azonnal .. . 
ebben a pillanatban 1

— Szívesen, papa — felelte udvarias meg
hajlással a csinos, szőke fiatalember — higyje 
el . . . esküszöm .. . r.cm mertem volna zavarni, 
do az éjjel ismét oly szerencsétlen voltam I Kép
zelje, az a vörösliaju kis majom, a pisze Co- 
lotte ... a malac... megszökött a „Cliat noir*  
pincérjével, Jean-nal . . . Egy pincérről, papa, egy 
pincérrel, egy Jcan Cccard nevű tökfilkóval, de ez 
még hagyjáu! Emlékül azonban órámat, gyűrű
met és háromszáz frankomat is magával vitte a 
kis szemtelen . . . cochon ... ós most vigasz
talhatatlan vagyok, hogy az ön nagylolküségét —

— Csak a dologra! Mennyi kell?

bán kimutatta azután Lukács László, hogy 
mennyit ér az a szólsöbaji sablon, amely a ki
adások emelkedéséért, valamint mindenért a vilá
gon az Ausztriával való közösségot okolja, tízembe- 
állitott néhány érdekes numerust; például azt, 
hogy a földmivelési tárca kiadásai tiz év alatt 63 
százalékkal, a kereskedelmi tárcáé CO százalékkal, 
a közoktatásügyió 140 százalékkal, ellenben a 
közösügyes kiadások csak 22 8 százalékkal emel
kedtek. Amiből egészen világos, hogy a kiadások 
emelkedésének nem annyira az átkos közösügyes 
rendszer az oka, hanem az a törekvés, hogy az 
ország kulturális és gazdasági téren emelkedjék.

Szembeszállott azután az adók mértéktelen 
emelésének stereotip vádjával is, amelyet oda he
lyesbített, hogy az adóbevételek omelkedéso nem 
adóemelés utján, hanem a szabatosabb preliminá- 
lás utján jött létre.

Es sorra szedett minden vádat, minden észre*  
vételt, polemizált még Buzáth Ferenccel — ámbár 
kénytelen volt elismerni, hogy a néppárti patiká- 
rus nem sok „vezércszmét" adott — és polemizált 
Csávolszkyval, egyszóval mindenkivel, aki a bud- 
getről mondott valamit Fényesen védelmezte meg 
a költségvetés realitását és nyilatkozott minden 
aktuális pénzügyi kérdésről, igy a beruházások
ról, valamint a tisztviselői fizetések emeléséről; 
erre nézve megnyugtató kijelentéseket tett, ame
lyek közül mindenütt melegen fogják méltányolni 
azt, hogy első sorban a legrosszabbul dotált tiszt
viselők helyzetén igyekeznek javítani. Az adó
reformról és a szolgálati pragmatikáról szóló ér
dekes nyilatkozattal végezte Lukács László be
szédjét, a Iláz többségének hosszas, lelkes éljen
zése közben.

Igazi budgetbeszéd ma nem is volt több. 
Csak személyes kérdésekből akadt meg egy bok
rétára való.

Első sorban Vészi ragadta mog az al
kalmat, hogy megfeleljen annak a barátságos fel
hívásnak, melyet a szerdai ülésben Rakovszky 
István intézett hozzá. Rakovszky azt mondta a 
miniszterek nyugdijának kérdésében, hogy mutas
son neki Vészi nyugdíjas angol minisztereket, 
mutasson olyan angol minisztert, aki módos és 
mégis kaphatott nyugdijat, mutasson olyan tör
vényt, hogy Angliában a miniszterek esetröl- 
esetre hozott törvények nélkül is nyugdíjhoz jut
hatnak: — akkor ő megadja magát. Hát Vészi 
Józsof nem röstelte a fáradságot, kikereste a kí
vánt adatodat s ma a t. Ház színe előtt kétségbe- 
vonhatatlar.nl konstatálta, hogy Angliában jelen-

— Oh, papa ... hisz ön ...
— Egy szót se! Nincs időm! Hallottad, nincs 

időm! Es egy szót sem hiszek a mesédből . . . 
lump ... Itt van 25 frank és most menj! így ... 
Kitoló ... Jó napot! No merészolj még egyszer 
háborgatni . . .

Áz ajtó hevesen becsapódott.
A nagy csillagász visszaült Íróasztalához s 

keskeny ujjait világszerte ismert dús türteibe 
mélycsztve, valami ilyesmit dunnyogotl szakállába: 
kidobtam 25 frankot az ablakon s vaiószinüleg — 
nem a sár: a. Julién úgy hazudik, mint egy görög. 
Ma reggol együtt láttam Coletto-tei, a kis malac
cal.. . vaiószinüleg együtt koholták ezt az apró 
zsarolást, hogy nyalukodhassanak Anzelmnél a 
Boisbati. Pár la tonorro s már tizenegy óra hu
szonkét pere!

... „Párisban, a Szajnán, az uj hid oszlopai 
között minden másodpercben körülbelül száz köb
méter víz folyik le, ami 3500 lóeiö nyomásúnak 
felel meg. Óraként ez 30 ozer, naponként 8640 
ozer köbméter. Ilyen folyamot képezhetne az ösz- 
szcs kiöntött emberi vér! Malmokat hajthatna; 
felületén gőzhajók járhatnának. Súlya 18 milliárd 
900 ezer kilogrammot nyomna. A történelmi kor
szak eleje óta a bétise huniamé győzelmes 
diadala óránként 640 liter vérrel árasztaná 
el a földet! Háromezer év óta 1200 millió 
emberi tetem került fegyver által a földbe. Rot- 
tentő számi Ha ezen 1200 millió bullának c-ont- 
vázát egymásra rakhatnék, felérno a holdig s 
megkerülhetné azt és még fölötte négyszeres ma
gasságban 500 ezer mérföldnyire emelkedhetnék 
feli Es ha ezeket a csontvázakatCaluisnái a csa
tornába fektettiők, megcsinálhatnék Frankhon és 
Anglia között a régóta sóvárgott hidat. Es ha e 
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lég tizenegy miniszter kap nyugdijat, hogy a 
nyugdíjas miniszterek közt volt olyan is, aki elég 
módos lehetett, mert nyolc millió korona maradt 
utána s végül, hogy olyan törvény egyáltalán 
nincs, mely azt szabná meg, hogy a miniszterek 
nyugdija esetröl-esetro külön törvénynyel állapí
tandó meg. Ellenkezőleg. A nyugdíjazás procesz- 
gzusa ugyanaz, mint nálunk. Olyan törvényről, 
aminőt Rakovszky említ, voit ugyan egyszer szó, 
de az — Angliában páratlanul álló eset — már 
az első olvasásnál ug.v elbukott, hogy a javaslat 
benyújtói maguk vonták vissza.

A többség zajos derültséggel fogadta Vészi 
József parázs válaszát. Rakovszky István nem veit 
jelen, hogy ígérete szerint — megadhatta volna ma
gát. De a t. Ház most már kellően informálva van 
az ellenzék angol precedenseinek értékéről.

Rákosi Viktornak is alkalma került, hogy a 
szász kérdésről még egyszer nyilatkozzék. Lurtz 
Károly ugyanis személyes kérdésben mosakodni 
próbált a Rákosi Viktor vádjai alól, de nem sok 
sikerrel. A szélsőbal akárhányszor súlyosabban 
minősítette a mosakodást, mint a vádat. Mert 
Lurtz se volt szerencsésebb, mint Korodi-Lutz és 
Rákosi Viktor aztán az egész ellenzék tetszése 
közben terítette a szász urakra a vizes lepedőt.

Az ülés végén két interpelláció is volt.

A képviselőház ülése február 22-én.
— Kezdete délelőtt 10 órakor. —

Elnök: Tallián Bé’a.
A kormány részéről jelen vannak: Széd Ká’iuán 

miniszterelnök. Lukács László. TWasstcs Gyula, Da
rányi Ignác. Hegedűs Sándor, Cseh Ervin.

Elnök' Bemutatja a mimszterenök átiratát 
melvben tuda'ja, hogy Rainer lőheroeg aranvlako 
dal ma alkalmából a Képviselóház részéről kifejezett 
síerencsekivánatokat mély meehatottsaggal vette tu
domásul és őszinte köszönetének ad kifejezést.

(Napirend előtt.)
Lurtz Kárólv : Rákosi Viktor beszéde folyamán 

a rendelkezésére álló adatok alapián a szász őrs ág- 
gvülési képviselők eben azt az általános vádat emelte 
nogy ők ebben a Házban másként beszélnek, mint 
odahaza.

Komjáthy Béla: Így van!
Lurtz Károly: A többek között ezeket mondotta 

(Olvassa i:
,A brassói szászok, köztük első sorban Lurtz 

Károly jelenleg országgyűlési képviselő, tiltakoznak 
a Czonk tetején levő millenniumi emiék íeláli tása 
ellen. A brassói polgármesterrel megszege'.ték a Per
ccel miniszternek adott ünnepélyes ígéretet hogy a 
város gondiaiba veszi az emléket. Most sem őrzi 
senki. A brassói képviselőtestület még csak kerítésre 
valót sem akart megszavazni. (Zaj a széisúbaioida'on.) 

Molnár Jenő: igaz-e vagy nem, az a kérdési 
(Helveslés a szélsőba oldalon.)

csontvázak koponyáit egymás mellé raknók, olyan 
nyaklánc válnék belőlük, mely hatszor lógná kö
rül az egész föld felületét 1 ... De hát lehetetlen, 
hogy a parasztot meghagyjuk ekéje mellett, a 
kézművest gyárában, a tanulót könyve mellett, a 
férfit családja körében? Lehetetlen, hogy az em
beriség végre legyőzze ! arbarizmusát és lerázva 
minden borzalmas nyűgöt, boldog életet éljen? 
Valóban... ez, ug)látszik, lehetetlen, mert a 
bétise humaine, az emberi vad ostobaság mindig 
büszke lesz arra, hogy „hadügyi" minisztere van.**. ..

A világhírű csillagász érezte, hogy még egy
két perc és ismét birtokában lesz annak a lendü
letes szárnyalásnak, moly iratainak az egész föld
gömbön óriási olter.edést szerzett. Megszólalt 
azonban háta mögött egy alázatos, mély hang:

— Uram!
A tudós dühösen csapott tenyerével az Író

asztalra s a világszerte ismert dús fürtök majd
nem szikrákat szórtak, mint viharos, feszült idő
ben az oro8zláiibörény. A hűséges Pepito inas, 
a büszke Granada hihetetlenül együgyű gyermeke 
akasztotta meg szárnyalásában a mestert.

— Pepitol — kiáltotta bősz indulattal és 
méí? egyszer rácsapott az asztalra. — Pepito, 
Pepito... Popitoooo!

— Uram 1
— Pepito ... Popitoooo I — ordította dühö

sen kinyújtva a szót a mester.
— Parancsára, ’msieur, — szólt csodálkozva a 

jámbor Popito — azt vagyok bátor megkérdezni —
— Popitoooo 1
— hogy vajat, vagy sonkát hozzak a thea 

mollé, — esőt lég talán ha ’msiournek rossz a 
gyomra, egy kis chablist, vagy madeirát?

— Barom 1
8 a következő pillanatban Pepito úgy ki-

Lurts Károly: Majd elbeszélem, még pedig az 
igazat. Mikor az emlékmű leláiiitasa szóba került a 
brassói képviselőtestületi ü.ésen, akkor, t. Ház, két 
szász pari állott egymással szemben: az akkori zöld 
és az akkori mérsékelt szászon pártja. Az egyik a mér
sékelt szászok pártja, az emlékmű felállítására szüksé
ges területet le téllenül meg akarta voma szavazni és 
mivel többségben vö t. heves vita után (Mozgás a szélső- 
baloldaion ) meg is szavazta. A másik pán azt indítvá
nyozta a szász többséggel szemben, mielőtt a testület 
ezt megszavazta volna, hogy a képviselőtestület hatá- 
rozatilag mond a ki. miszerint az emlékműben kifeje
zést n' erjen azon gondolat, hogv az ország délkeleti 
határvidékén a magvarok mel ett a szászok is. s ro
mánok is küzdöttex. szenvedtek munká.kodtak a ha
zának a jólétéért és biztonságáén íb’elkiá fások a 
baloldalon Ejha! Mért elienez'e tehát?)

Ez az én leliogásom , (Felkiáltások a szélső
balon: Itt ! Odahaza más I) És mivel a szász többség 
ilyen kívánalomnak kilejezést adni vonakodott, mert, 
szerinte, a terület feltétlenül és minden megjegyzés 
né-kül meg volt szavazandó ennélfogva szász testvé
reink többsége el enében nem fogadtam el az indít
ványt. (Mozgás a szé-sőbaloidalon ) Ami pedig azt a 
vada: illeti, hogy a város gondjaiba nem vette, vagy 
kerítésre valói sem akart megsza'azni. arra vonatko
zólag megjegyzem, hog\ a város gondjaiba vette, de 
ílt is meg egvzetn. (Halljuk I Halijuk!) hogy én ttyen 
értelmű indítványt elfogadni nem voltam hajlandó, még 
pedig a következő okoknál fogva, mert én óhajtom 
azt indokolni.

Kubik Béla: Hazafiatlanságot nem lehet meg- 
indoko ni sehogysem I Érti? Hazafiat an voitl (Nagy 
zaj. Fe kiáltások a széisóbaloldalon; Botrány 1 Elnök 
csenget.)

Lurtz Károly: Tettem ezt azért, mivel ha jói 
emlékszem, a Iőispán átiratában ... (Zaj a szélső
baloldalon.)

Ki asznay Fereno! Legyünk türelmesek, mint 
voltunk eddigi

Lurtz Károly : ... arról volt sző. hogv a mű
emlék gondozásba véte’e vagy bekerítése azért lenne 
szükséges, bogy gonosz kezek által meg ne roDpál- 
tassék. (Eg\ hang a szélsőbalon: Ismerték az embe
reit !) Mivel úgy éreztem, mintha ez a iöltevés azok 
ellen volna irányítva, akik az említett magatartást 
tanúsították. (Derültség a jobboldalon.) az előbb 
emntett tanácskozás alkalmával; azért kinvilatkoz- 
tattam, hogy, ha ellenezzük is az indítványt, sem 
rólunk sem egyetlenegy szász emberről, sem más 
városi lakosról nem lehet és nem szabad föltenni, 
hogv egy kegveietes müvet gonoszul megrongáljon. 
Mozgás.) A műnek legbiztosabb védelme a városi 

lakosság műveltsége és arra való képessége, hogy 
másoknak a kegyeletét tiszteletben tartsa. (Zajos lel- 
kiáltasok : Másoknak 1)

Ami azt a vádat illeti, hogy én a magyar nem
zeti zászlót roth-weiss-grüner Fetzennek neveztem 
volna csak sajnálatomnak adhatok ki.e ezést a lelett, 
hogy a képviselő ur ilyen könnve mű és felületes in
formációk á dozatául esett. (Nagy zaj a Ház minden 
oldalán.)

Kubik Béla: Még maga mer valakit könnyelmű
séggel váaolni ?

Lutz Károly :... amelyek levegőből kapottak 
és hamisak.

Kubik Béla; Most is beismerte azt a hazafisá- 
got, amelylyel a magyar nemzet iránt viseltetik i

Lurtz Károly • Hasonlót mondhatok azon vádrói

repült az ajtón, hogy majdnem magával rántotta 
a nehéz ajtóiügíönyt A mester tulajdon kezeivel 
dobta ki a szerencsétlent, s jó időbe telt, mig 
lassanként, nagy nehezen végro annyira erőt 
tudott venni felindulásán, hogy ismét vissza
ülhetett íróasztala mellé, tsikerült azonban lecsil
lapítania fölgerjedt érzékeit, s ismét kezébo ve
hette a tollat.

...„Ha azonban valamely jótékony benső 
sugallat által — folytatta hévteljcs lendülettel — 
minden müveit ember át lesz hatva attól a nemes 
érzelemtől, hogy indulatait fékezni tartozik: uj 
hainal fakad az emberiség egéro az őrük léke je
lében, mely ma még jórészt költői fikció, de csak 
az embertől függ, hogy e gyönyörű fikció mielőbb 
va*óra  váljon. A „bétise humaine44 uralma ter
mészetellenes, megvetésreméltó, méltatlan az em
beriséghez, moly Isten hasonmására teremtve 
akkor ünnepelheti legszebb diadalát...“

A mester egy pillanatig szünetet tartott; úgy 
tetszett, mintha künn az ajtó előtt piszmogna valaki.

— Ha bo mer lépni... canaillo ... mor
mogta fenyegetve.

Nem lépett be senki. írása íöló hajolt és 
befejezte a virágos mondatot:

... ..akkor ünnepelheti legszebb diadalát, 
ha legyőzi szenvedélyeit, kiirtja szivéből az álla- 
tiassáeot és lorombolja a világ vaiamenyi ka
szárnyáját!* 4 *

Midőn az iménti piszmosrás helyett az elő
szobából most valamely leesett tárgy tompa zaja 
hangzott bo a dolgozószobába, a világhírű mester 
félszommel ismét az ajtóra pillantott, s halkan, a 
fogai közt sziszegve, igy szólt:

— Ha az a ... Popito mégis csak be mer 
lépni... ma fői 1 felpofozom ... 

is, hogy én állítólag azt mondtam volna egyszer: az 
oláhnak mindent: a magyarnak semmit I És mivel 
ruaga a t. képviselő ur is ezen vádját a valószínűt
lenség jellegével ruházta löl, ennéltogva nem marad 
egyéb bátra imnt nyíltan és a valóságnak megleleiő- 
ieg kinyilatkoztatnom, hogy ilyiéle, vagy ehhez 
hasonló nyilatkozatot sohasem tettem.

Az utolsó vád, ame v ellenünk emeltetett, t Ház 
(Zajos felkiáltások a szé sőbaloldaion: Ez még nem 
az utolsó!) — idézem, kérem, Rákosi Viktor beszé
dé*  : „Arról — azt mondja — én nem is beszélek, 
hogv mi miudent elkövetnek — tudniillik a szászok — 
hogy pár száz magyart elsikkaszszanak a választási 
lajstromból "

Bárt a Ödön: En elhiszem!
Lurtz Károly: T. Házi Erre vonatkozólag, már 

arra való tekintettel is hogy ez az ügy oly nagy port 
vert föl az egész • rszágban bá.or vagyok néhány 
adattal szolgálni és erre annál is inkább vagvok hi
vatva mivel én is tagja vagyok Brassó város köz
ponti választmányának. (Felkiáltások a szélsőbalolda
lon: Akkor elhiszszük! Derültség a széisóbaloldalon.)

T. Házi Amit itt erről az ügyről elbeszélek, azt 
becsületszavamra állítom.

Kubik Béla: Nem kell orré hivatkozni I Kár volt 
őzt eltanulni Tisza Istvántól! Itt nem lehet arra hivat
kozni itt csak a tények beszélnek 1

Lurtz Károly: Kérem szépen. Tisza Kálmántól 
mi semmit sem tanultunk. (Felkiáltások: Hál Tisza 
Istvántól sem tanultak!) T. Ház 1 Tény az. hogy 
akkor, mikor a választók névlajstroma elkészült az 
1900-ik évben, az összeiró küldöttség, amelyet mint 
mi tudjuk, mindig nagyon uohezen lehet keilŐ szám
mal összehívni több magyar és szász választópolgárt 
nem vett lel a névJajstromba A magyarok és szászok 
részéről ezen összeirási munkálat ellen ielszóla ás tör
tént a központi választmányhoz. A központi választ
mány ezen panaszok felelt határozott részben a fel
szólalásoknak helyt adván, részben azokat visszautasít
ván. A magvarok, mivel, ha jól tudom körű*beiül  76 
magyar választópolgár nem vétetett íe. a központi 
választmány részéről a névlajstromba emiatt ieiebbe- 
zell a Kúriához. A központi választmány ezeu ha jól 
tudom, 76 választópo párnak legnagyobb részét nem 
vette volt lel a néviajstrouiba, mivel nézete szerint 
azok fel sem voltak vehetők, mert nagyobb részük 
Brassóban nem lakott. A Kurtához ^elmentek az 
iratok és felment az a névlajstrom is, amelybe 
ezen 7ö magvar választópolgár be volt jegyezve 
és amely választópolgároknak ielvételét a központi 
választmány már elhatározta volt Visszajöttek a 
Kúriától az iratok. Es itt történt az a hiba bogy 
az illető jegyző nem vette észre, bogy a Kúriá
nál visszatartották ezen 76 magyar választópolgár 
névlajsiroinát. (Nagy zaj és leikiáltások a szélső
baloldalon: Szóval a Kúria sem bir a szászokkal!) 
Mondom, a Kúriától visszaérkezvén az íratok, ez a 
névla strom nem volt köztük, az vissza tartatott a 
Kúriánál és a jegyző, amit én is erősen sajnálok, 
észre nem vévén a hiányt ezt a 76 magvar választó
polgárt nem vette tel a végleges névlajstromba. En
néllogva nem lehet mondani, nogy Hemisch Fereno 
po parmester. vagy pedig Hertel Gusztáv városi jegyző 
ennél az ügynél rosszhiszemüleg, vagy rosszaaarattai 
járt volna el. En ezt állíthatom, mert ismerem őket. 
Mind a ketten kiiogásta<an, tisztességes, becsü
letes emberek. (Felkiáltások a szélsőba.oldalon; Es 
szászok!) Ha szászok is, jól tudják, hogy ezen mű
ködésűkben kötvo vannak a törvény érteiméhez. (Fel
kiáltások a szélsőbaloldalon: Mondja-e valaki, hogy 
bilnösök ?)

Olay Lajos : Örök mulasztást követett el a kormány, 
hogy mint a kettőt el nem csaptai

Kubik Béla: Fegyelmi eljárás alá vonták-e 
őket? iZaj.)

Lurtz Károly: Igen, mert Rákosi képviselő ur 
is előadta, hogy ők meg lettek büntetve. (Folyto
nos zaj.)

Pichler Győző: A hatóságok részéről ? (Zaj és 
mozgás a széisőbaloldalou.)

Lurtz Károly: Igen, szászok részéről 1
Szeli Kálmán minisztere nők ' Fegyelmi vizsgálat 

alatt is voltak! Azonnal el lett rendelve a fegyelmi vizs
gálat !

lurtz Károly: Rákosi képviselő ur azt adta elő, 
hogy ha a szászok lengyelek volnának, akkor nem itt 
ülnének, hanem a börtönben! (Felkiáltások a szélső*  
baloldalon ügy is van I Folytonos zaj.)

Kubik Béla: Igaza volt!
Lurtz Karoly :*  Felfogás dolga. De egyet mégis 

bátor vagyok megjegyezni. (Zaj a szélsőbaloldalon.)
Kubik Béla: A „tetzni,-re vonatkozólag nem nyi

latkozott. Nem szólt arról a vádrói, hogv -a Kron- 
stadter Zeitung becsmérelte a magyar zászlót! (Zaj a 
szélsőbalon.)

Olay Lajos: A magyar paramentben igy be
szélni nem szabad I A macyar parlamentnek köteles
sége megakadalyo.ni, hogy itt ne merészeljenek így 
beszélni. Izgatni nem szabadi így bőszé m nem sza
bad! Szégyen a magyar parlamentre! (Nagy zaj a 
Ház minden oldalán. Elnök ismételten csenget.) Másutt 
kirúgnák őket 1

Elnök: Csendet kérek I
Lurtz Károly: A t képviselő ur éppen akkor, 

amikor erre vonatkozólag nyi atkoztam, közbeszólott 
és hogv igv a sajat szavai miatt nem hallotta azt, 
amit mondottam, annak én nem lehetek az oka. (Zaj 
a szélsőbaloldalon)

Csak még egy megjegyzést akarok tenni. Azt 
állítom, bogv ugv Németországban, mint Magvar- 
orsrágon csakis a törvény érte méhen lehet valakit 
börtönbe vetni. (Mozgás a bal*  és szélsőbaloldalon.)

)LL SEIDLITZ POR 
felülrnnlhatztlan házlszer mindama yyuiuorbajoknál. melyekből a 
rossz emésztés és székrekodés t=zokutt keletkezni A gyógyszertárakban 
MOLL, készítménye kérendő eredeti dobozokban 2 korona.

üts FRANCIA BORSZESZ es SO
b fájdalomcsillapító bedörzsöl és, esuz, köszvenv és egyébb mcghülési bajok- 

— .. raktárakban ólommal zárt (plombirt) üvegükben 1 korona 90 fillérért kan
ható. MOLL készítmény kérendő.
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És igy az a meggyőződésem, hogy, ha Német
országban egy lengvel, vagy akármi más ember 
börtönbe kerül, mindig az odavaló törvények ér
telmében történik ez. (Mozgás a bal- és szélső
baloldalon.)

Rákosi Viktor: Rosszak a törvényeink, gyen
gék és kijátszszák azokat.

Lurts Károly: Minthogy pedig mi Magyar
országon lakunk, ennélfogva minket csak a magyar
országi törvények értelmében lehet börtönbe vetni. 
Nekem eddigelé egyetlen bünpöröm sem volt.

Fiohler Győző : Fegvelmije azonban volt Szász- 
régenben magyarellenes működésért! (Zaj a szélső
baloldalon.)

Lurtz Károly: Engem az államügyész még nem 
támadott meg államellenes, vagy lörvénvellenes nyi
latkozat miatt, ennéllogva nyílt szemmel és bátran 
foglaltam el ezt a helyet, amelyet a választópolgáraim 
bizalmából kaptam.1

Fiohler Győző: Elcsapták, mint tanárt!
Lurts Károly: En nem tanár, hanem ügyvéd 

vagyok.
Rákosi Viktor: Felelni fogok önnek!

X költségvetés.
Lukács László pénzügyminiszter: T. képviselő

ház 1 (Halljuk 1 Halljuk 1) Miután nem akarom maga
mat annak a vádnak ki enni, (Halljuk! Halljuk!) hogy 
akkor szólalok lel, amikor a t képviselő uraknak 
nincs módjukban a házszabályok érteimében az álta
lános vita keretében nyilatkozni azokra, amiket mon
dandó leszek, azért már most igénybeveszem a t Ház 
türelmét, hogy reflektálják azokra, amiket a vita íolya- 
mán a pénzügyi politika a budgetirozási rendszer, a 
budget realitása eben és más ezekkel kapcsolatos ügyek
ben lelhoztak, kijelentvén hogy ez alkalommal sem az 
általános politikai kérdésekkel, sem az Ausztriához való 
politikai, vagy gazdasági viszonyaink lejtegetésével log- 
kozm nem kívánok, mert meg vagyok róla győződve, 
hogy mindezekre a kérdésekre náíamnál sokkal ille
tékesebb helyről fognak megtétetni a szükséges nyi
latkozatok.

Előre is bocsánatot kell kérnem a t. képviselő
háztól hogy előadásom nem lesz valami mula'ságos 
és nem fog valami magas színvonalon szárnyalni 
(Haltuk! Halljuk 1 a jobb- és baloldalon), aminek 
egyszerű magyarázata az, hogy nekem nincs módom
ban megválasztani a témákat amelyekkel foglalkozni 
fogok, hanem azokat kell vennem, amik itt felhozat
tak. (Halljuk I Halljuk !) Igyekezni fogok kronológiai 
sorrendben tárgyalni az egyes szónokok beszédeit 
(Halluk! Halijuk!), m után azonban sok ismétlés 
történt, miután egy és ugyanaz a téma több oldalról 
és a legkülönbözőbb variációkban hozatott lel, hogy 
ismétlésekbe ne essem, lehetőleg csoportosítani fogom 
az anyagot. (Halljuk ! Halljuk I)

Mindenekelőtt Kossuth Ferenc t képviselő ur 
beszédével kell foglalkoznom, aki egy általános tétel
lel vezette be előadását, amelylyel annál inkább kell 
behatóan foglalkoznom, mert az általa lelállitott alap
tétel annyira egyszerű, világos és megvesztegető, hogy 
közelebbi megvilágítás nélkül az egy megdönthetetlen 
igazságnak néz ki, pedig tényleg nem az. (Halljuk 1 
Halljuk 1)

Azt mondja hogy rossznak kell lenni a pénz
ügyi politikának, mert az ország évről-évro szegé
nyedik, holott a költség évről-évre emelkedik, tudni
illik az állami költségvetés. Hogy van-e Magyarorszá
gon ember, aki ezzel a kérdéssel foglalkozik, azt nem 
tudom, de ha van. az egy nagyon meddő téma fe
lett töri a fejét, mert az állami kiadások alakulását 
olyan valamitől akarja függővé tenni, amitől azt lüg- 
góvé tenni nem lehet Elismerem, hogy a magán
gazdálkodásnak fő- és elemi szabálya, hogy senki ne 
adjon ki többet mint a mennyi bevétele van. tehát 
hogy a kiadások alkalmazkodjanak a bevételekhez, 
de. bogy ez a szabály nem áll minden körülmenjek 
közt az állami gazdálkodásra nézve, azt elismerték 
az e méiet lérfiai, e.ismerték a gyakorati politikusok 
és elismerik maguk a t. képviselő urak minden alka
lommal jobbról és balról egyaránt. Az államnak, van
nak bizonyos -el adatai, melyeket minden körülmények 
közt meg kell oldania, még a legnagyobb erőfeszítés
sel, még mostoha anyagi viszonyok közt is, hacsak 
saját belső lényegéből folyó céljairól és feladatairól 
és kötelességei teljesítéséről lemondani nem akar. 
(Iga; 1 Ugv van! jobbfeiől.) Minél mostohábbak a 
magángazdálkodás viszonyai, annál inkább kötelessége 
az államnak az ő egész erejét megfeszíteni és meg
tenni mindazt, ami szükséges arra, hogy a gazda
sági viszonyok avittassanak, hogy a kereseti alkal
mak szaporittassanak, hogy a munka prosperitása 
Xejlesztessék.

Kossuth Ferenc azonban tovább megy és azt 
kutatja mi idézi elő nálunk a kiadásoknak nagy 
emelkedését és arra az eredményre jut, hogy ezen 
emelkedés oka a rendszer, melyet a kormány és a 
többség követ Ha va amely rendszer hibás valami
ben. — igy a kiadások emelkedésében. — akkor ezen 
kiadások emelkedésének azon pontoknál, azon téte
leknél kell leginkább nyilvánulnia, amelyek ezen 
hibás rendszernek folyományai, amelyek ezzel a leg
szorosabb összeiüggésben állanak. (Ügy vau! jobb- 
íelői.) Tehát vizsgáljuk meg, hol, minő pontoknál 
emelkednek a mi kiadásaink?

Először is az állami adósságokkal találkozunk 
és azt látjuk, hogy tiz év alatt, 1892-től bezárólag 
1901-ig, a mi államadóssági szükségletünk összesen 
nem egészen két százalékkal emelkedett, ami évenkint 
0*2  százalék emelkedésnek felel meg átlag, a mi, azt 
hiszem, egyenlő a semmivel, ha tekintetbe veszszük..

hogy ezen időre esik a valuta rendezése a valnta 
arany beszerzése, amit hivatali elődöm úgy vitt ke
resztül, hogy abból az államra semmi újabb megter- 
heitutés nem származott. Azonban el van terjedve az 
a vélemény, különösen a t. ellenzéknél, hogy a mi 
financiális helyzetünk rosszabbulását, költségeink 
emelkedését legnagyobb részben a közösügyi kiadá
sok idézik elő. (Igaz I Úgy van! a szélsőbaloldalon.) 

Nézzük meg, bogy alakultak a közösügyi kiadá
sok? A közösügyi kiadások, illetőleg azoknak reánk 
eső része lb92-ben tett 33-9 millió forintot, 1901-ben 
41 millió forintot, vagyis az emelkedés 21%, az évi 
emelkedés átlag 2’1 % ngy, hogv sem az abszolút 
összeg, sem a percentuális összeg nem mondható 
valami horribilisnek. Es t. kéj)viselőtársam, Beöthy 
ur, azt mondja, ho^y rengeteg összegeket dobunk 
bele Boszniába, én Jgen kiváncsi volnék, ha L kép
viselőtársam megmutatná nekem, hogy hol vannak 
költségvetésünkbeu azok a rengeteg összegek, melye
ket Boszniára költünk, mert ily összegeket mi egy
általában nem ismerünk.

Beöthy Ákos: Amit 25 év óta költöttek, azt 
értem.

Lukács László pénzügyminiszter: Ami a hon
védelmi kiadásokat illeti, ezek körülbelül ugyanazon 
mértékben emelkedtek, mint a közösügvi kiadások. 
A pénzügyi tárca kiadásai szintén 22 százalékkal 
emelkedtek az utolsó 10 év alatt Az eddig leisorolt 
tété ek közt tehát, egvet sem találunk olyant, amely 
kiadásainknak nagymérvű emelkedését bizonyítaná. 
De nézzük már most, mennyit költöttünk admi- 
nisztrácionális, igazságszolgáltatási, vallás- és köz
oktatásügyi. löldmivelésügyi, kereskedelemügyi, köz
lekedési céljainkra és miképpen emelkedtek ezek a ki
adások. (Halljuk I Halljuk.') Itt azt látjuk, hogy az 
igazságügyi kiadások az utolsó 10 év alatt 40 száza
lékkal emelkedtek. A földmivelési tárca kiadásai az 
állami jószágok szükséglete nélkül 63 százalékkal 
emelkedtek. A belügyi tárca kiadásai 73 százalékkal. 
A kereskedelmi tárca kiadásai, államvasutak és gyárak 
nélkül 90 százalékkal növekedtek, a vallás- és köz
oktatásügyi tárca kiadásai 140 százalékkal. Ezek a 
számok, amelyeket mindenki ellenőrizhet, elég vi ágo- 
san mulatják, hogy nem a rendszerben, nem Auszt
riához való viszonyunkban kell a hibát keresni, ha
nem, hogy a kiadások emelkedésének oka a kor
mánynak és a törvényhozásnak az a törekvése hogy 
an> ági és szellemi téren minden irányban haladjunk, 
fejlődjünk, megalkossuk a lejlődések előfeltételeit. 
(Úgy van ! jobb.elől )

Ezenkívül Kossuth Ferenc azt mondja, hogy 
nálunk az adózóképesség nem növekszik olv arány
ban. mint maga az adó. Tehát az adó növekszik. En 
pedig az adók emelkedése alatt nem érthetek egyebet, 
mint az adótörvények megalkotását és ezzel kapcso
latosan az adólábnak, az adókulcs ak, az adóiételnek 
emelését. Mindenki tudia. hogy több, mint tiz év óta 
egyetlen adóemelés sem történt ebben az országban: 
az én időmben pedig semmiléle olyan uj törvény, 
amely az egyenes vagv fogyasztási adókat emelte 
volna nem alkotatott. (Úgy van ! jobbfeiől.) Az a kö
rű mény, hogy az 1902-ik évi költségvetési előirány
zatban egyenes és fogyasztási adók címén valamivel 
nagyobb összeget illesztünk be, mint a megelőző év
ben. ez nem adóemelés ez nem egyéb, mint az eddigi 
tapasztalatok, a rárszámadásban mutatkozó eredmé
nyek alap án való precízebb előirányzás, vagyis 
közeledés az előirányzásnak azon módjához. amel\ et 
a t képviselő urak mint a budgetirozás ideálját állí
tanak elénk.

Ami a tisztviselői létszám szaporítását, mint a ki
adások emelkedésének egyik momentumát illeti, erről 
nemcsak Kossuth Ferenc, hanem számosán mások 
nyilatkoztak, a nélkül, hogy meg tudták volna pozi- 
tive mondani, hogy mi módon lehet azt megakadá
lyozni és a nélkül, hogy propoziciót terjesztettek volna 
elő az itt kontemplált létszámemelés mellőzésére nézve. 
Meg kell jegyeznem, hogy nem mind tisztviselői állás 
az ami itt szaporulat gyanánt je entkezik. hanem 
hogy abból a 2250 állásból 1500 esik altisztekre és 
szolgákra és mintegy 750 marad a tisztviselőkre. Ez is 
sok, magam is érzem legjobban, hogy ez is nagyon sok. 
Azonban, midőn arról van szó, bogy iskolákat kell állí
tani és ott tanárokat kell alkalmazni, hogy a létező 
iskolákban a tanerők száma e égtelen lévén, kényte
lenek vagyunk szaporítani azokat: vagy midőn arról 
van szó, hogy az állami vasutak alkalmazottjaitól ne 
követeljünk az emberi erőt túlhaladó munkát, hanem 
hogy a forgalom biztonsága és a humanitás szem
pontjainak engedve, szaporítsuk a létszámot, hogy 
ott az illetők munkája iehetőleg csökkentessék; ha 
arról van szó, hogy a posta és távirda forgalma any- 
nyira növekszik, hogy az eddigi létszámmal a mun
kát lebonyolítani nem lehet; akkor, azt hiszem, sem 
én sem a t képviselő urak nincsenek és nem vol
nának abban a helyzetben, hogy az ilyen létszámsza- 
poritást megtagadják. (Élénk tetszés és helyeslés a 
jobboldalon. Zaj a szélsőbaloldalon.)

A mi Buzáth beszédét illeti, vele már nehezebb 
polemizálni, mert egy rengeteg nagy beszédet lartutt 
ugyan, de abban nagyon nehéz az egyes vozéresz- 
méket megfogni, megtalálni és úgy érzem magamat, 
midőn ezeket keresem, mintha egy tenger hullámaiban 
lennék kénytelen egy apró halacskát szabad kézzel 
megfogni. (Élénk tetszés és derültség a jobboldalon.) 
Ezenkívül nagyon nehéz vele polemizálni azért is, 
mert Ő nagyon önkényesen bánik el a számokkal és 
még önkényesebben az elméletekkel.

Ami a fogyasztási adónál mutatkozó hátralékokat 
illeti, ez már eg\ általában nem aggályos jelenség és 
ez csak arra vezethető vissza, hogy a mi fogyasztási

adótörvényeinkben megvan az úgynevezett adóhitele*  
zési rendszer, t. i. van egy intézkedés, amely szerint 
bizonyos esetekben az illető adózó nem köteles az 
esedékesség napján megfizetni az adót, hanem azt 
egypár hónappal később teheti. Erre vezethető vissza 
a ímtralék a fogyasztási adóknál és igy, azt hiszem 
hogy ez semmi tekintetben sem aggályos jelenség.

Erős szemrehányásokat tesz Buzáth Ferenc ne
kem, hogy az adóreform-javaslatokat nem terjesztem 
be, és vádol engem a miatt, hogy késedelmeskedem 
ezen munkálat benyújtásával. Ebből mindenki azt kö
vetkeztethetné, ho^y alig várja, hogy ón az adóreform
munkálatokat a Ház asztalára letegyem. De a dolog 
nem igv van. Mert beszéde további folyamán legna
gyobb örömét fejezi ki a lelett, hogy nem ter
jesztettem be, nem is kívánja, hogy beterjoszszem 
mert meggyőződése szerint abból az országra semmi
féle jó származni nem fog. (Derültség a jobboldalon.) 
Csávolszky Lajos beszéde egészen más kategóriába 
tartozik, azok közé, amelyekről a latin közmondás 
első része azt mondja: ignotos fallit Igen jól 
tudja, hogy nagy hangon, erős támadásokat intézve 
a kormány ellen, a számokat és tényeket meg
lehetősen elcsavarva, mindig lehet a nagyközönségnél 
bizonyos hatást elérni, de elfelejti azt, hogy azok, 
akik közelebbről ismerik vagy vizsgálják a tényeket, 
vagy akik az ő beszédét analizálják, arra as ered
ményre jutnak, amit a latin közmondás második része 
fejez ki: notis est derisum. Mindenekelőtt egy igen 
erős támadást intéz ellenük és azt mondja, hogy 
nálunk már sem a költségvetésnek összeállítása nem 
komoly, sem a szentesített törvények végrehajtása 
komoly doiognak nem tekinthető. Hát a költségvetés 
összeáJlitása két stádiumból áll. Az egyik az ad
minisztratív előkészítés, a másik pedig a parla
menti előkészítés. Ha azt mondja, hogy annak 
adminisztratív előkészítése nem komoly, ez arra 
mutat, hogy nem ismeri ezt a munkát. Mert 
ha ismerné és ha egyszer alkalma volna p’. itt az 
én helyemen ülve részt venni ebben az előkészítő 
munkában, akkor meggyőződnek arról, hogy mily 
roppant kellemetlenséggel és fejtöréssel járó munka 
az, amely nagyon Í6 komoly, annyira komoly, hogy 
meggyőződésem szerint a t. képviselő ur másodszor 
sem kívánna magának abból részt. Ami már most a 
parlamenti előkészítést illeti, hát én azt hiszem, hogy 
joggal nem lehet a pénzügyi bizottságot megtámadni, 
hogy ez nem elég behatóan és nem elég részletesen 
tárgyalja a költségvetést. Ha pedig vádja a parlamenti 
tárgyalásra vonatkozik, no hát akkor sem mondott 
valami nagyon udvarias bókot saját pártieleinek, mert 
hiszen ebben a tárgyalásban legnagyobb részben és 
igen komolyan vesznek részt az ellenzéki kép
viselő urak.

De nem is ez a főkérdés, hanem a főkérdés itt 
az, hogy vájjon az államköitségvetésileg megszavazott 
főösszegeit a kiadásoknak tuilépte-e a kormány vagv 
nem? Es ha arról győződik meg valaki, hogy az 
utolsó években oly szigorúan hajtottuk végre a költ
ségvetést, hogy a kiadásokban, a főösszegeket.tekintve 
nemcsak hogy nem volt túllépés, hanem még megta
karítás mutatkozott, akkor senki a kormányt könn el- 
müséggel, vágj’ a törvény meg nem tartásával nem 
vádolhat a. (Helyeslés a jobboldalon.) Azonban, hogy 
egvikhatóságse maradjon megtámadás nélkül nekimegy 
az állami számvevőszéknek és aztmondja hogy az ál.ami 
számvevőszék nem tesz semmit, (Halljuk 1 Halljuk 1) 
hanem gépileg egyszerűen ideterjeszti, regisztrálja az 
adatokat, szóval, postai szolgálatot teljesít, pedig arra 
semmi szükség nincsen, mert a számszéket azért 
tartiuk, stb. Az állami számvevőszéknek nincsen 
szüksége az én védelmemre, mert azt a sa át mun
kássága és működése megvédi. Az állami számvevő
szék igenis teljesíti a maga kötelességét, lelkiismere
tesen megvizsgálja, megbírálja mindazokat a számadá 
sokat, mindazokat az utalványozásokat és mindazokat 
az adatokat, amelyeket a törvény hozzá utasít, ezek 
lelett tárgyalásokat folytat a kormánynyal és ha nem 
tud megállapodni, jelentéseit a törvényhozás elé 
terjeszti végleges elintézés végett. Egy dolog igaz: 
hogy az állami számvevőszék nem nézi pártszem- 
pontokból és pártszemüvegen keresztül a dolgokat és 
a kormány tényeit, mint a képviselő ur, hanem én 
azt hiszem, hogy éppen az objektivitás, amelyből 
kötelességét teljesíti, amit a képviselő ur leginkább 
kifogásol, az állami számvevőszék legnagyobb érdome. 
(Elénk helyeslés a jobboldalon.)

Továbbá azt mondja, hogy, mióta én ülök a 
pénzügyminiszteri széken, azóta folytonosan kétség
ben tartom az országot az állam valódi, tényleges be
vételei tekintetében. Hogy miféle bevételeket ért, 
vájjon a multakat-e, avagy a jövőbelieket, azt 
nem mondta meg. Ami a múlt évek bevételeit 
illeti, azok iránt senki sem lehet kétségben, mert 
hiszen mindenki, aki a zárszámadásokban olvasni tud, 
megtalálhatja, hogy mennyi volt az országnak vala
mely elmúlt évben valódi, tényleges bevétele. Ami a 
jövő bevételeket illeti, például az 19U2. év bevételeit, 
azokat ma sem álképviselő ur, sem én pozitivitással 
megállapítani nom tudjuk, itt osak hipotézisokkol dol
gozhatunk. De éppen azért, mert hipotézisekkel kell 
dolgoznunk, ha az ember óvatosan és úgy akar el
járni, hogy az államot kellemetlen meglepetéseknek 
és esetleg veszteségeknek ki ne tegye, nem lehet 
másképpen preliminálni, mint úgy, hogy a zárszám- 
adásilag mutatkozó utolsó évbeli bevétellel szemben 
egy bizonyos latitüdöt hagyunk a prehminálás al
kalmával.

Azonban oz az egyszerű, világos és természetes 
magyarázat nem elégséges, ő titkos indokokat keres, 
hogy tulajdonképpen hát miért preliminál a pénz- 
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ftrym’niszter igy és nem másképpen? Es rögtön 
megadja a választ. hogv ezt azért teszi, mert a pénz
készleteket rakásra akarja gyűjteni, bogy mely cél
zattal azt is megmondja beszéde további lob amán.

Csávolazfcy Lajos: Benne van a beszédben I
Lukács László pénzügyminiszter: Majd rátérek 

erre >s Most csak a pénzkészletekről akarok beszó■ni. 
£ prelimináiásnak ez a módja nem oda céloz, hogy mi 
pénzkészleteket teremtsünk, hanem oda. hogy az aílam- 
b Ártartás biztonságát megóvjuk. Ha azután e mellett a 
bevételek kedvező alakulása lenetővé teszi, hogy éven
ként egypár millió a pénzkészletek uyarapitására. illető 
lég azoknak egyen ő színvonalon fenntartására meg
maradjon egy mellékeredménv, amely mindig örven
detes és amely miatt a pénzügyminisztert vád nem 
érheti, mert hiszen a pénztári készletekre nekünk 
szükségünk van és mindenesetre sokkal jobb, ha a 
faeiyes preliminálás következtében önmagáktól egé
szülnek ki a pénztári készletek, mintha kénytelenek 
volnánk ezek kiegészítésére kölcsönöket venni fel.

Azonban t. képviselőtársam nem igv magyarázza 
a dolgot, hanem azt kérdi, hogy micsoda cé'ból gyűjti 
a pénzügyminiszter a pénzeket és rögtön válaszol rá, 
hogy a közös hadügyminiszter számára. Tehát ez a 
titkos cél. Es azt mondta, hogy ezt be fogja bizo
nyítani az én saját szavaimmal Es itt egv olyan ial- 
zifikációhoz folyamodik aminő még az elcsavarások 
történeteben is ritkítja párját.

C«avdBzky Lajos: Tessék felolvasni a beszédét!
LukaoB László pénzügvminiszter: Én azt mond

tam expozémban, ráutalva az állami kiadások rohamos 
emelkedésére hogy nagy leiadataink vannak amelyek 
még mego dásra várnak. Említet em harmat: a tiszt- 
viselők fizetésének emelését a közigazgatás rendezését és a 
hadseregnek a trónbeszéd által is metrernhtet reorganizá
cióját, (Mozgás a szélsóbaloldalon. Felkiáltások Nos, 
uqy-e q hadseregről beszélt ?) mely utóbbiról, bármikép
pen gondolkozzék is valaki politikai tekintetbon el 
lógja nekem ismerni, bog}' az financialiter egyike a 
legnehezebb és legnehezebben megoldható feladatok
nak. (Igaz ! Úgy van I job^eiől) Már most tovább 
menve azt mondtam, hogy ezen feladatok megoldásá
ról csak akkor lehet szó amidőn gazdasági helyze
tünk 'avul, de akkor is csak úgy, ha nem forgácsol
juk szét allami erőinket . . .

Csavulszky Lajos: Holmi nemzeti aspirációkra!
Lukacs László: ... ha nem forgácsol jak szét 

apró-cseprő dolgokra . . .
Csávoiszky Lajos: Aspirációkra, nemzeti kí

vánságokra 1
Lukáoa László pénzügvminiszter : . . . hanem 

addig*,  amíg megoldjuk özeket a nagv feladatokat...
Caav.lBZ'y Lajos: Ez az, ez azt jelenti.'
Lukáos Lászió pénzügvminiszter: Az már mind

egy a t képviselő urnák. Szerinte én eg*  nagy fel
adatot tűztem ki: a hadsereg reorganizációját de a 
tisztviselőket, az adminisztrációt eluallgattam. Azután 
azt monda: mondjon le a nemzet összes nemzeti 
aspirációiról, a pusztuló Magyarország segítségére 
sietni, keuyeret és munkát adni a munkataanoknak 
az ipar és kereskedelem, a mezőgazdaság vérző 
sebeire írt és orvosságot adni, az mind apró-cseprő 
kívánság, arról mondjunk le. Es azutan azt mondja a 
képvise ó ur, hogy ezek az én szavaim.

Csávóink? Lajos Ez az értelme!
Lukács László pénzügyminiszter • Úgy járt el 

az én beszédemmel hogv kikap egves szavakat, azok
ból összeá lit egv mondató’, aminek egészen más ér
telme van. mint amit én mondtam és a2t inondia. 
hogy azok az ón szavaim, meri az én szavaimból kon
struálja az egész mondatot, i Derültség jobbról)

Ezek után át kell térnem komolyabb dolgokra, 
nevezetesen a beruházások kérdésére. Itt a beruházások 
kérdése csak egy szempontból tárgvaltatolt tudniillik 
a mezőgazdaság szempontéból és a mezőgazdasági 
cikkek jobb és kedvezőt b értékesitésének szempont
jából. A kormány' ezt a kérdést sokkal szélesebb alapon 
és bővebb keretekben tárgyalja • azonban ma. midőn 
még nem vág' unk mindeu kérdésben megállapodva 
e tekintetben nem terjeszkedhetem ki a beruházások 
összes előnyeire.

Es éppen azért ezt lenn kell tartanom magam
nak akkorra amikor a kormány abban a helyzetben 
lesz hogy e tekintetben törvény javaslattal lépjen az 
országgyűlés eié. Ez alkalommal tehát én is csak 
azoknál a tételeknél maradok meg, amelyek itt meg
érintettek.

Azt hiszem, ha a kormánr a vasútépítéssel foglal
kozik, ha nagy vasútvonalakat épít, ba a vicinális vasut- 
ügvet lej feszti első 6crban szolgalatot tesz a mezőgazda
ságnak is meri hiszen kétséget nem szenved, hogv éppen 
a mezőgazdaság van ráutalva arra hogy terménveit 
olcsón szállíthassa a piacra, a mezőgazdaságnak van
nak legnagyobb mennyiségű aránylag legkevésbé 
értékes produktumai, amehek a drága szál dóst nem 
bírják meg. Es miután ezen feladatoknak első sorban 
a vasutak ellnek meg a vasutak tpitése által a tör
vényhozás a mezőgazdaságnak jelentékeny szolgála
tot tesz. Nem ismerem azonban léire hogv o n.o-lett 
igen nagv fontossággal bír a vicinális mák kérdése 
is, amelyet szintén ér.nteltek itt a képviselő urak. 
Annál inkább, mert hisz e^ek alimentálják a vasuta
kat. és azért nem kétkedem abban, hogy a kormány
zat azon ága. amelynek ügykörébe ez tartozik, a leg
nagyobb buzgalommal lógja felkarolni ezt a kérdést 
és igyekezik, hogy’ megfelelő megoldásra juttassa.

Fölemlittetelt itt a közraktárak kérdése is. A köz
raktárak kérdésével szemben szimpatikus állást fog
lalok el és azt biszém. ezzel mezőgazdaságunknak 
jelentékeny szolgálatot tehetünk. Éppen azért, ami 
engem illet nem is zárkózom el attól, hogy lehetővé 
tétessék a közraktárak létesítése az államvasuiak vo
nalain. Természetes, hogv azután a keze és kérdése 
az. hogy szövetkezetekre bizassék-e vagy masokra;oly 
kérdés. amely a dolog későbbi stádiumában képezheti 
megfontolás tárgyat. Ami a viziuiakat illeti, hogy 
a természetes vizinlak fejlesztése a kormánynak 
mindig gondját képezto, annak bizonyítékául szolgai 

az a körülmény, hogv ily célra évről-évre és pe
dig az évek hosszú sora óta igen jelentékeny össze
gek vannak költségvetésünkbe beillesztve. Nem vagyunk 
egészen meg állapodva a watorwak vagyis a mesterséges 
viziuíak kérdésében. Mert hiszen, ba sokan vannak, 
akik a csatornák építését helyeslik, ugyanannyian van
nak, akik azt ellenzik, (igaz ! a jobboldalon.) Ebben 
a tekintetben a kontroverziák nincsenek tettesen elin
tézve. Ha beiemegyünk a csatornák építésének ügyébe, 
az több száz millióra menő áldozatokat von maga 
után A kormány tehát csak köte ességszerü óvatos
sággal és lelkiismeretességgel lár el, amikor minden 
kérdést, minden részletet tisztázni akar ebben az ügy
ben. (mielőtt az országot is jelentékeny költségre auga- 
zsírozza. (Helyeslés a jobb- és baloldalon.)

Volt itt szó azután, kapcsolatban a beruházá
sokkal, habár ez nem tartozik oda, a vasérc kivitelé
nek megakadályozásáról.

Elismerem, hogy a nyers vasércnek nagv mér
tékben való kivite e az országból a vasiparra nézve 
kedvezőtlen, de, hogy ez így van, hogy nagymérvű 
a vasérckivitel. az a tény eges állapotnak természe
tes folyománya amennyiben sok vasbánva van oly 
luia donosok kezében, akik külföldiek és akiknek kül
földön vannak vasgváraik. Természetesen azt. hogy 
az itt termelt vasércet a saját gyáraikba be vigyék 
megakadalyozm nem lehet. Amit ez irányban tenni 
lehet, legiöljebb annyi, hogy revízió alá veszszük a 
vasúti szállítási fari iát. azon kedvezményeket, melyek 
a távolság növekedésével növekedő arányban vannak 
megállapítva és talán ezen kedvezmények megvonása 
vagv megszorítása által elérjük részben azt a célt, 
hogy a nyers vasérc nem íog a jövőben oly nagy 
mérvben kivitetni.

Fabiny Teofil aggályosnak falába azt, hogv én 
az expozémban és egyáltalában a kormány arra az 
álláspontra helyezkedett. hogv a tisztviselői fizetés kér
désének megoldása kapcsolatba hozandó az adminiszt
ráció egyszerűsítésével, mert ha ez igy van és igv 
marad, akkor a kérdés rendezése bizonytalan időre 
íog clbaiasztatni. Hat való igaz, hogy expozémban én 
arra az álláspontra helyezkedtem és kijelentettem, 
bog}’ ez a végleges, alapos, gyökeres és a tiszivise.Ők 
érdekének is megieleiő megoldás csak akkor lehet
séges, ha e/ kapcso atba hozalik az adminisztráció 
egyszerűsítésével, aminek következtében, ba nem 
is érjük el azt, hogy a tisztviselők mai létszáma 
csökkentessék, de legalább is megakadályozzuk 
rohamos eme kedését Kénytelen vagyok ezen á las- 
pontom mellett ma is megmaradni (Heh esiés jobb.elől.), 
mert meggyőződésem szerint azt a rendszert, hogy 
lolytonosan extenzív irányban fe leszszük a mi adrni- 
nis tratív apparátusunkat és ugyanakkor javítsuk és 
emeljük megjelelő mérvben a tisztviselői fizetéseket, 
nemcsak mi de nálunk gazdagabb allam sem volua 
képes keresztülvinni és megvafósi ani. Ámde éu a 
kérdés megoldásának megkezdését nem kötöttem 
semmiló e teltételhez, amit bizonyít az a körülmény, 
hogv a bárom milnó korona ezen cé ra már be van 
véve az 19U2-dik évi előirányzatba pedig tudjuk, 
hogy habár megindultunk az egyszerűsítés ut|án. 
még eddig kézeltoghatóbb eredményeket nem ér
tünk el. Beillesztettük mégis ezt a három millió ko
ronát az előirányzatba és nekem szerencsém volt a 
pénzügyi bizottságban is bejelenteni, hogv ezen ak
ciónak megkezdését r.em kívánom teltételekhez kötni 
és hogy a három millió koronának lcihasznaiasa ezen 
év lói} amán mindenesetre meg íog történni. A dis
tinkció tehát az, hogy én a meg kezdést feltétlenül 
helyesnek tartom de abban a véleményben vagyok, 
hogy annak muy tempóban való keresztülvitelé hogv 
évről évre mily összegeket leszünk képesek ezen célra 
lord’tani. mikor lógjuk ezt befejezhetni*:  attól függ 
vájjon sikerül-e adminisztrációnkban mielőbb oljun 
változtatásokat eszközölni, bogv ennek következtében 
tuiságos teher az áliamk.ncstárra ne haramo.jon 
Második aggálya az. hogy az a barom millió korona 
mely be van véve az előirányzatba, nagvou kevés, 
egy csepp a tengerben azon nagy számához képest a 
tisztviselőknek, me.y körüibe<ül 40.000-t lesz ki Hát 
ha a 4U.00U tisztviselőnek helyzetét akarnók három 
millióval szanálni, nagyon természetesen egvre-egyre 
valóban csekély összeg esnék. Azonban uem igy fog
tuk .ei soha ezt a kérdést, hanem cé unk és kiindu
lási pontunk mindig az volt hogy a szanálási akciót 
ott kezd’ük meg. ahol az a legsürgősebb, ahoi a leg
rosszabbul dotált tisztvise őkrő. van szó és aztán ha
ladjunk tovább Ezzel a cél al és ezzel a leladatlal szem
ben az a három millió korona, amelyet egy uvben aka
runk erre a célra fordítani, mégsem olyan csekély 
összeg. Hiszen erről a kérdésről úgyis külön törvény 
lóg intézkedni, amelyet a kormán} köteles lesz elő
terjeszteni, és akkor mindig módjában lesz a törvény
hozásnak amennyiben az állampénztár viszonyai 
megengedik és amennyiben azt indokodnak lúgja 
találni, ezt az összeget ha Dem is jelenteken . de 
valamely csekély összeggel még emelhetni felkerekít
hetni úgy, hogy az tényleg megfelelten annak a cél
nak. amelyre szánva vau. mert hiszen az én óhaj
tásom is az. hogx ha teszünk valamit a tisztviselők 
érdekében, az a tisztviselők megnyugvásával is talál
kozzék. (Tetszés és helyeslés jobbról és a középén.)

Az adóreform késedelme imát is számos kép
viselő ur intézett ellenem támadást s épp ezért kény
telen vagyok a magam igazolása végett röviden ezzel 
is iogialkozui. (Halijuk ! Halliuk I) Méltóztainak vissza
emlékezni, hogy löd'J. végén tartott expozémban ad
tam elő első ízben az egyenesadó reformprogramm- 
ját, tehát valamivel több mint kél évvel ezelőtt amely 
alkalommal jeleztem azt a rendszert amely szerint az 
egyenesadó-relormot keresztül akarom vinni. 1901. 
végén, vagyis a múlt év végén tartott expozémban 
bejelentettem a t képviselőháznak, liogv az egyenes- 
adó-reiormra vonatkozó munkálatok legnagyobb részo 
készen van, tehát mar kodifikálva van.

Es én nagyon halás leszek, ha egyetlenegy 
európai államot mutatnának nekem ahol oz a munka 
két év alatt ilyen stádiumba jutott, mint mutálunk. 

Hogy mikor lesz életbeiéptethető ez a reform, az nem 
tőlem lügg. hanem a viszonyoktól. En örvendeni fo
gok ha minél e óbb abban a helyzetben leszek, hogy 
előterjeszthessem a törvény hozásnak ezt a javaslatot 
és akkor, remélem hiszem és el is várom, hogv azok 
a t. ellenzéki képvise.ő urak akik annyira sürgetik 
ezt a reformot, szó nélkül, szívesen el is togják azt 
fogadni. (Tetszés jobbfeiől. Ellenmondás balról: Kri
tikával!)

Azután szó volt itt a szolgálati pragmatikáról is, 
hogy ez még mindig nincs megalkotva. Hát a szol
gálati pragmatika dolgában nem egyedül egy tárca, 
nemcsak a pénzügyminiszteri tárca van érdekelve, 
hanem az összes kormányzati ágak; és miután itt 
igen sok különböző kérdést kell tisztázni sok differáló 
érdeket kell egyeztetni, valószínűleg ennek tulajdo
nit ható, hogv ez a kérdés még mindig nem nyert tör
vényhozási utón megoldást. De ebből nem következik 
az, hogy a tisztviselők helyzete azért szabályozva 
nem volna. Mert igenis ugvanazok az elvek, amelvek 
majd annak idejében törvényhozási utón fognak a 
szolgálati pragmatikába beillesztetni, ugy anazok az 
eivek ma is lennallanak, ma is kötelezők a kor
mányzat minden ágára nézve, szabályrendeletek alak
jában.

Rakovszky ielve‘ette a kérdést, hogy miben áll 
tulajdonképpen a költségvetés realitása elméletileg, és 
igyekezett erre választ is adni. A költségvetésnek 
reá ísnak keli ennie ugv kiadási mint bevételi részé
ben Reálisnak tekinthető a költségvetés kiadási részé
ben akkor, ba abba felvétetnek a követező évben 
előre áthatólag elő.orduló összes állami kiadások tehát 
ha megie el ez a budget mindazoknak az igényeknek, 
melyek az állam mindenkori helyzetéhez képest azzal 
szemben józanul tamaszthatók. Bevételi részében reális 
a budget akkor, ha olyn.érvü bevételeket tartalmaz, 
amelyek a prelimmált kiadások ledezésére elegendők 
és hogyha ez a bevételi előirányzat olv alapra van íek- 
tetve, hogy annak realizálása minden körülmények 
közö t biztosan várható. Ebből következik, hogy 
irreális k adasi részeben az oly költségvetés amelybe 
a kormanv, hogy a kiadások növekedését megaka
dályozza, vagy e palástolja, pl. az ellenzéki támadá
soktól való félelmében, nem veszi be mindazokat a 
kiadásokat, amelyek előreláthatólag elő lógnak for
dulni. Bevételi részében pedig irreális volna az a 
köiiségvetés. amely úgy preliminál. hogy azután a 
valóságban a preiiminált Összegek nem lolynának be 
és így a2 államot a legnagyobb zavarba ejtené. Te
hát röviden össze ogiaiva, irreális volna a költség
vers akkor ba azon elvek szem előtt tartása mel
lett állíttatnék össze, ame<y elveket a t. ellenzék 
követel.

A második kérdés, amelyet felemlített, az, hogy 
medtig emelkedhetnek a magyar állam kiadásai. En ilyen 
eiméleti fejtegetésekbe és számításokba uem bocsát
kozom be e mert azt tapasztaltam, hogy ba azok 
elméleti értékkel bírnak is, de a gyakorlati élet 
azokat rendesen már a legközelebbi években halomra 
szokta dönteni.

Összefoglalva a t. ellenzék bírálatát, arra a saj
nálatos eredményre jutok, hogy ez a bírálat a mi 
pénzügyi rendszerünk, a mi budgetünk összeállítá
sával és realitásúval szemben is a legnagyobb mér
tékben entélendő. Nagy szerencse hogv ezzel az elítélő 
verd ktiei szemben áit két más momentum, amei ek 
ezt teljes mértékben ellensúlyozni képesek. Ali egy
részről a törvényhozás többségének véleménye és az 
a támogatás ame'yben a kormányt és annak pénzügyi 
politikáját az részesíti*,  és áll másrészről a külföldnek 
véleménye, amelv külföld legalább is annvit logialko- 
zik a mi pénzügy inkkel mint sokan a t képviselő 
urak közül és mindenesetre sokkal objektiveoben és 
sokkal igazságosabban Ítél. Es ez a küllőid a mi 
hite képességünket teljes mértekben elfogadja és ho
norál a amiben benne >og<a tátik a mi pénzügyi poli
tikánk helyes ése is. (Helyeslés a iobbolda on.)

Ez a kül őldi kritika tudja azt, bogy a magyar 
állam az ő követeléseinek mindig, még a legsúlyo
sabb viszonyok között is eleset tett és ennek követ
keztében a mi hitelünk minden kéte>yen felül álL 
Tudja azt is a külföld hogy mi a legszomorubb pénz- 
üg.vi viszonyok között voltunk egv időben, saját 
erőink meg eszitésével kibontakoztunk ebből a hely- 
zeiből, heyreáiinotluk áuamnáztartasunknak egven- 
sulyát. azt lenntartjuk és semmiiéie invitáoió. sommi- 
léle csábítás uem képes arra vezetni bennünket, hogy 
letérjünk erről az útról ós a kalandos politika ut]ára 
lépjünk, amely az á lamhá>.tartas egyensúlyát veszé
lyeztetné (Élénk betyeslés a jobboldalon.)

Tudja ez a küllő di kritika azt is, hogy a mi 
budgetunk úgy van összeállítva már hosszú évek 
óta, hogy ÍOiyó bevételeinkkel képesek vagvunk 
folyó kiadásainkat teljesen fedezni, sőt ezen elül is 
marad valami különböző célokra. Tudja azt is. bogy 
ennek következtében a legritkább esetekben folyamo
dunk hitelekhez csak aakor, a nikor rendkívüli állami 
érdekek vagy g\ümö csöző beiektetések teszik ezt 
s. ükségessé. Az is ismeretes a külföld előtt, hogy 
mindannak dacára, hogy ta arékoskodnunk kell és 
kellett, nem hanyagoltunk el egyetlen lontos állam
érdeket sem, hanem ápoltuk és évrő'-évre nagyobb 
összeggel dotáljuk mindazon intézményeinket, ame- 
ix ek az anyagi ós szellemi prosperitásnak feltételei. 
És látja a kül öld azt is, bogy dacára a lehető 
legmosiobább gazdasági viszonyoknak, sikerült ezen 
— önök által annyira kárhoztatott — pénzügyi 
politika segélyével lenntartani az államháztartás 
egyensúlyát és ugyanezen budgetirozási rendszer 
segélyével tudjuk gyógyítani azokat a sebeset, 
aoio veket a gazdasági visszaesés gazdasági éle
tünk testén eiteit (Helyeslés a jobboldalon.) Es azt 
is látja ez a kül.öldi kritika, hogy vas kitartással 
megmaradtunk a vaiutarendezés problémájánál és azt 
minden feltornyosuió nehézségekkel szemben Leresz- 
tülviitük és oda jutottunk, hogy ma a probléma lé
nyegében meg van oldva és nogy a lormai megöl-
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d Ágnak in ktisiöbén állunk. (Hosszantartó, élénk éljen*  
sós a jobboldalon.)

Elnök: Az ülést Öt perore feliügges. ti.
Szünet után.

(Miniszteri nyugdijak.)
Vészi József: T. képviselőházi Személyes kér

désben vagyok bátor a t Ház szives figyelmét igazán 
csak néhány pillanatra igénybe venni. (Haltjuk I Hall
juk I) Muhkori ülésünkben kontroverzia támadt Ka
tó vszky István L képviselő nr közt és közöttem az 
angol miniszterek nyugdíjigénye tekintetében. Ez al
katommal Rakovszky István L képviselőtársam a Ház 
szine előtt felszólítást intézett hozzám, hogy menjek 
el a Ház könyvtárába, nézzem meg az ango. költség
vetést és keressem meg a n ugdijfetet. Ha azt meg
találom, meg lógja magát adni. Egyben hozzátette, 
hogy tartja váltig azt az állítását az én cáfolatommal 
szemben is. hogy Angliában a minisztereknek külön- 
külön törvénynyel kell a nyugdijat megszavazni és 
hogy ott csak azok a miniszterek húznak nyugdijat, 
akiknek szegénysége kiderül.

En azt hiszem, hogy Rakovszky István képvi
selőtársam iránt való lojalitásom és a t. Ház nyilvá
nossága iránt való tiszteletem egyaránt parancsolják, 
hogy a hozzám intézett felszólításra haladék nélkül 
válaszoljak, nagyon sajnálván, hogy Rjkuvszky t. 
képviselőtársam ma nincs jelen, de lns^en az adatok, 
amelyeket a t. Ház elé terjesztek, benn lesznek a t. 
Ház naplójában Rakovszky t. képviselőtársam tog 
módot találni arra, hogy amennyiben adataim hely
telenek volnának azotra nézve megjegyzéseit meg
tegye. (Halljuk I Halljuk 1)

Rakovszky István t. képviselőtársam határozott 
állítása az volt, hogy Angliában a miniszteri nyug
dijak tétele a költségvetésben nem szerepel és a parla
ment előtt meg nem iordul. Van tehát szerencsém a 
t. Háznak bemutatni és felszó a.ásom be e.ezése után 
a t. Ház asztalára le is tenni az angol képviselő
háznak 1898-iki iratait ezekben az angol kincstár 
miniszterének a költségvetéshez csatolt jelentését 
azokról a miniszterekről akik nyugdijat élveznek. A 
11 nyugdíjazott miniszternek tiltája ez : Villiers, 
Headlam. Shaw-Leíevre. Manners, Iddesfeigh, Emly, 
Oross, Hicks-tíeach. Hamu fon és Mundella.

Szüllő Géza: Külön bili alapján?
Vészi József: T. képviselőtársam, szívesked

jék kicsit mérsékelni türelmét mind árt rájövök arra 
is, hogy külön bili alapján-e vagy nem ? Egyelőre 
mutatok a t. képviselő urnák és t. Háznak 11 nyug
díjas angol minisztert, akik mindössze 16.400 font 
sterling nyugdi at húznak. Ezek azon miniszterek, 
akik elő oleg más államszo’.gálati ágazatokban nem 
működtek és csakis tisztán miniszteri működésűkért 
húzzák a nyugdijat,

Már most azt mondja Szü 'lő Géza t. képviselő
társam és ezt mondta a múltkor igen nagy em.Alissal 
Rakovszky képviselő ur is, hogy ezeknek külön tör
vénynyel" szavazzák meg- a nyugdijat. (Halljuk! 
Halljuk!) Ez azonban, t. Ház. nincs így, sőt épp az 
ellenkezője áll. Az utolsó törvény, mely a miniszteri 
nyugdijakról Angliában intézkedik, a Viktória ki 
rálynő 32—33. évében meghozott XL. törvényhozási 
fejezet, melynek hivatalos rövid cime: Political 0 tice 
Pensions Act. Ebben ki van mondva, hogv a 
parlament mindkét házának azon tagjai, kik a 
korona alatt szolgáltak, — Angliában ez a hiva
talos kifejezés a miniszterségre és államtitkárságra 
nézve — feltétlenül igényt tarthatnak nyugdi ra 
És pedig három kategóriába sorozott fizetés szerint: 
Olyanok, kiknek legalább 5 ezer lont sterling fi. eté- 
sük volt; olyanok, kiknek kettőtől háromezer íontig 
volt fizetésük és olyanok, kiknek fizetése egytől két
ezer fontig terjed. Továbbá ki van mondva, hogy a 
nyugdíjra igényt tarthat mtnden miniszter, aki legalább 
négy esztendeig szolgáit. A kabinet-miniszter tehát 
négy esztendő múlva nyugdiíra igényt tarthat (Fel
kiáltások a baloldalon: Csak tarthat!) Egy kis türel
met kérek, én a képviselő urak minden skrupulusára 
megfelelek, de nem találhatom el, bogy mily sorrend
ben akarják a felvilágosítást.

Most azt mondhatná Szüllő Géza t barátom 
igen ám. de ez nem zárja ki. hogy külön törvénynyel 
ne kell en intézkedni, fit van a törvénynek 3. §-a, 
mely megmondja, hogy a miniszteri nyugdíj tekinte
tében milyen eljárást kell követni. (Halljuk I Halljuk 1) 
E szerint az illető miniszter egyszerűen beterjeszti a 
nyugdíj iránt való kérvényét a pénzügyminiszterhez 
és a pénzügyminiszter a korona nevében adminisztratív 
utón intézi el szakasztott úgy, mint minálunk.

Nekem van szerencsém még egy frappáns bi
zonyítékot nyíl>tani arra, hogy Rakovszky képviselő 
ur tévedett és hogy tévedésének nyomdokaiba lépett 
ma Szüllő képviselőtársam is. Az a jogrend, melyet 
ő meglevőnek állít Angliában, az nincs meg. De 
akadt Angliában az 1869-iki rendezés óta valaki, aki 
azt az óhaját ie ozte ki hogy az a jogrend lépjen életbe. 
és aki törvényjavaslatot is nyújtott be az angol akó
házban arra nézve, hogy ezentúl a parlament külön 
törvényben szavazza meg az egyes miniszteri nyug
dijakat. Ez a valaki pedig nem volt konzervatív 
allürü ember, mint Rakovszky képviselő ur, hanem 
ellenkezőleg, a radikálisok legvadabbja. IxibeikrAare és 
az ő három-négy elvtárea ki az angol parlamentben 
üt 0 1894-ben benvujtott egy bill-t, — itt van, lete
szem a Ház asztalára, — amelyben azt inditványozta 
hogy ezentúl ne legyen egyszerűen a kincstár mi
nisztériuma által kiutalványozható a miniszterek nyug
dija, hanem minden egyes miniszteri nyugdíj külön 
törvény által szabályoztassék. Ámde mi sorsa lett 
ennek a törvényjavaslatnak ?

Förster Ottó : Visszavonta / Én tudom /
Vészi József: Az első olvasáson túl terjedő 

stádiumba nem is jutott, mert maguk azok, akik be
nyújtották. többé nem szorgalmazták. Olyan sors, amely 
igen kevés közjogi, politikai tartalmú tör v ény javas lat
nak jut osztályrészül Angliában ; egy törvény]avaslat 

nak legsiralmasabb sorsa ez, mert csecsemő korában 
megfojtja az, aki a világra hozta: benyújtója.

Marad még az a kérdés, hogy földhöz ragadt 
szegény emberek-e mindazok, akik Angliában a nyug
dijat élvezik ? Megfogadtam Rakovszky képviselőtársam 
tanácsát, tanulmányoztam az anyagot és van szeren
csém a következő érdekes adatokat rendelkezésére bo
csátani. (Halljuk 1 Halljuk!) 1898-ban volt szó utoljára 
a miniszteri nyugdíjról. Interpellációt intézett Sir 
John Leng, Dundee tiszteletreméltó képviselője a kor
mányhoz, miképpen lehetséges az, hogy nemrégiben 
meghalt egy miniszter, ki életiogvtiglan nyugdijat 
húzott és végrendeletében hagyatékot találtak, mely három
százötvenezer font sterlinget vagy is nvolo millió koroná
nál nagyobb összeget képviselt ? (Halljuk I Hall uk I)

Méltóztassék ezen adatokat egybevetve, velem 
együtt konstatálni hogv abszolúte nem áll az. hogy 
Angliában külön törvény nyel keli a nyugdijat meg
szavazni, illetőleg az 1869 iki törvény s az ezt meg
előző negyedik Vilmos-.éle 22 törvény minden minisz
tert jogosultnak tart a miniszteri nyugdíj élvezetére 
(ügy van I jobbfelől.) és hogv amit Rakovszky István 
t. képvise Ő ur meglévő jogrendnek mondott, hogy 
t. i. külön bili által szavaztatik meg. egyetlen egy
szer próbálták indítványozni az alsóházban, de nem
csak az angol alsóbáz nem fogadta el, hárem maguk 
az indítványozók is elálltak törvényjavaslatuk tárgya
lásától. léitóztassanak továbbá velem együtt konsta
tálni azt hogy igenis vannak Angolországban nyug
díjazott miniszterek. — 11 ilyen nyugdíjas miniszter 
van — és az angol kincstári minisztérium az alsó- 
házba nyújtott költségvetés kommentárjául a költség
vetést kisérő jeteufésében azokat névszerint felsorolja. 
Méltóztassanak továbbá velem együtt még azt is kon
statálni, bogy nemcsak földhöz ragadt szegény em
berek élveznek Angliában nyugdijat, mert az, aki 
nyoio millió koronát hagy hátra, az még az angol 
logalmak 6zerint sem mondható földhöz ragadt sze
gény embernek. (Felkiáltások a szélső baloldalon; 
Elég rossz!' Én nem mondom hogy jó, de itt tények
ről van szó. Rakovszky képviselő ur nekem mondta 
azt, hony legyek óvatosabb és ügyesebb állításaim
ban. Azt hiszem sikerült kimutatnom, bog-' elég 
óvatos voltam állításaimban és talán kimutattam azt 
is, hogy ba kettőnk közül valakire rálér az ügyességna- 
gyobb mértéke, az nem én vagyok. (Tetszés jobbfelől.)

(Személyes kérdésben.)

Bákoai Viktor : Lurtz Kárt ynak és Korodi La
josnak válaszol. A szászok ellenünk hadakoznak s a 
mellett az oláhság lehalja őket. Zigler kisasszony nem 
verset irt Petőfi ellen, hanem prózát, amei.yben bar
bároknak nevezte a magyarokat, Petőfit pedig lázadó
nak. (Általános felháborodás.)

Pichler Győző: Was sagen sie dazu, Herr 
Lurtz ?

Lurtz Károly: Majd felelek rá.
Rákosi Viktor: A szászok a szedáni csata nap

ját megünnepelték holott semmi közük hozzá. Ez 
oiyan mint amikor a szabarai sivatagban az oroszlán 
és tigris párbaja után a macska a győztes tigrishez 
sompoyog s ott bókol ned. (Derültség) A szászok 
zöldeknek nevezik magukat. Vigyázzanak, mert még 
meg fognak kékülni. (Derültség.)

Lurtz Karoly személyes kérdésben kijelenti, 
hogy a szászok a magyar á íameszme Kivei...

Bakost Viktor: A hazáról beszé en!
Lurts Károly: . . . s nincs más céljuk, mint az, 

hogy itt e hazában éljenek és ha.janak.

(Interpellációk.)
Kovács Gyula a következő interpel.áoiót ter

jeszti be:
Minthogy az alsó-szabolcsi tiszai ármentesitő- 

társulat ártérfejlesztési munkálata ama tekintettel, hogy 
az ártér ejlesztés alapiam szolgáló lejtmérésnek töké
letlen volta az áriej esztési tárgyalások tolyamán beiga
zoltatott s arra is tek ntettel hogy a megnevezett tár
sulat a műszaki ári érte j lesz tés alap ául veit különböző 
vjzszin alá eső területek egymás közötti hozzájáru
lása aránvát megállapító 41056/1898. számú iö.d- 
mivelésügyi mmtszieri határozat jogerőre emelkedé
sét. vagyis a közigazgatási bíróság idevonatkozó íté
letét be sem várva, a 11-es osz’ályu bízó iságot e nél
kül alakította meg s ez eljárását meg is kezdette így 
a társulat közgyűlése az osztályozást és kivetési kul
csot egy oly bizottság munka aia alapul véte.évei ál
lapította meg, mely bizottság megalakítása törvényes 
alappal sem bírt végre tekintettel arra, bogy az ily 
alapon étre ött társulati közgyűlési határozatot a má- 
sodiokban eljárt hajdú vármegyei alispán egész terje
delmében uiegsemm site te s igy a megnevezett 
társulat ártérfejlesztési eljárása nem sorozható az 
Oiy társulatok ártériéilesztései közé, mei eknek 
eljárása minden tekintetben törvényes utón folyt le: 
kérdezem az igen t. íöldmivelésügvi miniszter úrtól, 
haj.andóö a mull évi 94 348/V. szám alatt kibocsátott 
azou rendeletét melyben az aisó szabolcsi tiszai ár- 
mentesitó-társulatnak engedőn t adott arra, hogy a ki
terjesztett ártérre a kivetéseset már a folyó lU()2-ik 
évtől kezdve teljesíthesse, hatályon kivül helyezni, ez 
által a megsértett ’ogrendet helyreállítani s több száz 
kisbirtokos jogos érdekeit a megnevezett társulat túl
kapásaival szemben véde embe venni, v> gre a törvé
nyesség mellőzésével létrejött ezen árlejlesztési mun
kálatokat legfőbb felüg\ eleü jogánál fogva egész ter
jedelemben megsemmisítem.

Ozávolszky Lajos a következő interpellációt 
terjeszti be:

A brüsszeli cukorkonferencián Angia által fel
vetett követeléssel szemben a cukorbeno^atali vám 
leszállítását itletőg mily állást foglal el a pénzügy
miniszter ur?

A behozatali vám leszállítása, valamin! a cukor- 
kiviteli prémium teljes megszüntetése tárgyában 
Ausztria és Magyarország kormánya a német biroda
lom kormányával egyértelmüleg járnak-e el a konfe

rencián, vagy teljesen önállóan tekintet nélkül a 
német birodalom által szándékba vett lépésekre?

Végül mit szándékozik a pénzügyminiszter ura 
sulvos válsággal fenyegetett cukoripar megmentésére 
tenni, ha Anglia a kilátásba helyezett rendszabályokat 
életbelépteti ?

Elnök az ülést bezárja.

BELFÖLD.
A béosi tárgyalások. Egy bécsi távira

tunk Bzorint, OBztrák parlamenti körökben azt 
beszélik, hogy az osztrák és a magyar miniszterek 
e heti tárgyalásai során a függő kérdésekben 
lényeges közeled s jött létre a két kormány állás
pontja között. Valószínű ennek következtében, 
hogy az uj autonóm vámtarifa nemsokára el fog 
készülni.

A katholikus autonómia. Ma délután folytatta 
az országos katholikus kongresszus tanácskozásait 
gróf Ssápáry Gyula elnökiele alatt. A huszonneB bizott
ság tervezetének tárgyalását folytatták a tegnap abban- 
b agy ott szakasznál. A kongresszusi tagok között 
napró.-napra lanyhább lesz az érdeklődés s ma is már 
igen kis számmal jelentek meg az ülésen. A püspöki 
kar teljes számban jelen volt A mai ülésen a bö—124. 
szakaszokat intézték eL A legközelebbi ülés héttőn 
délután négy órakor lesz. Szerdán és csütörtökön a 
lóváros közgyűlése miatt a terem el lesz íogialva s 
igy az autonómiai ülést a Szent István-Társulat paio- 
tá ának nagytermében lógják megtartani.

A katonák és az aratás. A parlament
ben évröl-ére m> gismétlődik az a jelenet, hogy 
az ellenzék megsürgeti a katonáknak aratás ide
jére való szabadságolását, a honvédelmi minisz
ter pedig nem vonja ugyan kétségbe a kívánság 
eminens gazdasági jelentőségét, de kénytelen 
megmondani, hogy a gazdasági és katonai szem
pontok összeegyeztetésének módját ő sem tudta, 
más sem tudta még megtalálni. Most azt a hirt 
kapjuk, hogy az ország törvényhatóságai nagyobb 
akciót akarnak e kérdés megoldása érdekében 
indítani. Ugyanis az ország összes törvényható
ságai egyidejűleg föliratot intéznek a közös had
ügyi kormányhoz és a honvédelmi miniszterhez s 
ebbon kérni f gják, hogy mindazokat a katoná
kat, akik harmadik ottendejüket szolgálják és a 
polgári életben földművelők, aratás idején nyolc 
hétre szabadságolják. A kívánságot az évek hosszú 
során át hangoztatott kérelemmel szemben azért 
redukálták ily kevésre, hogy az illető tényezők 
ne zárkózhassanak el toljesitése elől. A törvény
hatóságok remélik, hogy Darányi Ignáo töld
mivelésügyi miniszter is pártolni fogja jogos ké
relmüket s ezúttal célt érnek.

A függetlenségi pért esorvesltedése Gyomén. 
A gyomai terület iüggetlenségi községei ma délután 
újabb gyűlést tartottak, hogy a múltkor kisebbségben 
maradt jelöltek közül egy lelöltben megállapodiauak. 
A gyűlés az összes kisebbségi jelölteit hozzájárulá
sával egyhangúlag Hentaller Lajost jelölte. Küldöttség 
kérte ie. Hentallert a |elöltség elfogadására ki szép 
beszéd kíséretében el is fogadta a jelöltséget, mit a 
küldöttség tagjai nagy lelkesedéssel tudomásul vettek. 
Ellenlelo Várkonyi szoc alisia programmal A válasz
tus március ü-ikán lesz.

Botrány a horvát tartom*nygyüléobsn.  Mint 
Zágrábból táviratozzék a tartomáuygyülés melláram- 
basice és társai sürgős indítványát tárgyalta, amelyben 
a t kívánják, bogy azt a bizottságot, amelyet az egye
sült ellenzéknek a pénzügyi lüggetlenség tárgyában 
beadott petícióin lévő aláírások megvizsgálására ki
küldtek, oszlassák lel és a vizsgálatot bízzák a larto- 
mánygyülésnek két tagjára.

Harambasics párthívei lolytonos tetesésnyilváni- 
tásaitól kísérve, a legkeményebb szavakkal kelt ki a 
bizotiság és ö nökének eljárása ellen. Az elnök több
ször meginti és mikor a bizottság elnökének Kova- 
csevicsnok eliárását impertinensnek nevezi megvonja 
tőle a szót. Erre botrányos /elmet játszódik le. A bal- 
olda nagy lármába tör ki. amelybe a karzat is bele
elegyedik és tapsol az ellenzéknek. Vinkovios a kar
zat padjára emeli Harambasicsot, mire a karzat újra 
tapsok Harambasics azt kiáltja :

— Es törik elzárás! Önök hottmtotUk I
A karzat újra tapsban tör ki.
Az elnök fe.iüggeszti az ülést Szünet után az 

elnök nyugalomra inti a karzatot és lomasicsntsh adja 
a szót, aki az ellenzéket figyelmezteti, bogy eljárása 
lealacsonyítja a ház tekintélyét és méltóságát és tr.eg- 
gyalázza a népet Erre újra lelzudul az ellenzék. 
rináovics a padot ven és azt kiáltja:

— On gy alázza meg a népet I
Josipovich-. Viselje magát tisztességesen l
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Tuskan: Ez a tartománygyülés nem képviseli a 
tiépet Nem választották szabad akaratból!

Elnök csönget
Tomasics azután megokolja a sürgősséget, amelyet 

ház meg is szavaz. Magának az indítványnak a 
tárgyalása azzal végződik, hogy a ház egyhangúlag 
elfogadta Tomatics indítványát. A vita lolyamán 
Ytnkovics azt mondja, hogy nem lóg hazafiságot ta
nulni azoktól, akik talpukat nyal|ák azoknak, akik 
Horvátország jogait lábbal tiporják. Az elnök ezért a 
kifejezésért rendreutasit a.

A jegyzőkönyv hitelesítése után a tartomány
gyűlést az elnök éltetésével bizonytalan időre el
napolták.

A szolnoki mandátum. A szolnoki választóke
rületben, amely Kiss Ferenc lemondása lolytán meg
üresedett, március 5-én lesz az uj választás. A kerü
letben két jelölt lépett löl: Kiss Ernő szabadelvű és 
Kreutzer Balázs lüggetlenségi programmal.

KÜLFÖLD.
Henrik herceg amerikai útja. Henrik 

porosz hercegnek ma kellett volna New-Yorkba 
érkeznie, de a Lucania oceángőzös jelentése sze
rint az atlanti tengeren tegnap óta óriás hóvihar 
tombol, amoly miatt a Kronprmz Wilhelm megér
kezése késést fog szenvedni. A Lucania útközben 
találkozott a Kronprinz Wtlhebnmel, amelylyel drót 
nélkül való táviratozással üdvözlést váltott. Henrik 
herceg holnap, vasárnap, (Uránt tábornok sírjál a 
koszorút fog tenni, hétfőn pedig jelen lesz a 
kongresszus ülésén.

A perdöntő elnök. Politikai és katonai körök rég
óta korteskedést folytatnak Eszakamerikában két ten
gernagy mellett és ellen, a híres santiagói tengeri 
csata ötletéből. Mindjárt a csata ufán a közvélemény 
erősen firtatta a kérdést: ki az ütközet hőse, Schlcy 
vagy Sampson tengernagy ? A vitás kérdésben már 
Ítélt egy külön erre a célra alakult katonai bizottság, 
amelyik nemcsak azt mondta ki bogy a győző 
Sampson volt, hanem Schleyt gyávának nyilvánította, mert 
ütközet közben hajójával kiment a tüzvonalból. hchley 
az Ítéletet meglö'ebbezte Roosevelt elnökhöz, aki — 
mint New-Yorkból jelentik — a kövotkezóképp'döntött: 

A győző cim sem Sampson, sem pedig Schley ten
gernagyot nem illeti meg, mert a santiagói döntő 
tengeri ütközet alkalmával nem volt főparancsnokság. 
Az egyes hadihajók parancsnokai spontán elha
tározásból cselekedtek, mindazáltal Schley tenger
nagy ismeri elkanyarodó mozdulata megrovást 
érdemel.

A demokraták, akik Schleyt elnökjelöltnek akarják 
megnyerni, fel vannak háborodva Roosevelt döntése 
miatt és azzal a kifogással, hogy Roosevelt eleve disz
kvalifikálni akarta jövendő ellenfelét, heves agitációra 
készülnek az elnök ellen.

Diákforrongás Oroszországban. A tavalyi 
oroszországi diákforrongást drákói rendszabályok
kal, számos olfogással és száműzéssel nagynehe- 
zen elfojtotta a rendőrség. A diákokat azonban 
nem riasztotta vissza a kemény lecke attól, hogy 
újra szervezkedjenek a hatalom túlkapásai ellen. 
Az agitáció íőfészko Pétervár és Moszkva. De 
nagy a forrongás más városokban is. A’íribon né
hány nappal ezelőtt egy diákzavargás alkalmával 
a katonák tíz egyetemi hallgatót megöllek s igen sokat 
megsebesítettek. Most az egyetemi hallgatók legna
gyobb része sztrájkol. Piterváron az egyetem 
február 20-ika óta zárva van. Az egyetemi hallga
tók titkos összejöveteleket tartanak, amelyeken 
nagyon izgatott a hangulat. Attól félnek, hogy 
már a legközelebbi napokban zendülés fog kiütni. 
Moszkváiban letartóztattak néhány száz munkást s 
negyven egyetemi hallgatót, köztük Ceretelli herceget 
is. A moszkvai és pétervári cgyotemi hallgatók 
nagy tüntetésre készülnek. Napok óta izgató prokla- 
máeiókat terjosztonok köztük.

Éterben és Harkovban is bezárták az egyetemet. 
Karkovban nagyon viharos jelenetek voltak. Az 
egyetemi hallgatók együtt tüntettek a munkásokkal. 
A kormányzó katonaságot küldött ollenük. A tün
tetők közül sokan elestek és megsebesültek. A péter
vári rendőrség holnapra nagy előkészületeket 
tesz, mert nagy diáktüntetéstől fél.

Nagy az izgalom a lembergi diákok közt is. 
A lombergi rendőrség kiutasított két Orosz-Len- 
gyelországból való műegyetemi hallgatót. Az egye
temi hallgatók rendkívül izgatottak e miatt és 
arra kérték a rektort, hogy kövessen el mindent, 
bogy a rendőrség intézkedését fölfüggesztesse.

A« angol llberált*  pirt ■zccaaazlója. Az angol 
lapok szerint az a halás, amelyet Roseberynck a 
Timeahez intézett levele kelteni *og.  most még belátha
tatlan. A parlamentnek sok liberális tagja, ugy lát
szik. várni akar, mig kénytelen nem lesz állást fog

lalni az egyik vagy a uiásik pártárnyalat mellett. 
Rosebery híveinek becslése eltér egymástól. Campbell- 
Bannermann hívei azt mondják, hogy Roseberynek a 
szabadelvüpártban csak 15—20 híve van.

Az olasz kormányválság. A legutóbbi 
számunkban jelzett válsághír valósággá lőtt. A 
Zanardelli-kormány a képviselöház elnökválasz
tási szavazása következtében beadta lemondását 
s Olaszország, mely csak az imént hullotta 
a trónbeszéd biztató szavait, e pillanatban kine
vezett kormány és — parlamont nélkül áll, a 
mennyiben a képviselöház bizonytalan időre fel
függesztette üléseit, midőn Zanardelli bejelentette, 
hogy a király a kormány loköszönéso dolgában 
későbbre tartotta fenn elhatározását. A miniszte
reket különben, midőn o jolentés megtétele vé
gett ma a képviselőházban megjelentek, a bul- 
és szélsőhaloldal lelkesen megéljenezte. Viktor 
Ernámtól király már ma délelőtt tanácskozott a 
válságról Palberti képviselőházi és Saracco sze
nátus-elnökkel, de még nem határozott. Egy táv
iratunk azt jelenti, hogy a király újra Zanardellit 
fogja megbízni a kabinet-alakítással. Ha ugy lesz 
és Zanardelli a megbízást elvállalja, alkalmasint 
számítania kell majd a pénzügyi és kincstári mi
nisztereknek a minap jelzett aggodalmával, me
lyet a só árának tervezett leszállítása keltett, s 
lebet, hogy a kormány rekonstrukciója a leköszönt 
Giusson kivül más személy távozásokkal is fog járni.

Róma, lebruár 22.
Parlamenti körökben azt beszélik, hogy a 

kormányválság gyorsan meg fog oldódni és Za
nardelli hamar meg fogja alakítani az uj kabine
tet, mert a belűgyek és sok függő kérdés sürgeti 
a kormány létrejövetelét.

Róma, : ebruár 22.
A király uiu értekezett Zanardelli miniszter

elnökkel. Hír szerint a király ragaszkodik ahhoz, 
hogy Zanardelli alakítsa meg újból a kabinetet. 
A királyhoz meghívott összes személyiségek azt 
tanácsolták, hogy Zanardelli bizassék meg ismét 
a kabinetalakitással. Hir szerint Giolltti el van 
határozva visszalépni.

Anglia légyverkezeee. Csak ma kaptunk 
világos képet arról a nagystílű fegyverkezésről, 
amely körül az angol admiralitás egy idő óta 
szorgoskodik. Nyilvános dolog volt eddig is, hogy 
Anglia nagy mértékben gyarapítja és javítja 
haditengerészetét, do hogy a gyarapítás akkora, 
mint aminőnek az angol admiralitás pénzügyi 
titkára az alsóházban bemutatta, azt nőm hitte 
eddig senki sem. A liborális képviselők egy része 
alaposan meg is ijedt a rengoteg uj költségtől, do 
szavuk hiába hangzott el a vitában.

A nevezetes ülésen Foster Arnold, az admi- 
ralilás pénzügyi titkára pontos folvilágositást adott 
a haditengerészeti előirányzatról. A folyó költ
ségvetési év végén — úgymond — 49 hajót bocsá
tanak vízre, a jövő költségvetési évben pedig 60 
hajó fog épülni. Ha ehhez még hozzáveszszük az 
uj hajóépitési piugrammban előirányzott 27 hajót, 
a jövő évben 87 hajó less építendő. Azonkívül sok 
hadihajó erősségét fokozzák átalakításokkal. A tenger 
alatt táró hajók. építése sokkal gyorsabban haladt, 
mint hittük. Öt ilyen hajó már készen van, egy 
pedig, amely a többiekhez képest javított típus, 
most épül. Az admiralitás minden tőle telhetőt el 
fog követni, hogy fölfegyverkezzék arra a napra, 
amely, ugy reméli szóló, sohasem fog bekövet
kezni, do ha bekövotkezik, végzetes és válságos lesz.

Dilke (liberális) azt mondta, hogy az admi
ralitás programmja nem elégíti ki az ország szük
ségleteit. Az admiralitásnak a jövőbo kell pillan
tania és a kiadásokat ugy megállapítania, hogy 
Anglia esetleg kettőnél több hatalmasság szövetségének 
is ellenállhasson. Dilke azután az Olaszország és 
Franciaország között hihetőleg fennálló egyez
ményre célzott és azt mondta, hogy Olaszország 
semlegessége még a legjobb, amit Anglia kí
vánhat.

Longh (liberális) azt indítványozta, mondja 
ki a ház, bogy a haditengerészet egyre növekvő 
kiadásai aránytalanul nagy terheket rónak az angol 
adófizető polgárokra.

Asqutfh (liborális) támogatta nz admiralitás 
politikáját és utalt Németország. Francinország, 
az Egyesült-Államok és Japán flottájának fejlő
désére. A francia flottát valósággal rohamosan 
erősitik. A német flotta is igon hatalmas tényező. 
A brit flottának két más állam flottájával való egyen
lősége a legkevesebb, amit Anglia biztonsága meg
követel.

Longh indítványát elvetették.
Ugyanezen az ülésen Cranborne külügyi ál

lamtitkár egy kérdésre azt válaszolta, hogy az 
orosz kormány közölte, hogy a sanhaikvan—niuec- 
vangi vasutat újra át fogja adni a khinai ható
ságoknak, mihelyt megtérítik az egész peking— 
sanhaikvan—niucsvangi vonal újraépítésére és a 
vasútnak rendes karba helyezésére fordított költ
ségeit. A vasut mentén Tiencin mellett levő vitás 
területre nézve a brit kormány azt ajánlotta az 

orosz kormánynak, hogy mindegyik fél meghatal
mazottat nevesen ki az ellentétes követelések megvizs
gálása és jelentéstétel végett. Ha azután az angol 
és az orosz követ nem tudna egymással megegye
zésre jutni, választott bíróság elé terjeszszék a vitás 
kérdést.

A cukorkonferencia.
Budapest, február 22.

Ma délelőtt tízkor újra összeült Brüsszelben 
a cukorkonfirencia. A tárgyalások megkezdése előtt 
Töpke magyar és Jorkasch-Koch osztrák kormány
képviselő hosszasan tárgyalt brüsszeli követünkkel, 
Khevenhüllerrol.

A konferenciától várható eredményekről ter
mészetesen nem lehet még semmit sem tudni. 
A Times hosszasabban foglalkozik ezzel a kérdés
sel s azt Írja, hogy a konferenciának ujabbi 
összeülése után újból halasztást fognak adni arra, 
hogy a magyar kormány által okozott nehézségek fölött 
intézkedhessenek. Az angol cukorkereskedők óvást 
emeltek az ellen, hogy a vámokat fölemeljék és 
hogy a cukorprémiumokat eltöröljék, mert igy a 
cukoráruk még inkább megdrágulnának.

(Yves Guyot véleménye.)
Egy londoni lapludösitó megiuterviewolta Yves 

Guyot volt lrancia kereskedelemügyi minisztert a 
cukorkérdés ügyében. Yves Guyot a következőképpen 
adta elő véleményét:

— Ha az osztrákok nem pendülnek egy 
húron a többi kontinentális nemzettel, amelyek 
az utolsó híradások szerint elhatározták a 
cukorprémium mogszüntetését, ugy saját ki
vitelüket veszélyeztetik. Áz. osztrák nycrscukor- 
gyárosok és répatermelők érdeke parancsolón 
követeli a prémium megszüntetésit és a vámnak 
5 frankra való leszállítását. A mostani rend
szer túlnyomón a cukortisztitóknak kedvez, 
holott a nyerscukorgyárosok a mezőgazdák
kal a csekélyebb beneficiumokban kénytele
nek osztozkodni. Vájjon nem-e azt követeli 
az ő érdekük, hogy a mai rendszer megszűn
jék? Ha most Brüsszelben az osztrákok elszige
telt helyzetben maradnak, ugy cukoriparuk men
ten tönkremegy. Ha azonban együtthaladnak a 
többiekkel, ugy cukoriparukat egészséges 
alapra helyezhetik.

A laptudósitó megjegyezte, hogv Ausztriában 
minden jel szerint olyan az uralkodó hangulat, amely 
ellenzi a hirtelen rendszurváltoziaiásU

— De hát mit remélhetnek az osztrákok 
— válaszolt Guyot — ha elszigetelten ma
gukra maradnak ? Az osztrákok mindenesetre 
dilemma előtt állanak. A londoni világpiac 
megél egy elszigetelt Ausztria nélkül is. az 
osztrákok azonban nem élnek meg a londoni 
piac nélkül.
A laptudósitó ama megjegyzésére, hogy az 

osztrákok a prémium megszüntetését a mezőgazdaság 
ellen intézett súlyos csapásnak tekintik, Y'ves Guyot 
a következőket mondotta:

— Ha a mai rendszer érvényben maradna, 
ugy elkerülhetetlenül beütne a legszömyiibb 
krízis. A modern ipar a belföldi fogyasztás le
szállítására és a kivitel forszir ozásár a törekszik. 
E kettős törekvés oka egy természetellenes 
kalkidációban keresendő. Áz osztrák iparnak 
ismét a világgazdaság szabályai szerint ala
kuló normális iparrá kell változnia. Minden
ben nyereségre kell dolgoznia, ahelyett, hogy 
mesterséges nyereség-áthárításokra törekednék.

— De minden változás súlyos áldozatot köve
telne az osztrák cukortisztitóktól — szólt az újságíró.

— Hát persze. Kénytelenek lesznek meg
elégedni 3—4 korona nyereséggel száz-száz 
kilójánál. S kénytelenek lesznek normális 
gazdasági befolyások alatt dolgozó iparosokká 
válni, holott most privilégiumokkal dolgoznak, 
ismétlőm, hoey ha megmaradunk a mostani 
rendszer mellett, ugy két esztendő lefolyása 
alatt lilágtörténeti cukor krízis köszönt be s a 
gyárakat százszámra kell majd bezárni. Ha 
Brüsszelben nem sikerül egyezséget elérni, 
ugy párisi kalkulus szerint a cukor ára leg
alább 3 frankkal csökken. Ha azonban meg
szüntetik a prémiumokat, a cukor árának 
emelkedése várható.

A kontinentális termelő országok cukoripa
rát csak ugy lehet megmenteni, ha a pré
miumok megszűnnek és a vámot mindenütt 
5 frankra szállítják le. Ezzel aztán vége a 
kartelleknek, amelyek ellen még különféle 
egyéb rendszabályt is kell alkalmazni.

Brttnwl, lebruár 22.
De Smet de Naeyer miniszterelnök elnöklete alatt 

a cukorkonferencia ma délelőtt ülést tartott, amelyen 
lolytatták az esetleges egyezménybe leiveendő ama 
batározmányok szövegének megvitatását, aine yekre 
vonatkozólag már megállapodás jött létre. Nevezete
sen a prémiumok elvének kiküszöböléséről, a prémi
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umok különböző ltjainak közelebbi meghatározásáról 
és az azon intézkedésekben követendő elvről van szó, 
amelyek az egyezményhez hozzá nem ’áruló orszá
gok ellen loganatositandók lennének, va.amint arról 
a külön el árasról, amely a cukrot nem exportáló or
szágokkal szemben követendő lesz. A legközelebbi 
ülés hétfőn lesz.

A spanyol munkások forradalma.
Budapest, február 22.

A hivatalos spanyol jelentések szépitgetik a 
barcelonai helyzetet s azt mondták, hogy a Dagy 
ka' ilóniai gyárvárosban csönd és nyugalom van. 
Madridi magánjelentések azonban arról adnak bírt, 
hogy sem Barcelonában, sem a többi fenyegetett 
sp: nyol városban nem változott a helytől. Bizo
nyára az utóbbi jelentések adták a mankásforra- 
dalom hü képét. A sztrájkolók Londonból pénzt, 
Párisból biztatást kapnak. Az egész ország tél a 
holnapi naptól, amikor minden hivatal szünetel s 
a nagy népesödületek mág katonaság segítségével 
sem lesznek mogakadályozhatók.

Madrid, február 22.
Barcelonában a helyrét nem változott. Napon

kint órákiq tartó veres harc folyik as utcán. Mene
külő lakosok azt beszélik, hogy csak kerülő uta
kon, revolverrel a kezükben tudtak elmenekülni. 
Naponkint több száz zendülöt tartóztatnak le. A 
húst maga a katonaság osztja szét. A drágaság 
már szinte elviselhető'len. Attól lélnek, hogy az 
általános sztrájk Madridra is ki jog terjedni. Tarago- 
nában kihirdették as ostromállapotot.

Madrid, február 22.
Egy hivatalos barcelonai távirat ezt mondja: 

A rondörséget, amikor néhány forradalmárt le
tartóztatott, a tömeg megtámadta. A harcban egy 
sztrájkolót megöltek. Az elfogott munkásvezérek fö
lött a haditörvényszék fog ítélni. A madridi főkapi
tány megcáfolta azt a hirt, hogy az utóbbi napok
ban komoly harcok voltak, hogy a katonaság el- 
lentállásra talált és hogy tüzérséget kellett hasz
nálni. Magánjelentések szerint a főkapitány azt 
ajánlotta az újságíróknak, hogy nagyon óva
tosak legyenek a hirek terjesztésében. Ma
gántáviratok arról adnak hirt, hogy a tö
meg újabb támadásokat intézett eleséges kocsikra, 
amely alkalommal több embert lövéssel megsebesí
tettek. Manresából azt jelenti a Heraldo, hogy a 
munkások újra munkába álltak. A zavargás állí
tólag a karlisták izgatására vall.

Barcelona, február 22.
Miként jelentik, Sabadellben a marista-szerzetesek. 

mikor kolostorukat megtámadták, erélyesen védekez
tek és revolverlöeésekkel elkergették a támadókat. Mint a 
Fabra ügynökség jelenti, a rendőrség a munkásnők 
egyesületének munkatermeiben fontos papírokat talált 
köztük egy 12.000 pezetáról szóló csekket a spanyol 
bankra. Tegnap Hostartrano külvárosban összeütkö
zések történtek, melyek során egy csendőr, egy 
asszony és két gyermek megsebesült.

Madrid, lebruár 22.
Délután két órakor föladott hivatalos barce

lonai táviratok szerint a városban teljes nyugalom 
és élénk kocstköslekedés van. Saragossából és Va
lenciából is teljes nyugalmat jelentenek. Félhiva
talos jelentés szerint egyelőre nincs ok arra a 
föltevésre, hogy hétfőn kiüt a sztrájk.

Madrid, február 22.
Az e hő lo-iki zendülésről még a következő 

részleteket jelentik:
Egy vadász-zászlóaljat, mely a cafaloniai teret 

tartotta megszállva, a néptömeg kövekkel dobált meg 
és lőtt is rája, mire a katonák önvádé emből tüzeltek. 
A munkások részén mintegy hatvan ember esett el, kik 
közül tizenkettő azonnal halva maradt. Több katona is 
súlyosan megsebesült. Az egész utcát vér borítja. A ha
lottakat és sebesülteket a Vöröskereszt-Egylet szállí
totta el. Senki sem tud a. hogy mi lesz a vége ezek
nek a zavaroknak, mert a kolr'tulajdonosok makacs
sága a legnagyobb mértékben elkeserítette a munká
sokat. kiket ezen elüi anarchistát, köztársaságiak és 
karlisták bujtogatnak.

Madrid, február 22.
Saragosai valladolidi és sevillai táviratok jelen

tik, bogy ott rendzavargásek nem tordultak elő.

Madrid ebruár 22.
Sagavta miniszterelnök nem fogja föloszlatni 

a kamarát, hacsak az ellenzék nem obstruál.

Madrid, lebruár 22.
A megújult barcelonai utcai harco- bán húsz 

ember elesett. Az összes lázadásban levő helyeken 
tömeges le'artóztalázok történtek és hiro jár, hogy 
a hadsereg összes tartalékosait behívják.

Madril, február 22.
A kamara ülésén Gonzales belügyminiszter több 

kérdésre azt válaszolja hogy interpellációnak a bar
celonai események dolgában most nincs helye. A bar
celonai konzulok összejöveteléről nincs tudomása. 
Saragossában nyugalom van. Weyler hadügyminiszter 
hangoztatja, hogy eltökélt szándéka a zavargást el
nyomni. A tegnapi zavargáson egy embert megöltek 
és egyet megsebesítettek. Manchelta keményen kikel a 
cenzúra ellen, ami megakadályozza, hogy a világ 
megtudja az igazságot. Gonzales belügyminiszter ta
gad a, hogy a kormány megakadályozta volna egy 
Barcelona helyzetéről szóló távirat elküldését

Fárlt, február 22.
A Havas-ügynökség-nekjelentik Barcelonából: 

Tegnap este az utcákon ismét eloven élet volt. 
Az üzletok nyitva voltak s a közúti vasút ismét 
közlekedik. A betűszedők most sem akarnak 
munkába állani. A főkapitány megengedte az 
újságkiadóknak, hogy Barcelonán kivül fogadja
nak fel szedőket. Ma néhány verekedés volt s öt 
ember megsebesült. Az iparos városokból érkező 
jelentések szerint a helyzet sokkal rosszabb lett.

Pária, lebruár 22.

A francia szociálista párt nagybizottsága 
egyhangúlag olyan határozati javaslatot fogadott 
el, amelyben szolidaritást tállal a politikai és 
gazdasági fölszabadulásukert küzdő spanyol pro
letárokkal.

z.ycnn., lebruár 22.
Spanyolországból érkező hirek szerint Aa varra 

tartományban nagy mozgolódás vehető észre a kar
listák között A kar.isták Bayonneban lakó vezérei 
kijelentik, hogy nincs részük a mostani munkásmoz
galomban. Bilbaói jelentések megerősítik azt a hirt, 
hogy az egész báuyakerületben nagy lorrongás van.

Kitchener kudarca.
— A délafrikai szabadságharc. —

Budapest, február 22.
Egv mai távirat felvilágosit minket arról, 

hogy mi okból küldte tegnap Kitchener lord sz ő 
hosszú jelentését De Wrtről, a boer vezér had
viselési módjáról, helyzetéről. Nyilván C6ak azért, 
hogy az angol közönséget olőkészitse arra a hírre, 
hogy De Wet ismét keresztiiltört az angol harcim) álon 
s tehát ismét nem sikerült őt harcra kényszerí
teni vagy elfogni. A nagy bajjal és fáradsággal 
rendszeresített őrházvonal és hosszú esatárláncok- 
ban való felvonulás tehát megint hiábavaló volt.

London, február 22.
A Standard jelenti Pretoriából tegnapi kelet

tel, hogy De Wet 10-én éjjel nyolcszáz emberrel 
Lindleytől nyugatra tiz mértföldnyire keresztültört 
az örházvonalon és észak felé vonult. Seregének né- 
háuy embere az említett helyen keresztülvágta a 
tüskés drótsövényt és igy tette szabaddá az utat 
az egész csapat számára.

London, február 22.

A Reuter-ügynökségnek jelentik Heilbronn- 
ból 20-iki kelettel, hogy De Wet a legújabb jelen
tések szerint Roitztól északra a Liebcnbergolei 
folyó mentén lévő rejtekhelyeken tartózkodik. 
Fogoly boerok azt mondják, hogy Stopnak 
nagyobb befolyása van a még harcban álló oranjói 
boerokra, mint DoWetnck. Steyn elfogása tehát 
többet érne a háború befejezése szempontjából.

London, február 22.
Lord Kitchener jelenti Pretoriából tegnapi kelet

tel : Park ezredes lovasitott gyalogságból és 300 
tónvi nemzeti kémcsapatból áló sereggel a nooitge- 
dachti hegyek között megtámadott egy boer csapatot, 
eliogott 164 bőért és elvette összes szekereiket, öszvé
reiket. A ioglyok között vannak Dudoit és Joubert 
lovaszászlósok és FiOaeu hadnagy. Az angoloknak 
nem volt veszteségük.

Bztiaizel, február 22.
Albrecht osztrák orvos, aki a boeroknál mint 

orvos szolgált, a harctérről ide érkezett s magával 
hozta Botha gyermekeit, akik a háború befejezéséig 
Európában maradnak. Ezenkívül elhozta Bothának 
Krüqerhei intézett levelét. Albrecht azt mondja, houy 
a boerok helyzete most sokkal kedvezőbb, mint valaha 
volt. Ezidöszerint húszezer boer harcol az angolok 
'llem. Az őrházak.alig szókéinak nekik akadá
lyul. Az angol 'katonák végképpen demoralizálva 
vannak.

London február 22.

A tegnap közzétett kimutatásban a követ
kező adatok vannak:

Az angol hadsereg erőssége 1899. augusztus
1-én  9940 ember; megerősítés 1901. december 

31-ig 338 809 ember; 1901 decemberig elesett 
469 tiszt, 4762 altiszt és közember; megsebesült 
1685 tiszt, 19.242 altiszt és közember; sebében 
vagy betegségben meghalt 462 tiszt és 13 271 
altiszt és közember; cl bocsáttatott 377 tiszt, 6303 
altiszt és közember; 1901 december 27-én kór
házban veit 328 tiszt, 11 392 altiszt és közember- 
1902. január 1-én a tisztikar erőssége 8600, á 
legénységé 229.200.

London, lebruár 22.

A hadügyi hivatal főszámvevőiének jelentése 
szerint az öszvérek és lovak vásárlásánál sok sza
bálytalanság fordult elő. Sok kiadásról hiányoznak 
az iratok.

Frankfurt, lebruár 22.
A Frankfurter Zeitung pétervári értesü ése sze

rint osztrák Jókereskedők Dél-Oroszországban nagy 
lóvdsárlásokat tesznek. Azt h szik, hogy ezek a keres
kedők Dél-A/rikaöa küldik a lovakat.

HÍREK.
Euütipoit, február 22.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Február 15-én uj 
előfizetés nyílt a Eudapesti Naplóra. Kérjük azo

kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— Lapunk legközelebbi száma hétfőn dél
előtt jelenik meg:.

— Személyi hírek. Báró Fejérváry Géza hon
védelmi miniszter ma visszautazott Budapestre. — 
Darányi lgnao töldmivelésügyi miniszter a legköze
lebbi kihallgatást hivataos akadályoztatása lolvtán 
nem kedden, február ^ö-én, Zianem hét/ön. február 2Dén 
délután 5 órakor tartja meg.

— A király az arzenálban, bécsből jclontik> 
hogy a király ma reggel nyolc órakor megjelent az 
arzenálban, hogy megnézze azt a két kínai ágyút, 
melyet Vilmos császár nemrég ajándékozott neki, s 
amelyet a hadi múzeumban állítottak löl. A főbejárat
nál Frigyes lőherceg, a muzeum védnöke, továbbá 
Eulenburg herceg német nagykövet, DiUow német ka
tonai attasé és Thiele Őrnagy, az arzenál igazgatója 
fogadta. A király holnap este három hőire Budapestre 
utazik.

— Tolsztoj halálhíre. Ezideig igaznak bi
zonyult uz a tapasztalat, hogy akinek a halála 
hírét keltik, az hosszuéletü lesz e földön. l)o most 
volna csak igazán szükség arra, hogy bebizonyo
sodjék ennek a zsurnaliszta-babonának az igaz
sága. Akinek a halála hiro elterjedt ma Pétcr- 
várott, az Tolsztoj. A Berliner Tagoblatt ad róla 
értesítést egy pétervári telegramm alapján. E sze
rint húszadikán az a hir terjedt el a városban, hogy 
Tolsztoj Leó meghalt, nem bocsátják azonban a 
nyilvánosság elé a gyászeset hírét mindaddig, 
mig a szent szinódus el nem határozza, hogy 
fenntartja-o vagy visszavonja az exkommunikációt. 
A hir gyorsan terjedt és valósággal lázba borí
totta a várost Néhány száz diák a kazáni szé
kesegyház elé akart vonulni, hogy rekviomet 
mondasson a hnlottért. Ez a felvonulás persze 
nem ment végbe csendben. Azt kiabálták, hogy: 
le a kutyákkal! Éljen a halhatatlan Tolsztoj! 
Éljen a legnagyobb orosz! — A rendőrség szét
verte a diákokat s ogy csomót letartóztatott kö
zülök. Ma lett volna az egyetem alapításának év
forduló ünnepe. Ezt azonban jobb időkre halasz
tották a tüntetés miatt.

Ezenközben ebben az órában még azt so tudjuk, 
hogy vájjon él-e Tolsztoj, vagy meghalt. Az orosz 
újságoknak, tudvalevőleg, szigorúan megtiltották, 
bogy a nagy, beteg íróról bármit is írhassanak. 
Tolsztoj állapotáról ennek következtében csak 
egyes magántáviratok adnak hírt így dr. Berthen- 
son Jaltából azt a táviratot kapta, hogy Tolstoj 
állapota joienleg valamivel jobbra fordult. A be
teg állapota ez idő szerint tehát nem ad aggoda
lomra okot, ha ugyan később újabb komplikációk 
nőm lépnek majd közbe.

— Virchow betegsége. BerZínből táviratozzék, 
hogy Virchow állapotában tartós a javulás. A beteg 
tudós már lenn jár. de nem mehet még ki szobájából,

— Szombathelyiok a kereakedelmttgyá ml*  
nlszternéL A Föl. Ért. jelenti: Hegedűs Sándor ke
reskedelemügyi miniszter rendeletileg beszüntette a 
szombathelyi vasúti postahivatalt, mi nagy konster- 
nációt idézett elő az ottani kereskedői és ipari körök
ben, á tatában a közönség között, mert ez intézkedés 
után a Szombatba vre irányított postai küldemények, 
köztük a hírlapok is csak nagy késedelemmel lehet
nének rendeltetési helyükre expediái hal ok. Mint érte
sülünk, a szombathelyi kereskedeimi társulat most 
széleskörű mozgalmat indított, mely a vasún posta
hivatal visszaállítását célozza. A közel napokban pe
dig nagvobb küldöttség ÍOg a felkeresni Hegedűs Sán
dor kereskedelmi minisztert és ez ügyben memoran
dumot iog neki átnyújtani.
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— Budapesti házak. Az Országos Képző
művészeti Tanácsnak is szemet szúrt az, ami 
minden minálunk megforduló idegennek feltűnik, 
hogy ennek a gyorsan, hevenyében, lázban épülő 
Budapestnek semmi építészeti karaktere nincs. 
Hegy i* 3 lehetne? Ki törődik itt a szomszédjával 
s kinek van gondja arra, hogy ha házat épít, 
hogy ez a ház harmóniában legyen a környező 
többivel. Ki az a háziúr, aki elhiszi, hogy nem
csak a muzsikában, hanem az utca hosszában is 
bántó a diszharmónia . . . Időnk se voit arra, 
hogy valamiféle, a zűrzavarból egészségesen ki
kerekedett Ízlés szerint építkezzünk. Ezt a várost 
egyszerre csináltuk meg, hirtelen. Felfújtuk amori- 
kaiasan s most, amikor már készen van, velünk 
együtt a Képzőművészeti Tanács is azt mondja, 
hogy úgy, ahogy van, nem szép város Budapest. 
Kém bizony, segíteni azonban már kissé nehéz a 
bajon. Körülbelül ki van már épülvo és pedig 
ugy, ahogy éppen ezer épitész ezer szeszélyé
nek kedve tellett abban, hogy egymás mellé 
állítsa az Össze nem illeszthető ellentéteket. 
A Képzőművészeti Tanács azonban legalább 
a menthetőt meg akarja menteni s azzal az 
ideával foglalkozik, hogy fölbiztatja az arcbi- 
tektusokat arra, hogy próbáljanak Budapestből 
legalább most, utólag művészibben és magyarab- 
ban épített várost csinálni. Építsenek olyan bá
jakat. amelyeknek művészi megkonstruálása ma
gasabb nívón áll, mint az eddigi sablon-kaszár
nyák és érvényesítsék a terveikben a magyar stí
lust. Pályadijat akarnak kitűzni, amit az az épí
tész kap meg minden esztendőben, aki ebben az 
értelomoen a legszebb házat építette. — Ezen a 
réven csakugyan juthatunk néhány olyan házhoz, 
ami szebb, művészibb és értékesebb alkotás, mint 
a maiak kiloncven százaléka s uj szellemben az 
építés dolgában. Okos, szép ideáról van szó. de
hogy vágnánk elibe mefisztóskodással Do bár szüle
tett volna meg ez az idea legalább húsz eszten
dővel ezelőtt.

— A rektornál és dékánnál. A Joghallgatók Tu
dományos Egyesülete tegnap küldöttségileg tisztelgett 
dr. Vécsey Tamás rektornál és dr. Concha Győző jog
kari dékánnál. Mind a ketteii a legnagyobb jóindu
lattal logadták a küldöttséget s kijelentették, bogy 
minden egyetemi egyesület közt legtöbbre becsünk 
ezt a komoiytőrekvésü társaságot amely leiadatát 
nem keresi az egyetem falam kivül. Engel Sándor, az 
egyesület uj elnöke bemutatta az uj tisztviselőket: 
Márfíy Edét. Wolfner Ötlet, Smiaiovszky Tibort és 1 etnk 
Aladárt s az egyelem vezetőinek párt ogását kérte az 
egyesület számára hogy lenntarihassak a magyar 
egyetemi ifjúság jó hírnevét.

— Az etfö műegyetemi doktor Bécsben. Pécs
ből jelentik, bogv az ottani műegyetemen ma délben 
volt az eső doktoravatás amehen jelen vöt az ösz- 
Ezes tanári testület a közoktatásügyi miniszter s más 
lőisko ák képviselői. Mindössze hat jelöltet avattak 
doktorrá.

— WlasaioB üdvözlés*.  Wlassics Gyula közokta
tásügyi miniszterhez az elméleti jog- és áilamtudo" 
mányi államvizsgáról és a jogi oktatásról szóló tör- 
vénviavasiat előadói terve; e’ének közzététele alka'má- 
ból a kassai kir. jogakadémia tanári kara üdvözlő 
leliratot intézett A re.ormtervezetben a felirat a 
jogi oktatást és vizsgálati rendszert oly elvi alapokra 
fekteti, amelyektől, ba egyes részletek neta án 
módosulnak is, méltán várhatjuk és rémé het- 
jük a jelenlegi jogi kiképzés rendszerének élet
erős, egységes szervezetté való átalakulását Kü
lönös örömmel üdvö-.öi ük a tervezet ama tenden
ciáját. ameivlvel a vizsgálatok elméleti jellegét szi
gorúan megóvni igyekszik, s viszont módot nyújt a 
kötelező szemináriumok elrendelésével arra hogv a 
jognak íóiskoláinkon belterjesebb művelése a maga 
jogosult helyét megkaphassa.’ Teljes meggyőződéssel 
lévén hívei a jogi oktatás decentralizációja üdvös és 
immár halasztbaiatlanná váló szükségének hódoló 
tisztelettel tekintünk Nagyméltóságodra, bogy a jog
akadémiák megerősítését íelvirágoztatását tervezetének 
egyik irányelvéül tűzte ki s az első elhatározó lépést 
tette meg ezzel azon általánosan óhajtott col jelé, 
hogy valamennyi életképes jogakadémiánk az idők 
rendén egyetemekké lejlesztessék.

— Kitüntetett tanító. Liptó-Szentmiklósről írják : 
Az izraelita országos isko aogyesü ot á tál Jókai Mór 
nevére tett ösztöndijalapitvánv ez évi 1CÜ korona ka
mat át a magvar nyelv sikeres tanításáért ez évben, 
Jókai hozzáiáru ásával Kacs Henrik lipL'szenlnnklősi 
ixr. tanítónak adományozta a választmány.

— Salamon Fereno emtéks«ob a. A Magyar 
Tudomány os Akadémia Salamon Ferencnek a nagy 

történettudósnak szoboremléket állít a Ferenc József**  
téren. Az em éket, moly kiegészítő párja lesz a 
Szarvas Gábor szobrának, a Széohenyi-szobor park
jában állítják lök Leleplezése ez év tavaszán lesz.

— Andrássy Dénes legújabb alapítványa. 
Lip tó-Szent-Miklósról jelentik : Gról Andrássy Dénes, a 
nemesleikü lőur, ma ismét bőkezű adományt tett. 
14 000 koronát adományozott ugyanis az okolicsnói 
(Liptó-megye) szt.-lerencrendi zárda és templom res
taurálási kö tsége re. Ezt a zárdát és a templomot a 
13-ik században alapította az. Okolicsányi-család, mely 
ma is kegyura a zárdának. A restaurálásra országos 
gyűjtést indítanak és grói Andrássy ennek kapcsán 
küldötte el most a 14,000 koronát a zárdalőnök kezeihez.

— Magyai*  Alkoholellenes Egyesület. 
Dorék magyar emberek hadat üzentek az alkoho
lizmusnak. Talán ugyanazok, akik pár hónappal 
ezelőtt megnyitották Budapesten az alkoholmen
tes vendéglőt, aminek a forgalmáról vagy a léte
zéséről egyáltalában azóta so hallunk, semmit. 
Szóval: — mintha lanyha volna kissé a derék 
akció. — Ma nyomtatott meghívót kaptunk,amely 
azt jelenti, hogy holnap délután háromkor a 
kórház-utcai elemi iskolában az egyesület elnöke, 
dr. Szalkay Gyula tanár felolvasást*  tart az alko
holizmus ellen. A meghívó a többek között eze
ket mondja:

A szeszes italok fogyasztása sokféle beteg
séget okoz; az embert testileg, lelkileg tönkre
teszi, előmozdítja a vétségek és bűntények elkö
vetését. A szeszes italok azok melyek szétdulják 
a családi boldogságot, erkölcstelenségre vezetnek, 
satnyává teszik az utódokat, az egész nemzetet. 
Anyagilag is sok embert tesznek tönkre, nagyob
bnak a nyomort s képtelenné teszik az embert 
arra, hogv tisztességes, emberies létet küzd ön 
ki. Egyszóval az alkoholizmus kutforrása számta
lan bajnak.

Az emberek legnagyobb része még ma is 
azt hiszi, hogy a szeszes italok egészségesek, 
erőt és meleget adnak és gyógyítanak. Pedig 
mindez önámitás. Az ivás, különösen mióta a 
pálinkát isménk csak szokás, betegség, melynek 
veszélyét az emberek látni nem akarják. A sze
szes italok fogyasztása nem más, mint mérges 
élvezet. Szükséges, hogy orról mindenki meg- 
g őződjék.

Mi ezennel felkérünk mindenkit aki az em
beriség javáért valamit tenni akar, jelenjen meg 
ezen az előadáson.

Figyolemroméltó kezdet, érdemes arra, hogy 
gondjaiba vegye a társadalom.

— E. K. E. Az Erdélyi E árpát-Egg csillét buda
pesti osztálya ma délután tarlóba évi rendes közgyű
lését a Nemzeti Muzeum könyvtártermében Dániel 
Gábor képviselőházi alelnök elnöklete alatt. A köz
gyűlést Dániel Gábor nyitotta meg, aki utalt annak 
iontosságára, hogy Magvarorszagot a magyarokkal 
megismertessük, s be elé irányítsuk az utazási szen
vedélyt. A Kárpát Egyesületnek célja ez, s lehet hogy 
az egyesület buzgó működésének sikerülni íog lóképp 
Erdélyt a maga csodás természeti szépségeivel minél 
tágasabb körben megismertetni.

Az éljenzéssel iogadott megnyitó-beszéd után 
Polidnii Zoltán titkár tett jelentést az osztály tavalyi 
működéséről. Azután megalakították újból a tisztikart. 
Elnöknek ismét Dániel Gábort választották, alelnökök- 
nek * dr. Erődy Bélát Wetsz Berthoidot, Hankó Vil
most. Dobieczky Józsefet. Laszner Gusztávot és Eber- 
gényi Sándort. Titkárnak: Poluiii í Zo tánt. Jegyzőnek: 
Jeremiás Rezsőt. Pénztárosnak : Braun Arthurt és jog-1 
tanácsosnak: dr. jarkasházi Fischer Zsigmondot A 
kö gyűlés után két inén érdekes előadás volt. Az 
egyiket Hankó Vilmos tartotta aki mintegy 100 vetí
tett lén\kép kíséretében ismertette Erdélyt, annak 
természeti szépségeit, népeit, szokásait. A második 
előadó Vikár Béia volt, aki Erdély népköltészetéből mu
tatott bo néhány igen érdekes szemelvényt. Az erdélyi 
népdalokat miud árt el is énekeltette Tamás Kata 
bánfíy-hunyadi leányzóval, aki az Uránia-szinházban 
is már fellépett és Eöry Gézával aki tŐsgx ökeres szé
kely nótákat énekelt értelmesen, melodikusán. Az 
előadásoknak nagy közönsége volt.

— a világosi nap emléke. Nem 'elöli még em
lék Világoson azt a helyet, hol honvédeink az oro
szok előtt lerakták legvvérüket. A Nemzeti 8 övetség 
aradi fiókja mozgalmat indított egy nagyszabású em
lékmű lelát.itása cél ából. amelyet a világosi hegy 
osucsán lógnak le állítani. A szövetség megkereste az 
összes törvén\ hatóságokat, bogy küld onek leiirattal 
ellá ott köveket. Ezekből állítják össze az emlékmű
vet és a feleiére állítanak a mogfelelő szobrot.

— Beszélgetés Draga királynéval. Gaston Stieg
ler párisi újságíró lenn tartózkodik Szerbiában, járt 
Belgrádbar. és beszélgetett ugy Sándor királylyal, 
mint Draga kiráynővel. A királylyal folytatott beszél
getésről már egyik minapi számunkban em ékeztünk 
meg, ezúttal a Frangais cimü párisi lap ma érkezett 
száma nyomán röviden arról számolunk be. hogyan 
fogadta Draga királyné. A fogadás előtt istentisztelet 
vöt a kouak kápolna ában, s abban a királyi pár is 
részt vett. Az istentisztelet után, amelyet a irancia 
tudósitó részletesen leír, a király és a királyné 
a kápolna előcsarnokában kegyesen szóba ereszke
dett a kíséret tagjaival, s itt mutatta be Stiegiert a 
királynénak Nikolajevics marsall.

11a azt kérnék tőlem — Írja Stiegler — hogy 
három szóval számoljak be impressziómról, amelyet 
a királyné rám tett, a következő három szóval .elöl
nék intelligencia, erély, nyájasság.

Aztán következik a királyné külsejének és ru
házatának leírása, végül a beszélgetés. A királyné 
néhány percet szentelt a francia vendégnek, s először 
is BeJgrádról. s az ország Jelöl kérdezte ki.

— Nemde szép a mi országunk ? — mondotta 
— De a városunk ugy-e kicsiség a maguk Parisá
hoz képest.

tí mikor az udvarias francia tiltakozott, így
folytatta :

— Végtelenül szeretem Parist. Sokszor jártam 
ott és mindig jól éreztem olt magamat. Es azt talál
tam, hogy noha Paris végtelenül nagy, olyan nagy, 
hogy az ember valósággal elvesz benne, mégis 
mintha otthon volnánk benne. Igen, még az idegenek 
is otthonosan érzik ott magukat. Azt hiszem, hogy ez 
onnan van, mert lakói olyan szívesek, szeretetremél- 
tóak és mindenütt olyan jól fogadják az embert.

Az újságíró most azt a reménységét lejezte ki, 
hogy a királyné nemsokára ismét meglátogat a Pánst 
és pedig, mint királyné. A dolog kissé kényes, mondja 
a tudósító, mert mielőtt a királyné elmenne Parisba, 
előbb meg kell történnie a pétervári látogatásnak, 
amely a hivatalos jelentés szerint már belejezett do
log és a szerb királyi párnak az udvarok aggályos 
világa által való végleges és barátságos befogadását 
fogja jelenteni. A kiráivné azonban erre a kérdésre 
vonatkozólag csak ezt fele te:

— Csaaugyan óhajtom ezt a párisi utazást, de 
a király annyira el van foglalva ábamügyekkel, hogy 
nagyon bajosan hagyhatná itt az országot

Ezzel véget ért a beszélgetés, s Gaston Stiegler 
a királyné biztatására megnézte Nikolajevics kalau
zolása mellett az uj palotát

— Houb Emil halála. BácíbŐl táviratozzak: 
Holub Emil özvegyénél ma igen sokan részvétlátoga
tást tettek és az özvegy számos táviratot is kapott 
Schiessl, a kabinetiroda igazgatója ő felség? megbízá
sából az özvegynek levelet irt, amelyben értesíti, 
hogy az uralkodó a dr. Hoiub Emil elhuny tárói szóló 
hirt mély sajná. hozással logadta és a legőszinlébb 
részvétét le ezi ki. Koerber miniszterelnök és Hortel 
közoktatásügyi miniszter is írásban fejezték ki rész
vétüket, valamint a cseh képviselők klubja is amely 
a temetésen hivatalosan vesz részt, úgyszintén számos 
tudományos testület is. A temetés iebruár 24-én dél
után lesz.

— Nápsxcrü felolvasások. A Műegyetemi Kör 
vezetősége egy idő óla műegyetemi hallgat í által tar
tott népszerű ielolvasasokat rendez a műszaki tudo
mányokból E felolvasások nagy visszhangra találtak 
az érdeklődők körében s a egutóbbi íelolvasóiat 
3_4OO !Ön\i közönség hailgatta végig. Az érdekes 
témákban bővelkedő sorozatot a jövő hónapban né
hány müiörténeti előadás fogja élénkítem. GoU Elemér 
képek és modellek bemutatásával az uj országhazat 
lógja meg-smerielni, Lechner Jenő pedig Budapest 
építőművészeiéről és városrendezéséről tart felolvasást, 
míg Radó bandor . Magyarorszag építő művészete 
Mátyás ideién * címen fog lelolvasni.

— Allűr. A mai lapok ogy kőnyomatos tudó
sító könnyelműsége folytán azt írták Pintér Kálmánról, 
a köztiszteletben álló piarista tanárról, hogy idegba a 
miatt a Schwarczer- .éle intézetbe szállították. Veszprémi 
levelezőnk távirata koholmánynak mondja ezt a hírt 
és Pintér Kálmán nagyszámú tisztelői bizonyára öröm
mel fognak értesülni a megnyugtató cáfolatról. Pintér 
Kálmán jelenleg Veszprémben van és teljesen egész
séges, nagy örömére mindazoknak, akik a derék 
szerzetes hazafias és tanügyi munkásságát ismerik.

— Jótékony adomány. Szent Antal nevében jel
igével 10 koronát kaptunk az ingyentei javára. — 
Ászives adományt rendeiteiési helyére juttatiuk.
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— Tiz korona. A ma reggeli újságokban 
egy kis törvényszéki hir volt lenyomtatva. Valami 
arra hivatott törvényes fórum összeszedte az ada
tokat arra nézve, hogy mi a mi istonben boldogult 
szegény barátunknak, Makai Emilnek a hagya
téka 8 átadta a családnak örökségképpen. Fizet
tetett pedig ennek fejében a hátramaradottakkal 
tiz korona illetéket. Kis pénz. Lehet, hogy a ha
lott iránt érzett jólelküség diktálta a biró penná
jára ezt a csekély summát. Ugy gondolkozott, 
hogy az a szegény hu meghalt, benne a család 
fenntartóját vitték el a bohémek a makói temo- 
tőbe, hát csak nem nyúzom le azokat a most már 
még szegényebb embereket, akik neki a famíliája 
voltak. Az is meglehet azonban, hogy lelkiisme
retesen iölbecsülte azt, hogy mi a hagyaték 
anyagi értéke és ilyenformán szabta meg tiz ko
ronában az állam részesedését. Ez a valószínűbb 
eset és ebben az esetben van csak igazán igaza 
a biró urnák. Az a hagyaték nem pénzérték. 
Akkor so volt igazán az, amikor élt, közöttünk 
forgolódott, könyvesboltoshoz, szinházdirektorhoz 
szaladgált vele az a szőke, kedves fiú, aki összo- 
irta. Éppen csak élt valahogy belőle, olyan vala
hogy, ahogy minálunk általában él az Írói világ
— kivételével néhány nagyon népszorii embernek. 
Ezeket urasán tartja el a mi kis publikumunk, de 
a többi — híres, sokat emlegetett nevek viselői is
— valahogy, sokszor nagyon fáradtan, tönkrement 
kedélylyel küzdi át magát az életen. Ha valaki 
a mai magyar Írást jól megfigyeli, okvetlenül 
észre kell hogy vegyen rajta valami fáradságot s 
nem igen csalódunk, ha azt hiszszuk, hogy 
ugyanez a gárda, ugyanezek az emberek sokkal 
magasabb nívón álló, izmosabb, megállapodottabb, 
értékesebb irodalmat írnának össze, ha az Írónak 
ugy általánosságban nem volna voltaképpen csak 
mellékfoglalkozása az Írás. Az igazi — a komolyabb 
kenyérszurzés, az, amit a bárókban, redakciók- 
ban szolgálnak. Sőt némelyik büróban és rodak- 
cióban is, a másik délelőtt egyik, esto másik 
szerkesztőségben dolgozva — s szép és naiv kis- 
asszonykák nagyon meg lesznek lepve, ha ebben 
a tiz korona hagyatéki illetékről szóló nehány 
sorban azt olvassák, hogy az irodalomban ideál
jaik, akiknek levélkéket irkáinak — törődött, 
zaklatott, szegény emberek, akik közül igen so
kan a másnapi ebéd ügyével nincsenek még tisz
tában — ma este. — Kevés a magyar ember s a kevés 
között még aránytalanul kevesebb az, aki olvas. 
Arról aztán nevetséges beszélni is, hogy milyen 
végtelenül kevés az, aki meg is vásárolja az olvas
mányát. S hogy kicsi a publikum ma, azt semmi
féle produktumunk nem érzi meg annyira, mint 
az irás. Minden egyéb: — olyan szükséglet, aminek 
a méretei a kereslethez alakultak. A csizmadiák, 
szabók száma arányos a csizmát és nadrágot vi
selő emberek számával, do irodalmat csinálunk 
olyan széles alapokon és olyan kvantumban, 
mintha nagy, betüfaló nációt kellene hogy ellás
sunk olvasni valóval. Ilyenformán áll elő az a 
helyzet, hogy például az a derék jó barátunk, a 
kire itt szomorúan gondolunk, ilyen szegényes 
kicsi értéket hagy itt maga után — pénzbeli te
kintetben. Akár hiszik, akár nem — cs ez nem 
devalvációja az ő ritka talentumának — adott ő 
el egy-egy kötetnyi kéziratot jobban is, de 
huszonöt-harminc forintért is. Szép kötet lett 
belőle, citálta a társaság, szavalták mindenfelé e 
hazában, gyönyörűséggel olvasgattak benne — és 
ő éppen csak száraz kenyeret szerzett vele. Ez a 
tizkoronás illeték tolvajlámpás, ami bevilágít a 
féltékenyen takargatott titokba, hogy a magyar 
irók ugy nagyjában nem azok a bizonyos noveíla- 
beli urak, akik nagy füstöt szívnak a havannából 
s aztán nyugodalmasan beleteszik az egész talen
tumukat az írásba. Dehogy. Olyan urak se, hogy 
eaki drámát ir, elmegy Jersey-szigetére s aztán 
gyebet se hall, csak a tengert. Hallja biz az a 
végrehajtót is — s fáradtan dolgozik. Szóval:
— rendben van a tiz korona.

— Szorbla és * Hugo-tinnep. A Párisban lakó 
szerb ifiuság tegnapelőtt nagy gyűlést tartott, amelyen 
elhatározta, hogy képviselteti magát a Victor Ilugo 
századik születésnapjára rendezendő ünnepségeken. 
Ezt a határozatot az egész szerb nemzet óhajtása 
előzte meg, mert a szerbek nagy bálával viseltetnek 
Victor Hugó iránt, akiben nemcsak a nagy költőt és 
a humanizmus nagy apostolát tisztelik, hanem a szerb 
nemzetnek lelkes védőjét is áldják. Victor Hugó volt 
az, aki Szerbia mellé állott a legsúlyosabb válság 
idején, az 1876-iki iüggetlenségi haro alkalmával. 
Akkor irta Hugó Pour la Serbie cim alatt azokat a 
lelkes sorokat, amelyek ott találhatók ma az Actes et 
Parolesbnn. A hálás Szerbiát öten képviselik az ünnep
ségen, köztük két fiatal poéta.

— A vasúti tisztképző tanfolyamon az 1901. 
évi vizsgálati időszakban megtartott képesítő vizsgá
latok eredménye alapján a kereskedelemügyi miniszter 
Böhm Dezsó Nj/t/raí Lajos. Rigler Ernő, Szakáll Imre 
és Brozák Kálmán jeles eredménynyel végzett tan
folyami hallgatókat egyenkint 50 arany korona juta
lomban részesít ette és intézkedett, hogy" a gyakornoki 
minőségben való alkalmaztatás mellőzésével soron- 
Aivfil hivatalnokokká neveztessenek ki. Az utóbbi 

kedvezményt kivételesen kiterjesztette a miniszter 
Kimer Jenő, Róth Aladár. Fagy Jenő, Berirón Jenő 
és Maholányi László szintén jeles eredménynyel vizs
gázott taniolyami hallgatókra is.

— Halálozás. Polonyi Ilonkát, Polónyi Géza 
eánvát nagy részvét mellett temették el ma délután. 

A gyászházba már kora délután gyülekezett a közön
ség. A szertartás délután három órakor kezdődött. A 
ravatal a gróf Károlyi-utcai lakás első emeleti részé
ben volt iölállilva; ott szentelte be a halottat Kimer 
Károly belvárosi apátplébános.

A gyászoló közönség soraiban ott voltak: Ugrón 
Gábor, Visontai Soma. Molnár Jenő, Papp Zoltán, 
Zboray Miklós. Heltai Ferenc Hegedűs Károly és Vá- 
rady Károly országgyűlési képviselők. Márkus József 
ícpolgármester, Halmos János polgármester, Matuska 
és Rózsavölgyi alpolyármestereK, Acmády és Barczy 
tanácsosok Kléh István Jármai Gyula dr. Polliik 
Illés, dr. Eulenberg Salamon és a lővárosi törvényha
tóság számos tagja, a Sas kör testületileg Hűvös Ká
roly és Nyers Lajos kúriai bírák, Lénk Gyula táb ai 
bíró, Loronkay. Massanck és Szlavits járásbirák és szá
mosán a lőváros társadalmának különböző köreiből.

A fényes gyászmenet a szertartás befejeztével 
megindult s a Kerepesi-utón végig haladva félöt óra 
tájban ért ki a temetőbe, ahol a halottat még egyszer 
beszentelték.

— A csatornavita a mérnökegyesületben. A 
mérnök- és épitészegylet mai egyetemes gyűlésén be
fejezték a csatorna vitát. A mai ülésen Kováts Sebes
tyén Aladár egyetemi tanár is felszólalt. Részletesen 
íoglalkozott a vita folyamán felmerült eszmékkel, ki
emelve dr. Zielinsky Szilárdnak a fiumei csatorna dol
gában kiiejtett álláspontjának helyességét. Racskay 
Gyula a kérdés előadója a fiumei viziut meJelt érvelt. 
Az ország közgazdasági érdekeinek közvetlen szolgá
latán kivül ennok az útiránynak még messzebbfekvő 
következményei is vannak, amelyek elsősorban 
nagy befolyással lesznek Bosznia és Ilercevina an- 
nektálására vonatkozó kérdés eldöntésénél. Ha mi 
a közelség és az olcsóság ut án a két tarto
mányt gazdaságilag maguukhoz kapcsoljuk, teles 
biztosítékunk lesz arra nézve hogy a két tartomány 
politikailag sem lesz tőlünk elválasztható. Ha a 
fiumei viziut létesül, Fiume lesz a monarchia tengeri 
kereskedelmének a gócpontja, Délnémetországnak az 
osztrák csatornákkal kapcsolatos területeknek, sőt 
magának Becsnek a tengeri kikötője. Ha a fiumei 
viziutat létesítjük, minden egyébtől eltekintve a 
Keletre irányuló relációkban 50C0 kilométer lenne 
maga a tengeri utmegtakaritás Hamburggal, vagy 
Rotterdammal szemben. Határozati javaslatot nyújt 
be, amelyben kimondani kéri: 1. a természetes vút- 
wfak fokozatos hajózhatóvá tételét, 2. sürgősen meg
építendőnek jelzi a dioia-fiszakdzi és a Vukovársamáczi 
csatornát, valamint a Száva és a Kulla ha ózhatóvá 
tételét Károly városig. 3. Ezzel egyidejűleg végre- 
hajtandók a Fiúméig vezető teljes viziutra vonatkozó 
előtanulmányok. Azután Kovács S. Aladár reflektált 
az elhangzott felszólalásokra, ismételten hangsúlyozva 
a csatornák közgazdasági jelentőségét és lontosságát 
és ily irányú határozati javaslatot adott be.

Hieronymi Károly lelszólalása után a közgyűlés 
a javaslatokat elfogadta 8 megbízta a választmányt, 
hogy a javaslatokat vonja össze, a vita lolyamán el
hangzott beszédeket nyomassa ki s indítson akciót az 
ügy előmozdítására.

— Házasság. Dr. Hirsch Alfréd somogymegyei 
nagybérlő mároius 4-ikén vezeti oltárhoz a dombóvári 
zsidó templomban özvegy Honig Mórné leányát, Honig 
Irén kisasszonyt

Gerstenberger Emii budapesti építőmester március 
4-ikén vezeti oltárhoz a majna-Jrankiurli evangélikus 
templomban Bieráaum Paula kisasszonyt

Gohger Mára eljegyezte Fischer Adél kisasszonyt 
Budapesten.

Qayhofíer István, a pestmegyei Gazdasági Egye
sület titkára eljegyezte özvegy Torna Kralovánszky 
Hona bájos és kedves leányát. Ilonkát.

Palkovits Emil gyógyszerész eljegyezte Geycr 
Vilma kisasszonyt Budapesten.

Dr. Boross József szegedi orvos jegyet váltott 
Bakonyi Károly nyug. cs. és kir. altábornagy leányá
val, Fi/mdval Budapesten.

Róna Richárd, a Hazai Bank váltóüzletének 
főnöke eljegyezte Fischer Olgát, Fischer Zsigmond 
pozsonyi gyáros leányát

Zelmanovits Sándor e hó 24-ikén délelőtt tizenegy 
órakor tartja meg esküvőjét a nagykanizsai izraelita 
zsinagógában Péter Hedvig kisasszony nyal.

llönig J zset mérnök eljegyezte Mahrer Jakab 
leányát, Annuskál Budapesten.

— As eoet méreg. A lapokban ilyen cim alatt 
megjelent hírekre vonatkozólag a rendőrség a követ
kező nyi atkozatot adta ki:

Egy tegnap este és több ma reggel megjelent 
hírlapban oly tartalmú közlemény foglaltatik, mintha 
egyik kerületi rendőrkapitány egy ecet-kereskedői 
elitéit volna azért, mert az közönséges konyha-ecetet 
— mely méregként lett volna kezelendő — engedély 
nélkül árusított. Ezzel szemben a rendőrség kijelenti, 
hogy ez az ügy, vagy ebhez hason.ő nem fordult elő 
a rendőrségnél, de nem is fordu hatott elő, mert a 
közegészségig yi rendészet a kerületi elöljáróságok 
hatáskörébe tartozik.

— A lemészárolt expedloló. Hirt adtunk arról 
a borzalmas szerencsétlenségről, amely a La Patrie 
cimü francia lapnak Uj-Guineába küldött tudományos 
expedícióját érte. A társaság legnagyobb részét, 
köztük négy íranciát és pedig báró Villarst, gróibaint 
Remyt, Hagenbecket és de Briest, továbbá 21 bennszü
löttet lemészároltak a kannibálok, mig 31 embert, köz
tük dr. Rouyer Henryt. az expedíció vezető,ét súlyo
san megsebezték. Dr. Rouyer erről a rémes esemény, 
ről a következőket jelentette:

A misszió yachtja január elsején Uj-Guinea 
partjához ért. A bennszülöttek barátságosan meghívtak 
bennünket. A pápuák barátságos indulata arra kész
tette a társaságot, hogy sátrakat verjen a parton, mig 
a yacht a parttól valamivel távolabb állott.

Éjfél után egy óra tájban békén aludtunk, amikor 
örült ordítás vert fel s mielőtt csak magunkhoz térhet
tünk volna, már száz meg száz bennszülött támadott ránk. 
A támadók lobogó fáklyákkal világítottak s ezek fényé
nél láttuk, mint ütik le lándzsákkal és Husángokkal 
társainkat. A nagy ijedelem miatt tehetetlenek vol
tunk. Egy husángcsapással engem is elnémítottak s 
mikor ugy hajnali öt óra tájban magamhoz tértem, a 
bennszülöttek közt voltam egy karóhoz kötve. A köze
lemben voltak társaim szörnyen megcsonkítva, holtan, 
Ugylátszik engem is halottnak néztek és ezért moz
dulatlan maradtam. Báró Vi Harsnak. össze volt zúzva 
a koponyája, Saint Remy feje le volt metszve és 
lándzsára fűzve. Hagenbecket megsütötték és jöldarabol- 
ták. Ebben a pillanatban lövések dördültek el és 
golyózápor érte a tábort: a yachtról segítség érke
zett. A bennszülöttek menekültek; engem enyéim föl
szabadítottak, de a többieken nem segíthettek. Huszonöt 
halottunk volt a táborban.

— Nyakkendőtű-tolvajok. A zsebmetszők újab
ban a nyakkendőtűkre utaznak. Temérdek feljelentés 
érkezett mostanában a rendőrséghez nyakkendőtű
lopások ügyében. Tegnap este Ács Miksa kereskedő a 
Szövetség-utcában járt. Egyszer csak a nyakába bo
rult egy fiatalember és érzelgős hangon mondta:

— Isten hozott, kedves barátom, már ezer éve 
nem láttalak!

A kereskedő nem ismerte ugyan az idegent, de 
azt hitte, hogy talán rossz a memóriája. Mig azon 
tűnődött, hogy ugyan ki lehet, azalatt a fiatalember 
a közelben várakozó pajtásával eltűnt. Ács Miksa 
csak ké3Őbb vetto észre, hogy az ölelkezésben elve
szett a százhúsz korona értékű nyakkendőtűje.

— Hangverseny és bál. A hírlapkiadó tisztvi
selők mulatságára szívesen visszaemlékszik mindenki, 
aki ezek valamelyiken résztvett. Hangversenyei min
dig művészi nívón állottak s mindenkor volt egy-egy 
oly száma, amely iuneu indult körútra az egész or
szágba, mindenütt zajos sikert aratva. A mostani 
hangversenyre, amely március 9-én lesz a Royal- 
szálló termeiben, két ily szám készül, amelyek bizo
nyára kedvesen fogják meglepni a közönséget, mond
hatni szenzációs számok lesznek. A programm többi 
része is íölötte érdekes lesz s a művészvilág leg
jobbjai vesznek benne részt. A részletes programmot 
legközelebb teszi közzé a rendezőség. Iiangverseny 
után tánc lesz. Jegyek kaphatók az összes napilapok 
kiadóhivatalaiban.

— Szegény emberek. Jóságos embereknek Írjuk 
ezeket a sorokat. Friedlaender Lipót, akit a sors csa
pásai a vagyonától losztottak meg és aztán egy kínos 
betegség a szemevilágát vette el: nagy nyomorban 
sínylődik. Kern egyedül. Két apró gyermeke is érzi 
a nyomorúság keservét és hárman együtt siránkoznak 
a haldokló anya és íeleség ágyánál, akinek a napjai 
meg vannak számlálva. Eddig néhány könyörületes 
szomszéd törődött velük, hogy éhen ne veszszenek. 
Ideír uk a címüket: Rózsa-utca 54. földszint 11. szám*

— Tiltakozás. Felkérettünk a következő nyilat
kozat közlésére:

Több oldalról — különösen a vasúti tisztikar és 
az ev. rei. lelkészek köréből — kérdést intéztek hoz
zánk, hogy egy bizonyos Tali Fereno Lajos, aki ez- 
ideiüieg többed magával az országban valami irodalmi 
válla atnak aláírásokat gyűjt, családunk tagja-e? Ki
nyilatkoztatjuk ezennel, hogy miután ezen ur nevét 
Türck Nándorról magyarosította át, családunkhoz 
semmi köze és ba nem szűnik meg (mint ezt legalább 
a múltban tette) nevét az ősi Írással bitorolni, sőt név
jegyén a családi czimert alkalmazni, ellene törvényos 
utón ;ogunk eljárni. Budapest, 1902. lebruár hó. Thaly 
Elek földbirtokos, Thaly Guido k. o. v. szakoszt, lő- 
nöke, Thaly Kálmán orsz. képviselő, m. akadémia tagja, 
Thaly Géza kir. tábla bírája.

— Négy testvérének gyilkosa. Braunsohweig- 
ből borzalmas gyilkosságról tudósit egy távirat. Drosde- 
ben egy Schmidt nevű házielügyelőnek hét éves fia 
szekercóvel agyonütötte négy testvérét, akik közül 
hatéves volt a legidősebbik, a legfiatalabb még pólyá
ban volt. Mikor a szülők hazajöttek, a gyilkos flu 
bambán és nevetve mondotta el nekik, hogy miképpen 
ölte meg a szerencsétleneket.

— As öreg honvédek számára. Funkausz Ká
roly és Matusek Jstváu (Budapest) egy doboz szivar
véget küldtek az öreg honvédek számára. A szives 
adományt rendeltetési helyére juttatjuk.
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— Jövendőre maid Igazi tél less. Akik az 
idén bérletjegyet váltottak a városligeti jégpályára 
vagy akármi csoda előieges beektetéssel készüllek a 
korcsoly a-szczónra a aposan póruljártak. Ez a tél, az 
időben messze visszamenve, páratlan a maga — tava
szias mivoltában. Hogy igazán fagyos napunk se volt 
B Nizzában ez idén sokkal több volt a iagyoskodó 
ember mint minálunk. Szóval: nem volt telünk és a 
Korcsolyázó-Egylet egy csomó pénzt vett be, amiért 
nem tudott semmi ellenszolgáltatást se adni. Ha nincs 
jég, bát a legelőzékenyebb direkció se teremthet 
Arról azonban szó sincs, hogy a sok pénzt az 
egyesület csak úgy zsebrevágja. mint ahogy 
jussa volna hozzá. Valamit ad majd érette jég 
helyett Ezúttal azonban — úgy halljuk — se 
kirándulásról, se bálról nincs szó, hanem azt tervezi 
& egylet igazgatósága hogy leiőzi a természetet és 
minden körülmények közö t telet varázsol, a város
ligeti tóra legalább. Mesterséges jégpályát szándé
koznak létesíteni a tavon és pedig olyanformán, négy 
majdnem színéig betonnal töltik meg a tó öblét s erre 
a ielüietre bocsátják majd rá a vizet ta án egy ujjnyi 
vastagságban. Ezt aztán könnyű meglagy asztam az 
enyhe időben is — és tél lesz a tavon, akármicsoda 
tavaszi szellők lujdogálnak is körülötte.

— Rettenetes tűzvész Ncw-Yorkb&n. New- 
Yorkból jelenti egy táviratunk, hogy ott az éljél le
égett a 71-ik milicia-ezrednek a Park Avenue és a
31. utca sarkán lévő fegyvertára. Temérdek töltény 
felrobbant Golyók röpködtek minden irányban. A tűz 
elharapódzott a közúti vasútnak a szomszédban lé<*Ő  
kocs.színeire és a Park Avenue-Hotelre amely tele 
voit vendégekkel. A hotelben nagy rémület támadt. 
Sok vendég az ablakon ugrált ki az utcára, ahol összetört 
csontokkal szedték fel őket. Pefíer ezredes és a hotel tu
lajdonosának felesége halálát lelte a lángokban. Mxler ez
redes halálosan megsérült A hote nek egyik .ala és 
tornya beomlott. Még nem lehet tudni, hogy 
ember van a romok alatt. A rendőrség kiünttette a 
szomszéd házakat. Sok családot egyelőre istállókban 
kellett elhelyezni. Reggel 4 óra után sikerült végre a 
tüzet lokalizálni.

New-York, lebruár 22.
A Park-Avenueben pusztító mai tűzvésznél 

tizenöt ember vesztette életét és vagy ötven szenvedett sérü
léseket. E szaka vihar dühöngött esővel és jéggel. A 
tűz kevéssel 1 óra után tört ki a milícia arzenál ának 
tetején. A rendőrség elsősorban arról gondoskodott, 
hogy a szomszédos házak lakóit megmentse. Két óra 
U'ban a lángok már körülnyaldosták a Park Avenue- 
szálloda ötödik emeletének ablakait. A meglepett 
lakók csakhamar megjelentek az ablakoknál és segé
lyért kiáltottak. A tűzoltóság létrákkal sok embert 
megmentett, de tóbb asszony az ötödik emeletről levetette 
magát az utcára. A szálloda több vendége megfulladt a 
nagy füstben.

— Eltűntek. Az utóbbi napokban ismét több 
eltűnést elentettek be a rendőrségnél. Az eltűntek a 
következők: özv. Beynac Márta Teréz 32 éves rancia 
tanítónő Szentnirályi-utca 49. sz. a. lakásáról; Suba 
Éva 28 éves cseléd tíziv-utca 40. sz. alól; Képpel- 
mayer Borba a 23 éves szobaleány X. kér. Füzér
utca 22. sz alól; Gyulai Etel 19 éves cseléd Wesse- 
lényi-utca 59. sz. alól; Palkó János 28 éves szabó
segéd Király-utca 38. sz. alól: Jawec Simon 4Ö éves 
éjjelt őr, Királv-utca 17. 6z. alól.

— Merénylet egy vonat ellen. A köln-berlini 
gyorsvonat ellen Dortmund közeiében ismeretlen tet
tesek merényletet kíséreltek meg. A sínpárra egv 
vasdarabot erősítettek, de a vonatvezető ide ekorán 
észrevette a veszedelmet s megállította a gyorsvona
tot. A vizsgálat kiderítette, hogy a tettesek ugyan
azok, akik néhány nap előtt ugyan*lyen  módon 
akartak merényletet elkövetni Dortmnnd mellett a 
gyorsvonat eben.

— Tv lva)világ. Strohmayer Antal fehérnemű 
tisztitó feljelentést tett a rendőrségen, hogy a nála 
alkalmazott Lubsxna Józset 21 éves ruhatisztító Nagy 
János-ntca 1/b szám alatt lévő üzletéből 400 koro
nát érő ruhaneműt ellopott és azzal megszökött. A 
rendőrség a nyomozás során letartóztatta a tolvajt. — 
Dr Frankéi Gyula budapesti ügyvédnek egy zseb
metsző az arany óráját és láncát eliop'a. Az ügyvéd 
üldözés közben eliogta a tettest. Kiderült, hogy Schnei- 
der Kornél rovott muitu tokkészitŐ. — Egy egész 
tolvajbandát is elfogott a napokban a rendőrség. A 
bandának a következő öt tagja került lépre: Mikla 
János 18 éves, Filger Józsei 25 éves, Szerwsízty Jó
zsef 16 éves, Ambruska András Imre 16 éves napszá
mosok és Farkas Juícsa bukott leány. A bandára 
Rollárxk Józse Telek*  -téri zsibárus feljelentése ve
zette a rendőrséget, akitől a banda egyik tagja 192 
korona készpénzt lopott.

— Uebig huaklvcmata. Lfebig világhírű hús
kivonata cindobozokban is kapható. 2? grammot tar
talmaz a csinos doboz, amely nagyon alkalmas kato
nák és turisták utazásaira. Áz u’itás hivatva van nö- 
▼6mi a huskivonat népszerűséget.

— Magyar állami altisztek ér szolgák hivata
los közlönye címen hetenként megjelenő lapot indít 
Nagy György képviselőházi iőszolga és Madarász Já
nos állami alkalmazott. A lap előfizetési ára negyed

évre 1 kor 50 fillér. Az előfizetések postantalvánvnval 
Nagy György képviselőházi lőszoiga címére Buda
pesten VILI. Magyar képviselőhás Sáüdor-utca kül
dendők.

— A Krisztus temetése cimü Feszty-féle hár
mas kúp látogatottsága napról-napra emelkedik. A 
tőváros legelőkelőbb társasága reggeltől-es ig meg
tölti a műcsarnok nagv termét. Amint értesülünk a 
kép már csak rövid ideig marad idehaza, mert nem
sokára küllőidre viszik.

(x) Fratelll Delslnger küld Fiúméból 4e/< kgr. 
legfinomabb Eantos kávél ö iorint 46 krért bérmentvo 
és e.vámolva.

(x) Igazol (Cervello tanár-féle) és az ehhez szük
séges „baius“ tuberkulózisnál kipróbálva Európa leg
első kórházaiban. Orvosi rendeletre kapható a Nádor 
gyógyszertárban Budapest, Váczi-körut 17. Prospektus 
ingyen.

Tayllard de Beynac Mária.
— {Eltűnt francia tanítónő.') —

— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Budapest, február 22.

Rövid pár sorban szerepel ez az érdekes név a 
hivatalos rendőri jelentésekben. Az eltűntek között 
adja hírül egy ma megfent kőnyomatos, hogy 
Beynac Mária Teréz francia tanítónő eltűnt Buda
pestről. Pedig ennek az eltűnésnek nagyon érdekes 
háttere van. Az egyszerű lrancia tanítónő egy bona- 
partista tábornoknak. Páns egykori parancsnokió tá
bornokának a leánya. Szülei elhaltak, a leány sze
génységben maradi és a legelső kínálkozó alkalom
mal otthagyta hazáját s Magvarországba jött, hogy 
itt keresse meg szerény kenyerét. Am az összekötte
tést .enntartotta azzal az uralkodó-családdal, amely
nek szolgálatában atyja állott s most — úgy gon
dolják az ösmerősei — ennek a családnak érdekében 
ment ki Párisba. ahol — mint a köztársaságnak el
lenségét letartóztatták.

Ez a tayllard de Beynac Mária eltűnésének rö
vid története. Nagyon érdekesek azonban a mellékes 
körülmények is s minden jOi arra mutat, hogy az 
előkelő családból származó francia leáuy csakugyan 
Párisban van, ahol ma már foglya a köztársasági 
kormánynak.

A ló városi rendőrség, amely egy francia detektív 
segítségével folytat vizsgálatot a dologban, bizonyára 
tudna valamit mondani Tayllard de Bevnao Mária 
sorsáról ha nem volna olyan szűkkeblű hírének nyil
vánosságra hozatalában.

Tavllard de Beynac Mária III. Napóleon egyik 
legkedvesebb tábornokának a leánya. Atyja egyidő- 
ben Paris parancsnoki > tábornoka volt. Nagy ház
tartást vitt a család Párisban és a tábornok palotá
jába bejáratos voit a császárság idejében Francia
országnak minden e.őkeiő államíérfia és katonája, 
sőt nem egyszer látta vendégül a csa.ád magái a 
császárt is. Nem sokkal a császárság bukása után 
meghat a tábornok, vagyon nélkül hagyva leieségét 
és egyetlen leányát. Ezelőtt körüibelől nyo c eszten
dővel meghalt a le esége is s leányuk. Maria teljesen 
árván maradt minden támasz, minden segítség nél
kül. Ekkor jött Magyarországra ahol vaiaboi a dél 
vidéken Aavapéknál, báró Eötvös Lotánd nővérénél 
lett nevelónő.

Később otthagyta ezt az állását Tayllard de 
Be\nac Mária s Budapestre jött Itt összeköttetései 

i révén az angol kisasszon ok intézetébe jutott be 
I francia tanárnőnek s két esztendeig működött azinté- 
í zetben nagy megelégedésére ie ebbvalóinak. Két esz

tendő múltán ezt az állását is elhagyta s a Szent- 
kirá'.yi-ufca 49-ik szám a»att lévő házba költözködött, 
ahol egy iparoscsa ádnal bérelt ki egy szerény szo
bát. Ettől fogva előkelő főúri csa adóknál adott lrancia 
nyelv eckéket s igy tartotta fenn macát. Anol csak 
megiordult, mindenütt szerették az előkelő megjele
nésű rendkívül műre t leányt

Tayllard de Beynao Mária élénk összeköttetést 
tartott fenn hazájával illetve ott lakó rokonaival és 
III. Napóleon uaokaöccsével, Napóleon Viktorral is 
állandó levelezésben állott. Novemberben itt járt nála 
egy lrancia ezredes akit ugv mutatott be mindenfelé, 
mint unokabátyját Ez a lrancia tiszt k rülbeiül egy 
hétig tartózkodott akkor Budapesten.

Január elsején a franoia tanárnő bejelentette 
azoknál a családoknál, ahol tanított, hogy pár napig 
nem tartja meg az óráit, mert sürgősen Pozsonyba, 
onnan pedig Bécsbe kell utaznia. Azt mondta, hogy 
egy hétig marad csak oda s ismét visszatér Buda
pestre és folytatni fogja tanítását. Az egv hét eltelt, 
de Tayllrd de Beynac Mária nem jött vissza. Egy 
ideig váriák a szállásadói s azok a családok, ahol 
tanított, de azután szinte meg is feledkeztek már róla, 
ugv hogy eltűnését a rendőrségnek sem jelentették 
be. Feltűnő volt azonban az. hogy a leány nem vitte 

magával ruháit és irományait, ami arra mutatott, 
hogy csakugyan nem készült több időre, mint ameny- 
nyit mondott.

Min’ említettük, Tayl ard de Beynao Mária el
tűnését senki sem jelentette be a rendőrségnek. Annál 
leitünőbb volt tehát a család eőtt, ahol lakott, amikor 
egyszer csak detektívek jelentek meg a lakásban és ház
kutatást tartottak ott. Átvizsgálták ruháit, irományait, 
azután szépen eltávoztak. Pár nap malva ismét meg
jelentek a lakásban a titkos rendőrök, de ekkor már 
egy francia detektív társaságában s njra átvizsgálták 
irományait s ezúttal minden ruháját és írását magúk
kal vitték a főkapitányságra.

Ekközben a vizsgálat szálai Esztergomba is ki
nyúltak. A leány iratai között ugyanis egy levelet 
találtak, Drága Mama megszó ilássál, a levél aláírása 
pedig Bébé volt Azt hitték, hogy törvénytelen gyer
meke írja a fbvelet Esztergomból a leánynak, kide
rült azonban, hogy egy előkelő esztergomi család 
leánygyermeke levelezett vele, akit Budapesten az 
angol kisasszonyoknál tanított s aki Öt rendkívül 
megszerette.

Mikor a detektívek elvitték a leány ruháit és 
irományait, száilásadónője jelentést tett eltűnéséről a 
rendőrségnek, amely nagy titokban folytatta a vizs
gálatot a rejtélyes ügvben. Nagyon sok tanút hallga
tott már ki a rendőrség a dologban, köztük a leány 
száilasadónőjét is, akinek feltűnt, hogy egyre olyan 
dolgokra nézve iaggatja a rendőrség, ameiyek semmi- 
téie összefüggésben sincsenek a leány eltűnésével. A 
tanuknak egyáltalán az volt az impressziójuk, hogy a 
rendőrség nagyon is jól tudja, hogy hova *ett  
Tay lard de Beynac Mária.

Azok az előkelő családok, akikkel a leány össze
köttetésben állott, azt hiszik, hogy Párisba ment ki, 
ahol valami monarkhista összeesküvésben való részvétel 
gyanúja miatt letartóztatták. Valószínűnek tartja ezt 
mindenki, mert gyakran emlegette a leány, hogy 
összeköttetésben áll Napóleon Viktor herceggel.

Tayllard de Be*  nac Mária különben rendkívül 
müveit nő, aki irodalmi téren is működött s a Gau- 
Zoia-ba sok cikket és tárcát irt Mag^ arorsz ágról.

A rendőrség bizonyára ki lóg lépni most már 
tartózkodó álláspontjából s hivatalosan is meg fogja 
mondani, hogy hova lelt az exlünt Tayllard de Beynac 
Mária.

FŐVÁROS.
(*)  Előléptetések a fővárosnál. A tanács azt 

javasolta a közgyűlésnek, mond?a ki határozati lag, 
hogy ugyanabban a rangiokozatban a tisztviselők a 
nac óbb fizetési okozatna hivatalból lépnek elő. A 
közgyűlés a főpolgármester javaslatára elha’ározta, 
hogv meghallgatja a jogügyi bizottságot. A bizottság 
azt rnondia, hogv varia meg a város az uj tóvárosi 
törvényt A tanács mai ü ésén a bizottság javaslatával 
szemben lönntartotta erede i indítványát.

(•) A sertesközvágohid. A íőváros négymillió 
koronánál nagyoob költséggel megépítette a sertés- 
közvagóhidat és má us elsején meg is nyitja. A vágó
hidat úgy tervezték, hog ■ évenkint 360000 sertést 
vághassanak le. A hentesek, de különösen a nagy 
vágók valóságos agitációt folytattak a vágóhíd ellen 
s azzal érveltek, hogy a vágóhíd kicsiny. Az ügyosz
tály a kerületi elöljáróságok utján összeiratta, hogy 
tavaiy hány sertést váglak le Budapesten. Az elöl
járók hivatalos jelentése szerint tavaly 824.000 ser
tést vágtak le a óváros területén s nem volt nap, ame
lyen kétezer darabnál többet vágtak volna A sósat vi
tatott aggodalom lehat teljesen alaptalan. A közvágó
híd megnyitásával kapcso.atban fontos kérdés volt, 
hogy a hentesek hol és hogyan fizessék a fogyasztási 
adót. A hentesek olvan fontosnak tartják ezt a kérdést, 
hogy egv gyű ésükön e határozták, ha a fogyasztási 
adó fizetésének a dolgát nem oldjak meg, hogy a hen
tesek zavartalanul hozhassák be a húst akkor sztráj
kolni lógnak. A pénzügyminiszter értekezletet is tar
tott. Az értekezleten a íőváros kiküldöttei azt a javas
latot tették hogy a szarvasmarha közvágóhíd parkjá
ban a soroksári vámmal szemben, építsenek uj vám- 
hnzikót. A pénzügyminiszter ma a pénzügyigazgató
ság utján tudatta, hozy a város álláspontlát elfogadta 
és hozzájárul az uj vámházikó építéséhez.

(’) Kötelező ravatalozni. A közegészségi ügy
osztály tudvalévőieg szabáh rendeietet dolgozott ki a 
köie<ező ravatalozó löláihiasarói. Dr Schermann Adolf 
tiszti íÖorvos most részletes jelentésben nyilatkozik a 
szabáh rendeletről. Alta ánosságban üdvösnek mondja 
és hozzájárul, de egyes intézkedései ellen ki ogást 
tesz. A szabáh rendeletnek azt az intézkedését hogy 
minden halottat tizenkét óra alatt, a lenőzó betegség
ben megbaltahat hat óra alatt a ravatalozó hazba kel! 
szállítani, a lőorvos kivihetetlennek mondja. E helyett 
azt javaso ja. bogy a hullát a tiszti orvosi vizsgálat 
után lehetőleg azonnal, de legkésőbben másnap vi
gyék a ravatalra, de nyáron este hét óráig, télen hat 
óráig. A lőorvos azt kívánja, hogy a szabályrende
letben mondják ki, bogy a magánvállalkozó és te
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mető-rendeiő a halott felöltöztetéséért, a kopoi sóért, 
a temetőbe való szállításért és a ravatal díszítéséért 
csak a hatóság által jóváhagyott dijakat szedhet'. A 
főorvos ezzel az intézkedéssel akarja megadadályozni, 
hogy egyes vállalkozók a legválságosabo időben a 
maguk hasznára zsákmányolják ki a kegyeletet

SZÍNHÁZ, zene.
•• Sada Taooo. Sarah Bernhardt kijelentette, 

hogy van olyan színésznő, mint Duse; a világhírű 
olasz tragika szerint az isteni Sarah szinésznöveudék 
a japán Palához képest s igy érthető, hogy az Uránia 
aranyos nézőtere rendkívül elegáns és válogatott kö
zönséggel telt meg ma este. A Nemzeti Szinház el
sőrangú művésznői látcsövekkel iölfegyvefkezve jelen
tek meg, hogy megfigyeljék az exotikus tragikát s a 
kiváncsi várakozás leszülttó tette a levegőt s olyan
forma érzés szállongott szerteszéjjel, hogy megcsaló
dunk a világhírű asszonyban. Felgördült a kár
pit s egyszeribe elénk tűntek a japáni színé
szek. Egy darab Japánt hoztak ide magúkkal s 
megelevenedtek előttünk a selyempapirosra íestett 
japáni képek. Csak most láttuk, hogy mekkora művé
szettel, igazsággal és erővel rögzítik meg a szivár
vány minden színében pompás képek & messzi ten
gereken tol levő életet. Az a kultúra nekünk ösme- 
rotlen, az az irodalom érthetetlen, olyannak tűnik föl, 
mint valami fura exotikus karaván, de sok apró inti
mitása, színeinek káprázatos pompája leköt s az 
egész ház visszafojtott lélegzettel, néma figyelemmel 
leste a szenvedélyesebb ;elene!eket. Itt nincsenek vad 
kitörések, bizonyára nem zengenek tirádákat, a szen
vedélyek szóskálája nein lármás, de egy-egy só
hajból, az ajk rándulásából és a tágrameresz- 
tett szemekből kiolvashatjuk a tragédiát, ami a 
szivekben játszódik. Sada Yaccot összehasonlítani 
az európai művésznőkkel, ostobaság. Ez egy más 
világ, és az egy másik világ. Itt más a ter
mészet. a kultúra, más a vér áramlása és a kelő 
nap, a krizantemuro és tavaszi színek hazájában is 
mások az emberek. Ami nekünk*  fenséges, nekik talán 
kémikus, ami őket könnyekre indítja, minket talán 
kacagásra fakaszt. Két kis darabot mutattak be ma 
este. Tartalmukat reklámcikkek már oly sokszor is
mertették, hogy kitérni rá fölösleges. Szerkezetükből 
és egyes jeleneteiből csak azt következtethetjük, hogy 
vásári, nagy közönségnek szól, mert a legtriviálisabb 
tréfák földi sorsunk legmegrázóbb tragédiáival válta
koznak bennük. A hősnő egyik pillanatban kacag, 
táncol, váltakozó, tarka pillangószárn u ruhák
ban libben elénk; maga a megtestesült ritmus 
és zonei érzék, aztán meghal. De ennek a ha
lálnak nem igen érezzük azt a szomorú szen- 
timentalizmusát. amelylyel mi búcsúzunk el a 
haláltól. Talán valami el csukló zokogás, aztán Sada 
Yacco há’raszegi a fejét, elhalványul, szeme alatt ham
vas karikák támadnak. Jekopírozza az elmúlás minden 
külsőségét és lebanyatlik. Természetes és igaz. Vele 
hasonló nagy művész férje, Kavaltami. Különös, be
teges és ínra szem1 átokét nagy idegessége mentse; ha 
kell hát fürge, mint a cirkuszi elown. bukfenceket és 
szaltomortalékat vet, de a második darab végső jele
netében mesteri módon ölte meg önmagát Aki ilyet 
tud produkálni, az igazi művész. Mindenesetre hasznos 
és élvezetes dolog a japánokat megnézni. Usmeretlen 
hangok gesztusok és indulatok szemlélői lehetünk 
és meglátjuk az igazi Japánt Mennyi harmónia a 
csoportokban minden egyes jelenetben, a színeknek 
mily arányos és mesteri elosztása a ruhákban mennyi 
ritmika a mozdulatokban és hangulat a primitív meio- 
dramatikus zenében 1 Csak ma érthettük meg igazán 
Pálmai Ilka Pillangókisasszony ht, Ez a gém ál is mű
vésznő látta már régebben Sada Yaccot és tőle vette 
át a kedveskedő, mézes beszédtónust, a sziszegő ka
cagást és a kéziejnek pompás játékát. A japánok já
téka tehát nemcsak etnográfia, hanem művészet és 
bámulatra és elismerésre érdemes. A két kis exotikus 
darab között ogy kis némajátékot adtak. Vásári, ideg
rázó munka. A hajdani Magyar Szinház legszebb híres
ségét, Gombaszögi Margitot láttuk benne viszont Ke
csessége, kedvessége ma is a régi és a közönség 
nagy gyönyörűséggel nézte. Ügyes partnerei voltak 
Szentmiklósi Béla és Márton Ödön. (p, á.)

99 A Nemseti Ssiahás bemutatója. A Nemzeti 
Szinház legközelebbi bemutató előadása Ferenczy Ferenc
nek, Arablélek szerzőjének öt.'elvonásos eredeti drámája 
Pogány Gábor lesz. A dráma főbb szerepeit Lendvayné, 
Rákosi Szidj, Helvey Laura. Györgyné lötök Irma, R« 
Maróthy Margit, Munkácsy Mariska, Császár, Gál. Mi- 

hályfi, Horváth játszszák. Első előadását március 7-re 
tervezi az igazgatóság.

Müvéaz-est a Boyalban. Az idei szezon 
egyik legfényesebb művész-estéje volt az, amit a 
VUL és IX. kerületi izraelita jótékony-egyesület ma 
rendezett a Koyal nagytermében. A közönség zsú
folásig megtöltött minden zugot; akik állottak a tám
lásszékek közt és a terem két oldalán, éppen annyian 
voltak, mint azok, akik tömött sorokban ültek. A 
rendkívül gazdag műsor tele volt érdekesebbnél érde
kesebb számokkal. Odry Zuárd kezdte Hubay Jenő
nek egy szép magyar dalával. Azután Paulay Erzsiké 
— Adorján Berta bájos leánya, aki a szinészakadé- 
miának egyik jeles növendéke — meglepően érces, 
dallamos hangon szavalta Szalay Fruzina egyik 
„mesé.ét * Zilahiné Singhoffer Vilma erős, szép 
drámai szopránjával áriát énekelt, zajos tapsokat 
aratva. A da>, amit ráadott, szintén nagyon tet
szett. Kedves, pikáns száma volt a mai estnek a 
Csillag Teréz felolvasása, aki Herczeg Ferenc egyik 
szellemtől szikrázó, Szivar cimü humoreszkjét mutatta 
be azzal a bájjal és remek pointírozással, amivel csak 
ő rendelkezik. Dr. Dalnoky Viktor két dalt adott elő 
férfias baritonjának behízelgő ércével, élénk hatással. 
Tüntető tapsok iogadták Ábrányiné Wein Margit asz- 
szonyt, amikor a pódiumra lépett, hogy Carmenból a 
Habanerát énekelje. A rendkívüli művészettel előadott 
ária után addig tapsolt a közönség ki örő lelkesedéssel, 
míg a kiváló művésznő ráadásul nehány magyar dalt éne
kelt briliáns temperamentummal. Heltai Jenő, a kitűnő 
poéta, elmés, bravúros verseiből olvasott löl néhányat 
pompás hangsúlyozással, nagy sikerrel. Az estét 
Kovács Mihály, a Népszínház jeles komikusa íejezte 
be páratlanul lüszeres és mulatságos mókáival. A 
hangverseny után lakoma és vidám táncmulatság kö
vetkezett.

•• Cápák a művészetben. Még tél van, sőt 
java február és már is hallanunk kell egyet-másl a 
cápákról. Ezúttal szerencsére nem a Quarneróban, 
hanem a művészetben rémitgetik az emberiséget Meg
jelenésük puszta hire a legszörnyübb desperáoiót 
váltja ki tisztelt laptársunk, a Magyar S/dból, amely 
megint félti a művészi erkölcsöket, magát a művé
szetet. az egyetemes tisztességet, a sajtó becsű étét a 
kritika hitelét és egymimást még. amit ilyen későn 
felsorolni dehogy van valakinek érkezése. Isten 
neki. A művésznők szegények, szerzők és direktorok 
szuverén parancsára kénytelenek mindenféle szerepeket 
eljátszani, hát miért ne lehetnének egyszer cápák is. 
Ez nem árt. Mégis, ha né?zük az okot, amely három 
hasábos és nagy betűs haragra gyullasztja a Cápák 
szerzőjét, meg kell mondanunk, hogy az egyetemes 
erkölcsök dolgában nincs különösebb ok a kétségbe
esésre, maga a kicsi körülmény, amely a haragot 
felidézte, ebben a tendenciózus színezésben hamis és 
a támadás, ameiy a hamisságra tenyerei, igazságtalan 
és nincs annak az objektivitásnak a vonalán, amelyet 
a rémnagy cikk a művészi kérdésekben hirdet. Persze: 
a cápa Kilry Klára kisasszony, aki nehogy a bibliai 
nires oetual példáját utánozza, gyanutalan Jónások 
és egyéb vizjárok helyett ezúttal (kérem, ez eleven 
borzalom I) egy egész vendégszereplést nyelt el. A do
log maga pedig ez: a Népszínház jelentette, hogy Sípos 
Etel asszony, egy igen talentumos és kedves szubrett 
be fog mutatkozni egy magyar operettben, a Katalin- 
bán, amely ötvenedik e.őadását várja. Be iog mutat
kozni vasárnap délután. Másnap Sípos Etel levelet irt 
Porzsolt igazgatónak hogy gyöngélkedik, pár napig 
nem játszhat, mire azután a Népszínház változatlan 
fenntartásával a műsornak hirdette, hogy a kedves ven- 
dégmüvésznő bemutatkozása pár nappal elhalasztódik 
és jobb alkalommal iog megtörténni és nem is délután, 
hanem este. Mi van e két közlés közt? Talán valami 
hajmeresztő merénylet, a művészi tetők lezuhanása, 
vagy ilyes rémség? Bizony nincs. Csak az igazság. 
Sípos Etel vendégszereplése (amely különben is csak 
erre az egyetlen estére terveződik, továbbmenő kom
binációk nélkül, mert a talentumos vendég *érje  igen 
kiváló mérnök, családostul Béosben lakik és ennek 
következtében a művésznő vissza is vonult a szín
padtól). — meg lóg történni. Nem tekintve már most 
a vendégjáték elhalasztását, általában örömnek, a 
színházra dísznek, a szerzőkre szerencsének tartjuk, 
hogy a kivételes sikerű operett meg nem szakított sor
ban jubiláris előadását azzal a művésznővel éri 
meg, aki az első előadástól kezdve változatlan íényes 
sikerrel az ünnepi előadás küszöbére vitte. Ez egy
szerűen a kurtoazi kérdése: semmi más. Az energia 
dolgát nagyon rosszkor sürgeti tisztelt kollegánk. 
Porzsolt igazgató energiája nagyon tökéletes egész, 
sértetlen. De jósággal párosul. Es ez ügyben pró

bára se jutott Es a végin is nem történt semmi. Sőt 
meglesz a vendégszereplés. No, bizony isten. Sőt 
bizonyos, hogy jó sikerrel. Biztat vele a vendég te
hetsége és jó művészi hírneve.

•• Va-ques grófné Burrian ünneplése. A 
Tristan és Ízűidé tegnapi előadása alkalmából az Opera
ház színpadja érdekes ováoiő színhelye volt. Közvet
lenül az előadás kezdete előtt ugyanis az Országos 
Kaszinó értékes ezüst babérkoszorúit adták át Vasquez 
grófnénak és Burnaenak, a nagy sikert aratott Tristan 
és Izolde előadás két íőszereptőjének. Az Országos 
Kaszinó képviseletében, magvas és lelkes beszéddel 
Bartók Lajos üdvözölte az ünnepeiteket kiknek nevé
ben Pumán mondott magyar nyelven köszönetét.

•• Hírek a Nemzeti Színházból. Turgenyev két- 
felvonásos drámája a Kegyelemkenyér, melynek két első 
előadása a közönség me^eg érdeklődése mellett került 
színre, e héten kétszer van a műsoron, holnap, vasár
nap este és szerdán. A Kegyelemkenyérrel együtt ad ák 
Paillaron A hol mutatnak cimü 1 felvonásos víg aiékát. 
Ugyancsak e bélen szombaton újítják lei Szuder- 
mann Monturi cimü 3 egy.eivonásosát. a 'lej át Frici- 
két és a Férfit, melyet utoliára múlt évi április 
11-én adtak. E repriz ugyanazon szereposztással 
kerül előadásra, mint a bemutató előadásé volt, 
csupán a Fricike Drosse őrnagyné szereposztása 
változott E szerepet Prielle Oornélia betegsége 
folytán ezutta Rákosi Szidi játszsza. Hétfőn Pry Pál, 
kedden — Gárdonyi falusi története — A bor, csü
törtökön — Az ember tragédiája, pénteken — Julius 
Caesar vau a műsoron. Vasárnap Hervieu nagysikerű 
drámája, A rejtély kerül színre, vele ezúttal is Labiche 
és Milesville kedves egyfelvonásosát A betörőt adják. 
A vasárnap délutáni előadások során, holnap Rosen- 
kranz és Güiden^tem, jövő vasárnap délután pedig A 
szerencse kerül előadásra mérsékelt hely árakkal.

•• Hangverseny. Freund Etelka zongoramű
vésznő jövő pénteken, lebruár 28-an tart.a meg ön
álló hangversenyét a Royal-teremben a követke-ő 
nagyszabású és érdekes műsorral Bach Busóm or
gona- toocata C-dur 3 részből. Cnopin b-motl szonáta 
op. 35, a-dur Poionaise op. 58, Sohumann Davicis- 
bündler op. 6, Liszt 1-moll Etűdé, tírahms-Paganini 
változatok I—II füzet teljesen — Ujaub értesülések 
szerint A reund k. a. a jövő má usban Londonban lép fel 
először egy Richter- hangversenyen és részt iog venni 
a waesi herceg tiszteltére rendezendő nagyszabású 
udvari estélven. Budapesti hangversenyét Méry Béla 
zenemükereskedő rendezi.

•• Vigsslnhás. A jövő bét hozza meg az idei 
színházi szezon egyik legérdekesebb művészi esemé
nyét Pénteken, e hó 2s-án lesz ugyanis Herczeg Fereno 
uj 8zinjátékának a Balatoni regének, a bemutató előadása, 
ame yre már hetek óta folynak az előkészületek a 
szerző jelenlétében. Az eredetileg keddre tervezett 
premiert bárom nappal elhalasztották, hogy az elő
adás annál tökéletesebb lehessen. Sok uj díszlet és 
jelmez készült az újdonsághoz. Különösen szenzáció
sak lesznek a Balaton lakóinak alakjai, amelyekhez 
Böcklin-képek szolgáltak mintául. A Balatoni regét a 
héten három estére, péntek, szombat és vasárnapra 
tűzték ki.

*• A Népszínház bemutatója. A Népszínház*  
bán pénteken 28-ikán kerül színre Harry tí. bmith 
és L. Englander operettje, Az aranyos {The Ca*  
sino Girl), Küry Klárával és Hegyi Arankával a két 
xőszerepben. Az operett meséjének színhelye Kairó és 
személyei részben egyiptomiak, részben amerikaiak. 
A darab kiállítása ehhez képest teljesen uj s a keleti 
diszketek és nagy változatosságu jelmezek (a második 
lel vonásban Íényes áiarcos-est egy parkban) színek
ben pompázó képet nyújtanak. A lőszerepek kiosztása 
a következő:

Pihen pasa: Németh; Laura: Küry Klára; Percy 
(orvos): Hegyi Aranka; Mrs. Rocks: SipoMné; Roxy: Bojár 
Teruska; Dolly: Kápolnai Irén; Lotta: Harmath Ilona; 
Gaggs: Kovácx; Potago: Újvári; Fromage: Szerdahelyi. Az 
aranyos a Népszínház ez idei prcmiére-bérletének kilencedik 
darabja lesz.

** A , Gyurkovlos-leányok ‘ tr&nola fordítás
ban. Peyter Clemenoe kisasszony, párisi írónő, szövet
kezett Gyémánt Vilma úrnővel, egy nagyváradi ügy
véd .eleségével. hogy Herczeg Ferencnek Gyurkovics 
leányok című regényét iranoia nyelvre le.ordítsák s 
munkájukat beküidiék a Journal de Budapest című 
lrancia uiságnak. Herczeg Fereno megengedte Salamon 
Ödön szerkesztőnek bogy a regényt újság ában kö
zöse. A Journal de Budapest most bétrŐl-hétre közli a 
ritka népszerűvé vált regényt, amelyet a kilogásialan 
két lrancia lorditó immár kül öldön is ismertté iog 
tenni. A Journal de Budapest szerkesztősége ós kiadó
hivatala IV., Kossuth Lajos-utoa 14—16. szám alatt 
van; előfizetési ára egész évre 10, félévre 5 korona.

•• Mdkodvolöl előadás. A székes óvárosi V. 
kerületi munkasaaszmó (V.. tíalalon-utca 8.) a kaszinó 
műkedvelőivel hoinap, 23-ikán eladja Kazalt ez ky An
tal Harang'- című színmüvét. Az előadás utau 
tánc tesz.

Miituscréme l«-arlilr»H«bb mplts, bArflno- 
inltS. t«jrtal«n 6r Art&lmsUtn »rr- 6*  
kfirrlme, oltAvolit minden bflrhi- 
bát, eerplSt, b6rhAnilANt, inftj- 
foltot, pnttanAet, fél téi;c'.v 1 K., 

tégely a K.. hoztA Mlrtuepu- 
dér 1 K., PuirhrradinexApnnn 

70 fillér.

Raditz Róbert
„Apostol gyógyszertár’

— HUnAPEHT,- 
J4i«er-kSmt «l. n.

CASCA KA DIN
évtized óta bevált, orvosi tekintélyek Által rendolt szór nyomor
éi majbaj, székrekedeo, sárgnsáy, epeké, aranyér, elhízás ellen 
kitűnő vértisztiló 1 a doboz. 1 k. *30  f., l/t doboz 31 k. «0 L
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•*  Lakoma Porzsolt Kálmán tiszte etére A 
Népszínház személyzete Porzsolt igazgató tiszieletére 
február 25-én, kedden esti 10 órakor a Metropole- 
szállóban lakomát rendez. Egy teríték ára 5 korona. 
Jegyek e őre váltandők dr. Fodor Oszkárnál és Raskó 
Gézánál a Népszínházban.

•• Katalin jubileuma. Bélái Izor és Fejér Jenő 
nagy operettje, a Kutalm, holnap délután és hét.ón 
kerül színre 48. és 49-edszer a Népszínházban, a két 
női főszerepben mind a kőt Ízben Küry Klárával és 
Hegyi Arankával. Az 50-ik, jubiláns előadás a Nép
színház uj darabiának. Az aranyosnak szinrehozatala 
következtében a .övó hétre marad.

•• A Magyar Színházból. A Jfflyyar Színház 
igazgatósága a jövő hét minden estéjéro is a Lotti 
ezredeseit tűzte ki előadásra s így a darab megszakí
tás né kül éri meg ötvenedik előadását. A párját 
ritkító sikerben a darab kacagtató bohóságai mellett 
nagy része van a gyorsan perdülő előadásnak is és 
valamennyi szereplőnek akik Fedák Sárival Borossal 
Sziklaival, Szilágyival és Ráthonyival az élükön minden 
este sok tapsot kapnak. Ak ötvenedik előadás a jövő 
hét hétfőjére essk.

•*  Az aradi színház. Az aradi színházban virág
vasárnapkor véget ér a kilencesztendős Leszkay éra 
és május elsején helyébe jön Zilahi Qvu a ui társula
tával. Az aradi nagy társulat egészen lelősz ík : Angyal 
Ilka drámai bősnó Budapestre szerződő t a Magyar 
Színházhoz; Szegedre heien mennek: Árpád
művezető, László G ula bonviván Mezcy Péter apa- 
szinész, Fényért Mór jeliemszmész Arkoss’i Vilmos 
baritonista, Arkossyné Z. Olga énekesnő és Dienzl 
Uszkár karmester akik áprilisban szintén Budape?teu 
lógnak játszani a Várszínházban’ Felhő Kózsi szubret- 
primadonna Debreozenbe a Bóes-pár Pozsonyba. 
Komiósy Ilonka Pécsre szerződött. Az aradi színházban 
különben bucsuzkodás kőiben is egyre adják az uj 
darabokat a Svihákok Vesetaszüzek Páholy a Képviselő 
ur és az Ik»ek után a napokban sorra kerül a Lotti 
ezredesei és a Zsába. Vendégszereplésre nagv érdek
lődéssel vár ák Fedák Sárit Szoyer Ilonkát és Le- 
dofszky Gi:.ellát, akik márciusban latoga nak e Aradra.

•* Legújabb zenemüvek kaphatok Szilágyi 
Béla könyv- és zenemükeressedésében, Károly-körút 
26. Az árak koronában értendők. Operettek és operák 
Major. Erzsiké 8.—. Carmen 12.—, Alánná 3.60. Sába 
királynője 7.20, Zsidó nő 3.60 Bajazzó 8.40. Paraszt- 
secsüiet 6.—, Hoffmann meséi 10.—. Mignon 10.—. 
Aida 9.60. Troubadour 3.60. Postásfiu, Cirkusz-élet, 
Kis szökevény egyenkint 7 — Szerencse csillaga, 
ieisha. New-York szépe. Görög rabszo'ga. darabja 
k—, San Toy 5.40. — Magyar szöveggel: Katalin Rip- 
Rip, Kis szökevény New-York szépe, Hofimann meséi, 
A modell. Az asszonyregement. 2—2 líizet, .üzetenkint 
p.— Továbbá Ocskay bngadéros bővített kiadás 3.—, 
Dér lustige Ehemann 2.40, Die Hasemuss 2.40 
Drah’ma um und drah’n ma aut 1.80, Das kommt nur 
in Románén vor 1.60, Zsuzsi kupié 2 —, Ju'.csa kupié 
a Postásfiuból 3.—, Du inéin Girl, német 1.8( magvar 
szöveggel 2.—, Girl walzer 2,49. Cher den VV ellen, 
walzer 2.40, Valse bleue 3.—. Mikado walzer 2.—. 
San Toyból a walzer polka és induló darabja 2.40, 
Fregoli-induló 1.50, Cadettenmarsch 1.44. Washington- 
Postmarsch 144, Burenmarsch 1.60, 101 magyar nép
dal II. (ui sorozat) tüzet 3.— Újdonságokkal a raktár 
folyton kiegészitődik. — Könyv- és zenemiiáriegy- 
zék kívánatra ingven és bérmenlve. Állandó vevők 
kedvezményben részesülnek.

•• A denevér a Telefon Hírmondóban. Szoyer 
Ilonka vendégfelléptével ma este Strauss János operettje: 
A denevér kerül előadásra a magyar kr. Operaházban. A Te
lefon Hírmondó előfizetői ez előadást odahaza a lakásukon is 
végighallgathatják, mert a Hírmondó azt tejes egészében köz
vetíteni fogja. Az operaház e mai előadásának közvetítésével 
bizonyára kellemes szórakozást nyújt előfizetőinek a Telelőn 
Hírmondó, mert alkalmat ad rá. hogy ki sem mozdulva ha
zulról, végighallgathatják e rég nem adott operettet Az operai 
előadás után még 11 óráig cigányzene lesz hallható a Kagylókon 
keresztül, melyet az Elité- és az Emke-kávéházból közvetít a 
Telefon Hírmondó.

MŰVÉSZÉT.
□ WUsaioz a Mátyáe-aioborra. Dr. Wlassics 

Gyula vallás- és közoktatásügyi miniszter a kolozs
vári Mátyás-szobor költségeinek fedezet érő 30.000 
koronát utalványozott ki s az összeget a szobor
bizottság a kolozsvári adóhivatalnál már fel is vette. 
A kolozsvári közönség körében nagy lelkesedés^ 
keltett a miniszternek hazafias tette. Most már mi 
zem áll útjában a szobor ielállitásának. A talapzat 
készen ád a lőtéren és Fad’usz bronzba öntött szob
rával is elkészült. így csak a fölállítás van hátra és 
őszszel a király jelenlétében megtartják a leleplezést.

□ A Hemzeti fixálón már készű Ódik a tavaszi 
tárlatra és a fiumei kiábitásra. Március havában 
ugyanis egyideüleg lesz a Bzalónnak kiáditása Buda
pesten és Fiúméban. hová gró Szápáry László hívta 
ffieg az egyesü eteL A fiumei művészek nevében gróf 
Wiekenburg István értesítette a Nemzeti Szalónt. hogy 
április e sőjén nagy ünnepségek lesznek Abbáziában 
8..jKy kívánatos lenne, ha a tárat ez idő alatt létre
jöhetne. A Nemzeti Stalón igazgatósága tehát ezen 
az utón is figyelmezteti a kiállító művészeket, hogy 
W a márciusban megtartandó budapesti tavaszi mint 
a fiumei kiállításra szánt müveiket legkésőbb e hónap 
yogtíig okvetlenül küldték be a Szalon mütárosi hiva- 
l<láüo«J mert a Fiúméba szánt müveket már március 

első napjaiban útnak indítja ez egyesület A Nemzeti 
Szalon igazgatósága különben e hónap 25-én kedden 
dé'ulán 5 órakor gról Andrássy Gyula elnöklésével 
ü ést tart, amelyen megállapítja a két kiállítás módo
zatait.

□ Gélléit püspök szobra. Az uj eskütéri híd 
budai öljáróia fölött, a Geliért-liegy oldalán félkör
alakú oszlopos építmény készül melynek közepén 
Gellért püspök szobra íog emelkedni. A király állal a 
lővárosnak adományozott szobrok közt ez az emlék 
lesz a legnagyobb. A vérianu püspök alakja tizenegy 
méter magas lesz a talapzattal együtt mely pátyi kő
ből készül a rajta ülő pogány magyarral együtt aki 
áhítattal tekint öi a hittérítő püspökre. A szobor, me
lyet Jankovich Gyula szobrász mintázott, az ércöntő
ben van. ahol nemsokára elkészül. Ünnepélyes lelep
lezése ez év szeptember havában lesz, alkalmasint 
azon a napon, au elven az eskütéri hidat íölavatják.

(3 Szavazás az Erzsebet-szoborról. Az Er; sé- 
bet-szobrou ránt igen nagv az érdeklődés. Vasárnap 
több mint tizenötezer ember nézte meg a kiá litoit 
szobrokat a Műcsarnokban. Az Vj Idők H rrczeg Fe
renc lap a látva ezt az érdek ódést, a múlt heti és az 
e beli számban az összes szobrokat szép reprodukció
ban mutatta be olvasóinak, akikhez a következő két 
kérdést intézi: .. Az Erzsébet-szobor pályázatra kül
dött müvek közül moiyik tetszik legjobban és miért? 
2 Esetleg milyennek képzeli az Erzsébet szobrot? 
A zsűri ítélete, a mükri’ikusok véle-ién'e után bizo
nyára nem lesz érdektelen a művelt közönség nézete 
és szavazata ebben a nagviontosságu kérdésben.

(2) A tor in i iparművészeti kiállító-. A tűnni 
nemzetközi iparművészeti kiá utas mag' arországi bi
zottsága e hónap 2 -én. kedden dé után ■> órakor ülést 
tart az iparművészeti múzeumban.

TUDOMÁNY, IRODALOM.
O Az Akadémia ülésé. A Magvar Tudományos 

Akadémia 24-én, hét.ón összes ülést tart, amelyen 
Pecz Vi mos egyetemi tauár, levelező tag em ékbeszé
det mond 7 Ifíy Iván levelező tag lölött. Az ülés to
vábbi tárgvát .olvó üg ek képezik.

O Rudolf tronö ökös könyve A Rudolf trón
örökös által alapított nagy népismei munka. vAz 
osztrák-magyar monarchia irásbau és képben" befeje
zése alkalmából a király köszönetét és e ismerését 
n\iivánitotia a vállalat összes munkatársainak s az 
erre vonatkozó királyi kéziratok a hivatalos lap hol
napi számában lógnak megje enni. 0 -e sége külön 
kéziratokban mond köszönetét Lónyay gróiné Ste
fánia belga királyi hercegnőnek mint a vállalat 
védnöknőjének és Szöyyény László berlini nagy
követnek mint az igazgató-tanács elnökének a vál
lalat vezetése körül ki ejtett buzgalmukért. Ez alka
lomból megemlítjük, hogy a szerkesztési munká
latok a boldogult trónörökös vezetése alatt 1884-ben 
indultak meg és tizenhét évig tartottak. Az egész 
munka 396 füzetben jelent meg. Huszonegy nagy 
kötetre terjed 572 közleménynyel 4520 rajzzal és 
tizenkilenc színes képmelléklettel. A mayyar kiadás 
szerkesztőségi, művészi és pénzügyi bizot ságainak 
harmmcnyo>o tagja volt, kik közűi a munka folyama 
alatt tizennégyen hunytak el. A Magyarországot ismer
tető kötetekben összesen 122 iró adott dolgozatokat 
és 78 művész készített rajzokat; az összes közre
működők száma tehát 238-ra megy. Ezenkívül azok
nak száma, akik, mint szakemberek, vagy egyes 
vidékek alapos ismerői a ci&kekhez adatokat és rész
leteket szolgáltattak s a cikkek revíziójában részt 
vettek, szintén pár százra te <ető.

O Tagsági helyek az Akadémián. A Ma
gyar Tudományos Akadémia üres tagsági helyeire a 
tagajániasok mától kezdve 28-ig e hó utolsó napjáig 
adandók be az Akadémia főinkán biva’a ába. Az üres 
tagsági helyek a következők: Az e>ső osztály nvelv- 
tudománvi alosztályában: 1 rendes és 4 levelező tag, 
a szépludományi a osztályában : 1 leve ező tag. A má
sodik osztály bölcselet- és társadalomtudományi alosz
tályában: 4 leve ező tag. A harmadik osztályban: 
1 tiszteleti tag. a harmadik osztály matematikai és 
fizikai alosztályában: 5 levelező tag. a tormészetrajzi 
alosztályában: 3 rendes és 2 levelező tag.

C Oaiky Gergely elete éa müvei. Dr. Janovits 
Jenő nagybecsű munkájának: Csiky Gergely élete is 
müveí-nek második kötete a napokban hagyta el a 
sa tóL A második kötet méltó k egészitése az elsőnek 
és a Proletárok-tól Csiky haláláig terjedő időszakkal 
foglalkozik. A könyv megrendelhető a szerzőnél, 
Szegeden.

O Világakadémia. Terjedelmes tanulmányban 
számol be Kemény Ferenc a fenti cim alatt arról a 
nagyszabású tervéről meiyet a Tudományos Akadémia 
egyik felolvasó-ülésén meg pendített Arr'l van ugyanis 
szó. hogy a egyes nemzeten aiial a tudományok te
rén elért vívmányok egy központi akadémia e é ke
rüljenek hol azok tovább tej esztessenefc és az egész 
emberiség részére bozzáiérhetőkkó télessenek. E világ
akadémiában az összes civilizált ál aniok szerepelné
nek egy-egy taggal. Kemény nagy tudással és szor
galommal gyűjtötte össze érveit és adatait melyekkel 
ezen világakadémia szükségességét indokolja. Vázolja 
ezen akadémia tudományos működésének módját, 

szervezetét az államok által nyújtandó segélyt stb. 
Ugv tud uk. hogy a jeles tudósnak ezen terve kül
földön már is é énk megbeszélés targva a tudományos 
irodalomba^, s náiunk is bizon\ara érdeme szerint 
fogják méltányolni ezt az eredeti, nagyszabású ter
vezetet.

O Lejáró pályáiét. A Magvar Tudományos 
Akadémia az Országos Eötvös Bízót súg adouian á- 
ból pályázatot hirdetett báró Eötvös Józsei é>etra - 
zára. A pályázatok beadásának határidő o 28-an, 
ennek a hónapnak utolsó nap an jár le. Pályázati 
leltételek: Az éietrajz ne száraz adatok halmaza 
legyen hanem inkább essay. mely az embernek író
nak és államférfinak s egyúttal egész korának képét 
nyújtsa, azon hatás raj/a medett. meiyet Eötvös ko- 
rátó. vett s korara és nemzetére gvakoroit — Tér e- 
delme • 6—10 ív. Jutalma 2(00 korona A pályamun
kákat a Magyar Tudományos Akadémia iŐtnkári 
hivatalához keit benvujiant A utaimat nyert mű az 
Eötvöt-aap tulajdona, mei.y azt minden további tisz- 
teletdu nélkül báró Eötvös Jozse. összes munkainak 
kiadásában közzé lógja tenni

O A Természet Dr Levdl Adolf és Lakatos 
Károly nag. ügxesseggel és élénkséggel szc ráosz
tott képes lohóiratanak két utolsó füzete változatos, 
gazdag tartalommal je>ent mog. írtak be:e • Bársony 
István, Lakatos Karoly Boér Miklós iSajó Károly, 
'’utskits Gvörgy ludomáuyos dolgozat okát és releki 
Sándor verset.

MULATSÁGOK.
( A ni kerületi Munkás kaszinó hangver

senye A 6zékes óvárosi III kerületi Munkás kaszinó 
a munkátlanok löisegitésére és saját kön\vtár aiap a 
tavára ma este .ényesen sikerült hangversenyt és 
táncmulatságot rendezett a Korona-vigadó öss es ter
meiben Az est védnöknője Vészi Józse né úrnő volt. 
Megérkeztekor Veszi Józsei országgyűlési képvise.ő- 
vei együtt a kaszinó nevében kovács Dávid e nők 
meleg szavakban üdvözölte a védnöknél s remek vi- 
rágbokrétat nyn.tott át neki; Vészi Józsené szere
tettel köszönte meg a rende. őség kedves figyelmét. 
A korona díszterme zsúfolásig tele vö t a kerület társa
dalmának színe- ava megjelent a munkások esté,én ami 
szép tanúsága ama hazafias munka méltány ásanak, 
amelyet a Munkás-Kaszinó nemes buzgósággal te je
sít. A kaszinó vezetősége, Kovács Dávid elnökkel, 
Kiéin Géza és Szabó Sándor aielnökökkel, továbbá 
Frühzeitig László titkárral az é én, céltudatos módon 
gondoskodik a kerület munkásainak szórakozásáról 
és önképzéséről, családi estéket, lelőivasasokat és 
hazafias ünnepeket rendez, mindenképpen kiérde
melte tehát azt a nagy erkölcsi és anyagi sikert ameiy 
mai estéjével járt Magas művészi nívón ábt a mai est 
műsora. A Iőváros művészvilágának előkelőségei voltak 
ezúttal a III. kerület vendégei. Hegyi Aranka, FarfdHpí 
Irén, Balassa Jenő és Tollagi Adolf, a magyar színpad e 
kitűnőségei jelenlek meg egymásután a pódiumon s 
a kerületbeli közreműködőkkel együtt vaiamenn ien 
magukkal ragadták a közönséget. A rendezőség a 
művészeket szép virágbokréiávai tisztelte meg Kovács 
Dávidnévei, az emök nejével együtt.

A műsor eiső száma László Lajos zongorajátéka 
volt Ascher koncert-ábrándját megjelelő precizitással 
s meleg érzéssel átszotta ezenkívül nagyon jól látta 
el az egyes számok kíséretét is. látássá Jenő, 
a Vígszínház kitűnő művésze Lisznyai Ká mán A kupak- 
tanács című költeményét jóízű humorának minden 
kedvességével interpretálta ma d a .renetikus tapsokra 
néhány bájosan előadott apróságot adott ráadásul. 
Ácmeny Artúr művészi hegedüjátéka volt a követ
kező szám; a fővárosi közönség a fiatal művész 
kvalitásait eléggé ismeri, ő vezeti a Műegyetemi 
Zenekart; mai két számúval is igazo ta virtuozitá
sát és pompás teknikáját amely érzéssel párosul. 
FaradM^í Irén, a Vigszinnás nagyra hivatott művész
nője. akinek épp a legutóbb óriási sikere volt A dadá
ban, Heine versét a kev.aári búcsút szavalta uagy ha
tással. Csupa érzés és csupa szín Vvlt az előadása, 
amelynek az igazság és a közvetlenség adta meg a 
tónusát. Hegyi Aranka ének- és játékmüvesze.éuek 
sa átos finomságával énekelt néhány dalt a Katalinból, 
majd a zugó tapsodra művészetének elbájoló diskrá
ciójával egy kis sanzónt s végű magyaros iz- 
ael a Repülj lecském-et énekelte. Tollagi Adolf, 
a Népszínház jeles komikusa a hangverseny
pódiumon éppen ugy rendelkezik a hatáskeltés mű
vészi eszközeivel, mint a színpadon. Tré.ás nép
dalegyvelegének jóízű magyaros komikumával és 
derűs kedvességével alig tudott betelni a közönség. 
Percekig tapsolták, mire egy Vuvári-paródiát adott 
elő zseniális módon. Kemény Arthur második remekül 
előadott hegedüszamaval ért véget a hangverseny.

A hangverseny után kezdetét vetie a vidám 
tánomulatság. A rendezőség a közreműködő művé
szek tiszte e.ére társasvacsorát adott ameij en Kovács 
Dávid elnök legelőbb az est védnöknő ét, Vészi Jó- 
xseinét. aztán a kerület szeretett képviselődét, Vészi 
Józseiet s végül a közreműködő művészeket köszön
tötte löl.
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Az estén a kerület’előkelfségei között jelen volt 
Déry Izidor. Sípos Mór, Augeustein Mór, dr. Miftel- 
mann Bernát dr. Heiss Mór, Szarnék Nándor, Ruh 
Géza, Sajó Sándor, dr. Bencze Benő stb.
• A hölgyvendégek között — a kaeziuótagok csa
ládtagjain kivül — a rendezőség föjegyzése szerint 
ott voltak:

Attsowyok: A ngenslein Mórné Breitner Károlyné, 
Breitner Lipótné, Benedek Adolfné, Back Dávidné, 
Daránvi J.-né. Deutsch lstvánné Deutsch Károlvné, 
Ebei Árminnó Frübzeitig Adolfné, Frühzeitig Ber
nátné. Gattein Mórné, Gartenleld Mórné, Hollós Jő 
zsefné, Hacker Vilmosné. Husserl Józsefné, Haudel 
Gusztávné, Jerzsábek Károlyné, Kovács Dávidné, 
Kiéin Gézáné. Klem Samuné, Keller Bernátné, 
Kovács Dezsőné. Kiéin Dávidué, Kollár Mihálynó. 
Kohn Miksáné, Kohn J.-né dr. Mittelmann Bernátné, 
Márkus Ignácné, Neumaicr Fülöpné, Nenmaier La
zámé Neubauer Gáspárné Orova Arminné, Huh 
Gézáné, Roth Károlyné, Steiner Arminné Steiner 
Tzidorné, Felber Adóimé. Sándor Pálné, Stöckelmacher 
Zs.-né. Sebőn Károlyné Stöckelmacher Ferencné. 
Szarnék Nándorné, Treuhaft Gyuláné, Tatay Akosné, 
Tollagi Adóimé, Weisz J.rminné, Fürst Artumé.

Lányok: Adler Cecília. Berger Paula, Ebei Gi
zella és Malvin, Frühzeitig Frida, Fischer Fáni, Feld- 
mann nővérek. Gattein nővérek. Jerzsabek Irma, Kiéin 
Katika. Kadelburger Róza, Kiéin Etus, Kohn Liza, 
Kohn Sári. Krausz nővérek, Neubauer Janka, Orova 
Szili és Juliska. Hősen éld Katika és Matild. Roth 
Malvin, Roth nővérek, Spifzer nővérek, Stein Frida, 
Szarnék Sári és Eta, Treubatt Manci, Weisz Paula és 
Eiel, Weisz Hermin és Malvin, Weisz Paulus. stb. stb.

)( Hangverseny. Várady Antal holnap, vasár
nap a Sas-Kör termeiben hangversenyt rendez, amely
nek programmja a következő . 1. Liszt 3-ik ranszo- 
diá a; zongorán előad a Gondos Frida. 2. Szavalat — 
Beregi Sándor. 3. Hubav Csárdásjeieuetei — Szigeti 
József, (hét éves) 4. Víg monológ — Kálkay Marci. 
5. Felolvasás — StŐllös Gyua. 6. Márkus Aladár 
saját szerzeményeit adja elő.

)( Müvészest. A pesti izraelita hitközség tiszt
viselői saját nyugdi intézetük alap’a javára március 
1-én nagyszabású inüvészestét rendeznek. A szazas 
reudezőbizottsác- nagyban buzgóikodik a siker érde
kében. Ötezernél több meguivót küldtek szét, de a 
rendezőbizottság irodájában (Vil.. Sip-utca 1'.) még 
folyton jelentkeznek o yanok. akik sajnálatos tévedés
ből eddig meghívót nem kaptak. A mii vészest magas 
színvonalát eléggé biztosítják a köveikcző közremű
ködők : Burrián Károly. Ney Dávid, Szilágyi Arabella, 
Bé’ei Józea. Várady Elargit és Tollagi Adolf.

)( A Budapesti Építőiparosok Segélyegyesülete 
a VI. kor. Terézvárost kaszinó termeiben az özvegyek 
és árvák alapja avara zártkörű táncestét rendez. Az 
est iránt a közönség körében nagy érdeklődés mutat
kozik. A vigalmi bizottság, melynek élén Walla József 
elnök és Roth Miksa ale.nök buzgóikodik. a legutóbb 
tartott ülésében a Hírlap rók Nyugdijintéz.ete javára 50 
koronát szavazott meg.

)( Jotékenycelu jour. Iiy elnevezés alatt va
sárnap. márc.us 2án a Rovat-szálló nagytermében 
éuyes estély lesz, amelynek tiszta jövedelmét a pesti 

izraelita nőegylet javára lorditják. Az egylet éveu- 
kint u abb formában iparkodik a nagyközönség ro- 
konszenvét az általa fenntartott emberbaráti intézmé
nyek részére biztosítani, ől hölgyből álló rendező- 
bizoitság fáradozik a siker érdekében, valamennyien 
háziasszonyi tisztséget viselnek, ez alkalommal. Az 
estély érdekes hangversenynyel van egybekötve, a 
buffetről is a rendezőbizotiság gondoskodik úgy hogy 
a közönségnek a be épódi on kívül egyéb költsége 
ne ü lesz. Akik meghívókra igényt tartanok, ez iránt 
a választmány tag aihoz, vagy az egylet irodájához 
szíveskedjenek fordulni.

)( A Budapesti Görögkeleti Szerb Szt -Ange- 
lina Nőeg>let az Erzsébet királyné Görögkeleti bzerb 
Leány nevelő Intézet javára íebruúr 27-én a Hóval- 
szálló dísztermében hang vnrseny nyel egybekötött 
tances’ét rendez. 

TÖRVÉNYSZÉK.
§§ Reformok pör utján. A balatonfüredi nyaraló

tulajdonosok sehogy smcsenek megelégedve azza> a 
konzervatív szellemmel, mely a Balaton egyik leg
szebb pontja. Balatoniüred fölött leng. Évtizedek óta 
alig történik valami olyas, ami a kuilurembernek ki- | 
vánatos. A nyaralótuiajdonosok, miután társadalmi | 
utón hasztalan próbáltak szerencsét, por utján akarják ' 
kényszeríteni a lürdőtu^jdonos bencésrendet, hogv a j 
iürdő emelésére szükséges, a közegészség! törvényben j 
is megkövete t intézkedéseket jogauatositsa, ami kü | 
lönben csak a fürdőnek válik hasznára. Az első köz- ‘ 
igazgatási lórum előtt a nyaralótuiajdonosok meg is 
nyerték a pört, amennyiben a íürdőtulajdonos tihanyi 
apátságot kötelezték hogy az á talános csatornázást 
csinálja meg, vezesse be a vízvezetéket, állítsa el a 
szükséges lámpákat, végül hogy a savanyuviz eddigi 
merítést rendszerét szüntesse meg s a kutakat a akit- 
tassa át csorgó-kutlá. Ez az itéet a fürdőközönség 
régi jogos óha'át va'ósitja meg.
' leetartoztatott kereakeáő. Flescher Józset
pécsvaradi kereskedő a múlt év október havában 
Budapesten és Bécsben nagymérvű bevásárlásokat 
csinált, s a hitelbe vásárolt áruk egy részét Pécs- 
varadon eladta, a tnászk részét pedig Pécsett elzálo

gosította. Fleisoher ezzel a hitelezőket teljesen ki 1 osz
totta. A budapesti Hitelezői Védeoylet képviseletében 
dr. Herczfeld Samu ügyvéd Fieischer ellen a pécsi 
törvényszéknél a panaszt beadta. Ennek alapján a 
pécsi vizsgálóbíró Fieischer Józse:et vizsgálati fog
ságba helyezte és ai általa potomáron eladott árukra 
a fenyitő zárlatot elrendelte.

§§ Falkai László. A királyi tábla jogászböl- 
cscsége olyan szigort enyhített, melyet a közhangu
lat szinte rákén-j’szeritett a bíróságra. Három eszten
dőről egy esztendőre száliitotta le a boldogtalan levél
hordó, Falkai László büntetését Falkainak nemcsak 
életsora, de törvényállása is tragikumot hordott ma
gában. Az első tárgyalás során dr. Vázsonyi Vi mos 
teljességében megvilágította a Falkai mellett sorakozó 
enyhítő körülményeket. A tárgyalást azonban a védő 
kérelmére eiha asziották azon a cimen, hogy a szak
értők tüzetesebben vizsgálják meg a vádlott elmebeli 
állapotát A második tárgya*ás  épp arra a napra 
esett, mikor a közvélemény legizgalmasabban foglalko
zott Kecskemély Győző vakmerő sikkasztásával. Faikait 
a törvényszék flórom esztendei börtönre ítélte, melyet 
a királyi tábla egy esztendőre szállított le. Most tették 
közzé a táblai Ítélet megokolását A tábla — hangzik 
a megokolás — nem látta Falkai cselekedetében a 
tervszerű ravaszságot, amelyet a törvényszék súlyo
sító körülménynek vett. Ellenkezőleg, a jelek mind 
arra mutatnak, hogy a vádlottat hirtelen kábította e^ 
a pénzösszeg nagysága. Ami pedig azt illeti, hogy a 
vádlott, üldözése közben, a hatóságok figyelmének 
kijátszása végett külön>é!e lógásokkal élt, néni mérle
ge. hető a vádlott terhére, mert e cselekedetei már a 
bűn elkövetése utáni időre esnek. Teljes mértékben 
enyhítő körülmény a vádlót büntetlen előélete és a 
nagy nyomor, me vben a vádlott család1 ával együtt 
sínylődött; végül töredelmes beismerése, valamint az. 
hogy az elsikuasztotl pénzösszeget önként átadta.

A nekrológ szépséghibája. Molnár Albert 
marosvásárhelyi református lelkész és tanár tavaly 
halt meg. A gyászosét alkalmából hossza nekrológot 
közölt ró:a a Protestáns Egyházi és Iskolai Lap. A 
nekrológot Szőts Farkas teológiai tanár és az említett 
lap szerkesztője irta. Egyik passzusa igy hangzott: 
„akkoilájt hitében meghason'.oU. ami súlyos erkölcsi kihá
gásba sodorta és szenvedélyes alkoholista lett.4 E sorok
ban Molnár özvegye a érje emlékének megbontását 
látta és rágalmazás miatt pörbe fogta a nekrológ író
ját, Szőts Farkas theológiai tanárt. A panaszt Zsú'vay 
Leó elnöklésével ina tárgyalta a sajtóbiróság, mely 
előtt a bevádolt Írót Eötvös Károly védelmezte. 
Az özvegy nevében dr. Haberfeld Marcell jelent 
meg és kérte a panaszlott megbüntetését Eötvös 
Károly hatalmas védőbeszéddel szerelte ie a vád 
erejét, a nélkül, hogy a vádló özvegy tiszteletre
méltó érzékenységét egy fiijai is érintette volna. Erős 
logikával magvarázta, hogy ama kiszakított passzus 
dacára sem Írtak soha szebb cikket egy halottról. 
Hisz tSzőts a voit pályatársat valósággal dicsőítette, 
ékesszavu prédikátornak és példás eletü pápuák lesfve 
ÓL Ragyogó példaként állította oda, kiemelve bogy 
ime egy férfiú aki mint ilju hibázott tán, de aztan 
úgy megváltozott, hogy elsőrangú hitszónok, nagy*  
tudomáoyu tanár és kiváló karakter lelt belőle.

— Ha ez a cikk is rágalmaz — mondotta Eöt
vös — akkor én sohasem kerülhetnék ki Írásaimért 
a iogházból. Az özvegy fájdalmát értem, tizenhat 
prókátor befogatta és még több kereste-kutatta a 
cikk ..séi’fóJ szavait és aztán kicsipfek két sort belőle. 
De az sem rágalom, hanem épp dicsőítés, mert azért 
íródott, hogv annál jobban kidomborodjék a boldog- 
ernlékü férfiú nagysága. Kérem hát Szőts Farkast 
le.menteni, a tájdalmas özvegytől podtg nem kérek 
költséget — csak csupán 1 korona 1 liilért; a meg
hatalmazást blankettám s a konfbsotn árát

A bíróság íe'mentő Ítéletet hozott
§§ Részeg fővel. Megirluk a minap, hogy 

Ú-Bu'iún két horközi hangu atbau lévő kompánia 
veszekedést kezdett egymással az utcán. A vád sze
rint az éj sötét ében Áíirth G.vula Förster Károlyt 
nvakszirten szuria. úgy. hogv az ott menten szörnyet 
halt A budapesti büntetőtörvényszék Kilrth Gyulát 
vád a á he'vezJe erős felindu ásbau e követett halált 
okozó suiyos testisértés büntette miatt. A törvényszék 
kétnapi vegtárgva ás után a vádlott tagadásával szem
ben a kihallgatott tanuk vallomásaival beigazolnak 
vette, hogv Kürth Gyula volt Förster halálának oko
zója s ezért őt erős felindulásban elkövetett, halált 
okozó súlyos testisértés bűntettéért elítélte két és /él 
évi börtönre. Az Ítéletien az ügyész megnyugodott; az 
elitéit lelebbezett.

Ártatlanul elítélve. Szomorú eset történt 
E ber.eldbeu a német igazságszolgáltatás nagyobb 
dicsőségére. Több rajnavidéki lap közli, hogv egy 
Stock Jakab nevű kereskedőt közel egy év előtt tör
vény elé állították lelségsértés miatt. Az volt ellene a 
vád, hogy 1901-ben a császár látogatása idején lelség- 
sértő levelekben lenyegotto a császárt s a lóvékét 
megküldötte a brémai főpolgármesternek. B.ock 
állhatatosan tagadta a terhére rótt cselekményt, de 
az Írásszakértők véleménye alapján a törvény

szék bűnösnek mondotta ki őt a feiségsértő levelek 
írásában s lé évi fogságot mért rá Hónapokig erősit- 
gette Btock ártatlanságát, mígnem egyszer a brémai 
Őpolgármester ugyanolyan anonim lenyegető levelet 

kapott, mint volt az első. Erre a íelebbviteii törvény
szék elrendelte Stock pőrének ujralö vételét s akkor 
kitűnt, hogy az elberíeldi kereskedő ártatlan. De köz
ben letelt a iélesztendő és Stock egészen kitöltötte a 
reá mért félévi börtönbüntetést.

Nyiittér.

8 IZZADSÁGTÓL
klpéllott teBtréaaek, libák én hónalj között, valamint ▼iaa- 
ko’.egaégfftl előforduló bőrkUtéffeknél, ótvar, eömör elleu bk-

mulatón hat&au az

Erényi-féle „lchtiol-Salicyl“-t 
Szagtalan! Ara 3 korona DtaoiUasal. bzétktildi: Erényi 
gryogyajeréfez, SzabnfiazAlilla. FőraktAr: Török Jézaet, 
KirAly-utoa 13. sz. Egrffer ryóyytAr, VAoí-körút 17.

Nyilatkozat I
Az nITj Idők" r. hó 10-lkl szórna «z udvari bálon 

viselt tói let tok leírásánál többek közt felemlíti, hogry 
Klotild kir. hercegnő toliletjét a Girardi József cég 
készítette.

Erre vonatkozólag el nem mulasztjuk megjegyezni, 
hogy mint minden toliletjét a fenséges asszony
nak, úgy ezt is a mi cégünk készítette. 
Mounszterlyt. Ktizmik utódai 

ca. és kir. udvari ■■éllitók.
Ó ea. és Ur. fensége Klotild főhercegnő udvart szállítót

THEHUTUAL
ncw-yorkl életbiztoöitó-tánaíáfl.

a világ legnagyobb és leggazdagabb biztMitó-táauága 
Tisztán a kölcsönösség elvén alapszik. 
LtánOzetési kötelezettség nélkül. . . . 
..................................Készvényesel nincsenek.

Összes vagyon 1901. december 31-éo

Biztosítási állomány 1901. december 31-éo

6,443,021,249-27 frank.
Magyarországi vezérigazgatóság: 

Budán, st IV., Kár Iy-k8rut 26.

Szt.- Lakács fürdő 
gryöK'ylttrdó Hsdspsüt. lisds.
Termébreiee meleg köaos fór
rá*  és iBi&pfürdö.w Vlsgyő-

gytexst, TUlam-fényfUrdök, , _
musage stb. Külön női és férfi cazUlyok. Olosó és gondos elUtés. Ceds, 
köszrény, idegbajok stb. ós a téli türdokura telöl tAjó koz tató prospektust 

küld Ingyen a Szt.-LukAcafOrdö igazgatóséga.

fiyógyfürdőhe'yen is Szmtortmba 
BUDAPESTEM.

43.3* C. kénes héwis, iszap. viUamoafénys, OMrtWotffM 
Ezéns&vaM-, mindennenfi gyógy- ée flditö(Kaoip) fftrdÁk.

Svéd gyótr 
toru-tarw. Az
u| nrdókóz ■ 
uálkxM Ur-
>■1,4 á. ftte-
MMlmtv

•okitn.

(Az « rod alatt közlötteának ara tartalmáért, Mn alakjáért 
nem telelői a suraeaztöaégj

SPORT.
Vivó-oot. A Wesselényi-vivőklub február

2-ikáL.  szerdán, Wesselényi-utcai ea át helyiségében 
vívó-estet reudez, melyen az itt időző küliöldi mesterek 
is közre foguak működni.

TÁ VERÁTOK.
Boroax’.ó, február 22. A Concordia-tárnában eg7 

szikla beomlása következtében két bányáéi meghalt

Az osztrák helyzet.
Béca február 22. Hét .ön folytatja a képviselő

ház a költség vetés általános tárgyalását. Koerber mi
nisztere nők vaiószinüleg Hagy beszédet fog mondani, 
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azután berekesztik a vitát, ugy hogy kedden meg
kezdhetik a részletes vitát.

A Faíer/anrf szorint báró Handel belügyminisz
teri tanácsost dalmáciai helytartónak lógják kinevezni.

Botrány az amerikai szenátusban.
Washington, február 22. A szenátus mai ülésén

Mac Laurin dól-karolinai szenátor azt állította, hogy 
Tt/hnann szenátor tudatosan hazudik. Tillinaun átugrott 
azokon a padokon, amelvek öt Laurintől elválasztot
ták, és arcul ütötte ót. Verekedésre került a dolog, ugy 
hogy csak nehezen sikerült a két szenátort szét
választani.

A szerb szkupstinából.
Belgrád, lebruár 22. A szkupstina mai ülésének 

elején Zsifkovics képviselő tiltakozott Steíanovics bel
ügyminiszternek a tegnapelőtti ülésen az ő távollété
ben telt felszólalása ellen, amelylyel a miniszter 
kétségbevonta az ő dinasztikus érzelmeit. Kijelenti 
hogy sohasem táplált antidinasztikus érzelmeket és 
sokkal büszkébb, semhogy ügynöke legyen valaki
nek. Ámde szabadságszerető ember és küzdeni fog 
azért, hogy ebben az országban, amely annyit szen
vedett a hatalom birlokosainak önkényétől, szabadság 
legyen. Minthogy a karzat Zsilkovits éltetésébe tört 
ki, az elnök elrendelte a karzat kiürítését.

A berlini polgármesterválasztás.
Berlin, lebruár 22. A porosz képviselőházbau 

ma Richter polemizált Hammerstein belügyminiszterrel. 
A miniszteri lelelősség — úgymond — nem abban 
áll, hogy a miniszter ne feleljen. Egyszer azt mond a 
a miniszter, hogy Kaufmann meg nem erősítésének 
okait enyhébben is lebet megítélni, máskor ismét sú
lyosaknak mondja azokat. Tehát ellenmond önmagá
nak. A miniszter ugy látszik, maga sem ismeri 
az okokat. Richter felsorolja a Berlin városa és 
a korona közt legutóbb a mesekutak és a tűzoltó
emlék ügyében lelmerült ellentéteket és utal arra, 
hogy az emlék-terveket és a művészeket rákényszeri- 
tették Berlinre. Mindez rossz vért szül és csak a 
szociáldemokraták malmára hajtja a vizet. Ma a kor
mány ezt el akarja kerülni, tartózkodjék az önkor
mányzat rovására való túlkapásoktól.

Hammerstein belügyminiszter sajnálja, hogy nem 
vetekedhelik Richter ékesszólásával. Richter szétszedte 
az ó tegnapi beszédét, de semmiféle csalogatás 
nem ffgia Ót kihozni tartózkodó magatartásából. 
Nem ismerheti el Richtert bírónak a királyi jogosít
ványok Íölött. Szívesen magára veszi egy kellemetlen 
királyi döntés ódiumát is és a házra bizza az Ítéletet. 
(Tetszés jobbról, pisszegés balról.)

Falkenhayn titkos tanácsos Kau mannak újból 
való megválasztását a városi képviselők szeszélyének 
mondja és azt tartja, hogy Berlin Ítéletnapig várhat 
megerősítésére.

Langcrhans és légem a házszabályok alapján til
takoznak a szeszély kifejezés ellen.

Az elnök sajnálja, hogy nem avathozhatik be, mert 
ez a kiiejezés nem valamely meghatározott személy 
ellen használtatott. Különben ugyanezt a kifejezést 
már képviselők is használták miniszterekkel szemben.

Barth azt tartja, hogy a korona viselőjének 
kétségtelenül megvan a megerősítési joga, de alkot
mányos államban az uralkodó bizonyos politikai né
zetek szerint jár el. A korona és a miniszter közötti 
egészséges viszony mellett az utóbbinak végre is 
meggyözóleg kell közrehatnia Vagy fel kell vetnie a 
kabinetkérdést.

Ezzel az ülés véget ért.

Oroszország és Amerika.
Washington, február 22. Az amerikai kormány 

meg van győződve Oroszország Mandsuriára vonat
kozó szándékainak korrektségéről. Azokat a korábbi 
nyilatkozatokat, amelyekot Oroszország oly határozottan 
megerősített és ismételt, el kellett fogadni, hacsak 
kétségbe nem akarják vonni Oroszország őszintesé
gét, amire az Egyesült-Államok kormánya nem haj
landó.

, Olasz munkások mozgalma.
r . Hó ma, lebruár 22. A Stelani-ügynökség jelenti: 
Az itteni munkások Dagy többsége a munkáskamará
ban történt szavazással elvetette az altalános sztrájkra 
vonatkozó indítványt. Túróiban néhány nap óta a 
gázmunkások sztrájkja következtében mozgalom ural
kodik, mert a gáztársaság választott bíróság kikül
dését nem logadta el. A munkáskamara ennek kö
vetkeztében elhatározta az általános sztrájkot, de 
azt ajánlotta a munkásoknak, hogy minden erő
szakosságot kerüljenek. De a munkások nagy több- 
8*ge  a sztrájk ellon van és a sztrájkolók száma 
csupán néhány ezerro tehető. Ma a sztrájkolók kiRér- 
letet tettek, hogy a dolgozó munkásokat a sztrájkra 
kényszerítsék. De e kísérletek meghiúsultak, neveze
tesen a tramvav-alkalmazoltak vonakodtak sztrájkba 
lepni. Délután több verekedés rótt a Po-mel el ti osztó
pú8 lolyósokon. Néhány külvárosban betörték az ab
lakokat. A rendőrség több csoportot szétoszlatott és 

helyreállította a n\ ugalmat. Több embert letartóztattak. 
A prefektus megtiltott minden tüntetést és minden 
nyilvános gyűlést. A helyőrséget megerősitétték.

Közgazdasági táviratok.
Béo», lebruár 22. A bécs-meidlingi Prager Ber

nét és fia terménykereskedő-cég IbO.COO korona 
passzívával fizetésképtelen lett. A cég 2C®/o os egyez
séget ajánl hitelezőinek.

Bécs, február 22. A Dé.i vasut, hir szerint, az 
idén nem fog osztalékot fizetni, sőt ellenkezőleg, kény
telen lesz tartalékalapjához nyúlni, hogy kifizesse az 
elsőbbségek kamatainak utolsó részletét.

Bécs, lebruár 22. (A Budapesti Napló telefon
jelentése.) Általános a panasz a rossz lisztlorgalom és 
a nem nyereséges lisztárak miatt és így csak termé
szetes, hogy a ina'mok jelentékenyen csökkentették 
üzemüket s gabonanemüekben erősen korlátozták 
bevásárlásaikat. Ilyen körülmények közt az egész 
világpiacon hanyatló volt a gabonaáríolyam, noha 
sok momentum szólt az ellenkező irányzat létrejötte 
mellett. Az exportáló államok árubehajózása lényege
sen csökkemt, a látható állományok apadtak. Ar
gentína és India exportáló képessége nem nyújt kilá
tást arra hogy a termelő államok lolyó szük
ségleteit részben fedezni legyenek képesek; az idő 
téliesre változott s a hajózás megnyílásának elhalasz
tása valószínűleg be fog következni, sőt itt-olt már 
meg is történt; a Dunán a forgalom, a nélkül, 
hogv a megnyitást hivatalosan megállapították volna, 
élénkebb lett és a téli kikötőkből jolezték már na
gyobb árumennyiség érkezését. Ennek következ
tében az itteni piacon a hét elején hausse ke
letkezett, azonban az ennek fenntartására irá
nyuló törekvés hamarosan megszűnt, mert a mal
mok itt és Budapesten nagyobb mértékben tel
tek rendeléseket román búzában. Ez nyomasztólag 
hatott s búza rozs árfolyama melleit zab és tengeri 
is vesztett. Ma a küllöldi tőzsdék gyöngült árjegyzé
seket jelentettek s igy az irányzat lanyha lett s az 
árfolyamok a bét legalacsonyabb nívójára sülyedtek*  
Búza 9.47 K. heti 15 fillér hanyatlást tüntetett lel, búza 
május—júniusra ellenben 8.53 K. csaka8 fillérrel esett, 
rozs 29, zab 17. tengeri 4—5 fillért vesztett

Jegyeztettek : rozs tavaszra, 8 2'J, zab tavaszra 
7.82, tengeri május—júniusra 5.63, repce augusztus — 
szeptemberre 12.80—18.—. A készáruk piacán az 
említett romáu búza vásárlásokon kivül egész héten 
alig volt üzlet vásárási kedv hiányában és az irány
zat hanyatlott.

A lanyha hangulat a mai heti tőzsdén különö
sen nyomasztó lett mert a fogyasztás nagyon tartóz
kodó volt. Gabonanemüekben a lorgalom említésre 
sem érdemes, noha búza 10—15 és rozs jó 15 fillér
rel olcsóbb volt, mint a múlt szombaton Árpa szilár
dan tartott volt jelentéktelen üzlet mellett. Tengeri 
irányzata bágyadt 5.70—5.75 korona. Zab 5—10 fillér
rel olcsóbb, liszt forgalma majdnem semmi sem voit» 
korpa üzletfelén. észrevehető.eg nyugodt.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratodat nem ad mik vissza. —

O Sz. Somlyó. Szolgálatát csak akkor odázhatná 
el, ha most, hogy sor alá kerül, már megvolna a 
gyakornoki vizsgája s az egyetemre beiratkozott volna 
a kétéves kurzusra. Miután azonban ez a kvalifiká
ciója nincs meg s mire sor alá kerül, nem is lesz 
meg, az egyéves önkéntességre nincs igénye, hacsak 
időközben el nem végzi az egyévi önkéntesi vizsgára 
s ennek a.apján önkéntesi szolgálatra jogosító katonai 
tantolyamot.

G. I. Kürmöcz. A táborszernagynak Antal a ke
resztneve. Przemyslben vezénylő táoornok és hadtest
parancsnok. Vallása római katholikus. Családi viszo
nyai felől — sa ná’a’uukra — nem szolgálhatunk fel
világosítással.

V. I. Szolnok. 1. Akárhogvan címezi is a leve
let. az iöttétlenüi a kabinetirodába kerül, auol a ka
binetiroda főnöke vagy titkára lölbontja és oloivassa, 
mielőtt az a királynő kezéhez jut. A királynők kü- 
lönbeu csak a családi vonatkozású leveleket kapják 
kézhez, a többiről jelentést tesznek nekik. 2. König- 
licho Majestat I

M. D. Ztottta. Nincs tudomásunk róla. Es ha 
nem tudja, hogv az iilető állítólagos e balálazásakor 
1901. évben hol lakott, akkor nem is tudjuk elkép
zelni, hol tudakozódhatnék utána. Mert az osztrák és 
magyar newyorki lőkonzul nem tarthatja nyilván az 
Amerikában éló összes osztrák és magyar alatt
valókat.

28011. sz előfizető 1. Melléklendők a születési, 
illetőségi, belépési és tanulmányi bizonyítván) ok. 
2. Mindig az illetékes hadkiegészítő parancsnokság
hoz kell folyamodni. 3. A folyamodványt átadhatja a 
sorozóbizottságnak is, de csak az orvosi vizsgálat 
előtt később már nem veszik figyelembe. 4. Azt az 
illető laptól tessék megkérdezni. Mi csak a Budapesti 
Napló belső dolgozótársainak a jegyeit ismerjük, 
amelyek alatt írni szoknak.

Aggódó családapa. Javitó-inlézetek vannak: 
Aszódon, Kolozsvárt és Székesfejérvárt fiuk számára, 
Rákos-Palotán pedig leányok számára.

F. B. Plase. 1. Sorsjegy-kérdésére a napokban 
válaszolunk. 2. Különös azonban ez a kérdése: „Ké
rem kipuhatolni azon orosz tárgyú regény szerzőjét 
és a regény címét, melyben a 161—176. lapjain Mária 
Nikolajewna, Poloszoffnó grófnő és Szanin Dimitri 
Pawiovits megismerkednek Wiesbadenben egy szálló
ban/1 ^Szerencsére egy híres regény lapszámára utal: 
Tolsztoj irta s Anna Karén ina a címe. De a kérdés 
mégis furcsa.

W. A. Méltóztassék bevárni, mig a pályázatot 
kiírja a lóvárosi tanács. Előbb nem lehet iolyamodni. 
A megkívánt minősítés a középiskolák négy osztálya. 
Budapesti illetőségű egyének előnyben részesülnek.

R. M. Vácz. Nem értette meg jól a válaszunkat, 
tehát ismételjük, hogy a postahivatal előbb továbbítja 
ugyan a távirati utalványokat, mint a többit, de a 
felvételnél semmi'éle elsőbbséget nem ad nekik.

Régi előfizető. 1. Nincs kockáztatva. 2. Azt 
csak a bank igazgatósága mondhatja meg összeköt
tetésben van-o azzal a vállalkozással. 3. Föltétlenül 
megbizhatik benne.

I. I. Alsó-Kabin. Méltóztassék megvárni, mikor 
jelent meg nálunk az a közlemény, akkor megkeres
tetjük és elküldjük. Mi nem emlékszünk reá.

F. M. Nyújtsa be a kérvényét az alap kezelő
gégéhez (VI., Lázár-utca 18.) ott majd elbírálják az 
ügyet és ha érdemesnek találják a kölcsönre, meg
adják a további utasításokat.

L. J. Tata. Ebben a magánügyben csak az ér
dekelt bankigazgató adhat önnek megfelelő felvilágo
sítást, mint akire ott ismételve is hivatkozás történt. 
Legcélszerűbb, ba levélben fordul hozzá.

D. B. Győr. Igen, létezik. VI. Teréz-körut 42—44. 
szám alatt, tíorsiegyét illetőleg később kap üzenetet.

Sz. O. Serke. 1. Igen, fölveszik, do csak ugy. 
ba fölvételi vizsgát tett. 2. Négy polgáriból mehet a 
tanítóképzőre, kevesebb előképzettséggel nem. Magán
úton nem végezheti a képezdét, mert ott a fősulyt a 
gyakorlati képzésre vetik. 3. Egyöntetű.

S. Gy. Nagy-Bátony. Méltóztassék a Yost-irőgép- 
tanfolyam igazgatóságához fordulni, ott a leányt tiz- 
koronás tandíjjal fölveszik a taufolvamra. A gépírás 
éppenséggel nein ártalmas az egészségre s meg lehet 
tanulni 2—3 hónap alatt teljesen.

B. A. Nyttra. 1. Nem kell az oklevelet nosztrlfi- 
káltatni, de csak a vallás- cs közoktatásügyi miniszter 
engedélyével működhetik. 2. Beszámítják, de szintén 
csak miniszteri engedélyivel.

Cs. V. Iócsmegyer. Berlinben van a székhelye. 
Levelét egyszerűen csak a bankra címezze.

H. Gy. Budapest. Reicheneggi báró Malcomea 
Jeromos, c. miniszteri tanácsos, cime méltóságos, 
székhelye Berlin.

Barna leány. Budapest. K. M. püspök Budán a 
hercegprimási palotában lakik s ott is található. Min
dennap fogad, ha Budapesten van. Legcélszerűbb 
lele.ouou megkérdezni, hogy mikor fogad. Szívesen 
fog szolgálatara áilani a kérdéses ügyben.

G. R. Nagyvárad. A folyamodvány a báró Hirsch 
Mór jótékonysági alap kezclősógéhez: VI. Lázár-utca 
18. intézendő. Nem kell csatolni semmiféle bizonyít
ványt. Az alap kezelósége minden esetben tudakozó
dik a folyamodó felől s ha érdemesnek találja a köl
csönre. írásban utasítja a további teendők dolgában.

Hii olvaso. tízives figyelmeztetését köszönjük s 
a do 0g iránt érdeklődni fogunk.

X. Y. Nem emlékszünk. a kérdésére, de ha szi
ves lesz azokat megismételni, azonnal válaszolunk.

ÓT,y

Napirend.
Naptár-. Vasárnap, február 23. — Római katholikus. 

E. 2. Reminisc. — Protestáns: E. 2. Dömjén.— Görög-orosz : 
(február 10. F. Tetvcncdv. — Zsidó: Adar 16. — Nap kél: 6 
óra 37 perckor. — Nyugszik: b óra 18 perckor. — Hoki 
kél: 6 ura 44 perckor délután. — Nyugszik; 0 óra 3ó 
perckor reggel.

A miniszterek nem fogadnak.
Az Otthon írók és hírlapírók körének estéje a dohány

utcai házában.
A hírlapírók nyugdij-úitézctének igazgatósági Ülése dél

előtt 11 órakor.
Nemzett Muzeum. Ásványtár. Nyitva délelőtt 9 órától 

délután 1 óráig. Többi tárai 1 korona belőpődij mellett 
tekinthetők meg.

Országos Képtár és mctszeiktállüás az Akadémiá
ban délelőtt 9 — 1 óráig.

/parmut’órceh mureum délelőtt 9 órától d. u. l-ig. 
gyűjtemények múzeuma (Muzcum-körut 

4. sz.) nyitva délelőtt 10— 12-ig.
lechnologtat iparmuzeum délelőtt 9—l-ig.
Muogazaasóoi Muzeum (Kerepesi-ut 72.; délelőtt O-től 

1 óráig.
A földtani intézet múzeuma (Steíánia-ut 14.) nyitva 

d. e. 10—l-ig. Belépődíj nincsen.
Az Erzsébet-emlék pályamunkák kiállítása a városligeti 

Műcsarnokban délelőtt 9—9-ig- belépődíj nincs.
Zichy-kiállítás a Nemzeti Szalonban (Forendck-tere 9.) 

d. o. 9 órától este 9-ig. belépődij 1 korona.
Feszty‘kiállitás a városligeti Műcsarnokban, nyitva 

délelőtt 9 órától d. u. 1 óráig belépődíj mellett és délután 
1 —:-ig 40 fillér belépődíj mellett.

Fcnyképkidllitás a Király-Bazárban (Ferencick-tcre 
4. szám.) d. e. 10-töl esto 8-ig. Belépődíj 40 fi lér.

Múzeumi könyvtár zárva.
Akadémiai könyvtár zárva.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12-ig 

és délután 3—8-ig.
Allatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődij 

60 fillér.
Magyar Keseskedeimi Muzeum. Igazgatóság, kereske

delmi szakkönyvtár és keleti mintatár: V. kerület Váo-kőrat
32. szám alatt. Hivatalos órák: délelőtt 9-töl délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó kiállítása és kereskedelemtörténeti 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipari kiállitás (melyben az Oz- 
letvezetöseg árusításokat is eszközöl) a városligeti ipar
csarnokban nyitva; délelőtt 0 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A kűlfölűi kirendeltségek központi üzlet
vezetősége (Magyar kereskedelmi részvénytársaság) V, Váci- 
körut 32. szám alatt.
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M E_S E.
A királyfi halacskája.

Volt egyszer egy királyfi, aki olyan szép 
volt, mint egy leány, olyan szolid, mint a galamb, 
éa egyik legkedvesebb mulatsága volt az erdei 
patakban halászgatni.

Egyszer amint igy halászgatott, egy szép 
kis ezüsthal került a hálójába. Nagyon megörült 
ennek, hazavitte, finom kristályüvegbe tette s ott 
tartotta a szobájában.

Másnap éjszaka szép boldvilágos idő volt s 
s a királyfi az ágyából a csillagokat nézte. Amint 
eltűnődve nézegette a csillagokat, egyszer csak a 
tekintete a másik ablakra esett s majd elkiáltotta 
magát meglepetésében.

Az ablakban egy csodaszép leány ült és az 
aranyhaját fésülgette. A királyfi még soha életé
ben nem látott ilyen csodaszép leányt s azt 
hitte, hogy álmodik. Még lélegzeni is alig mert 
és mozdulatlanul nézegette az álomszerű tü
neményt.

Volt is azon mit nézni. Ezüstbal-szinü, pik
kelyes, csillogó ruha volt rajta s ő maga olyan 
lohér volt, mint a tej, mint a liliom, már azt se 
tudom, mihez hasonlítsam, csakhogy annyi igaz, 
hogy nagyon fehér volt; annyira fehér, mintha 
egy csöpp vér so lőtt volna az ereiben. A szája, 
az arca, mindene fehér volt, csak a haja ragyo
gott aranysárga színben.

A csodálatos leány sokáig ült az ablakban, 
egyre a haját fésülgette s az a különös, hogy a 
hajából, amint fésülte, unos-untalan viz csurgóit ki.

A királyfinak még a hideg verejték is kiütötte 
a homlokát e különös látványra, hanem egyszer 
csak megrázkódott a leány s eltűnt az ablakból. 
Elrepült, elszállt, elolvadt, ki tudná azt megmon
dani, elég az hozzá, hogy eltűnt

Másnap nem csinált a királfi egyebet, mint 
hogy a fehér leányra gondolt és alig várta az 
éjszakát, hogy újra láthassa.

Es másnap éjszaka megint csak ott termett 
a leány az ablakban és újra fésülte a vizes haját. 
Hogy jött oda, honnan jött, azt nem tudta a ki
rályfi, mert ő egyre csak az ablakot nézte és 
szentül azt hitte, hogy kívülről jön be.

E3 ezután ez minden éjszaka igy volt.
A királyfi várta a leányt, ez eíjött és addig 

fésülgette a haját, mig csak az utolsó cBöpp viz 
is kicsöpögött belőle s aztán eltűnt.

A királyfi belóbetegedett ebbe a osodálatos 
dologba s egyre azon törte a fejét, hogy ki, vagy 
mi lehet ez a titokzatos leány?

Egy éjszaka, amint szintén erről gondolko
dott és várta a leány jöttét, véletlenül a haltartó- 
üvogre nézett s okkor olyasmit látott, hogy ha 
én vagyok a királyfi, okvetlenül akkorát visítok, 
hogy a palota oldala megreped tőle. Ö azonban 
nern visított, csak nézett Es ezt okosan is csele
kedte, mert ezennel tisztába jött a dologgal, hogy

REGÉNY.

tüzzelTvassal.
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— Pedig bizony nem felejtettünk el, sőt 
folyton azon törtük a fejünket, hogy miképpen is 
segíthetnénk rajtad. És tudod-e, hogy mi a csodá
latos? Az, hogy nemcsak jómagam, meg Skrze
tuski törtük a megmentéseden a fejünket, do ez 
a kis lovag sem riadt vissza semmiféle fáradság
tól, aki itt előttünk lovagol.

— Az Isten fizesse meg neki.
— Mind a kettőtökben van valami, ami az 

embereket megejti, do Wolodyjovskinak igazán 
sokat köszönhettek, mert — amint már meséltem 
— mi ketten ugy összevagdostuk Bohunt, mint 
a répát.

— Skrzetuski már sokat beszélt Roslogiban 
is Wolodyjovskiról. Mondta, hogy a legjobb barátja.

— Meg is érdemli. Ebben a kis emberben 
nagv lélek lakik. Egy kicsit ugyan félénk most, 
alighanem a to ragyogó szépséged zavarta meg, 
de csak ösmerd meg jobban 1 A királyválasztás
nál sokat cselekedtünk a jelöltünk érdekében.

— Hát uj király van ?
— Persze, erről se hallhattál, te szegényke 

azon azon az átkozott helyen I János Kázmért 
választották királylyá a műit őszszel és most már 
nyolcadik hónapja, hogy ő kormányoz. Most nagy 
háború folyik a rablócsőcselékkel,és csak a jó Isten 
a megmondhatója, bogy miképpen fog végződni, 
mert Jerémiás herceg leköszönt és olyanok jöttek 
helyére, akik inkább a fehér asztal mellé, a po
harak közé, mintsem a harcba valók.

— És Skrzetuski is elmegy a háborúba?
— 0 tetőtöl-talpig katonaember és nem 

hiszem, hogy vissza tudnád tartani. Mi egyforma 

az a mesebeli fehér leány senki más, mint az 6 
ezüsthalacskája.

Na bizony, nem hiszem, hogy a világon lett 
volna valaha jobb dolga egy kis halacskának, 
mint a királyfi ezüsthalának lett. Még szebb, 
még drágább üvegbo tette, ő gondozta, ő őrizte s 
egész nap nem csinált egyebet, mint az ezüst
halacskáját nézte.

Ekközben pedig bús és halavány lett a ki
rályfi és királyi anyja nagyon megijedt erre.

Osszeliivatta az ország bölcseit és doktorait, 
tanácskozott velük, hogy mi baja lehet az ő drága 
fiának s a bölcsek azt mondták, hogy meg kell 
házasítani a királyfit s akkor majd visszakapja a 
jókedvét.

Csakhogy a királyfi hallani sem akart erről, 
hiába kérte, könyörgött neki az anyja, mert 6 
csak az ezüsthalacskáját szerette.

Sokat busult e miatt a királyné s mivel már 
öreg is volt, a buslakodásba belebetegedett és 
mindennap közeledett a halála felé.

A királyfi jó flu volt, szerette az anyját és 
nagy lelkifurdalást érzett, hogy ő miatta hal meg 
az anyja és elhatározta magában, hogy teljesiti 
az anyja kívánságát és meg fog házasodni. Csak 
azt kötötte ki, hogy ne kívánják tőle, hogy 6 vá- 
laszszon feleséget, hanem válaszsza ki az anyja s 
akárki lesz is, ő el fogja venni.

Megörült a királyné és nyomban meggyó
gyult a nagy örömre. Fogta is magát azonnal és 
a miniszterekkel meg a kíséretével elindult az 
országba, hogy a legszebb leányt keresse meg a 
fia számára.

Jó sokáig cda járt a királynő s amikor 
visszajött, olyan szép menyasszonyt hozott, hogy 
aki meglátta, még a száját is nyitva felejtette 
bámulatában.

Nem volt ez fehér, mint a királyfi halleánya, 
mert olyan piros rózsák nyíltak az orcáin, hogy a 
paradicsom kertjében se szebbek, de a királyfi 
azért meg se nézte. Neki mindegy volt, szép-e, 
vagy csúnya, s megesküdött a pirosarcu leánynyal.

Országraszóló nagy lakzit csapott a királyné, 
de a királyfit semmi sem tudta felvidítani és 
tovább is csak bús és halovány volt

Egyszer a királyfi felesége rózsát szedett a 
kertben és behozta a királyfi szobájába, hogy ott 
majd bokrétát köt belőle. Amint forgatta kezében 
a rózsaszálakat, egyszer csak egy tövis megszurta 
és kibuggyant a vér az ujjából.

— Jaj 1 — visított a királyné — elfolyik a 
vérem I

Erre pedig igy kiáltott egy hanga szobában!
— Az én vérem az, az én vérem 1
A királyné rettenetesen elsáppadt és kérdezto 

az urától, hogy ki van még rajtuk kivül a szo
bában, de ott bizony a kis ezüsthalon kivül senki 
más nem volt.

A királyné vére pedig ugyancsak folyt az 
ujjából s újra kiáltotta:

— Jaj Istenem, elfolyik a vérem, a szép 
piros vérem!

természetűek vagyunk. Mihelyt puskaport szago
lunk, nincs hatalom, amely visszatartson! Persze, 
hogy elmegyünk a háborúba, de most már könnyű 
szívvel, mert téged, szegénykém, megtaláltunk és 
kimentettünk a veszedelmekből.

Helena meleg tekintettel nézett Saglobára:
— Én nem tudom, hogy miért szeretsz te 

engemet, de bizonyára szeretsz annyira, mint 
én téged.

Sagloba elégedetten, büszkén csettintett 
nyelvével:

— Hát annyira szeretsz te engem ?
— Oly igaz, minthogy élek!
— Az Isten Siesse meg néked a jóságo

dat, mert ba tudom, hogy szeretsz, hát köny- 
nyebbon fogom majd elviselni az öregség terhét. 
A fehéruép ugyan még eléggé pislogat a magam
fajta emberre, amint azt Varsóban a választáskor 
is láttam, Wolodyjovski tanúságot tehet róla, 
do mit használ nekem már az ilyenfajta szerelmes 
históriai En már csak inkább Leérem az apa
szereppel.

Elhallgattak. Csak a lovak prüszköltek, amit 
az utasemherek jó jelnek szoktak magyarázni.

— Egészségtekre, — mondották a lovasok.
Világos éjszaka volt. A hold folyton feljebb 

emelkedett az égbolton, amelyen a csillagok eze
rével ragyogtak. A fáradt lovak meglassították 
lépésüket, az utasok is lankadtak, kezdtek már 
kimerülni. Wolodyjovski megállította lovát.

— Itt az ideje, hogy pihenjünk, — szólt. — 
Már hajnalodik I

— Itt az ideje 1 — hagyta rá Sagloba is. — 
A fáradtságtól már kettősen látom a lovam fe
jét is.

Rzendzian azonban a lefekvés előtt még 
vacsoráról gondoskodott. Tüzet gyújtott, lecsatolta 
a nyereg mellől a zsákot és előszedte a sok jó
féle elemózsiát, amelyet Jampolban Burlajtól kunyo- 
rált el. Volt ott rozskenyér, finom, hideg hús, édes 
nyalánkság és tüzes oláh bor. A borospalackok 
láttára Sagloba szeméből nyomban eltűnt az álom 
és a többiek is jó étvágygyal láttak a falatozás-

S a hang is kiáltotta:
— Az én vérem az, az én piros vérem!
Erre a királyné nem tudott tovább benn 

maradni a szobában és kimenta maga szobájába, 
de a vére csak folyt tovább. A szobalányai be
kötötték drága selyemkendőkkel, pókhálót is tet
tek rá, do mind nem használt az semmit. Dokto
rok is jöttek, nom ogy, de tiz is egyszerre és 
mégis, mire lement a nap az égről, mind egy 
csöppig elfolyt a királyné vére. Drága ezüst- 
vederbo szedték föl a szép piros vért s mikor az 
utolsó csöpp is kifolyt a királynéból, egyszerre 
olyan csúnya lett, hogy rá se lehetett nézni. Öreg, 
nagyorru, csúnya, ráncosarcu boszorkány lett be
lőle, do azért nem halt meg, sőt az egészsége is 
épen maradt.

A királyfi anyja odavolt a kétségbeeséstől 
s az egész udvari személyzet jajveszékelt a palo
tában, csak a királyfi nézegette nyugodtan az ő 
ezüsthalacskáját.

Amint nézegette, egyszer csak megszólalt a 
kis hal s igy szólt:

— Felséges királyfi, hogy ne légy ilyen szo
morú, mondok neked egy mesét. Megengeded?

— Ilogyno engodném, drága halacskám — 
felelte a királyfi boldogan, mert még eddig soha 
sem szólalt meg a kis hal. Mire a halacska igy 
mesélt:

— Volt egyszer egy szegény árvaleány, aki 
abból éldogéit, hogy epret meg virágot szedett 
az erdőben b eladta a szomszéd falvakban. Habi- 
lánnak hívták a leányt s egyszer egy várkastély 
mellett elaludt az erdőien s a kastély urának 
leánya, egy öreg ée csúnya kisasszony meglátta a 
szép alvó leányt s lelvitetto a kastélyba; ott 
felvágta a leány ereit és szép, piros, ifjú vérét 
megitta, amelytől egyszerre olyan szép és ifjú 
lett, mint Habilán. A szegény Habilánt pedig 
az erdői patakba lökette, ahol a jószivü vizitün- 
dérek ezüsthallá változtatták 6 ugyanaz a ki
rályfi fogta ki a patakból, aki feleségül vette a 
csúnya és gonosz vén kisasszonyt. Az a halacska 
pedig én vagyok, felséges királyfi s arra kérlek, 
hogy hozasd ide az én szép piros véremet, mert 
ha én azt megiszom, ismét az leszek aki voltam: 
Habilán.

És a kis ezüst halacskából csakugyan egy 
gyönyörűséges leány lett, do már nem volt olyan 
fehér, mint mikor éjjelenkint a vizes haját fé
sülte, hanem gyönyörűséges, hajnalpiros volt az 
ajka és a két orcája.

No bezzeg, jókedve lett egyszerre a királyfi
nak s miután a gonosz, vén kisasszonyt előbb 
zsákba köttette s ugyanabba a patakba lökette, 
ahová ő a szegény árvaleányt, nyomban felesé
gül vette Habilánt s olyan lakzit csaptak, hogy 
Meseországban még a Tiszában is bor folyt viz 
helyett bárom hétig s még a lovak is porcellán- 
tányérból ették az abrakot és a madarak csárdást 
táncoltak a faágakon, a libák meg francia
négyest a mezőkön.

Lux Terka.

hoz. Minden pompásan Ízlett és amikor jóllaktak, 
Sagloba a kabátja csücskébe törölte a száját s 
igy szólt:

— A halálom órájáig nem fáradok belé, 
hogy naponta százszor is elmondjam: csodála
tosak az égnek az 6 rendelései! Látod Helona, 
kiszabadított téged a jó Isten, s most vigan lak- 
mározunk a Burlaj körömfaladékatból, s nagyokat 
iszunk az ellenségeink borából! Elég jó bor! A 
magyar bor ugyan tüzesebb és nem olyan hordó- 
szagu, de azért az útra ez is megjárja.

Helena a fejét rázva, igy szólt:
— Csak azt csodálom, hogy Horpyna nem 

gyanakodott és nyomban kiadott engem néktek, 
teljesen a jószántából, önként!

Sagloba Wolodyjovskira tekintett, aki viszont 
Rzenzian felé hunyorgatott

— Tudod, kincsecském, a dolog nem esett 
meg olyan simán, amint azt te gondolod. Minek 
is tagadnék, hiszen nem szégyen és nem is 
gyalázat, mi bizony megöltük Horpynát meg 
a törpét!

— Megöltétek? kérdezte Helena és elborult 
az arca.

— Meg! Nem hallottad a lövéseinket?
— Hallottam, do azt hittem, hogy Cseremisz 

lőtt reátok.
— Dehogyis I Ez a fickó nyúlt a pisztolyhoz 

és egy lövéssel a másvilágra küldte Horpynát. 
Aligha az ördöggoi nem áll cimboraságban, de 
hát voltaképpen nem is tohetett mást, mert az 
az átkozott boszorkány mindenáron velünk akart 
jönni. Talán megorrontotta a turpisságunkat I Persze 
nem vihettük rangunkkal, hiszen mindjárt kitudta 
volua, hogy nem Kijewbe igyekezünk I Meg kel
lett tehát ölnünk a lányt! Vele Rzendzian vég
zett, én Cseremiszt öltem meg. Olyan ronda ször
nyeteg volt ez a fickó, hogy az isten bizonyára 
nem rója föl bűnömül, amiért kissé korábban 
küldöttem őt a másvilágra!
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53. szám. Budr.rest, vasárnap BUDAPESTI NAPLÓ 1002 fobruár 23. 1T

KÜLÖNFÉLÉK.
Dalok.

L
Szemedben ez égnek derűs tisztasága. 
És ibolyák nyíltak, rózsák a szívedben.
Tizenöt tavaszod pompája, varázsa. 
Mint egy álomtól ót, úgy bűvölt el engem.

Hangod, mint madárdal zengett üdén, ifjan 
Derűt és jókedvet sugárzott körödre ...
Amint meghallotta, érezte a lelkem 
Hogy ez a hang benne visszacseng örökre.

E tavasz s egy elszállt szilveszteri este, 
Emlékétől reszket szívem minden húrja, 
Örökös rabságban rabod vagyok. Édes! 
Életre, múlt idők, nem keltek fel újra?

n.
Mint a szelíd ho’dfény 
Az alkonyi tájat, 
CíT veszem én körűi 

Szeretettel házad.

Szeretlek ? .. Nem mondom.., 
óh, te azt megérzcd, 

Szivem dobbanása 
Elárulja néked.

A szemem nézése,
Ajkam sóhajtása, 
Szerelmes szívemnek 
Forró vallomása.

Körülied gazdagság, 
Bánat sohsem érhet... 
Míg én könyveim közt 
Dolgozom, — te érted.

Körülied a töv.s
Is rózsára válik ...
Szegény vagyok, koldus 
... Hallgatok Laláiig!

HL

Röpülnek az évek, 
Vágyak sírba térnek, 
De az én szívombon 
Mindég zeng az ének, 
A szerelmes ének!

Ünnepem volt nékem. 
Ha szemedbe néztem, 
Es most is ha látlak 
Cs.Hágom vagy nékem, 
Örök üdvösségem.

Szólni sohse mertem, 
De benn vagy szívemben. 
Szeretsz-e valaha 
Egyetlen szerelmem, 
Édes rózsakertem?

GótL

4" A osók története. Nem a meleg délnek 
egyik poétája, hanem a hideg északnak egyik tn- 
dósa markolta fel ezt az érdekes és pajzán témát. 
Dr. Nyrop Kristóf, a kopenbágai egyetem tanára 
irta meg a esők történetét. A komoly tudós munká
jának bevezető részében hangoztatja ugyan Mira 
Shaifinak azt az axiómáját, hogy a csókot nem ma
gyarázni kell, hanem gyakorolni, később azonban 
arra az álláspontra helyezkedik, hogy a kutató em
beri elme kiterjeszkedik mindenre, ami van. volt és 
lesz s éppen ezért teljes joggal vonható bele a tudás 
keretébe a osók is,melynek múltja is van. jelene is van és 
a jövője is biztosítottnak tekinthető. Dr. Nyrop rámutat 
természetesen e munkájában arra, hogy a csók éppen
séggel nem — uj találmány. Hogy a csókot a klasz- 
szikus világ népei is ismerték, an ak bizonyításául 
latin epigrammot idéz amely szerint:

— A harmatnál édesebb a méz a méznél édesebb 
a nektár, a nektárnál édesebb a csók.

De nemcsak az íz, hanem a hang is szóba 
kerül o históriai fejtegetésnél. A szerző idézi Jörgeu- 
sen egyik mondatát: Mikor a hullámok odacsapódnak 
a parthoz, ez a hang a hosszan egymásra tapadt ajkak 
szétválása alkalmával hallható cuppanósra emlékez
tet. Valósággal dehonesztáló körülírást böngészett 
ki Nyrop valamelyik német szerző munkájából. „Néha 
ngy hangzik a osók — mondja a nyers germán — 
mint mikor a tehén kihúzza a lábát az iszapból*  
Mindeníóle idézettel véli bízónvitandónak a szerző, 
hogy a nók jobb s eretik a bajuszos ajkak csókját, 
mint a csupaszszá uék Egy német közmondás szerint: 
Bajusz nélkül olyan a osók, mint a to ás só nélkül. 
A hollandus nők mondásaiból pedig azt halászta ki a 
a szerző, hogy a Itrfi bajusza még télen so legyen 
jégcsapos, mert különben azt mondja majd az a nő, 
akit megcsókolt, bogy „eloltotta szomjúságát *

Dr. Nyrop egyáltalában nem tanúsít valami túl
ságos nagy szigorúságot a osókolódzás körül. Olyas
minek tekinti azt, ami alig több a bókolásnál. Az 
olasz közmondások egyikével támogatja, melv szerint 
az ajk nem vészit a csók által semmit, csakis nyer
het általa.

Ehhez sorakoznak azután a többi idézetek. „A 
csókot le lehet törülni, de ha íorróságot okozott, ezt 
nem lehet mással oltani, mint újabb csókkal.*  A spa
nyol közmondás ezzel a tanácscsal szolgál a fiatal 
lányoknak: Ha anyád pöröl veled azért mert meg
engedted. hogy megcsókoljon a legény, add vissza a 
csókot a legénynek és az ügy rendben van. A sze
re mi viszony leibontásához lüzi ezt az ötletet egy 
lrancia iró: Visszaad átok egymásnak a leveleket, 
melyeket váltottatok ? Adjátok inkább vissza egymás
nak a csókokat, melyeket egymásnak adtatok I Es ba 
ezt meg tudjátok tenni, akkor elölről kezdődhetik a 
viszony.

Egészen ellenkező felfogást tanusitansk az an- 
go'ok és különösen az angol bírák a csókperek el
bírálása alkalmával. Mr. Saverland panaszt emelt 
Misa Newton Karolina ellen, aki Mr. Saverlandnak, 
mikor ez a kisasszonyt meg akarta csókolni: — leha
rapta az orrát Ez a nagjon erélyes védekezés a 
perbon érdekelt lelek véleménye szerint túllépte a 
védekezés jogosult határait. Maga a harcias amazon 
készen volt rá, hogy el fogják Ítélni. Az angol bíró 
azonban arra az álláspontra helyezkedett, hogy a 
csókrablás pillanatában az ellenszegülő hölgy nem 
válogathat a védelem eszközeiben 8 ennélfogva úgy 
hiúsítja meg a merénylő szándékát, ahogy lehet.

*

4- Szerény házasulandó. A New York Héráid 
legutóbb érkezett számában a következő hirdetést 
olvassuk:

A professiona! gentleman, in (he 
thirties, tborough atblete, with mce 
ihcome, would üké to tueet unen- 
cunibered widow or girl with inde- 
penoent lortune; ago no object, omy 
nőt anybody’s ^randmother; ob)ect, 
matnmony, agents positively ígno- 
red. CULTURE, 146 Héráid.

Ami magyarul körülbelül igy hangzik:
Hivatásos gentleman, a harmincas 

években, minden izében atléta, aki 
tisztességes jövedelemmel bír: meg
ismerkedni óhajt gyermektelen öz
vegygyei vagy jómódú bajadonna!. 
A kor mellékes; csak ne legyen 
senkinek a nagyanyja. akkor elve- 
szem. Ügynökök közbonjárása ki
zárva. CULTURE, 146 Héráid.

íme az újvilágnak kicsiny fotográfiája. Nem ígér 
egy szemernyi romantikát sem. csak erőt ad és pénzt 
kért. Es a kor meghatározása igazán szerénységre 
vall: nem akar mindjárt unokákat óhajthat ennél 
kövesebbet egy hivatásos gentleman?

•

4- Egy milliárd pero. Ex év április 29-én dél
előtt tiz óra negyven perckor épp egy milliárd pero 
telik el Krisztus születése óta. Schubert professzor ur 
számította ezt igy ki Hamburgban s aki nem hisz 
neki, ám számodon utána.

•

4- Ax uj ólat. Gyakran emlegetett cél hogy aki 
valameiyos bűntény által a törvény előtt el átszotta az 
élethez vagy legalább a szabadsághoz való jogát, az 
ilyen embert az igazságszolgáltatásnak úgy kell át
alakítania, hogy valamikor még hasznos tagja lehes
sen a társadalomnak és uj ólotet kezdhessen, ha már 
lerobotolta a múltak bűneit Ezt az elméletben sokszor 
hangoztatott célt megvalósítva mulatja be Verezowski- 
nak njkaiedóniai élete. Verezowski egykor régen, so
kat emlegetett alakja voit az európai nemzetközi po
litikának. Ma már majdnem teljes feledésbe ment 
Az 18ő7-iki párisi világkiállításnak nem volt hí
resebb szerep ő e, mint ez a lengyel aki merényleteivel 
túllicitált minden szenzációt. Verezowski két uralkodó 
ellen togott fegyvert rálőtt I1L Napóleonra és ven
dégére 1L Sándor cárrá. Ez a lövöldözés volt a for
dulópont Verezowski életében, aki ettől lógva meg
szűnt lorradalmár lenni, s Uj-Kaledonia lakója, rabja, 
munkása lett A deportált fegyeno az uj hazában 
véglegesen elbúcsúzott régi törekvéseitől s azóta nem 
politikai hanem teknikai téren iparkodik érvényesíteni 
képességeit ós ezen az ülőn szotgá ni az emberiséget 
A politikai lorradalmár levetette magáról a nemzeti 
jelleget és kozmopoiitikus irán.ban éli a világát to
vább. Legtöbb gondja nem a kormányzás kritiká a nem 
az erőszakos beavatko as a világ lopásának tarsadaimi 
rend'ébe hanem a természet titkainak knürkészése. 
időről-időre njabb kőzeteket ledez löl az egykori 
attentátor s vegytanilag megállapítja az aranv tartal
mát Csöndes és nyugodt öreg ember lőtt Verezows- 
kiból, akinek egykor nyughatatlan szelleme most 
latolgat következtet, ;tél. A természet önkényuralma 
ellen szövetkezett a letört politikus a tudománynyal.

Csatornákkal akarja ellátni uj hazáját s eredeti föld
munkálataiban nagy szerepet juttat a robbanó anya
goknak. Ez az egyetlen vonás benne, ami a múltra 
emlékeztet. 0 maga igen ritkán emlegeti politikai 
múltját s annyira beleélte magát jelenlegi pályalutá- 
sába, bogy alig emlékezik már a merényletekre.

KÖZGAZDASÁG.
Hetiszemle.

Budapest, február 22.
Gabonatizlet. (Reich Jenő ie társa , elöntése A 

Budapesti Napló számára.) E héten túlnyomóan borús 
és esős időnk volt, mig a hőmérséklet aránylag ma
gas maradt. A vízállás emelkedett és a hajózás e hét 
elején megkezdődött. A vetések lelől nem érkezik 
panasz. Küliöldön az időjárás szintén enyhe, de szá
razabb volt

A külföldi piacok Üzletmenetét illetőleg a han
gulat nagyobbára csendes maradt, a lorgalom is 
mérsékelt volt az árak általában azonban mégis 
inkább tartottak. Amerikában csak egész jelentékte
len fluktuációk voltak, melyek alig eredménye nek 
változást A kiviteli üzlet valamivel jobb volt és a 
látható készletek a Bradstroets becslése szerint mérsé
kelt apadust mutatnak lel. Angliában a hangulat a 
Lót elején még barátságos volt, később azonban el
lanyhult az irányzat, a nélkül azonban, hogy az árakban 
változás állott volna be. A német piacokon is tartott 
maradt a hangulat, habár a .orgalom csak mérsékelt 
volt. A irancia piacok ennek ellenében, különösen 
prompt áruban lanyha irányzatúak és a búza, vala
mint a liszt is Vi frankkal olcsóbb. Az összes többi 
kontinentális piacokon nehézkes eladási viszonyok 
mellett az árak tartottak maradtak.

Nálunk a lorgalom továbbra is korlátolt volt, 
az irányzat kenyérmagvak iránt nyugodt mig takar- 
mánycikkek, habár szintén gyenge üziet mellett, szilár
dabbak voltak.

Az üzleti hét részleteiről a következőkot jelent
hetjük :

Búza, tartósan gyengén volt forgalomban. Kez
detben az irányzat, tekintettel a rendkívül gjenge ho
zatalokra és az igy megszilárdult batáridőpiacra még 
kellemes volt, az árak változatlanul tarlónak maradtak, 
míg később raktáráru bővebben volt kínálva és az 
árak 5 fillémyi csökkenését eredményezte. Waggon- 
áru hiányzik. Az utolsó napokban a napiforgalom is 
jelentéktelen maradt Szerb és román áruban a kmá at 
elég bő és néhány tétel részben spekulációs részben 
szállítási célokra elhelyezést is tatáit Malmok eme 
származékok iránt nem tanúsítottak figye.met. Az 
össziorgalom e héten ca. 60.0V0 mótermázsa. A hoza
talok csupán 12.500 mé ermázsát tesznek kr melyből 
360 mm. ment tovább.

Rozs az egész héten át el volt hanyagolva. A 
kínálat mérsékelt volt ugyan, de inkább sürgős jelle
get öltött, mig a vevők tartózkodóan viselkedtek. A 
kivitel egyáltalán nem vásárolt Az árak tehát nem is 
voltak tarthatók és 10 fillérrel csökkentek. Minőség 
szennt budapesti paritásra 7.70 K.-ig, készpénzh..e- 
tésre és heiyben 7.bü K.-ig 3 havi időre jegvzünk. 
Nyírvidéki származékok üzletteienek maradtak/ Nincs 
kínálat bennük, de az érdeklődés is teljesen hiányzik.

Árpa (takarmány- és bántolási célokra) változat
lanul csendes maradt A hizlalók éppug. mmtgyáro
sok csak csekély beszerzéseket eszközöltek és 6.20 
K.-ig, erőteljes szemű áruért 6.25 K.-ig Űzettek hely
ben illetőleg Kőbányán. Maláta- és sörárpak csak 
elvétve kerülnek piacra és az előforduló tételek 
malátayyárosoknái teljes multheti árakon voltak el
helyezhetők.

Zab még mindig csak szórványosan érkezik és 
igy a kínálat is gy enge. A keres et egvebként szin
tén csak mérsékelt, az árak azonban mégis ca. 10—16 
fillérrel emelkedtek, mi mellett príma árul előnyben 
részesítettén. Ca. 3000 mm. lor.a om mellett san és 
tisztaság szerint 7.50—7.90 koronát jegyzünk helyben.

Tengeri (ó-ár bán) csak csekély menny iségben 
kerül piacra és Kőbánva részére < 35—5.37korona 
cassa ab Budai*  est adatott el. U tengeri ellenben kül- 
löldi számiara különösen tiszavidéki állomásokról 
jobb figyelemben részesült és minthogy a kínálat csak 
mérsékelt maradt, ezen relációkban 10 fillérre maga
sabb árakat 5.25 K.-ig cassa budapesti paritásra űzet
tek. A többi viszony átok budapesti paritásra csupán 
6.17*/s  K. érnek el. Kőbányán 6.25 K. tize nek.

Olajm'igvak: Készáru káposztarepce nem volt 
forgalomban és bolyben 13— k. jogvez La ár dó 
repce 1902. augusztusra pari, si óla ba sse dacára 
aranylag szilárd maradt. A bét eleién jegyzett 12 60 
korona után a hét végén 12.45—12.66 koronán záruk 
Va repce 6----- 6.50 korona, enuiajr szilárdabb 17.—
korona kendermag 10 —11.— koronáig jegvez heh ben.

Hüvelyetek: Babban a lorgalom teljesen szüne
tel Trieurözött apró babért névieg ao Gxöngyös-h'él- 
egy házáu K50—7ó, gömböh üért Ba a-Monas-Zomboron 
7.25—öü. iSzékesiehervarott 7.tíU—VÜ. barna babért 
Kalocsán 5.75. >.-Karol\ban 5.1v fizetnek. Erdélyi bab 
reláció szerint 6.40—6.60 között jég ez. Köie9 hazai 
áruban 4.60 K. kelt, oláh származékok 4 5 ’—4.75 K., 
átmenetileg 8 havi időre jegyeznek. Bükköny buda
pesti pantasra 9.— koronán értékesíthető.
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Ipar és kereskedelem.
Vasúti értekezlet. Értesülésünk szerint f. hó 

20-án tartatott meg Budapesten az osztrák-magyar és 
bosznia-hercegovinál vasutak igazgatóinak ez évi első 
közös értekezlete a m. kir. államvasutak elnökének, 

Ludvigh Gyula min tanácsos, főrendiházi tagnak elnök
lete alatt amely értekezlet több rendbeli vasúti bel- 
kezelési ügyön kívül főleg a koesiszabáiyzatl és di j- 
szabási állandó bizottságok javaslataival íogla kozott

Az utóbbi által előterjesztett tárgyak közül 
különös figyelmet érdemel az elszállításra kerülő 
nagyobb bordók úgynevezett nyergeléséért fize
tendő dijak méltányos megállapítása,illetve az illeték
nek kisebb hordók szállításánál leendő elejtése, to
vábbá az élő baromfi szállítására vonatkozó di sza- 
bási- és kezelési batározmánvok módosítása, illetve 
pontosabb szövegezése, valamint több cikknek, neve
zetesen a különböző vas- és acéláruknak precízebb 
elnevezése és részben más díjszabási osztályba való 
besorolása. Megadta továbbá az értekezlet a szokásos 
kedvezményeket. Végül elhatározta, hogy a legköze
lebbi együttes értekezlet folyó évi április hó 24-ikén 
Fiúméban íog megtartatni.

A kövezetvámról. Az Országos lparegyesülei ösz- 
azes szakosztályai tegnap délután lovag Fa/á Zsig
mond elnöklése alatt üiést tartottak, amelyen Brust 
Dávid tartott 1 elolvasást a fővárosi vámról. Az ülésen 
nagyszámú közönség jelent meg. amely érdekkel hall
gatta a leiolvasó tartalmas lejtegetéseit. Az előadó 
nézete szerint helytelen a fővárosnak az az álláspontja, 
nogy a régi jogok alapján szedett kövezetvám hoz ra
gaszkodik, sőt azt emeli. A főváros saját legvitáiisabb 
érdekei ellen cselekszik.; midőn amúgy is pangó és 
nehézségekkel küzdő iparunkra és kereskedelmünkre 
könnyítés helyet még nagyobb teheket ró. Az óriási 
verseny következtében ma már az árak sok cikknél 
annyira nyomottak, hogy minden további megterhelés 
nem a kereskedő hasznának kisebbedését. hanem azt 
eredményezné, hogy az illető cikk megszűnnék pia
cunkon nagyobb mennyiségben szerepelni és 
annak megkerülésével jutua rendeltetési helyére. El
ismeri. hogy a főváros rohamos íejlődése a jövede
lem növekedésévei arányban nem volt, de ezen a 
bajon takarékoskodással, józan gazdálkodással kell 
első sorban segíteni. Tiltakozik a kövezetvám emelése 
ellen, sőt kivánja, hogy ez a vám teljesen eltöröltes
sék és lelkén az iparegyesületet, hogy ebben a1? 
irányban mozgalmat indítson. Kertész Tódor nincs 
egy nézetben az előadóval. >em járul ugyan a Vám 
oly nagymérvű emeléséhez, de tekintettaí a főváros 
pénzügyi viszonyaira, az áilam segélyét kívánná 
a rendezés körül igénybe venni. A tervezetre 
vonatkozólag kijelenti, hogy az élelroicikkek és 
ipari feldolgozás alá kerülő nyers- é6 léltermékek 
kivételével legfeljebb 60—C5ö/o vámemelést tart meg
engedhetőnek. Szakvéleményét egyébként írásban is 
benyújtotta az egyesület igazgatóságához. Wolf San 
dór hangsúlyozza, hogy a kövezetvám Budapestnek, 
mint forgalmi központnak kialakulását akadályozza. 
Utalt a külföldi városokra, ahol a vámvonalak a 
lehető legmesszebbre vannak kitolva, , ugv. hogy a 
vám a külvárosok, mint ipari városrészek forgalma 
tekintetében eg^általában szóba Bern jüket. Pártolja az 
előadó javaslatát. Végül lovag Fáik elnök köszönetét 
mondott az előadónak.

A nagy tetszéssel fogadott előadás után érdekes 
vita indult meg. Havas Ernő szerint, ha már a köve
zetvámot pénzügyi okokból elejteni nem lehet, gon
doskodni kellene az uj tervezet keretében olyan egy
szerűsítésekről, amelyek a vám kirovását és megfize
tését megkönnyitenék. Többek között a kövezetvám- 
tarifába bele kellene vinni a magyar vasutak közös 
L díjszabású részének betüsoros árula síromat. Cél
szerű volna a kövezetvám alapdi; át az államvasutaknak 
Budapestre fönnálló díjszabásához, a fennálló 1., II., 
A, B, C stb. osztályokba beszámíttatni. Havas ezután 
még több figyelemreméltó módosítást ajánlott.

A magyar bánya- és kohó vállal átok egyesü
letének választmánya tegnap Chorin Ferenc elnöklé
sével tartott ülésén Toinay La(os miniszteri tanácsost 
a xúgrehaitó bizottság tagjává választotta. Az ülés 
további folyamán a végrehajtó-bizottság jelentést tett ! 
háromhavi "munkálkodásáról és mozgalmainak ered- i 
ményéről. Majd az erdélyi arany bányászat ama pana- ; 
szára, hogy az abrudbánvai és zalatnai beváltóhivata- 
lok. a munkásoktól és aranykereskedőktől a lopott, 
illetve megvásárolt aranyat beváltják a néiküi, hogy 
annak eredete felől a legkevésbbé js érdeklőd
nének, a választmány elhatározta, bogy az ano
máliák sürgős megszüntetése érdekében mozgal
mat indít, amelvhez megkivántató konkrét adatok 
beszerzését Afenkiny Frigyes brádi aranvbánva- 
igazgatóra bízta. Ezután a május derekán tartandó 
évi közgyü és elé terjesztendő jelenté? szövegét, 
valamint a múlt évi zárszámadást és az 1902. évi 
költségvetést állapították még. Végül elnök előterjesz
tést tett a magyar gyáriparosok országos sötétségé
nek alakulása ügyében és csatlakozásra hívta 'el nt 
egyesületet. A választmány rokonszénvveí fogadta a 
szövetség megalapításának tervét és egyhangúlag el
határozta, bogy örömest csatlakozik a megindított 
hazafias mozgalomhoz és a szövetség létrehozatalát az 
egyesület ugy erkölcsi, mint anyagi támogatásával 
kívánja előmozdítani.

A Magyar Országot Központi Takarékpénztár 
ma délután tortotta a XXX. évi rendes közgyűlését. 
Hodossy Imre országgyűlési képviselő elnöklése alat. 
A napirendretérés előtt az elnök fájdalommal emlé
kezett meg az igazgatóság egyik buzgó lag áuak : 
Herzl Tivadarnak a? elhal .Hozásáról s indítványozza, 
hogy em ékét jegytőkönyvi eg örökítsék meg. (Álta
lános helyeslés)

Az igazgatóság részéről előterjesztett jelentésből 
főiemlitiík a következőket: A számadások adatai 
mutálják, hogy az intézet minden üzletágában .oko
zott és eredményes tevékenységet fejtett ki. Hogy 

ennek ellenére is. bizonyos csekély összeggel a múlt 
évi mögött maradt a végeredmény, azt a rendkívüli 
gazdasági helyzetnek, annak a körülménynek lehet 
betudni, hogy egvre nagyobbodó pénzbőség ós 
az üzletbe fektetett tőkék alábbszál.ó kamatlába 
mellett, az intézetben elhelyezett betéték kamat
lába változatlan maradt és hogy teljes űz éti pangás 
uralkodott Az intézet összes forgalma 112.199.959 
korona 18 fillérrel haladta meg a mull évit A taka
rékpénztári folyószámla-betétek cs a pénztárjegyek 
32,016 625 koronáról 35,657.102 koroua 68 fillérre s 
igy 8 640.477 korona 08 fillérre emelkedtek. Leszámí
toltak összesen 65,152 darab váltót 235.773.807 korona 
13 fillér értékben. így a váltók száma 3070 darabbal 
s azok értéke 31.575.820 korona 41 fillérrel emelke
dett. A jelzálog-üzleiben nagyobb tevéken'séget fej
tett ki az intézet, ugy. hogy mig 1900-ban Ibi) félnek 
1567.600 koronát folyósítottak, addig 1901-ben 217 
léinek 4 578.400 koronát tehát az elmúlt üzletévben 
3.005,800 koronával többet, mint az előzó 1900. évben.

Beszámol még az igazgatóság a többi üzletágak 
eredményeivel is s aztán javasolja, hogy a kimutatott
1.3O7OO9  korona 17 fillér tisita nyereségtől, az alap- 
szabályszerű levonások u’án, a 14.000 darab részvény 
szelvényeit 77 koronával váltsák be. február hónap 
24-ikétól kezdve. Köz- és jótékony-célokra 6000 ko
ronát fordítanak. A közgyűlés a jelentést tudomásul 
vette s a fölmentvényt minden irányban megadta.

Az igazgatóságba újból beválasztották a most 
kilépett Bujanovirs Sándort, Hirsch Józsei Lajost és 
Lovrich Gusztávot s uj tagokul: Hauszmann Alajost és 
Vük Gvu a!, a felügyelő-bizottság kiegészítéséül pedig 
Gomperz Károlyt és Heinrich Alaiost. A közgyűlés ne
vében S^ghy Gyula mondott köszönetét az igazgató
ságnak s a tisztikarnak és különösen a vezérigazga
tónak az elért szép eredményekért, aDieljet általános 
helyesléssel fogadtak.

A newyorki tőzade. Yorkból jelentik feb
ruár 21-iki kelettel: Az értéktőzsde eleinte vontatott 
volt, azután emelkedett az irányzat, mert a roalifációk*  
amennyire a Northem Securities ellen va'.ó eljárás 
következtében történt kényszere’adások engedték, teg
nap befejeződtek. A kedvező bankkimulatásra az 
árfolyamok emelkedtek, jóllehet a jövő hétre arany
kiviteleket várnak. Zárlatkor a tőzsde fedezésekre szi
lárd és élénk volt. Részvényforgalom 570.000 darab.

Építőipari Lapok cim alatt egy hetenként meg
jelenő uj szaklap indult meg Jablonszky Ferenc mű
építész szerkesztésében a Műszaki Irodalmi és Nyom
dai r.-L kiadásában. A lap első száma közli Hausz
mann Alajos, a kiváló építés:; és tanár arcképét, 
méltatja működését s bemutatja egyik szép alkotását, 
a királyi vár uj lovardáját Ugy az első szambán, va
lamint a most megjelent másodikban a szakcikkek, 
kisebb köz lemén vek, épitészeti és építőipari hírek a 
pályázatok és vallalatos gazdag rovata egészíti ki a 
igen csinosan és Ízlésesen kiáll.tott lapot. Előfizetési 
ára egész évre 16 korona erre az évre 14 korona. 
Előfizethetni lehet a kiadóhivatalban, Budapest. IX.. 
Soroksári-utca ö. Mutatván) szamot kívánatra szívesen 
küld a kiadóhivatal.

Az uj hajós-rendtartás. A kereskedelemügyi 
minisztériumban tegnap befejezték azokat a fontos 
tárgyalásokat, amelyeken az uj hajós-rendtartást vég
leg megállapították. Az uj rendtartás egységes és rend
szeres szabálvrendeletbe ;ogla’;a mindazokat a pót
intézkedéseket. amelyeket 1869. óta adtak ki. Az ér
tekezlet megállapította a 160. g-ra terjedő rendeleteL 
Az uj hajós-rendtartás kiadása, illetőleg használatba 
vétele minden valószínűség szerint csak a jövő hajós
évad megnyitásával várható.

Vidéki pénzintézetek. A Békésmegyei Takarék
pénztár Egyesület XXXVili, zárszámadása szerint az 
intézet pénztári iorgalma20 678.174-84koronát,a betét
állomány 4.7*29.549*38  koronát a váltótárca 20.281*61  
koronát, a jelzálogkölcsön állomány 3,512.02903 ko
ronát tett ki. 1 isztanyeresége 59.92u*50  Korona, amely
ből 40 korona osztalékot fizet részvényenkint. — A 
Bereg-Műnk ácsi Takarékpénztár XXXVIII. üzletévéről 
számol be. Az intézet pénztári forgalma 24,246.298*54  
koronát, a betétállomány -.752.578 77 koronát, a váltó
tárca 1,749.496'82 koronát tett ki. Tiszta nyeresége 
91991*48  korona amelyből 50 korona oszta'ékot fizut 
részvényenkint. Igazgató: Hrehuss Gyula.

Sz^szárak. A Kontingens nyersszesz ára Buda
pesten pénzben 39.— korona, áruban 3’J.3ü korona. 
Bécsben az iránvzat szilárdabb. A nyersszesz ára 
38.8 ' korona pénzben, 39.— koroua árunan.

Budapesti sertés honznmváaar. A .crencvárosi 
petró-enm-rakodónál lévő stékosfővárosi sertéskon- 
zumvásár árjegyzése 1902. évi iebruár 22-én. Készlet 
104 darab. Érkezett 1141 darab. Összesen 1245 darab. 
Eladatott 974 darab. Maradt 271 darab Napi árak : 
120—JH) kilogramm súlyban 104—110 koronáig, 220— 
280 kilogramm súlyban 104—110. korongig. óxO—880 
klgr. suiyban 102—119 K.-ig Öreg nehéz páronkint 
400—600 kilós 94—104 koronáig. Malac 76-— ko
rona. Az irányzat élénk.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapost, ebruár 22.

Vételkedv hiányában csak 1000 métermázsa búza 
került a forgalomba változatlan ársk melleit.

Rozsban lanyha volt az irányzat és az árak üt 
fiitérrel estek.

Más gabonanemüekben nem történt árváltozás. 
Kiadatott:
Búza. Pestmegyevidéki: 3GO mm. 78 k. 9 K, 

77Vi f.

.Raktáráru: 700 mm. 78*3  k. 9 K. 80 f.
Mind három hónapra.
Árpa: 250 mm. 6 K. 25 f.
Zab * 10 J mm. 7 K. 80 L, 100 mm. 7 K. 65 1 

2000 mm. 7 K. 6*2t/ t f.
Köles: 500 mm. 4 K. 60 f.
Készpénzfizetés mellett,
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru

ős értéktőzsde s-okásai szerint készpénzben 50 
kilogrammonkint — A minőség hektoliterenkint és 
kilogrammonkint.

történtek:
Áprilisi búza 1902. , 9.47—9.48—i .44—9 41 —9.44
Októberi búza 1902. . 8.37—8.39—8.35—t.33 
Áprilisi rozs 1902.. . 7.75—7.71—7.6'J
Áprilisi zab 1902. . . 7.60—7.57—7.58 
Májusi tengeri 1902. . 5.36—5.37—5.34—5.35
Augusztusi repce 190*2.  —.-------- .—

Déli egy órakor a következő záróárakat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Áprilisi búza 1902. . . . . 9.41 pénz 9.42 án
Októberi búza 1902.. • . . 8.83 „ 8.34 „
Áprilisi rozs 1902 . . . . 7.68 . 7.69 „
Áprilisi zab 1902. . . . . 7.67 „ 7.58 „
Májusi tengeri 1902.. . 
Augusztusi repce 1902.

. . 5.33 6.35 ..

. . 12.40 >, 12.60
Délután léi & orakor kárul:

Búza áprilisra 1902. ..... 9 38— 9 39
Búza októberre 1902. . . . . 8.30— 8.31
Áprilisi rozs 1902. .... . 7.63— 7.64
Áprilisi zab 1902. .... . 7.63- 7.64
Májusi tengeri 1902. .... . 5.32— 5.33
Augusztusi repce 1902. . . . . 12.35-12.46

A budapesti értéktőzsde.
A konverziók elhalasztásáról terjesztett koholt 

hírek megcáfolása folytán az arbitrage nagyobb véte
leket eszközölt, minek lolytán az előlőzsde szi.árd 
irányzatot követett. A forgalomba került nemzetközi 
papírok, nevezetesen az Osztrák hitelrcszvények, lénye
ges emelkedéseket értek el; a helyi piacon az üzlet 
csekély volt ugyan, de a mutatkozó kereslet csak 
emelkedő árakon talált árura.

A déli tőzsdén a bangu’at barátságos maradt, 
bár rea'izációk következtében az árfolyamok kissé 
elgyöngültek.

Elötőzsde. Osztrák hitelrészvény 692.25—697.—. 
Magyar hitelrészvény 710.50—714.—. Leszámítoló 
bank részvény 454.----- 457.—. Jelzálogbank részvény
481.—. Kimamurányi részvény 5i0.----- 512.50. Állam-
vasúti részvény 674.----- 677.50. Városi villamos vasút
részvény 322.----- 323.—. Közúti vaspálya részvény
655. 658.— korona.

A déli tőzsdén a következő értékekben volt for
galom: Korona.áradék 97 20 százalék. Magvar hitel
bank részvény 711.----- 713.50. Jelxáioghitelbank rész
vény 481.----- 4 1 50. Osztrák hitelintézeti részvény
695.----- 697.—. Kereskedelmi bank részvény 2550.—.
Magyar aszfalt részvény 172.—. Cukoripar részvények 
155ü.—. Közúti vaspálya részvény ttöo.50.------657.60.
Városi villamos vasúti részvény 3*23. —. Államvasuti 

részvény 674.------67650 korona.
Ctótóz8de. A 4 órai zárlatkor maradi:
Osztrák hitelrészvény 697.—. Magyar hitelrész

vény 712.75. Leszámítoló 456.—. I 'imamurányi vasmű
részvény 510.—. Osztrák-Magyar államvasuti rész
vény 674.50. Közúti varat részvény 657.— . Villa
mos vasút 322.— koroua.

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a szezónszerü hangulatnak 

megfelelően alakultak ar árak és végül a termény
üzleti árjegyzó-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag: lucerna magyar 45.-53.— 
korona, vörös aprószemü 42.-46.— korona, vöröt 
erdélyi —.---------korona, vörös bánsági —. .—•TT.
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koron*  kösépszemü 47.------49.— koron*.  natrvssamQ
50,-56.— korona, üiaznóasir: budapesti 57.60—68 — 
korona, vidéki —korona. Táblaszalonna; 
léirenszáritott vidéki —.--------- korona, városi 4
darabos 47.------47.60. korona 8 darabos öl.------51.50
koron*  .üstölt —.———.— koron*  Szilva: boszniai 
szokás szerinti minőség 14.25—14.60 korona 120 da
rabos —.--------- - korona 100 darabos 16.25—16.60
koron*  86 darabos 19.——19.26 korona azonnali Bzál- 
litásra. Szerbiai szokás szerinti minÖBég 13.60—14.— 
koron*  iOü darabos 16.------16.25 korona. 86 darabos
18 76—19.— koron*  Üzilvaii: slavöniai 19.----- 19.60
koron*  szerbiai 17.60—17.76 korona azonnal való 
szállítási*

A béosi értéktőzsde.
Az előtőzsde barátságos hangulatban indult
A déli tőzsdén nagyon csöndes volt az irányzat 

és az árfolyamok csak kevéssó változtak. Később jól 
tartott. A Hiieirészvénvek iránt valamivel éiénkobb 
érdeklődés mutatkozott. Berlinre általános szilárd 
irányzat. 1 óra 80 perckor csöndes. 2 óra 30 perckor 
tartott. Hitelrészvények iránt élénk érdeklődés. Ber
linre nagyon szilárd a járadékokra. Pária javulás a 
epanyci piacokra. Londonra csöndes.

Becs. február 22. (Magyar értékek zárlata.) 4°/o-os 
aranyjáradék 120 05. tiszai es szeged kölesön sorsjegy 156—. 
Magyar vasúti só1 csőn ezüstben IC 0 80 Magyar kelet vasúti 
állami kötvény 120.—. Magyar leszámítoló- éa penzviitónank 
—.—. Rimamuranyi vasniürészvénv 511.—, Magyar ío 
ronajáradék 67 15. 4%-os Magyar íöldteheriL. kötvény 06.70. 
Magyar hitelbank részvény 714—. Magyar nyeremény köl
csön 'orsievv 188.50. hassa oderbergi vasút részvény 
—k—. Magyar keresk. bank 2535.— Magyar cukoripar 15.20.

b<k», február 22. (Osztrák értétek. zanata./ 4^/u-os 
papirjáradék 101.i.0. 4%-os osztr. aranyjáradék 120.85 1860-os 
sorsjegy 151 40. Osztrák hitei sorsjegy 425.—. Angoi-osztrák 
bank —■—. bécsi bankegyesillet 461.— OsztráK-magyai 
bank 1636 —. Déli vasút 72 —. Dunagözhajózási részvény 
871.—. Dohanyrészvény 2i>7.— Császár és királyi arany 
11.36. Német banxváltók 117.27. 4*2 0*-os  ezüst járadék 10135. 
Osztrák koronajaradék 98.75. 1H64-ÜD sorai egy 241 —. 
Osztrák hilelinte: éti részvény 698 —, Umonbank t69 — 
Osztrák L&nnorbank 430 50. Osztrák-magyar államvasut 
674—. Elbavölgyi vasut 471.—. Alpea bányarészvény 402.—. 
20 irank. arany 19.05. Londoni váltóár 240— Bécsi Tramway 
Litt B. 283.—. Bécsi tramway Litt A. 287.—. Lipót kohó 392.—. 
Az irányzat csendes.

Béos február 22. (A Budapesti Napló tudósítójának 
teielomelentése.) A déiutám magánforgalomban a kárlatok a 
következők voltak: Osztrák mtelrészvény 897 —<> Magyar 
hiteirészvény 715.—. Angol-Osztrák bank 285 25. Bécs. bank- 
egyesület 461.—. Unión bank 570.—. Lánderoank 431.50. 
0|ztrák-magvar államvasut részvény 674—. Déü vasut 72.75 
Elbavölgyi vasut 472.— Eszasnyugati vasut részvény 464.—* 
Dohányrészvem 511.50. Rimamurány*  vasmű 402.—. Alpes> 
óanyarészvénv 298—. Májusi járadék 101.50 Magyar korona 
járadék 97 15. törö« sorsiegvei 110.50. Német birodalmi 
máraa 117.30—31. Napóleon d’or 19.05

Külföldi értéktőzsde.
Berlin, február 22. l'lőzznei tuaámioe.'> A külföl i 

tőzsdékről szóló kedvezőbb jelentések jól hatottak az itteni 
piacra, ugy hogy az irányzat megszilárdult. Idegen járdékok 
is javultak, spanyolok emelkedtek- Bányaértékek szintén emel
kedtek, különösen köszénértékek, mert a kős-énszindikátus az 
üzemredukciót állítólag le fogja szállítani 38°'o-ról 33%-ra. 
Hitelrészvények Becsre javultak. Később a forgalom nagyon 
korlátolt volt. Magánkamatláb l5 s'Vil

Berlin, lehruár 22 (Zartaij 4*2®/o-os  papíráradéi 
101.75 4°'o<)s osztrák aranyjáradék —.—. albavölgyi vasul
------- . Magvar koronajáradék v8 25. Usztrák-n agyar állam- 
vssut 144 50. assa-oderLergi vasul —.—. Bécsi váltóár 
85 25 Magyar vasúti oerubazási kölcsön 101.75 AJpe6i banya
részvény —.—. Íhsconto-Lommandit 04 90. általános villa- 
mossági Edison 196.76. ijelsenkircheni 70 50 t-sura-kobó

805.20 4*2°o-os  ezüstjáradék 101.75. 4°/ík>« magyar arany*  
járaaeu 101.25. Osztrák hiteirészvény 219.60 Déli vasut 
19.75. Károly Lajos vasut —.—. Orosz banajegyek 217.—. 
4%-os uj orosz kölcsön 06.60. Török dohányrészvény —. 
Olasz járadék 100.80. Magyar hitelbank —.—, Dynamit Irust 
179.—. Harpeni 167.10. Az irányzat szilárd.

Berlin, február 22. (A luaapesti Napló tudósító
jának távirata.) ksix forgalom. 4D'r*-o»  magyar aranyjáradék 
101.25. Magyar koronajáradék 98.25. Osztrák hiteirészvény 
220.—. Osztrák-magyar államvasut 141.50. Déli vasút 19.60. 
Északnyugat) varat —. Elbavölgyi vasut —. Orosz bank
jegy készpénz —.—. Busehüehradi —r—. Orosz bankjegy 
217.—. (Uitúno.) Lombard —.—.

Pária, február 22. (Zártat.) Osztrák-magyar állam
vasút —. 4%-os osztrák aranyjáradék 103 85. Osztrák 
Lünderbank —.— 3%-os francia járadék 101.12. Ottoinan- 
bank 525.—. 3>/s°/oos francia járadék 101.87, Aipesi banya
részvény —.—. Déli vasút —.—. 4%-os magyar arany
járadék 102.40. Párisi bankrészvény 1016.— Olasz járadék 
100.10. Francia törieszth. járadék —.—. Osztrák földbitei- 
mtézeti részvénv 1310.—. Török dohányrészvény 324 — 
Az irányzat nyugodt

Frankfurt, február 22. fZárlat J 4*2%-oa  papír
járadék 101.60. 4°/'>o8 osztrák aranyjáradék 102.90. Magyar 
koronajáradék 08.25. Osztrák-magyar bank 117.40 Déb vasut 
16 50. Elbavölgyi varat —.—. Londoni váltóár 204.70. 
Bécsi bankegyesület 118.—. Villamos részvény —.—. 3°/o-os 
magyar aranyzölcsön 86.25. 4*2%-os  ezüstjáradék 101.50. 
4O/-08 magyar aranyjáradék 101.05. Osztrák hitelrészvény 
219.30. Osztrák-magyar államvasut 14480. Északnyugati 
vasut —, Bécsi váitóár 852.33. Pária, váltóár 81.40. 
Unió bank —.—. Alpesi bányarészvény 200.—. Az irányzat 
szilárd.

Hamburg, február 22. (Zárlat^ 4*2%os  ezüst
járadék 101.60. 1880. sorsjegy 152.50. Déli vasut 19.40 4%-os 
osztrák aranyjáradék 102.00. Osztrák hitelrészvenv 210.75. 
Osztrák-magyar államvasut 144.25. Olasz járadék 1C0.70.4%-os 
Magyar aranyjáradék 100.75, Az irányzat szilárd.

Budapest-kőbányai aertéskereskedelmi 
csarnok Jelentése.

Február 22. A serfésüziet irányzata szilárd.
A) h izott sertések ára: I. A) Magyar elsőrendű: 
öreg nenez (páronkint 400 kilogrammon felüli súlyban) 

98—1C0 fillérig, öreg közép páronkint 300—340 kilogrammig 
ter-edő súlyban) ----------- fillérig. Fiatal nehéz páronkint 320
kilogrammon felüli súlyban; 106—107 nllérig. Fiatal közép 
páronkint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 102—104 fil

lérig. Fiatal könnyű (párönkin-. 250 kilogrammig terjedő súly- 
Dani---------------fillérig. — 11. Magyar szedett: Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon leiül) súlyban) --------------  fillérig.
Közép (páronkint 240—280 kilogramm súlyban) —------ nl-
léng. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 
-------------- allérig. — 111 Romániái: Nehéz ^páronkint 
320 kilogrammon felüli súlyban) ——- — fillérig. Közép (pá- 
ronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban —------ fil
lérig. Könnyű tpáronkint 2>0 kilogrammig terjedő súlyban. 
-------- — allérig. IV. Romániai eredeti (Stachli. 
Nehéz íparonlunt 240 kilogrammig terjedő súlyban> ———— 
fillérig, könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlybanj 
-------------- ulléng. — V. Szerbiai: Nehéz páronkint 260 
kilogrammon telüli súlyban 98-------100 ulléng. Közén (páron-
kin. 24v—260 kilogrammig terjedő suiybani 98——100 illéng. 
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban; 96—98 
ulléng.

öertislitszám 1902. február 20. napján volt 
készlet 25 883 darab. — 1902. február 21. napján íelhajta- 
tott 1624 oarab. 1902. február 21 ciánján elsxállittatott 524 
darao, 1902. február 22. napjára maradt készletben 26.982 
darab.

Időjelzés.
— Az Országos M steorologiai Intézet hivatalos jelentése.—

Budapest, lebruár 22
A légnyomás elosz’Asában lényeges változás nincs. 
Európában az idő enyhe és jobbára szá az volt Esők 

csupán Franciaország délnyu ati részein fordultak elő.
Hazánkban az dő száraz bb és bűvösebb lett A hő

mérő az éjjel Keleten —15 C° aiá siiiyedl. Nyugaton pedig az 
éjjeli fagyok jeionté enyen gyengébbek voiiak. Nyugaton ke
vés csapadék is esett.

Kilátás : Lényegtelen bőváltozással túlnyomóan száraz 
idő várható, legfeljebb az ország nyugati részein elvétve 
némi csapadékká!.

0TMOTATO. %|
Budapesti takarékpénztár és Országot*

Zálo kölcsön Részvénytársaság. Befizetett részvénytöke 10 
millió korosa. Elnök: Tolnay Lajos, vezéngazgaló B nke 
Gyula. Központ: VL Andrássy-.. 5. Magy. kir szab, osztály
sorsjáték föelárusitó helye IV., Ferencziek-tere 4 Kézi 
zálogüzlelek IV., Károly-korut 18.; IV., Ferencziek-tere 4. 
(Irányi-utca sarok; Vll., Király-utca 57.; Vili., Jozs Hurut 
2.; Vili., Üllöl-ut 6. sz._________________________________________

Első Leánykiházasttási Egylet in. sz.
Leány- és flubiztosito-in.ezet, Budapest, VI., Tere, -körút 40—42. 
(as intézet saját palotájában.) Az intését vagyona 1900. 
december 31-én 6,717.25o*21  korona. Eddig kifizetett biz
tosított tőke több mint 6,000000 korona. Ezen intézetnél 
gyermekek a legelőnyösebb díjtételek mellett 1000 korona 
tói korlátlan összegig biztosíthatók.

Sternberg Ármin és Testvére cs. és kir. 
udv hangszergyár központi főraktárában Kerepesi-ut 36. 
cimbalmok, hegedűk, fuvolák s minden más hangszer 
jutányos árban szerezhető be. Külön zongoratermek a 
Kossuth Lajos-utcában (a Károly-körut sarkán), hol zon
gorák és pianinok kedvező fizetési feltételek mellett is 
kaphatók.

r~ ~ - - ............. 1 n

Vízállás.

Honra
Vág

Kúra 
Száva

Kra.aua 
Latorca 
Laboroa 
Ung

Rába

Dráva

Schlrdtog

M. Szerdák. 
Zájrráb _ 
BzfHzek _ 
Mitrovtoa 
Deée___
Szatn>4r_ 
N Mkjtény 
Muukáce 
Homo rína 
Ungvár .

Febr. Febr 
ZS ál.
m á 1 e r

PouKnrr 
Komárom 
B'idapoat

Mobáca
Gombot 
Újvidék
Panceova 
Orsov* _ 
Magyarfalva. 
Zaolna _ 
Trwüoaán 
P tered _ 
Sz.-Ootthárd

Top dye 
B drog 
Bajo 
Hornié 
Berettyó

Eebr. Febr. 
Sí <1. 
m * 10 r

Zemplén 
Zao'.oa
EL-Németi___

Tekeháa —
V.-Namény 
Toka)-------
Ti***-  Fttrad 
Szolnok — 
Caongrtd 
ttaeged - 
TórOk-BuuM

N.-Vm-ad 
Belényes
Tenke _ 
Gurahono

Békéé---------
Gyomé - 
Gy -Febárvár 
Dranyicuka 
R» borain 
Arad — 
M**ó  — 
K K mUIy 
Kbou'tó _ 
Teuímvár 
tíecakerek I

<3!EEI>
R 
r
a

*a halhólya<-kül6nlege><9érek, 
valódi francia ée angol gyértmány, teljoHon 
biztos éa ártRlmaUan. Roufe 1, 2, ,4, 5, Sírt 
tucatja, balhdlyag 2. 8, 4. 5. 6 frt tucatja. ( a- 
pottCB americann 2, 8, 4, ő frt tucatja, páriái 
azivaea 2. 3, 4, 5, 6 frt tucatja. Diana-őv, 
bavibaj-kStelék 2 frt &•». 8 frt 5u kr. darabja. 

Magyar Orvosi Müszertárban
Budapest. Kcrcpesl-nt 32 TI. 

■■B a Róku. kórházzal szemben, asos 
Árjegyzék ngyen, zárt borítékban.

1O frtnyl menTi udelean-l 30 ■ ongedmény.

4

Titkos betegségek ellen
25 évi, részben katona orvosi ta bécsi 6.- búd ■ 
pesti katunakórházakban), részben magánorv a 

tapasztalatai után legmelegebben ajánlható 

D-KAJOACSY, 
cs. és láir. earedorvos és kórházi fö- 

orvss
Electrotherapiai rendelő-intézete 
IV. Kigyó-utca 5. I. em. Klotild-palota 

(átjáróbáz aa urt-haasnáiat).
A legelhanyagoltabb hugycsőfolvásokat, legsú
lyosabb hugyhólyagbajokat, bujakóros sobeket, 

syphilist, az önfortőztotés utói ajait

Elgyengült férfierőt 
az orvosi világ által logu abban olyannyira fel

karolt és határában páratlan sikerű 

Electro-Massage 
vagy Psychrophor 

által, magömléseket, nőknél fe érfolyáat befec> 
kenderős nélkül, a legmakacsabb bőrbetegsége 
két, valamint ifiukor) bűnök következtében be
állott ideg és ennek utókövetkezményeképp letre- 
|Ölt hát gerincbaj okát gyógyít a legújabb gy. gy- 
mód szerint alaposan ós biztos, Ailundó sikerről. 
Hendel: délelőtt 9 órától 4 óráig; este 7—8 óráig 
Nőknek ugy mint férfiaknak sülön be- ós kijárat 

Külön várótermek.
Levelekre díjtalanul azonnal válaezoltatik; eaet- 

gyógyszerekről is gondoskodva lm.

= ZICHY MIHÁLY =
legkitűnőbb alkotásait magában foglalja a következő

pompás díszmű:

F. évi március hó 2-től C-lg

Budapesten, az Adria-szálióbaa 
vagyok, hol

MUSZEiViE'IET
% a pActonsekoM torntoaavt azcrixit kéazt-. k. 

i F. Ad. Müller SMtsl Wlesbad nbiil.
UJ talAlminy Müller reform-azenici. 

D. R. G. védjegy.
Képviselő; Caldcruni «&. Co. optikus.

1) 
D

Zichy Mihály
ÉLETE ÉS MŰVEI.

Nagyalakú (48X36 %.) pompás dísjmO, a müvésí legkitűnőbb alkotásaiból.

A művész életrajzával ás a képek magyarázatával.
49 pompás, szebbnél 
szebb műlappal, melyek 
mindegyike külön-küléa 
•iy-egy nagy értékkel 

bíró műremek.

A p Íratlan fénynyel 

kiállított pompás dlszmű 

ára dlszkötésben

90 korona.

&

Megjelent az Athenaeum Írod, és nyomdai r.-tirs. kiadásában 
Kapható a kiadóhivatalban Budapest, Vll. kerület, 
Kerapesl-út 54, és minden kűnyvkereskedésban.

Titkos betegségek szakorvosa
gyuiéa> óhaj ló Menvodökne*.  2u éven Kórházi At nagÁö- 

C gyakorlati Mpaazhua.aiaAi borra legjobban ajAolhaló

---------------------------------------------------------------
elvetem, nrvoetndor 

CJégyit férfiaknál ót nókaei tojj*(koikal

i
b- kuien YSrSiertnok. Külön u> éa ixjkrak

Lovatokra rögtöni vaiaa*.

K *»  */  0
* íryore. *i»po»  éa müveimet módot otttot yyO- *

*? rnuSSV óh*jio  tienvodötno. 2u évet kórhAzi ée nairAn-

Dr. CZINCZÁR
zavar ►

1

9 

V
Lr

néikü mindennemű oarmUy réri zeletil
Aemi betegségeket

agy mint hasycaorolyaat. nólyag- ós vizelési 
bajokat buja oroz sebeket, nyphilist. 
önfertőtéab'*l  eredő idegbajokat, a legmau icsahb 
bőrbetrgKégeket é*.  nzepacghibákat, 

további
Sietni gyengesőgi állapotokat

'lót potenola;
meglopd blatot eredménynyel oyor.au a lejujabb 

módon.
Kendelc-irtezot'.Budapest. TIL.Eeretssi-ut 14. sz. Ls. T 

> Rendelés: délelőtt 10—4-lg.délután 6—8-1?0 _______ ____ ......._  *. .

Fogászati rcndrIO intézel, ■Mdapest, 
Víel-kCrul 5. m. 11. sm.

FoaUuzás, footöffltt. nllfögak sib. 
Szakoraotl kusléa. aéraSk^t dijuabát 
Rendelte 8— Biseénys*nek  ingyen.

oyor.au
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Színházak, szórakozó helyek
M. KIR. OPERAHAZ.

Vasárnap, 1802. február hó 23-án. 
Szoyer Ilonka kisasszony vendégfelléptével.

Uj betanulással először:

A denevér.
Operett 3 felv. Egy francia vígjáték után Írták Haf- 
aer és Genée. Fordította Em Lajos. Zenéjét szer

zetté Strauss János.
Személyek: 

................... — Adél 
Ida 
Melanie 
Erősen 
Blind

Eisenstein 
Rosalinda 
Frank
Orlavszky 
Alfréd
Falke

Gábor 
W. Kraramor

Kornai 
Semsey 
Kertész 
Mihályi

Kezdete

Szoyer I. 
Palócyné 
Wlassak 
Hegedűs 
Dalnoki

Dezső, a berlini Westenszinház magánénekesének 
egyetlen dalestélyc.

KózreMkHi: Bürger Zsigmond Húr untakMftwz.

Cl»Mk •,««■> korenMrt KSST BEÜL .m>««HUm.kM4rt-
bn, Andrt^y-uí 12.

1842. év óta fennálló fóumbold-gyárat
átvette a törvényesen bejegyzett

99
UICTORIA“

>/»7 órakor.

NEMZETI SZÍNHÁZ.
Vasárnap, 1902. február hó 23-án. 

Délután 2’/s órakor mérsékelt helyárakkal:

Roienkranz és Güldenstern.
Vígjáték 4 felvonásban. Irta Klapp Mihály. Fordította 

Csiky Gergely.
Személyek: 

Vilma 
Shallenberg 
Schmahlich

Liebenstein 
Ernő 
Roseukranz 
Kienbornné 
Clarisse 
Düring

Gyenes 
Náday B. 
Náday 
Lendvayné 
Nagy Ib. 
Gabányi

Vízvári M. 
Mészáros 

____________ Zilahi 
Sanftlebon Újházi 
Ernő 
Egy angol

Este:

Paulay
Kőrösmezei

Dráms 2

Jelenezki 
Olga, neje 
Kuzovkin 
Tropacsies

Vígjáték

zászló- és diszitö-vállalat
b úgy rendezkedett bo egészen újonnan, hogy a díszí
tési és zászló iparon kivül, egyéb a díszítési vállal
kozások körébe eső dolgok gyártását is megindította, 
különös tekintettel arra, hogy egyes tárgyak és kellé
kek, amelyek mindezideig csak külföldről voltak be
szerezhetők, a hazai termelés révén is beszerezhetők 
legyenek. Gyártmányaink minden részletükben gyá
runkban készülnek, az anyag is teljesen hazai gyárt
mány és igy a külfölddel szemben megindított akciónk
ban számítunk a hatóságok, a kereskedő világ és a 
nagyközönség hazafias pártfogására.

Vállalatunk Rumbold B. társ-tulajdonos 
művezetése alatt áll, kinek szaktekintélyét hosszú 
évekeu át úgy a belföldön, mint a külföldön szinte 
kizárólagosan folytatott gyakorlata, számos hivatalos 
dicsérő okmány és kitüntetés igazolja.

Gyárunkban a következő osztályok vannak 
üzemben:

Zásslóg’yártá.si osztály.
a) Állami, városi, megyei zászlók készletben tar

tatnak, kormányrendelet értelmében az összes hatósá
gok és hivatalok köteleztetvén arra, hogy országos 
ünnepnapok alkalmából a hivatalos lobogót kitűzzék.

b) Gyászlobogó K.
o) Egyesületi diszlobogók és selyemzászlók. (Raj

zok és skizzek rendelkezésre állanak és kívánatra 
színes rajzok készíttetnek.)

d) Temp'omi zászlók, 
ej Tengerészeti és hajózási lobogók. Jelzőzászlók. 

Családi lobogók címerrel.
f) Képviselőválasztási lobogók. •
A zászlók honi szövetből egybeszövötten és nem

varrottan készülnek, gyárunkban festetnek, szappan
nal kimoshatók s a díszesebb kivitelűek részletfize
tésre is elvállaltatnak.

g) Szövet festés. Függönyök magyar ornamenti
kával színesen nyomtatva.

Díszítési osztály.
Vállalkozik országos, városi ünnepek, fogadások, 

különösen királyfogadások alkalmával díszítésekre, 
diadalkapuk felállítására, sátorok, kiállítási épületek 
és pavíllonok felállítására és díszítésére újonnan al
kalmazott stilszerü magyar ornamentikával. Terem- 
diszitések. Gyászdiszitések a legnagyobb gyászpompa 
kifejtésével. Katafalkok felállítása.

Díszítési alkatrészek kölcsőnképen is kiadatnak. 
Rajzok, tervek kívánatra díjmentesen ké

szítettnek
Heraldikai osztály.

Az összes magy ar és osztrák oimerrajzok (60 000 
címer) rende kezésunkre állván egyedül álló gyűjte
ményünkben: a leggyorsabban előállítunk minden
féle alkalmazásban családi címereket művészi kivi
telben. Gyászcimerek. Csillagkeresztesi hölgytáblá
zatok. Kamarási táblák, ősi címerek és családfák. 
Címeres zászlók családi színekben.

Pyrolin- és papirmache-osztály.
Színházi kellékek,fegyverek, tanszerek, szobrok 

vázák, oltárok, plasztikus címerek s általában min
denféle kassirozási munkák.

Tükör- és üveg-osztály.
Müttikrözés, iivegfestészet, szontképek és világi festmé

nyek nagybani oluállitása óa eladása. Tükörfeetés. Reklámtáb
lák, cégtáblák üvegből színes rajsokkal.

VI. Müipari- és táncrend-osztály.
Különféle müipari kézimunka-árak, fa, bőr, email, érc 

alkatrészekkel. Reklámtáblák, táncrendek legmüvészibb kivitel
ben. Most megkezdett berendezkedésünk és felszerelésünk a 
külföldi leghíresebb szakiparral ia versenyezhetni fog. Báli jel
vények és egyéb farsangi ke lékek. Lampionok, fáklyák.

Árjegyzékek minden osztályból rendelkezésre állanak. 
Vidéki képviselők elfogadtatnak, leginkább olyanok, 

kiknek a lőutoákon nyílt helyiségük van.

¥■ . ■ zászló- ós díszítési-Glória
Gyár:

IX., Liliom-utca 6“
Telefon 63 OS

Pénteken, febr. :38-án, a Kéj alteremben

FREUND
FŐVÁROSI ORFEUM

Etelka zongoraművésznő hangversenye.
Jeryek kizárólag ,'rÉRY BÉLA zenemükereakedéaéoer., 

AndréMy-at 12.

Lola Fullerl
Délut in < tő! kezdve ■'« az esti clőadáu után réggé! 5 óráié K 
até!ik«r:beu Vörös Elek cizáuy.-'r.eKarúnuk Lansreriienyo K

Kegyelemkenyér. 
felvonásban. Irta Tugenjev 

tóttá Barabás Ábel.
Személyek : 

Gyenes Iwanow 
Alszeghi Iwanowna 
Gál Igazgató
Iván fi

Utána:
Ahol mulatnak,
felv. Irta Pailleron. Ford.

Személyek: 
Újházi Gaston
Náday Brunnernó
Horváth Nunezné
Kezdete 7>/t órakor.

1

Brunner báró 
Bussac gróf 
Páni

Iván. Fordi-

Latabár
Györgyné 

Kőrösmezei

Haszár.

Dezső 
Lánczy 
Maróthy

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Vasárnap, 1902. február hó 23-án.

Délután 3 órakor mérsékelt helyárakkal;

Lotti ezredesei.
Énekes bohózat 2 felvonásban. Irta Rndvard Stone. 
Fordította Faragó Ödön. A dalok versszövegét irta 

Mérei Adolf.
Személyek:

Tón Dawentry Sziklai Barié;
Harriet
.Ran Dickson
Kitty
Ramajanah
Lctti

— lev
Mister Morvay 
Mister Bibb 
Misa Kató 
Esmeralda 
Elsie

Este:
Ugyanaz.

Kezdete 7>/e ónkor.

Sziklainé 
Boross 
Turcsánvi 
Ráthor.yi,

Toxcsényí

Szilágyi 
Iványi 
Kalocsay 
Sellő
I vány iné 
Alrcási

Színházjegyek, az Opera. Nemzeti-
Magyar szinház összes előadásaira kap
hatók és előjegyezhető k: Bárd Fe
renc és Testi, zenemű kereskedésé
ben Kossuth Lajos-u. 4. (Telefon 656) és 

Andrássy-ut 2. iTeiefon 25—13) sz. a.
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ta 
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Díszes ingaórák
5 évi jótállás mellett 

részletfizetésre 
kaphatók

Polgár Kálmán
Ma- át éktieMuletwe.

Budapest, Erzsébet-körut 29. ez.
VMákn árjttyztk Urnán.
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KÉZIMUNKA
tción legújabb képes árjejrv- 
z ékem, mely 261 oldalon 20U0 
kézimunka-rajzot tar
talmaz 06 a női kézimunka- 
bzakiuat a maga tökéletessé 

gében felkarolja.
A Budapesti Napló t. vidéki 
előfizetőinek ing ven és bér

mentve küldöm.

Bérezi D. Sándor
női Xétimunka-naayiparoi 

Bpest. Kiralj-utra 4.

Poscliinger Fül öp 
fegyvergyár Terlachban (Karinthia), 

kitüntetve több dijéremmel és a koronás arany érdem
kereszttel.

Ajánlja kitünően készített, jól belőtt, a cs. k. 
próbáintézetoken hivatalosan kipróbált fegyvereit 

olcsó áron.
- Szolid munkáért és jó lövésért Jótállás. 

Árjegyzék Ingyen.

Színházak heti műsora
M. Kir. Operahál Nemzeti színház Vígszínház Né-izlnbáz Magyar színház

Hétfő Nincs előadás Pry PM A képviselő ur Katalin Lotty ezredesei

KeU Lohengrin A bor A Gyurkovics 
lányok

Ádám és Éva Lotty ezredesei

Széria Lákmé
Kogyelemke- 
nyé’r

A hol muiatraL
A dada Egy görbe nap Lotty ezredesei

Csütórtók JA denevér Az ember 
tragédiája

A Gyurkovics 
lányok Ejt? görbe nap Lotty ezredesei

Péntek Onagin Julius Caesar Balatoni rege Az aranyos Lotty ezredest.

Szombat Don Juan Moritnri B.3 laton^ rege Az aranyos Lotty ezrcdosei

Tec át Meg
-

■
▲ denevér

A szerencse

A rejtély 
A be’örő

A képviselő ur 

Balatoni rugó

l'clbS Klári

Az aranyos

Lotty ezredesei

Lotty ezredesei

Központ! városi iroda:
VI.. Aud rÓMgy*ut  1.

Telelőn 2S 63.
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vígszínház.
Vasárnap, 1902. február hó 23-án. 

Délután 3 órakor mérsékelt helyárakkal. 

A dada.
Erkölcsrajt 3 felvonásban. Irta Bródy 

Személyek: 
Szőré íny "

- Nikó
Varsányi
Góth 
Pothes
Fenyvesi

Sándor#

Bolygó 
Bolygón. 
Erzsébet 
Viktor 
Péter 
Frigye®

Frigy esné
Elza
Nagyapa 
Nagyanya 
Ábel 
bzakácsnó

Este:

Gyurkovira-lányok.

Haraszthy 
Nógrádi 
Vendrei 
Roatagni 
Hegedűs 
Gazsi

A
Vígjáték 4 felvonásban. Irta Herczeg Ferenc. 

Személyek:
Radványi 
Horkay T 
Mici 
Katalin 
ffila 
Lix*

Feri
Hegedűs Klári
Góth Sándorffy
Csillag K. Torka
Csillag T. Gtda
Pécsi P. Sára

Révész Gyurkovicsné
Kudeto 7*/>  órakor.

Halász 
Fenyvesi 
Balogh 
Tanay 
Kalmár 

Roatagni

NÉPSZÍNHÁZ.
Vasárnap, 1902. február hó 23-án. 

Délután 2*/s  órakor mérsékelt helyárakkal.

Katalin.
Eredeti nagy operett 3 felvonásban, egy változással. 

Irta dr. Béldi Izor. Zenéjét szerzetté Fejér Jenő. 
Személyek: 

Mária 
Olga 
Télémaque 
Duplessis 
Anica 
Gregor 
Tiszt

Este:
Blaha Lujza asszony mint vendég

Egy görbe nap.
Énekes bohózat 3 felv., dalokkal és táncokkal. írták 
Csicsery Bors és Tsa. Zenéjét részben szerzetté 

Barna Izsó.
Személyek: 

Borsszem J. Dezsöfi 
Wewrewssheggy Németh 
Leone 
Izolda
Kraxelhuber 
Krasznahubay
Monokies báró 
Mokány Berci
Bukovay

Hegyi 
Szirmai 
Szabó

II. Katalin
Gr. Gurackij 
Buranov Iván
Trojkov Fedor Tollagi 
Alekszej
Sunderland
Dacskov

Nagy 
Újvári 
Havasi

Krecsányi
Bojár

Kovács M.
Szirmai 
Sümegi 
Kis M.
Kovács K.
Kezdete 7’ s oraker.

Király-utca 71. Igazgató: Somossy K.

Ma, vasárnap, két előadás.
Délután 1 ü4-kor mérsékelt heiyárakkal

Frizzo Fregoli ÍSj;
Este 8-k,r:

a kitűnő februári műsor.
Pont ' 11-kor:

Somossy Mulató
■o vegy en senki tiniig szert 

mig

Reményi Mihály
I mii hangszeres/, legújabb képes 
árjegyzékét át néni olvas'.s, n;< - 

' lyet iugyeu és bériueutve 
küld

|

■

I

A városligeti MŰCSARNOKBAN A“rü‘
naponta lutlintó

Fesxty írpád

Vasárnap 
délután és 
penteken 

ozévz nap 
60 fillér

i 30 ki. . j:)

Belepő díj
1 korona.

Budapestről Király-utca 44 d.

ÓRIÁSI HÁRMAS KÉPE.
Regg-el 0 órától este 7 órÁig. Este villany világítással. 

\ illámon vHn-.iiak <•- ouiulbuaz kőzlckt-ilő* minden irányból. 
Földalatti villamos vasút! állomás.

gyorson ós lelklamoretesen kleaakösőltetnek.

Szabadalmakat Értékesítő Vállalat
liudapcst, VII., Erzsébct-líörut 17.

Találmányok financirozása és értékesítése*  
▼ádiegyek bslajstromozása. Felvilágosítás díjtalan. 

• Telefon 56-79. •

cipész
visszavonhatlun utolso vendégjátéka.

Az 1. em.-tl kávőhízbau Dujnn Hh1ok>> Rudicíglnv-

ENZT

Horváth 
Tollagi 
Kenedich 
Harmath 
Blaha

•u 
c

SORSJEGYEKRE 

ÉRTÉKPAPÍROKRA 
(vizsaaftKetheto tet
szés szerinti kisebb 
részletekben la) bár
mily összeget igen 

oloson ad 

Köváry
bank- ée váltó-üzlete 

. i4«:|ri,t>tt.
IV. k., Fareseloh-tsri 
Bréf Csirákp-palota.

HAGGENMACHER-féle
= • sörfőzde által palaozkozott •—r

Némelh
Küry
Bojár 
Kies NI. 

Szerdahelyi

Tarjagos Szerdahelyi 
Dicsőffi Delli
Sanyaró Vendel Újvári 
Tolyáss Dániel Szabó 
Hombár 
Rendőr 
Tűzoltó 
Elsa 
Juci

Budapest legmegbízhatóbb 
legnagyobb és legolcsóbb 

cipő-raktára
Kereprsi-ut tO.

Gombua fűz. v. eugos lakk- 
cipó, férfi 4, női______ ...3,50
Fór fi v. női boxbőr fűzős 3.50 
Fűz. v. eugos orosz, lakból 
férfi 3.HO, női ... ... _ 3.30
Lakk regatta férfi 3.50, női 2.50 
Férfi Chevroaux 4.50, női_ 4.—
Féril v. női eugos cipő

. . . fűzős cipő
Lakk kivágott------ ----
Egy csatos 2.20, kereszt*  
csnttoa_  ..._______— . 2.50
Fehér v. rózsabclyeui cipői.Ml 
Fehér keztyübőr cipő— ...2.—
Ariegyzek, csomagolás, 

szállítóié vei ingyen. Vi
dékre 10 írton felül fronco 
Nem tetsző árut hőcserélőit

o 
o 
o

5ZAL0N-S0R
legkollemeaebb üdítő ia tápláló Ital.

Dr. Telblss János ktr. kérőik. törm. hit. 
vegyész nyilatkozata : >A Ilaggentnacher- 
féle Szalon-Sor vegyi összetételében teljesen 
azonos s legjobb csehországi (pilseni) 
sörökkel, de as utóbbiaknál még tartalom- 
duiab!>.<

============== Megrendelési hely:

Budapest, V., Eádár-utcza 5. sz.

URANIA SZÍNHÁZ.
Vasárnap, 1902. február hó 23-án.

Délután 4 ólakor mérsékelt helyárakkal: 

A hadsereg.
Este :

Szada Yakko, Kavakami es társulatának vendégjátéka 
Az áruló.

Utána:
A velencei kalmár.

Kezdete 7’/2 órakor.

Számos vevőin felszólítására
felelően értesítem azon t családokat, a hol 
több gyermek van, a kiket egyformán kívánnak 

öltöztetni, hogy tavaszi szükségletűét már most 
biztosíthatják, ha remek kivltelfl, das választékú és 

bármily nagyságú

fiú- és gyermekruháimból 
vélasxtanak. Aí átrttel később történhetik.
JutAnyos szabott ár.
KfiM árjtayzék Mrntntve.

Fetánovits

METROPOLE szállója
A télikertben ma

Pongrácz Lajos Kolozsvárról
kitűnő zenekara játszik.

helyben átalány összegben, vidéken waggonokba rakva, vagy 
kedvezményes áron hajóba rakva elvállalja a

a „Budapesti krlstály-jéggyár**
tulajdonos FIXÁL Y ZSIGJIOSD

IludnpcMt*  III., Mxt.-li3n<lrei-ut IS. sz.
TELEFOS 4S—M.

Eddig elvállalt jégverem töltések: Holczer Ede mészáros, 
uoldscheidrr Károly szalAmi gyáros, .“■anitaa f-igylaltgyár Buda

pest, Beocsini cementgyár Reucsin stb.

24havirészletfizeiésre

/.áiogool kiváltja 
Hechl-bank sorsjegyed, 
Kisebb részletekre 
ült visszavegyed.
Nagyobb kölcsönt kapsz ott 
S igy jutsz pénzhez is.
Olcsóbb kamatjánál 
bokát takaritsz 1

Hecht-Bankház Budapest,
Fcrenciok-tere 6. és Erzsébet-körut 32.

Zálogházból 
veszek 

cédulákat.
Eladok

IS iat»s estist •vékásaié 
tét 12 siemelyre 140 frt, f> «/.e 
mAlyre 65 frtól kezdve ón fel 
jebb. Mindennemű Unom ezüst 
tárgyalf bárok*  ée francia 
stylnebsn. Nagy raktár arany 
férfi láncokból, masalv arany
gyűrűk 6 forint 40 kr. arany 
férfi-órák 12 frt. arany nfilórAk 
V frtól kezdve 1- darab masai*  

evőoazköz 6 frt 50 kr.
K6pea árjerysáket b«r 

mentve és iuryen.

Grünberger A. Béla
örökösei

Budapesten, Harisbazár 
Váci-utca 30. I., em. 23.

gyerneknuia-telefe
BUDAPEST, IV., MUZEUM-KÖRUT1. SZ.

i a t Havi bolizetéa
j darabra 1 kor 50 fill. I I 1 darabra - kor. 97 fill,

? • 1 . 40 II5 H 4 ,80.‘ÍV "8 •taö «*•«>•* *• 35 fill’r ajánlási díj b*®“í'lÍLÍÍ 
nében megküldöm a sorsjegy sorosat és számát tartalmazó 

részletivet Azonnali játékjoggal

Dr. Brehmt 
világhírű gyógyintézoto tüdőbetegek részére 

Görbersdorf, Szilézia.
(Főorvos : Petri, titkos tan.

dr Bi chmrrnrk hosszú évekig volt asszistense), 
prospektusokat ingyen küld a kexelőség.

Téli üdülő- és gyógyhelyek a déli vasút mentén. 
Vonatössr.eköttetésck és menetárak Budapestről (déli vasút pályaudvara).

Abbázia
N.-Kamzsa-
Pragcrliofon 

át

Budapest d. r......... ... ind. 8.00 regei, 8.00 utó ^"?,?r“„Í!fy*, ltn43.'í«,',1?Í8 nT.ir^°KT0?n
Abbazia-Mattuglie érk. 0.37 eaio.9.17 d. e. ,úkrK L 05Zt ‘“j1,6,,. 74 58 K- UL

Görz
N. -Kanizsa*  
l’ragerh'fon 

át

Bpest d. r. ind. 8.00 reggel, 8 00 ós 9.35 este ^"T8 8
Górt érk. 10.00 este. 10.08, de. 6.34 . ">kra. 1. oszt. 111-5^t,( tt ^oozt. 80-16 K„ III.

Bozen-Gries
N.-Kanizsa- 
Pragerhof- 
Marburgon 

át

Menettérti jegyek 30 napig érvényesek gyonivona- 
tokra: I. oszt. 124'68 K., II. oszt. 89*32  K., III. 

Budapest d. v. _ ind. 8.00 reggel, 8.00 esto oszt. 57*80  K., továbbá 90 napig érvényes menct- 
Bozeu-Griesérk. 6.00 , 1.45 d.u. jegyfűzetok megszakítható utazásokra, gyors

vonatokra: I. oszt. 128*20  K„ 11. oszt. 90*40  K.. 
IH. oset. 63'18 K.

Meran
N.-Kanizsa 
Pragerhof- 
Marbnrgou 

át

Mcnelierti jegyek 30 napi érvényességgel Uesen- 
<j>rÍeaÍR gyorsvonatokra: I. oszt. 124'68 K., 11 

Budapest d. v. — ind. 8.00 reggel, 8.00 este oszt. 89'32 K., III. oszt. 57*80  K., tov8bbA Bozvn 
Meran..............— ... érk. 7.45 d. e., 3.00 d.u. Gricsig 90 napig érvényes monetjegyfűzete

megszakítható utazásokra, gyorsvonatokra: 1. oszt 
128*20  K.. 11. oszt. 90-40 K,. 111. oszt. 63*18  K.

Arco
N'.-Kamzsa- 
Pragernof- 
Marburgon 

at

Budapest d. ,. ... ind. 6 00 regjei,,6.0 e.te
Arco ............................ érk- 0 50 d- » ■ 100 d' “• oazt. 9P02 K., 111. OUt. 6164 K.
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Férfiak ingyen kapnak 
egy legújabb találmányu gyógyszert, melylyel az e!-I 
gyengült erőt visszanyerhetik. Mindenki, aki eziránt 
ir, kap egy próbacsomagot, egy 100 oldalas könyv 
vei postán, jól becsomagolva. Ez egy csodálatos' 
csodagyótryszer, mely már ezreket mentett meg, 
kik fiatalkori kihágások miatt nemi betegségekben. I 
syphilis és clgyeugült férfieröben szenvedtek. E 
célból elhatározta az intézet, mindenkinek egy cso
mag gyógyszert fo világosító könyvvel együtt ingyen 
küldeni. E háziszerrel a baj odaüaza gyógyítható és 
mindenki, a ki fiatelkori kihágások miatt nemi be
tegségekben, szellemi gyengeségben vagy krónikus 
bajokban szenved, otthon gyógyíthatja magát. Ezen 
gyógyszer közvetlen hat azon szervekre, melyek erőt 
szükségeinek, és csodálatosan gyógyítja az évek 
óta ártó betegségeket. Öregek és fiatalok Írhatnak 
a ,Stato Medical Institut“-nak alanti cimon, honnél 
nekik a csomag haladéktalanul megküldet k. Az 
intézet elsősorban azokat akarja megmenteni, kik 
kezelés miatt otthonukat nem hagyhatják el. A 
próbaküldemény bebizonyítja, hogy mily könnyen 
lehet e veszede mos bajból otthon is megmenekülni. 
Az intézet nem tesz kivételeket Mindenki írhat a 
gyógyszerért bárbonnét is magyarul, mire neki 
diszkréció mellett egy gyógyszerküldemény külde- 
t k felvilágosító könyvvel együtt. írjon azonnal. A 
küldomény oly szépen van csomagolva hogy tar
talmát senki sem gyanítja. A levelek következőleg 
citnzendők: State Medical Institute, 9. Elektron! 
Building, Fórt Wayne, Ind., America és minden 

levél bérmentesítendő

A. fiumei

KAVEBEHOZATALI
TÁRSASÁG, FIÚMÉBÓL

po«IaIM» 77.
elvámelvnés bérmcntvr.ntánvértel verj 
a péu előzetee beküldése útin küld

Hiressé vált, remek

kávékeverék

5 kg. Cnba-kivit L 16.50
5 „ Ceyloa- „ ,. 16.50
5 „ locca- „ „ 16.50
S „Hew-Ma, „ 15.—
5 „Banill»-„ „ 13.60

HIRDETMÉNY.
A Schlik-féle vasöntöde és gépgyár részvénytársaság 
részvényesei a Budapesten, 1902. évi március hó 1-én délután 
4 órakor a Magyar országos központi takarékpénatár üléstérmében (IV., 
Deák Ferenc-utca 7.) megtartandó

XXXIII. rendes közgyűléshez
ezennel meghivatnak.

Tárgysorozat:
1. Az igazgatóság jelentése.
2. A zárszám dá- előterjesztése a fóliigyelő-bizottság jelentésével.
3. A mérleg megállapítása, határozathozatal évi tiszta keresményből a 

leírások levonása után fönnmaradó fölösleg hováforditása tárgyában s föl- 
mentvény az igazgatóságnak és a föl ügyelő-bizottságnak.

4. öt igazgatósági tagnak megválasztása.
5. Egy föl ügy ölő-bizottsági tagnak eset eges megválasztása.
■■ Azon részvényesek, kik a közgyűlésen résztvenni óhajtanak, részvényeiket a 

lo nem járt szelvényekkel együtt, a Magyar országos központi takarékpénztárnál (TV 
Deák Ferenc-utca 7. sz.) a térő, alapoz. 15. §-a értelmében legkésőbb bezárólag 1902. évi 
februkr hó 25 napjáig- letéteményezni tartoznak. Az alapszabály ugyanazon §-a értelmében 
megkivántatik, hogy a részvény logalíob tiú nappal előbb íratott a letevő aaJAt nevére.

Az ígazg.itósáo Jelentése a közgyűlést megolözö napon a Magyar orszAgos központi 
takarékpénz tárnál átvehető.

As leairatósáK

5 kg. -19 kor. 16 DL

2 k*. Socrabaja g 

l>/> „ lodjokerto 

l'/s „ Brabatroi

A kávéhoz csomagolható i

’/« kg. Imperial-tea 3 kor. 20 fii.
ME~ Árlap lncyen.

Epilepsia.

Svájci-óraipar. A sárospataki

Most csak 
Í6korona.

Szakértők
nek,tisztek
nek, posta-, 
vasút- és 

rendőrtiszt
viselőknek 

mind

kovamalomkö-gyár-
rfjlet ---------------------------

gjáulja kitűnő hírnevű 

sárospataki 
kova-malom

köveit.
Megrendelések elfogadtatnak

a sárospataki

K o va-Malo m kö-Gy á r bán, Sárospatakon 
(posta-, vasút- és távírda-állomás). 

Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.

Aki, epilepsiában, görcsökben 
stb. ideges betegségekben ssen- 
ved kérjen erről brosúrát. 
Ingyen ós bérmentve kapható a 
^Schwanen ^A.poth*ke"-ból  

tBUTOROKS 

úgy kéaipemert, mint £ 

reszlBlfizelesre 
^alejemiertbbWl a »> 

legfinomabb dviteligS 
S legjutányoiabban £ 

SEhrentren és Fociig 
Í! testvéreknél, í 
Jhudapebt.J 
Jj YL, Terez-kőrút 8.
JiKépss áriegyzék Ingyent 

és bérmentve. 5 
inunrniiiTii

OrlÁs tOviaO, íren gyorsan feiiödő sövény növény, Ez az sgyedSli, 
melyből oly örökfia kanté* növelhető pár év alatt. rend*<vCi cső
ké y Kiadással, melyen nemhogy ember, de aammitéle silót még 
«t apró nvn'ak »"m hatolhatnak át. rindes rend«l4ahoi 
rajsokkal elintett Qu*t«ai «• kesaleal ma* tud 

lékeltelik E/er csemete elét 900 meterr* - Ara 4 Irt
H*  - n- 7. - l,Orié«l Jövedelmet bHtsaitő vc'tá-'ál fosva. 
I linPQPr)lPTPlí* llüek tenyésztél számos s. bán az 
UH UOulHulUits utóbbi Időben rendkívül elterjedt.

>zi' cs tényuvomatn tőőr jegynek lugyen •• bérmentve 
kU>i.- >K tündér rendel*  kJVeiezettaeg nélkül Aa Srjegyséseu 
kivti mer érv otyan könyvet kap ezzel, ki azt címeie ingyen é? 
bennen’ve küldetni kórt, m ly nincsen az a ház, vagy család. a 
hol annak tartalmat baszó re ne (ordítanák, városon, felen, pusz
tán. gazdag vagy szegény csa adnál ewaránt. Ljy még azoknak 
is igei érdekében áll kik rendelni semmit nem akar
nak mert benne számos oly közlemények foxla ta n*k,  melyek 

mindenkinek nagy szolgálatot tesznek Cím:
»£rmellékl első sxőiAoKvóny-telep. Nagy HAgya,

feltalált és a párisi l.iálhtáaon a legmagasabb díjjal 
kitüntetett eredet; svájci elektro arany remontoir órak. 
„Glashütte*-rendszer,  egyedárusitásat átvettük. Ezek az 
órák f lülrulhatlan pontos szerkezettel vannak ellátva, 
a legpontosabban szabályozottak és ki vannak próbálva. 
Minden árért három évi Írásbeli jótállást vállalunk. Az 
óratokok, melyek három fedélből, egy rugós fedélből 
(Savonette) állanak, pompás és legdivatosabb kiálli- 
tásuak cs az újonnan feltalált abszolút változatlan ame 
rikai goldin ércből készülnek, azonkívül még elektro
mosság által valódi aranynyal át vannak vonva, úgy, 
hogy még szakemberek sem tudják egy valódi arany 
órától, melynek 200 korona az értéke,*  megkülönböz
tetni. Ezeu órák úgy hordhatók, mint aranyórák, ezek 
pótolják egyedül a valódi arany órát és megtartják min
dig értéküket. M mién óra a gyár bizonyítványával lesz 
szállítva. Hogy ezeket az órákat mindenütt bevezet
hessük, a férfi- vagy női órák árait csekély 16 koro 
aán, porto- és vámmentesen szállítottuk le (előbb 
25 korona). Mindan órához egy bőrtokot ingyen adunk 
Nagyon elegáns, modern elektro aranyláncok uraknak és 
hölgyeknek (nyakláncos is) á 3, 5. 8 és 12 korona. 
Minden egyes meg nem felelő órát kifogás nélkül visz- 
szaveszünk, miáltal a kockáztatás ki van zárva! Cégünk 
világhíre, valamint a naponta érkező elismerések és 
utánrendelések igazolják dicséreteinket. SgélkÖldé-j 
utánvét vagy a pénz előzetes beküldése mellett. Meg

rendelések a következő cimre intczfcudők:

bhren-Versandthaus „Ckronos" Basel I. (Schweiz) 
Levelek Svájcba 25 fillér, levelezőlapok 10 fiiér. 

Mao-ar levrler.é*.

A nekünk bemutatott szóm tálán megbízható, hiteles 
kőssőnóirst folytán ezen nogyodszázad óta fennálló 

rendolő-lntéaet a legmelegebben ajánlható.

Readelö-lntézet Budapest, Andrássy-ut 24. 
aa Opera mellett.

TITKOS BETEGSÉGEKET
hugyoaófolyáaokat és sebeket, az őnfertöztetés utó- 
bafalt, az elgyeugftlt férfié ró, magömlések, a bujakór 
utókÖTetkezményelt, nőknél feherfoiy&st, bármeny
nyire idültek la, valamint mindazon női botegaége- 
ket, melyeknek a magtalanBkg egyik fóokozója és 
bőrbetegségeket gyóg-yf. rvőgymód ez érint, biz

tos sikerrel, g/oraau es alaposan

Dr. Garai Antal
orvos, aeb4ta, izeméiK- 4*  ■uGiesa-sudo*,  volt 

oeóea. kir. oeat. főorvos.
RENDEL: naponta d. e. 10 órától sgées dAutte 4 óráír, 

este 7 órától 8 óráig
Díjazott levelekre legr.afryobb figyelemmel válaMottatfk é« 

gyógyszert kiöl is gondoskodva less.
— - Hőknek külön váróterem. , J

Ugyanott mc Jelent éj a aMraénél Dr GARAI ANTAL- 
dAI megrendelhető 5Í;PS1ERIJ VTMUTA1Ő (már a 
15-ík kiadásban mogjelnat) a nemi t>et*-fr«A|r'  k ée ezek 
ésaazerü gyógykezcu-sőliez cimü könyv, volt ára 2 frt 6^ 
kr., most osak 90 kr. A könyv jól beeaomagolva less 
elküldve, 1 (rt beküldése mellett bőraentvo vagy 90 kr. 

utánvét mellett.

F

/ \ Agulár Ignácz

Mindenki, ha nálam 1 pár czipöt vásárol, 1 tégely „GUZI“ kenőcsöt és egy P4* 
el-i-áns SÁMFÁT kap ingyen. Minden cipóért. mely az általam teltalált és tőrv. 
védett Guxi kenőcsömmel kenve leót. 1 évi Írásbeli jótállást vállalok, elsxska- 

dósa esetén inyyen megcsinálom. srt»
Vidékre minden csomagot portomon lesen küldök és cs ipán 80 krt számitok fel. Mér
téknél cleg-ndő, ha ‘gv papírlapra állva harisnyában, a láMulp körvonalét lerajzoltuk- 
Nem n.s-felelőért a pénzt haladéktalanul visszaadom. Kérje képes árjegyzékem Ingyen

Férfi vbr. sima cipő . . 3 — 
Eiagóns viz fűzős <■ pő . X 20 
Eliyeae sa on-lack Iűzőé . 4— 
I Párisi divat r« calw

bőrből, főző*  vagy engoa. 
HtOné slegóne. , < BO

Oroszlak eugoa, posztó szar 3 50 
NŐI zet’s engos cipő . . 3.— 
Elegáns zerge Azőa . .
Po ztó dóé oroetlali fejjel 3 ód 
Falon laek fSzée ▼. «*rw  3 50

Pártái divat f itflno eieráne 
boz calw bőr fez’a »a<y 
somtov............................4-— _

Gyermekcipő 4 évig elaaana 
leirata, lack v. sárga bőrt*  L-j
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ílÖ
Osztr. cs. és m. kir. udvari 
csokoládé gyárak 
KŐIN és POZSONY.

csokoládé
Mindenütt

SőlS“CaC<W kapható.

Heveny vasy idült 

bujakor bántalmak 
-örvélykór, bőrbajok, reuma, ílzzag, fekélyek atb.) éa 

romlott vértől származó egyéb bajoknál, mint mirigy- 
15,-nat, rhcumntlamna n száj é« goge gonyedeael, da- 

«natok enostoals. tohetetlenr.ég és miudenfélo szerzett
* “ f,rökölt i . j..kóros bántalmak csőiéiben, a lcgmegrög-
.Attabb a minden gyógykezeléssel dacoló betegeégbúl biztos 
1 lW éa gyökeres gyógyulást nyújtanak

Dr. Ollivier vértisziitú piskótái 
melvek a francia kormány és a pArlal orvosi akadóm'n 
áltál engedélyezve es a párisi kórnázekb&n egyedül
* vannak elfogadva.
._oD kelleme" gyógyszer, molyol vu év óta a legkiválóbb or
vosok használnak, mint egyetlen é< legjobb vértisztitó 

szert mely számos kitüntetésben is rénzesült.
Ára egy kis dobo'-nak 25 darab tartalommal 5.— kor., egy 
na*y  doboznak 52 darab tartalommal 1O.— kor. Minta és 

e prospektus rendelkezésre áll.
Főraktár: Török József gyógyszertára Budapest, Király- 
r utca 12. és Andrássy-ut 26.

NÉHÁNY SZÓ aTITKOS 
BETEGSÉGEKRŐL.

Bútorok beralíiÁrozása szárnz helyisé- 
gcinkbe, ezekre ficr Készpénz előles-.

Budapest, VI.f Teréz-k3:*ut 6.
Költöztetések helyben ós vidéken, vasúton 6a hajón cs. és kir. 

szabadalmazott butorszállitó kocsikkal.

Sajnos, — de való igái, hogy a mai korban 
feilünőon sok az olyan ember, a kinek vóre ős teat- 
r.eav í meg vannak fertőzve és a ki fiatalkori köuv- 
nyelmüség és rossz szokások által idegrendszeréit 
es szellemi erejét tönkretette. Itt a legfőbb 
ideje, hogy ezen szörnyű állapot meg
szűnjék. Kell lenni valakinek, a ki a 
fiatalságot a nemi életről jóakarattal, őszintén éa be
hatóan felvilágosítsa, kell lenni valakinek, a kinek 
az emberek titkos ba a kut l>á rau, tartózkodás nél
kül és bizalommal elmondhassák. De nem elég ám 
ezen bajokai bárkinek elpanaszolni, hanem olyan 
lelkiismeretes specialista orvoshoz koll fordulni, a 
ki a nemi eletro vonatkozó ló tanácsokat tud adui 
és aki az esetleg már meglevő bajokon is tud so- 
fiiteni, a k k or majd megszűnik a titkos 
betegségek lotozése

Ilyenm.ikasztos hivatásu éa erre való D r. Palócz 
v. kórházi orvos, specialista országos 
hírű intézete (Budapest, Vll. K erepeai-ut 
10), a hol a legnagyobb titoktartás mellett kaphat 
mindenki (ugy férfi, mmt női a nemi életről folvi- 
lázo«itÉst. a hol a beteg vére ős testnedvei megtilts*  
tolnak, idegei megerősödnek, az egész szervezet 
megszabadul a korán vágóktól, lelki kínjai megszűn
nek. Ezen intézet a benne alkalmazott 63 sok ezer 
betegen biztos és tel es eredménynyel ha-’-znál- 
gyógy módnál fogva a monarkiátan utt 
t ö rő é s 0 g y e d ü I ál 1 ó. A mindennapi fog alko- 
7ás megaavarása nélkül, biztos sikerrel alaposan ós 
gyorsangyógyitjamár sok év óta Dr. Palócz az 
ó speciális gyógymódjával ni ég a Iog- 
elhanyageltabb epetekben is a bujakóros soouket, 
húgycső-, hólyag-, ideg- és h itgerinc-bajokat, 
az önfertőzés és szifilisz utóbajait, magömlést-, 
elgyengúit férfiorőt (impotenciát), aranyeret, bőr
betegségeket és a női nemi szervek mindon 
betegségeit. Nők részére különváróterem 
és külön kijárat van. Ha valaki bármi ok
nál fogva személyesen nem jöhetne el, akkor szíve
sen adnak leve éré kimerítő, titoktartó választ (a 
levélhez csak válaszbélyeg t kell mellékelni). A 
gyógykezelés befejezese után a leveleket elégetik, 
vagy kívánatra mindenki visszakapja azokat. Az 
intézet gyógyszerekről is gondoskodik. A rendclé-t 
Dr. Palócz önmaga és egyedül végzi naponta 
déletőtt 9 órától délután 0 óráig (vasárnap d. u. 
4 óráig).

Cím: Dr. Falócz ▼. kórházi orvos, spe
cialista, Budapost, VII., K c r e p 0 s i - u t 10.

A haj Djranövése! Nincs töblié kopaszság! i 
Egy einlitéar*  méltő azer. mely férfinek, nőnek éa , 
iryerniekneli egyaránt gyönyört! hajat kölcsönös, i 
.UegakadiUyona n hajht: 11.VI, luexcyö«.->;<.?a t» kor-j 
pás, tnraa, pórsrnéses fejet és sürüslti. honzura i 
növeszti, valamint nehézzé és selymessé teszi a bu
ját. A korán meirőssClt huj festés nélkül visszu- I 
kapja eredeti színét. A kopusz lejnél a haj. vala- 1 
mint a szemöldök es szcmpiliök ujrákötéséért I 

jótállók.
Amerikában „I.ovacrln“ név alatt egy árért találtak fel, mely 

hosszú és gyom. rü dús hajat növeszt. Mimiin a Loyacrin tisztán növé
nyekből lesz készítve nem kell ennek használatitól óvakodni, meri 
még a legrinoinabb fejbőrnek sem ártalmas

Nincs semmi ok arra, hogy önnek vagy gyermekeinek ritka es 
csenevéu hajnövése .íz egíMaégev híjra mint védőre u.y
télen mint nyáron Mü’uéc v; n és hajnövés nélkül u^y
a gyermekek, mint a ft!n. f.ek folytan ki vannak téve a meghűlt -n.

Az anya vagy gyermekek beteg*  ...e gyr.kra.r paralizálja a ba.ii’ít 
és évek múlnak, tv, .< termí>«et ezt i hiunvt poiolja. De ki kr .-1 
kedbetnék ezen csodálatos rzer tulajdonságaiba-! akkor, midőn keze .... 
között ezer és ezer bizonyító levél van, melyek oly egyénektől ered
tek. kiknek szavahihetőségéhez kétség nem fér.

Több műit 30 rfcslendcje eaaibatutlan s 'T. ho -y :■ 
mell bAnlnlmait, uéthat, uyakfajAat, s»livu.natl«*  
mn»t, t»ga«A(.'U*'tAsi  a leggyorsabb niódou gyógyítjuk.

Tecíék h Wlinsi hevet kArai.
Paris, 31 Rne de Seine, Paris.

Kapható Budapesten Török Joaaefnól.

Polgár Sándor 
m. kir. wab. nyert orvost 

ni 11- 6a kölazeréea
BUDAPEST,
Vll., Erzsébot-körit 5o- 
Ajánlja dúsan felszerelt 
raktárát saját gyárt
mányú orvos- sebészi 
és betegápolási tár

gyakban.
Sa|át gyártmánya, m. k. 
Szabadalmaz Polgár-félt 

sérvkötő, 
haskötő. górceér eteni 
gumrmhurisnyo.orthopae- 
diaj készülékek. mO'ábak 

ét kezek stb
Valódi francia különle
gességek F. Berguerand 

kis. párisi gyárából. 
g*-Ré8t!eteeképe.  áijrgy. 
vök tngyvn é« bérmeatve

JVinPN mentaéx többé n korpa, a laujhullAs, a kopasz- 
eógnnk, mint ezt a lenti kép rnntatja.

A bécsi „Medizinlsch-Ciiirurglaohes Centralblatt*  orvot’ 
szaklap 1901. <>< z. 27-én megjelent 52. szama egy féltő nőst 
keltő csikkel közöl, melyben concrét eretekben mulatja bo dr 
Kulazycki ismert bécsi orvosnak a l.ovacrin-n.'l telt kísérle
tit 6a < őrt f.-.nvra c.-cilmónyolt. Dr. Kulszycki érdekű szttö 
közlései fii vil.ig- -an kitűnik, h<.;’v a l.ovnrrln n Irpkítunőbb 
és megbízhatóbb óvszer kopasz- g, hajkihullás éa korpa ellen.

Kir. Ö fensége Hohenzollern hercegi’': Kérek méz 3 üveg Lo- 
vacrint*.  — Metzkó Mártira épitömesterné Krojank.-. i Németország): *A  
Lova Hnnal naivon meg voltain ehgcdve és rögtön ui hsjnövéit ide- 
ze-t ellj*.  - Zichy Edéné gr->lnö Zichyfslva : •Szíveskedjen számomra 
m< z b ét. Creneviíl*  grófnőnek 1 üveg Lovactint küldeni*.  — Pollik 
Lina úrnő, Laibach ».Minthogy a l.otscrin hatásával nagyon meg 
vagy k el ged'-r, kérek azonnal még 1 u' cget küldeni*.  — Li’«-r Ida 
k. a. Boden’nch . -Kérek n.C;. 1 üveg Lotacrint; e szer kttknően 
bevált.. - S.cbuller J. tanár Itt »Több év óta kopasz voltara és 
néhány hónap előtt az Ön Lov; : ínját kezdtem használni. Most sz 
eg. • f-jl. t.t sűrű hajjal van f d-e. A mire sok orvos nem volt ké
pe-., azt az Ön I.ovarririj. al elértem*.  — Neumann L. úr Basel: 
»Mtr-ok n-.ts szert ei.dmény nélkül használtam, addigszOn Lovacrmja 
igazán cuki latos hatású volt. Egv kopasz reszt melyet már r-guta 
bírtam i i szépen új haj fed be-. — Fhrlich József úr jablonetz: 
• Egy l"t. , ■<« követi.< ztcbeti egcsx hajza om elvesztettem és 8 üveg 
kosa rin I rznála a után eb.i i u i*  hajnövésemet vi-uanyertem*.  — 
bzm.sy R. úrnő, Budapest. Evek óta szenvedtem hajhul.ásban-mió» 
a: Ön I. 'aerinját használom, a hajhullás megszűnt, sót új ItajuövéM 
eredményezett , , . .

A Lovncrin áltnl a hajtő .*mét  gyökeret ver. Az tij haj csodá
latos Byor‘ns.<v-k- .1 bújik ki a I .ír alul és nő. Anják, kiknek kisleányuk
nak baja rövid és szemmellAthatélag majdnem teljesen élettelen, ezen 
remek szer csodálatos hatásától különösen el lesznek ragadtatva. 
Mialatt cs n készítmény a felnőtteknél a korpa, hajhullás és kopass- 
sigot gyógyítja rn-p, addig mindé-' anyának fontos tudni, hogy van 
egy szer mely kedv -nceiknek gyönyi'-rü hajfonatot szeres.

i:.;y ' ''S Lovncrin Ara, mely több hóig eltart, 5 korona,
S üveg 1- Cii n, 0 il eg 20 korona. Szá litás postautánvéttel, vigy 
a pénz cl'.lei,es beküldése mellett as európai raktár álta’;

M. FEITH. WIEN, VD., Miia’lilfB stasse No. 38.
Raktár Budapesten

Petrovics Miklós, droguistánál
IV. Bóosi-utoa 2.

rtGTF.LMKETr.TÍN ! Ezen hlr<tet4n tincteaöfftelen 
utódon ut lnoatalik ! I'tntsitaon slnnan minden üveget, 
melynek clmjr<yén en vnomnc-jrtn n lenti fej lilftny 
zik nem tiaeli a Lovacrin nevet. A fej ésnévlőr- 
vényrsen he van jrcyeave, atoukh ül minden üve< 
az eredeti ölomzrirrnl van vllAtsn.

L1FOT
BUDAPEST.

rouzlet: VI., Váci-kórut 1.
i Ankcr-udvar melletti

Fióküzletek:

Bécsi-utca 5. 
Vil. Kerepesi-ut 8. 

a X*anxi<mla-»zá!lóval  szemben, 

pm" LINOIsBUM.

Legszebb Legjobb Leaoicaóbb
P AP1.U fi»APta. PA J-u.

pry c-ngék éa gyermekok szép , 
t.’sláüástudc lesznek, ha u 

legjobb tápszart, a

SCOFOLO t | 
ftörr. védve) 

használják, nők igán szépen 
főj lödnek.

Dobozokban
A 1.80, 3.60, B. - korona

6, 14, 20 napra.
Uiztoa hátán. Igen sok kfl- 
azönölrat. Kapható miiidvn 

jobb gyógy szertárban.
Budaposton

Dr. Egger J. L.
IjyógyEsertArAban,

VI.« Váczi-kftrut.
Nagybitt Vltck Fr. és 

Tárnánál, Prágában.

0

1 összehajtható vaságy B db 
kivehető matraccal— — 10.—

1 rangé paplan— — — — j.ho 
j , . príma— — 2.80
1 oacbmlr papírul — — — 8.40 
1 estin •------ — 8.W
1 átláss caohuur---------- 4.M)
1 selyem atlaw paplan — 8.5G
1 fodros selyem atl. papi. 13.60 
1 jó vászon papim lepedő 2.— 
1 . . ágy . |.fe
1 flaun!) ágyUkaró pokröo 2 5) 
1 gVaPJa • s Ü.ŐO
1 jó lópokróe — — — — l.CO 
1 téli pokröo — — — — 4 ÜÖ 
1 szép fali szőnyeg — — 7.50 |

tr
1 acél sodrony ágybetét A—
1 t-ngerifU matrac — — 4.50 
1 afrique • — — 5.—
1 lóször ,--------- 12.—
1 ablak köpor rüggCay — 8.—
1 , tűnte B — 1.60
1 . ry*pja • “ 4.50
2 ágy, 1 hszialteritö bouret 5.50
2.1 . ryopJo ÍÍ--
1 nüg" szobaszftnysg— — 2.60 
I . . L - 6.80
1 ágyainké I. — — — — 0.85 
1 tanestry ágyelöke — — 14K) 
l mtr. jó f.tfoszőnyog — —.40 
1 • . mtnUaoct — — —.75

GICHNSB JÁNOS 
psplaa, iratrác és kárpitosáru gyáros, szőnyeg, függöny, vae- 

bntor stb. nagy raktára 
Budapest, FIZ., hrgeket-körut 20.

Árjegyzéket kívánatra tn<ryen ésbérmeatv® küldök. Vidéki meg
rendelések pontosan eazkc.-óitetT-.ek, nem tetsző érek kicseréltet

nek. vagy a pénz vzaazadatik.

Most.jelent megt

HÉDIN SVEKi 
llzsia sivatagjain 
> keresztül > 
E rilAghlrü útleírást, melyben az Ifjú svéd utaxó Ázsia 
óriást etvalagjatnak rejtelmeit tárja fel a világ előtt, 

Dr. THIR3IN6 GUSZTÁV 
dolgozta át magyarra. Változatos, élvezetei olvas- 
n:ány, moly mindvég.g lebilincsel minden rangú ea 
korú olvasót és egyes feje zeniben szinte a regények 

érdekfcszito voltával vetekasik.
A díszes czímképpel ellátott, ízléses erős vászon
kötésű kötetet 60 kép és 2 térkep uiszi i. Ara ó kor.

E szenzácziós munka első kötete a 

Jhgyar 
földrajzi Társaság Könyvtára 
ez. hézagpótló uj gyűjteményes vállalatnak.

A gyűjtemény második kötete:

A mennyei birodalom története
Irta: Dr. LÜUZY LAJOS

sajtó alatt vau. Ara 7 boroaa.
Megrendelhetők

LAMPEL RÓ3ERT 
k (Wodiauer F. ea Fiai)’W es. éa k. udv. könyvkeiesaedesébea A

Budapest, VI., Aduraisy-m 21. X

i e
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Minden szó egyszeri beiktatása 
nenpareille betűkből 4 fill. Vasta

gabb betűkből S flllér.

A hirdetésekre díjmentesen ad fel*  

világoaitást a kiadóhivatal. József*  

körút 18. azám.

Lovélbeli tudakozódásra ingjon adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdntós számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Édes kis huncut!
Már az igaz, hogy az vagy, meg
tudod az embert azekirezni, de 
azért helyre hoztad a hibádat. 
Mindig igy teszel velem. A sért, 
mert bizalmatlan vagy. Légy 
nyugodt és akkor máskép lesz 
egyszer csak.— Közvetítőtől fé
lek. Majd egyszer rajta vesz
tünk. Inkább várok, mig ma
gad teheted. igazán nagy 
merészség és nem biztos, mert 
senkiben sem lehet bízni- rá, 
ezer csók. 11594

Keresek 
megvételre ogy nagy német 
faáru cég részére nagy ter
jedelmű tölgy és fény 6- 
er dókét. Ajánlatok rószletos 
leírásokkal .faáru cég*  jelige 
alatt e lap kiadóhivatalába ké
retnek. 4178

Bérbe adó
5 utcai szoba, gáz csillárok, 
fürdő szoba, esetleg teljésen 
bútorozva, több rendbeli más 
lakások olcsó bérért Ullől-ut 15.

4188

Édes kis huncut!
Hirdetőnek feledóját kérjük méi 
120 fillér: l eküldení. 5643

Kismeth!
Már nem biztatom sem magam 
sem magárakat édesem ; sze
rencsés véletlenre kell bíznom 
egy találkozás lehetőségét. Forró 
öleléssel csókolom. 4144

26 éves
szőke úriember, egy csinos 
barna úrin övei szeretne meg
ismerkedni. Levelet kérek 
.Diskréolé*  jelige alatt e lap 
kiadójába. 4164

reveZedet leltem, 
esen-edéeoid lelkemet nyomják. 
Ha beszélhetnék veled, talán 
vigasztalás jdra lenne Sándo
rod?. 11601

Gizella:
Lássa, most már nem le vála
szol kérdésemre. Ha verebén 
irok| csak akkor méltat figye
lemre ? 6890

Zoltán.
JAtasul hajában, elszédülni 
szemeibe, édes összességébe 
és mindent álórzek, mtegböl és 
a pokolból jő. De miért nem 
válaszolt? Így nem jöhettem, 
hanem az ezen napot kővető 
negvecik napon reggel ott le
szek. Hétfőn érkező levelem 
mindent megmond. Te édes, 
édes — m. j 160Ö

Gurre-Sent.
.Bám sem nézett, mikor én őt 
tnegiáttam*  — elmondhatom a 
■deávai ezt s igy hogy mertem 
volna közeledni? Nittevö legyek 
most mikor már tudom milyen 
s mikor már tetszik nekem ?

6826

Háxasbáffokat
4—5 Igen jó párthiet tud sján- 
tanl egy vidéki nős kereskedő, 
ugv férfiak mint hölgyek ré
sedre. Levélben! tudakozódá
sokra szívesen szolgálok felví- 
lágoaitásaal. Leveleket kérek 
•Fortuna- cim alatt e lap ki
adóhivatalába. 11693

HázavbAcköiTetKők 
kik vidéki gazdálkodó családok
kal öemereteégben vinnak eür- 
fGenkerestetnek, cim akladó- 
k* 3 11699

KEBESLET.
Hivatalnak 

kerestetik. Teendője 7 hónapig 
helyben 5 hónapig vidéken gaz
dasági könyvek vezetése és 
levelezés. Évi fizetés 1300 ko
rona, Bpesten ellátás, lakás 
nélkül, vidéken teljéé ellátás. 
Biavayitványmásoiaiokkal el
látott ajánlatok .Ügyes*  címen 
• lap kiadóhivatalába intésen 
d«k. 11595

Tára
•—• Mar forinttal. Egy eon- 
fektio Italát átvételéhez, mely s 
főváros legforgalmasabb uijén 
16 év óta létezik ée u.igy 
száma vevőkörre! bir Társat 
keres 5 év óta ott alkalmazott 
üzletvezető. Ajánlatok .Jó 
üzlet- jeligével a kiadóba 
kéretnek. i15M

Ery InfelUcrna 
ember inspektori állást koros 
megfelelő óvadékkal, ügynökök 
nincsenek kizárva ée megfelelő 
jutalékba részesülnek. Levele
ket ,Rz. L.“ jojigéve! ellátva 
továbbit a kiadóhivatal. 4170

frrea,
jó bfcanyitványokkal ellátva, 
erobdkat vizelni tudó ée min
denben ügye*  2-ik inas felvé
tetik. Cím : Kigyó-utca 5.1. em. 
ajtó 2. 4172

Keretiek
4 egym.tabA nyíló szobát meg
felelő mnfiékto ivteógekke). kert 
hseznáínttfli. viHamvilágitásra 
berendezve. loho.Ölag a Rózsa
dombon vagy n városliget rnn- 
ga*abban  fekvő részén május 
1 érc. leveleket 8. A. cím alatt 
a Kiadóba.

Keresek Budapesten
megvételre egy

b o d e gát, 
melyhez 300 hecto bornak 
6 7 h^ctoliteres hordókban 
való befogadására alkalmas 
pince van. bodega május, 
pinco ápril elsején voend) 
át. Na* ’! 100 liter forga
lom igazo lantló, női kiszol 
gálás kizárva, minden t<?- 
kintofb' n szolid (Iz e1 kí
vántatik. A|án)atok .Bala 
tmr jelige alatt postrest.

Aloó Lendva küldendők.

Megrv^telre keresek 
egy teljesen telsserell, saját 
kezelésben álló birtokot, egy 
meghatározandó évi életjára
dék ellenében. Ajánlatok rész
letes birtoklelrásssl együtt „B 
K. 1OO.U jelige alatt e lap 
kiadóhivatalába kéretnek. 4175

Zenemüvek
ló állapotban megvételnek 
Zala Mór zenemükcreskedőnél 
Teréz-körut 2.

KÍNÁLAT.
Angol, francia 

tapasztalt nyelvmester, ki 
nyelvtanulmányait külföldön 
végezte, még néhány szabad 
órávr.l rendolkezík. Sikeres 
módszer, Kitűnő referenciák. 
Cim: Gáspár Bernát, VÖrős- 
marty-utca 61/a. 21. ajté. 4187

Szülök nejeimébe ! 
Alkalmi köazöntók és szn- 
valmányok, melyben minden 
alkalomra igen szép köszöntő 
versek vannak és a legszebb 
szavatati darabok kisebb és 
nagyobb gyermekek számára. 
Irt»: Cernay József, főv. tanító. 
Ára: 1 koroná. Kapható e lap 
kiadóhivatalában. 41W

Elegánsan bútoro
zott ’akáa József-körut egyik 
pompás bérházában, a Nópartu- 
hóz közelében, rendkívül tisz
tán tartott és elegánsan buto- 
r ■zott 2 utcai szoba, elő- és 
fürdőszobával, május ■•lseiere 
kiadó, előkelő gyermektelen 
házaspár, vagy pedig 1—3 
képviselő, magasabb rangú hi
vatalnok vagy földbirtokos ará
méra. Cim e lap kiadóhivata
lában. 4185

Kladí birtvKok 
Hunyadmegyébcn 120 hold 
Szatmármegyében 98 .
Brassó-Szőrénym. 70 , 
Krassó-Szórénym. 50 , 
Zemplénmegya 65 .
Baranyamegye 60 B

Bővebbet Gyönirei Jánosnál, 
Zentán 315. 115!%

Kerékpár 
javításokat, átalakításokat, nik- 
kelezés ée zománcolásokat leg
olcsóbban és szakértelemmel 
csináljuk. Láng ksrékpárüslet, 
Budapesten, József-körut 41.

Bánatai aifu 
összegű jelsálorkölesönö- 
ket közvetít minden előlegéé 
díjazás nélkül, egy kiváló szak
értő, felette előnyős feltételek 
mollett. értekezhetni regvei 
8 ós 10 óra között, Andrássy 
ut 9. ra. nx. em. 7. ajté.

4174

S»ép •zSayecdlTán. 
ma*aa  ln<aóra, majolika 
ffigrólámpa e más egyéb 
tárgyak nsajdaem uj állapot
ban elköltözés miatt igen 
olosÓB eladók. Rózsa-utca 85. 
1. cm. 12. 4184

ElaBatik 
agy régi nemes, különös szép 
fekvésű, saját kezelésben lévő 
németajkú vidéken, vasút
állomás mellett, 8 órányira 
Budapesttől, 1000 hold szántó, 
i-ét, legelő, szőlő ée erdőből 
álló birtok szép tágas törté- 
D' InJ, ronaissancee-stylü kas
télyai. park majorral, továbbá 
értékes dós élő ée holt hindué 
instrncktuasal, nagy (vadászat
tal. Ar 240000 forint, teher 
100000 frt., 80-10(000 forint 
készpénzfizetés mellett, vagy 
egy kioobb birtok és 80—400o0 

forint kéazpénzflsvtésért.
Lénk gazdasági tanácsos. 
Budapest, Csömört-ut 18.

4177

ÍVttletjaTiiáMk. 
átalakítások olcsón chállaltat- 
nek. Szives ajánlatok .Megbíz
ható'*  elmen a lap kiadóhiva
talába kéretnek 4171

Cyáresok. 
nagykersskeddb és vál
lalkozók, kik Ingyen 

akarnak hirdetni, k«Md- 
Jrnck díszes plakátokat 
4'seissler F.lids Kdspantt 

szAUodAJdba Nsikesdra 
ÍAbaujm.) 4189

Cím balon
pedálos 85 frt, riadó. Erzsébet*  
körút 2. Horváth. HW1

Korrrp*«itar.
Egyetemi hallgató, ki a tanítás 
terén nagy jártassággal bir és 
s hegedűből is alapos oktatást 
nyújt, házi tanítónak sjánlkn- 
zik. Szives megkeresést ,W.- 
Elemér utca 14. sz. földszint 4. 
ajtó alá kér. 4179

GyamSIrafa, diaira, 
rózsa árjegyzékkel Igen juK 
ir-s árak feltilntetósőrel ki- 

v.Uiatra ingyen szolgái Webor 
álak •? Iája Békásmegyeren,
Rcdapest möUetL ' 1t.v>2

ÍCjTódek, orvosok 
r.-.gy olv urak, kiknek kí i ele
gánsan és kényelmesen bú
torozott tiszta, különbrjáratu 
ssobdra van szükségük. tekint
vén mng 8ándor-ulca 80 R Pll. 
az. alatti lakkal. Azonnal éa 
les'n kiadó.

Vanmankákat, 
kastélyok és házak felszerelé
séhez. vaskapuiul, rácsokat 
dróthslókeritéseknt. kioszkokat 
atb. l'lktismcro:cson és ponto
san készít Harta Károly Buda
post Főh. Sámlor-a. 82. Rajzok 
és költségvetések díjmentesen. 

4189

Sémct bonne 
kerestetik sürgősen 8 és 4 éves 
leánykák mellé. Személyes be
mutatkozás 9—11-ig vagv 2 4 
óra között Sternberg, Kekk Szi- 
lárd-u 2.

Nevelönőkrt. 
tantónöket, gyermekkertésznő- 
ket, bonneokai.legmegbiz-hatób- 
ban ajánl, elhelyez Fekete Ar- 
n old né intézete Váci-körűt Irt.

1149Ő

Bútorok, 
rendkívüli alkalmi vételekből 
Jutányosán eladatnak részletre 
6s Készpénzért, ügyszinte vé
tetnek. Hunyady-tér 8. sz. az 
udvarban. 10327

Privát kutató, 
iroda Václ-körut 89. Kényes 
megbízásokat, megfigyeléseket, 
nyomozásokat elvállal, ugy ma
gán, mint családi-ügyekben : 
Kosán Mag-yary Oéaa. Ta
lálható 10—2-!g. 1209

HtUryeluieK 
segélyt éa tanácsot nyújtok 
titoktartásiak Kényelmeam ds- 
rendezett lakásomon figyelmes 
ápolás, ellátás, esetleg orvosi 
segély nyerhető. Sok évi gya
korlattal bírok. Metzger Sarolta 
oki. szülésznő, Dohány-ntcza 
38., IIL em. 88. 11540

iFiadatik.
vagy cseréltetik egy nsgyon 
szép éa szakszerűen kezelt 
birtok, 80 percnyire a vasúti 
állomástól, Szombathelv kö
zelében, németajkú vidéken 
1800 hold szántó, rét, legelő 
és lomberdővé!, rtj emeletos 
kis Kastély parkkal éa nagy 
majorral, gazdag barnaszén
telep As kitűnő vadászattal. 
Évi tiszta jövedelem 18—20000 
forint. Takarékpénztári teher 
205000 forint, Ár 360000 frt» 
kP7 k* ’ bérhka jal-
sÁlagkölosőni teherrel fize
tő rtl alfogadtatik. FelvilA- 
gosltáseal szolgál a meghízott 
Lénk gyazdaságl tanioaos, 
Bndapeat, Csömörl-ut lő.

4176

F.cy ki. hál 
szabad kézből oladó. Naphegy, 
lépcső I., Krisztina-város. 4180

Kiváló 
szépírása ember ajánlkozik 
másolások vagy bármilyen 
Írásbeli munkára házon kivül, 

vagyis atthoni elvégzésre.
Ajánlatokat, kérvényeket, kelt
ve léseket és hasonló dolgokat 
ha kívántatik, kaJlgrafica ké
szítem szerény díjazás mellett. 
Czim: Dambtnazky-utca A, 
U. em. 24.

Clmbalm.znl 
tanít alaposan rövid idő alatt 
keltából kitűnő tanítónő 50 krért 
óránklnt, ugyanott legszebb da
rabok Vapbatók cimbalomra 20 
krért Található 12-2 óra kö
zött lakásán: Rofelejta-ntca 88., 
1. em. 1. 11559

Bútor 
legjobb minőségben, legolcsób
ban, részletre és készpénzért 
kapható Welnberger í'ülöpnól 
VL, Nagymező-utca 37. 13084

Magyar 
és nőmet loveleső, ki a 
könyvvitelben is Jártas, 
volt helybeli fínnálló kereskedő 
bármily csekély fizetés 
mollett elfogad helyben, vagy 
vidéken megfelelő állást. Szi
ves megkereséseket .R. B.“ 
jelige alatt a kiadóhivatalba 
kér. 4169

Kétablnko*  
udvari szoba különbejárattal ée 
fürdőszoba használattal febr. 
15-től kiadó. József-körut 22. 11. 
em. lő. 4161

Slnger-varróc^pe- 
ket , a legolcsóbb árakkal. 
sJötivus flzoteai feltételekkel 
Mállltuók. I-áng ,1. éo fia »e 
rékpárüzhó Budapesten, József- 
körut 41.

Idei akáriuó*
elsőrendű pörgetett méz, 5 
kllds bdiíogbödönl tor- 
mtscrr, postán n koroa- 
Orszőgoa méhészeti egyre*  

stílét Rndoprst, VII.
Oam|anlrti*ntcn  34.

Oly nraUnak, 
kik kényelmes ée osendeo 
ottbont, világos es férer- 
mentes olcso szobát, gyö
nyörűen berendezve, külön 
bejárattal óhajtanak, ajánl
ható a Bándor-utca 30 B 
L 19. eg. alatti. KI tűn. és 
ponto*  klaxolgálás z ön
nel Hadé.

Hat éven
tiszta apnmén, néjj-há- 
roui-UVt e eg-y évrsrMkók. 
vemliM knncrtla. kocMlo- 
vakgóacndpld atettfgrpek 
a karaik eladók.( lm aki*  
adóhivatalban. 11583

Fry inár
évek óta létez®, jól Jövedelmező 
vidéki nagyobb iparvállalathoz 
(gyár) 80.000 koronával társ 
kerestetik. Ajánlatokat kérek 6 
lap kiadóhivatalához „Tgy**  citn 
alatt- 11576

Uj é« nagyon érdekes 
találmány ! Egy uj szerkezetű 
gőzgépmotor vagy jármi), moly 
az eddigieket minden tekintet
ben felülmúlja, mórt ez egy 
lökéssel háromnegyed körre 
nyom a a főtengelyt, akár ben
zin, akár gőzerőre legyen az 
berendezve. Az eddigiek csak 
egynegyed köre nyomják a fő
tengelyt. Egy dupla gőzhengeres 
gép 4 lökést tesz minden for
dulaton és ezért kell sok tüzelő, 
viz. erős kazán tál, mert eg.v 
fordulatra ia sok góz kell. E 
motornál háromnegyed környo- 
ni'.sná; csak harmadrész tüzelő 
és felényi gőz kolL Ez az uj- 
szerkezetű mótor találmánya 
eladó. Megvonni szándéKnzók r 
kiadóhivatalban bővebb felvilá
gosítást kapnak. Használható 
bajókon, malmokban, cséplők- 
n-M, kicsiny hol vet /oglal el s 
könynyen kezelhető. A ki meg
vesz) szabadalmaztathatja.

11584

Szépirási 
tanfolyam. 

Lelkiismeretes találásom, vala
mint 25 éven át a pozsonyi 
polgári- ós keresk. iskolánál 
alkalmazott és kitűnőnek b!zo- 
nynll módszerem alapján akár
milyen rossz Írással biró, fel
tűnő szép és folyékony írást 
sajátíthat el magának.A tanfo
lyam kezdete mindennap. Érte
kezés órák: iO —1-ig ée 5 —8-ig. 
Adller J, szépir tan. Esti tan
folyam : 8—9-ig. Andrássy-utdn 
24. III. em. 8. 1U308

részletfizetésre

Ajtók, ablakok 
használtak ée újak, üveg falak 
éa vaarollók teljesen felvasalva 
minden méretben igen olcsón 
kaphatók Lefkovita Jakabnál 
Budapest Nádor-utca 38. 11598

Kiadó.
Nagyobb vidéki városban egy 
19 év óta fenáiió, legjobb hír
névnek örvendő üveg és por- 
oellAn kereskedés, -zük^gos 
tőke 80.000 korona Hol és mily 
feltételek mellett, megtudható 
e lap kiadóhivatalában. Jelige 
,13*.  11196

Tejuaffykeregkedés, 
mely detailárusttással naponta 
1000 literen felül fogyaszt tejet, 
kimutatható naponta tiszta ha
szon nettó 80 korona, kocsi éa 
lovakkal eladó. Átvételhez szük
séges készpénzben 3000 frt. 
Bővebbet Niemetz Gyula fizie
tek adás-vételi irodájánál, Jó- 
seef-körut 18. 11604

Amerikai 
▼lakról használt műfoga
kat, WyachogTad Jakab, 
Nagyfuvaros-utoa 7., II. 24 

11603

Használt 
férflruhákat leg
magasabb árban 
vesz Weisz I.lpót, 
IV., Kristőf-tér 2. 
Kívánatra a vev< 
a hely színén meg
jelenik.

Szabadalmakat 
kieszközöl és értékesít az 

összes Államokban.

Weisz Sándor 
hitei nabadalmi ügyilió 

BVDAPK8T, 
IV.. Gliella-tér 2. sí. 

(Váci-utca sarkán).
Szabadalmak értékesíté
sére vonatkozó köszönet
nyilvánításokba betekin

tés vehető.

Feltalálók
országos egjesülote 

BpMlWeaMlényl-itoa 41. u. 
(Nem szabadalmi iroda.) 

Találmányi, ée szabadalmi 
ügyekben felvilágosít Ah- díj
mentesen ád. ftrtőkosltést köz- 
rí tta l'nrópílra kiterjedő ezer
verettel bir. Egylet i tag lehet 
bOrid. Tagsági ülj 12 korene.

Butor!

Ganlasssonynuk 
ajánlkozik egv Hálál özvegy, ki 
a bár! teendők bán. főzésben atb. 
teljes jártassággal bír, tzr ház
hoz helyben vagy vidékre la. 
Cimi fitern, Népszínház-utca 
24 11. 21

Hajat IsdasltményU dívá
nyok. óttmnáDok, asalongarn - 
turák, affrik- és lószőrmatrecrek 
valamint sodronyágy bet étok. 
ebédlő- és báldsznbabiitorok, 
ingaórák, sreirrenyok, ágyas, 
facrgólAmpák éi konvhaboi on 
dőlések, jó, szolid kivitelben. 
t őnvfta rAszlettlrrtéare i. 
j tAi is árban kaphatók. Tiszt- 
i.aclúk, papolt, katnnv.iszteft, 
tanítók és iogyzök kedv.-zménv- 

mónyben részesülnek

Náthán Ignácz 
butorfőrak'Ars Rndapes’. Vfl., 

VriB-hrt-kórsf 25.

Bérházakra 
vidéki városokban 
hol megyei székhely, törvény

szék van, előnyös 

törlesztéses kölcsönök 
30—50 év közti időtartamra 

nvujtatnak.
Háztulajdonosok 

közöljék mielőbb ezimöket.ház 
értéket, bérjövedelmet, betáblá- 
rott trrh- t e cziiure „Vidéki 
bórhkxak rendezése*-  hir
detési!nyugtára) Postrestant Buciapewt 
55. azómti postahivatal.

lln«znó!t és uj 
ajtók, 

ablakok.
vasredönyök 

felvasalva. befalazásra tökéle
tesen elkészítve, olcsón kap

hatók
Eisler Árminnál

VI i Nagymező utca 66.
Újdonság !

Borotváló por!

; va^y mexhatározóit
időre szolid árak és 
legkedvezőbb fizetési fel

tételek mollett.
Főtisztelendő papság, ál
lami tisztviselők, katona
tisztek és inás biztos ál

lása egyónok. 
Felvilágosítással szolgál 

Varga Ignác 
hitcifönöK

B U D P E S T
IV., Koronahercpg-u'ca 2. 

butorrnktárban.
A legújabb árjegyzőket 
több mint 388 kéj.pel 26 
urnák bélyojjten va ó be
küldése ellenében franco 

küldjük.

Talpra

VZ) ^Süieli 
~ ünnepik,, 

, ÁRA 2 k,r„, 
K’aíjj; 

ASlEütoiHapiá

^KfilühÉSB

kapható minden kdnyvkorcske- 
déab. u, vagy a pénz beküldése 
esetén megküldi bérmentve & 
Szegedi Napló kiadóhiva'sla.

vegyileg, orvosilag meg
vizsgálva

A borotva fölösleges 
E szagtslsn és arcra teljesen 
ártalmatlan borotvAlóporral 
bárk is 5 perc alatt simára
megborotválhatja magát min- I 
dm előzetes tanul .s nélkül és 
a nélkül, hogy borotvát hasz- I 
nAlna. A legegyszerűbb ke
zelsz. Próbacsoirag t zszeri • 
borotváláshoz) helyben és vi- I 
déken 1 koroua. Használati uta- 
"ítássai hozzávaló csonteszköz 
20 ÜUér utánvéttel vagv az. 
ösizeg előlegos beküldéxe mel
lett bérmentve. Kizárólag kap- | 
ható Rudapcsten: I,eiohter 
I.lpot borbélynál, VI., Lan- 
don-ntoa 3. 25 doboznál

meglelő árengedmény.

Keveset használt négy 
szoba elegáns

BUTOR,
melyek lgaal lAtvAnyosaá- 
got képeznek! 1 teljes háló
szoba bárok, rokokó stílben 
470 frt. 1 teljes ebédlő bárok 
rokokó stílben, valódi zöld 
marhabórezékkei 600 frt. 1 
szalon 2 garnitúrával, francia 
selyemszövettel bevonva 1 
jardiniertükörrel, 2 szalon
asztal és 1 gobelin-kép 500 
frt. 1 teljes ariszoba ezccesz 
eztós stílben, világos dió 310 
frt. Továbbá piOss-függdnyok, 
szmirna-azőnyogok és 1 hárem
ajtós fehér elefántcsont szinti 
szecessziósán festve tükörszek
rény, 1 bárok cimbal ée I 
3-as számú tüzmentes pénz

szekrény.

BUDAPEST, 
v&ci-utctt 18., i. em. 
Ugyanott készpénzfizetés ellen 
kizárólagosan keveset haszná t 
bútorok vétetnek és eladatnak.

Vízmentes

• • eső 
köpenyek 
eredeti angol 

oyapjQ dnp!R- 
SZÖTíttól 

gummi betéttel, 
valamint

gummi
köpenyek 

minden nemben 
uraknak, nőknek 
és gyermekeknek. 
Minták, árak és 

mértékrevée 
poe lefordult árai 

Pagnt 4 Co. 
öcs. I. Riemer- 

panse 18.

. ál 

tört aranyat, ezüstöt és bril- 
lánskövekot legmagasabb ár 
bán vesz Schlll r Izsó, IV., 
Királvi Pál-utca 12. Egy elem
ér ma. lett.

Oreff linóm

szilvórium
40b « = 16 fokos hektoliterje 
ód frt ab Temesvár. A bor- 
dókat saját árban számi tóm 
• azokat jókarbnn 3 hóna
pon belül bérnx r.tes vunzu- 
küldÓMB*'!  visszaveszem. Az 
áru küldése készpénzfizetés 
után eszközöltetik. Oak '.(> 
liter vagy von loiüli meg
rendelés'•két fogadok el. Az 
áru tisztaságá'r'. kereske

dők.

Müller Ferenc
Temesvár. Zápolya u. 6.

Nevelönüket 
nőmet, francia, angol nomzet- 
eógbolieket.zenelsmerettel vagy 
annélkül, magyar okleveles t*.  
nitónökot, bonneokat é» gyér- 
mekkertésznőket lelkiismei élé

sén ajánl és elhelyez 
Szeffheöné S. Lujza 
Budapest. VI. Dessowffy 

utó a 22. sz.

Sérvkötő 
rugó nélkül. 
1900-ban 3 aranyérem és leg
nagyobb kitüntetés az érdeiu- 

kereszt.

Nincs többé sérv. 
2000 korona 

latalmai annak, ki az én rugó 
nélküli eéi-vkötőm használna 
mellett sérvbujából teljesen ki 
nem gyógyul. Tessék óvakodni 
értéktelen utánzatoktól. Kívá
natra leírás ingyen és bér- 
mentve. Cim: yhurmacnii. 
tisrties llnreuu Valkeubcrg, 
Holland 171.

Miután külföld, levelek és leve, 
lezőlapok 10 filléréé bélyeggel 

küldendők.

’T

Kerékpár*  
javításokat

Látványosság
80 mintaszoba felállítva látható 
szalon-, háló-, ebédlő-, leány- és 

un-azoba-

secessió, barokk, angol, ompir és 
ó-nútnet etylbcn, nálunk kitűnő 
minőségben meglepő nagy vá
lasztékban legolcsóbban kapha
tó. Vidéki rendolmények vá
szonban csomagolva biztosítva 

azállittatnak

Szabó Ferenc és Társi
Budapest, Kerepesi-ut 12. 

a. Nip*ulcn  Markán. 
Árjegyzék I Kor. beküldése elle

nében kapható-

somdncolAs és nikkeleié- 
seket Íren olcsón és szaksze

rűen csinálunk.
Hérékpár alkatrészeket 
30 százalékos árleszállítással 

szállítunk:
Első rendű külső gummi 

frt 5.W és frt 4.— 
Első rendi! belső gummi

f-t 8.— é9 M 2‘-', 
Acetylen lámpa forint 3.2> és 

írt 2..71 
Olaj lámpa frt 1.36 és frt 1.05 
1 pár kittinő pedál frt 8.

frl 
Kitűnő angol csengő frt —.7» 

és frt -.V> 
Angol nyereg frt 3.25 és frt 2.50 
Teloskop pompa irt 1 íOér 1.15 
Valamint minden kerékpár

részt is.
Használt kerékpárok 85 forinttól 

feljebb.

Láng Jakab és fia 
az Angol Helical Premier kerék

párak fő rak Ura 
Budapesten, József körút 41. 
és fiók-üzlet Rottenbiller-u. t*

Árjegyzék ingyen.

Az eletben soha többe!

340 drb 
csak 2 frt 10 kr. 
I nugysieril aranyozott óra, 
3 évi jótállás, aranyozott 
lánccal, l elsőrendű bőr- 
pénztárca, egy gyönyörű úri 
gyűrű utúntotl drágakövei, 
1 ff msLU» 1 nyakkendőtű 
similikőböl. 1 készlet doui>1e- 
arany kézelő- és inggoinb, 
I zsebtúkör, 5 elragadó jux- 
tárgy, melyek nagy derült
séget kellenek, 1 nickel 
íróeszköz, 25 elegáns leve- 
letö-készulék, 1 elegáns pá
risi hölgy-nyaktü, I pár 
ximiíi-gyéniánt bouton, csaló- 
■Iáiig hű, még 3uü drb 
különféle háztartási cikk in
gyen. Ezen 340 drb az őrá- 

..1 együtt, mely egyedül i 
megéri a pénz’, pojuuián- 
vét. I rvak i frt 10 kr. de 
csak rövid ideig kapható. 

P. Lnst srnliazabaB. 
Km ka ii 83. az.
ND. Nem tetszőért 

' isszadatit

Bútor
csak jó minőségit 
Hálószoba, krédónc, szőnyeg
dívány, asztal szók, íróasztal, 
könyvszekrény, úri fotelek, 
ottomán, ezalongai nitura, tük
rök, ugy egyonkuit is, nagyon 
olcsón eladó. Vidékre gondosan 
■ somagolva, biztosítva. Csak 
VI., Uyshr-ut^a art. •*•«■

Bteluberger Man4 
bútor! párosnál

Nyomatott a „Pátria" irodalmi éi nyomdú vállalat résivénvUrsasái körforgdjdpén, Budapost, IX. ütlöi-ut

lehet az összes 
tálogcóduláh 

fölöslcgóvol, 
vidéki Is, UyshogrodnáJ, 

Nagyfuvaros-utca 7. II. 24. Ve
szek öreg hamis 

fogakat és szájpadlásokat, 
használt ruhadarabokat, egyen

ruhákat, valamint minden 
olFopndlintöt- 
evelezőlap elegendő, rögtön 

jövök.


